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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI
Projecte de llei de pressupostos de la Generalitat Valen-
ciana per a l’exercici 2002.

PRESIDÈ NCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitza-
da el dia 31 d’octubre de 2001, ha acordat la tramitació del
Projecte de llei de pressupostos de la Generalitat Valencia-
na per a l’exercici 2002.

D’acord amb el que disposen els articles 107, 124 i 125
del RCV, s’ordena la publicació en el Butlletí Oficial de
les Corts Valencianes.

Els il·lustres diputats i les il·lustres diputades, així com
els grups parlamentaris, disposen d’un termini de 5 dies hà-
bils, comptadors a partir de l’endemà de la publicació en el
BOCV, per a la presentació d’esmenes a la totalitat.

Palau de les Corts Valencianes,
València, 31 d’octubre de 2001

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROJECTE DE LLEI
DE PRESSUPOSTOS

DE LA GENERALITAT VALENCIANA
PER A L’EXERCICI  2002

Exposició de motius

La posada en circulació de l’euro com a moneda de curs
legal, tindrà lloc l’1 de gener de 2002, circumstància que
ha condicionat de forma inequívoca l’elaboració dels pres-
supostos de la Generalitat Valenciana per a 2002. En con-
seqüència, el present exercici serà el primer en què aquests
s’elaboren tenint com a unitat de compte l’euro.

Partint d’aquesta circumstància, l’elaboració dels pres-
supostos de la Generalitat Valenciana per al 2002 ha girat
al voltant de quatre eixos fonamentals:

— Increment de l’esforç dedicat a la despesa social.
— Apostar per les polítiques de despesa que consoliden

el creixement econòmic de la nostra Comunitat i, con-
seqüentment, assegurar el desenvolupament  a l’alça de la
competitivitat de la nostra economia a través de l’impuls de
les polítiques de Recerca, Desenvolupament i Innovació.

— Establir les bases que permeten la consecució, a mig
termini, de la plena ocupació en la nostra Comunitat.

— Mantenir l’equilibri pressupostari, en el marc del nou
model de finançament autonòmic i de l’escenari d’estabi-
litat.

Respecte al contingut concret de l’articulat, cal destacar
que un any més, i d’acord amb la jurisprudència del Tribu-
nal Constitucional, en el contingut de la Llei de Pressupos-
tos de la Generalitat Valenciana per al 2002 es distingeixen
dos tipus de preceptes: en primer lloc els que responen al
que podríem considerar el seu contingut mínim, necessari i
indisponible, i de l’altra banda, els que conformen allò que
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A. PROYECTOS DE LEY
Proyecto de ley de presupuestos de la Generalitat Va-
lenciana para el ejercicio 2002.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión cele-
brada el día 31 de octubre de 2001, ha acordado la tramita-
ción del Proyecto de ley de presupuestos de la Generalitat
Valenciana para el ejercicio 2002.

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107, 124 y
125 del RCV, se ordena su publicación en el Boletín Ofi-
cial de las Cortes Valencianas.

Los ilustres diputados y las ilustres diputadas, así como
los grupos parlamentarios disponen de un plazo de 5 días há-
biles, a contar a partir del día siguiente a la publicación en el
BOCV, para la presentación de enmiendas a la totalidad.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 31 de octubre de 2001

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROYECTO DE LEY
DE PRESUPUESTOS

DE LA GENERALITAT VALENCIANA
PARA EL EJERCICIO 2002

Exposición de motivos

La puesta en circulación del euro como moneda de curso
legal, tendrá lugar el 1 de enero de 2002, circunstancia que
ha condicionado de forma inequívoca la elaboración de los
Presupuestos de la Generalitat Valenciana para 2002. En
consecuencia el presente ejercicio será el primero en que los
mismos se elaboran teniendo como unidad de cuenta el euro. 

Partiendo de esta circunstancia, la elaboración de los
Presupuestos de la Generalitat Valenciana para el 2002 ha
girado en torno a cuatro ejes fundamentales:

— Incremento del esfuerzo dedicado al gasto social.
— Apostar por las políticas de gasto que consoliden el

crecimiento económico de nuestra Comunidad y, conse-
cuentemente, asegurar el desarrollo al alza de la competiti-
vidad de nuestra economía a través del impulso de las polí-
ticas de Investigación, Desarrollo e Innovación.

— Sentar las bases que permitan la consecución, a me-
dio plazo, del pleno empleo en nuestra Comunidad.

— Mantener el equilibrio presupuestario, en el marco
del nuevo modelo de financiación autonómica y del esce-
nario de estabilidad.

Con respecto al contenido concreto del articulado, cabe
destacar que un año más, y de acuerdo con la jurispruden-
cia del Tribunal Constitucional, en el contenido de la Ley
de Presupuestos de la Generalitat Valenciana para el 2002
se distinguen dos tipos de preceptos: en primer lugar los
que responden a lo que podríamos considerar el contenido
mínimo, necesario e indisponible de la misma y, por otro,
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la jurisprudència mencionada ha denominat com el contin-
gut eventual, en la mesura que es tracta de matèries que
guarden relació directa amb les previsions d’ingressos o ha-
bilitacions de despeses.

Partint d’això, la Llei de Pressupostos de la Generalitat
Valenciana per al 2002 consta de 43 articles, del contingut
concret dels quals es pot ressaltar, per la seua importància o
novetat, els aspectes següents:

El títol I, “De l’aprovació dels pressupostos”, conforma
la part principal del contingut qualificat com essencial, en
la mesura que hi inclou detall de la totalitat de les despeses
i dels ingressos de la Generalitat Valenciana, distingint  a
l’efecte els relatius al sector administració general dels vin-
culats a l’administració institucional, d’acord amb la classi-
ficació establida en l’article 5, apartats 1 i 2, del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.
Igualment, es recullen en aquest títol els imports relatius als
beneficis fiscals que afecten els tributs propis i aquells el
rendiment dels quals és cedit per l’Estat.

El títol II, “De la gestió pressupostària de les despeses”,
consta de cinc capítols.

El primer d’ells recull les normes generals de gestió i el
seu contingut, llevat de l’article 9 que s’ha vist modificat
per supressió del primer apartat, no ha patit cap variació
respecte al passat exercici.

El segon d’aquests capítols fa referència a les normes
per a la gestió dels pressupostos docents no universitaris i
hi inclou, d’una banda, les normes per als centres públics i,
de l’altra, les que regulen el mòdul econòmic de distribució
de fons públics per al sosteniment dels centres concertats.
En concret i pel que fa a aquest apartat són dues les modifi-
cacions, d’una banda, s’ha perfilat la regulació de la concer-
tació en l’àmbit del segon cicle d’Educació Infantil, i de
l’altra, s’ha modificat la taula per la qual es regula la relació
entre la contractació de professors per a completar la planti-
lla d’Educació Secundària Obligatòria i el límit màxim
d’hores, com es fixà en l’addenda al document sobre la im-
plantació de la Reforma Educativa en els centres concertats
de la Comunitat Valenciana subscrita amb els agents socials
i econòmics del sector en data 1 de setembre de 2000.

El tercer dels capítols, en desplegament dels acords
adoptats pel Govern Valencià en matèria de finançament
pluriennal de les universitats públiques de la Comunitat Va-
lenciana, recull  tota una sèrie de preceptes dirigits a esta-
blir el marc jurídic bàsic aplicable a les actuacions finance-
res de la Generalitat Valenciana en el sector de l’Educació
Universitària.

El quart dels capítols d’aquest títol II, consta d’un únic
article on es detallen els crèdits del pressupost que tenen el
caràcter de preceptius, així com el règim jurídic pressupos-
tari aplicable a aquests.

En el cinqué i últim dels capítols, s’inclouen un conjunt
de normes que, per motius conjunturals, flexibilitzen el
contingut del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la
Generalitat Valenciana en matèria de modificacions pressu-
postàries,

El títol III, “De les despeses de personal”, s’ordena en
un capítol únic, i s’hi recullen les normes que tenen com
a denominador comú que estan referides al règim de les
retribucions del personal al servei de la Generalitat Va-
lenciana, distingint segons siga laboral o funcionari, i la
repercussió que hi té el seu increment anual, que per a
l’exercici de l’any 2002 s’ha establit en un import equi-

los que conforman lo que se ha denominado por la citada
jurisprudencia como el contenido eventual, en la medida
que se trata de materias que guardan relación directa con las
previsiones de ingresos o habilitaciones de gastos.

Partiendo de lo anterior, la Ley de Presupuestos de la
Generalitat Valenciana para el 2002 consta de 43 artículos,
de cuyo contenido concreto pueden resaltarse, por su im-
portancia o novedad, los siguientes aspectos: 

El Título I, “De la aprobación de los Presupuestos”, con-
forma la parte principal del contenido calificado como
esencial, en la medida que el mismo incluye detalle de la
totalidad de los gastos e ingresos de la Generalitat Valencia-
na, distinguiendo al efecto los relativos al sector Adminis-
tración General de los vinculados a la Administración Insti-
tucional, de acuerdo con la clasificación establecida en el
artículo 5, apartados 1 y 2, del texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana. Igualmente,
se recogen en este Título los importes relativos a los benefi-
cios fiscales que afectan a los tributos propios y aquellos
cuyo rendimiento se cede por el Estado.

El Título II, “De la gestión presupuestaria de los gastos”,
consta de cinco capítulos.

El primero de ellos recoge las normas generales de ges-
tión, y su contenido, salvo el artículo 9 que se ha visto mo-
dificado por supresión del primer apartado, no ha sufrido
variación  alguna respecto al pasado ejercicio.

El segundo de estos capítulos hace referencia a las normas
para la gestión de los presupuestos docentes no universitarios,
y el mismo incluye, por un lado, las normas para los centros
públicos y, por otro, las que regulan el módulo económico de
distribución de fondos públicos para el sostenimiento de los
Centros Concertados. En concreto, y por lo que se refiere a
este apartado las modificaciones son dos, por un lado se ha
perfilado la regulación de la concertación en el ámbito del se-
gundo ciclo de Educación Infantil, y por otro se ha modifica-
do la Tabla por la que se regula la relación entre la contrata-
ción de profesores para completar la plantilla de Educación
Secundaria Obligatoria y el límite máximo de horas, tal y
como se fijó en la Addenda al documento sobre la implanta-
ción de la Reforma Educativa en los Centros Concertados de
la Comunidad Valenciana, suscrita con los agentes sociales y
económicos del sector en fecha 1 de septiembre de 2000.

El tercero de los capítulos, en desarrollo de los Acuerdos
adoptados por el Gobierno Valenciano en materia de Finan-
ciación Plurianual de las Universidades Públicas de la Co-
munidad Valenciana, recoge toda una serie de preceptos di-
rigidos a establecer el marco jurídico básico aplicable a las
actuaciones financieras de la Generalitat Valenciana en el
sector de la Educación Universitaria.

El cuarto de los capítulos de este Título II, consta de un
único artículo donde se detallan los créditos del presupuesto
que tienen el carácter de preceptivos, así como el régimen
jurídico presupuestario aplicable a los mismos.

En el quinto y último de los capítulos, se incluyen un
conjunto de normas que, por motivos coyunturales, flexibi-
lizan el contenido del texto refundido de la Ley de Hacien-
da Pública de la Generalitat Valenciana en materia de modi-
ficaciones presupuestarias. 

El Título III, “De los gastos de personal”, se ordena en
un capítulo único, y en él se recogen las normas que tienen
como denominador común venir referidas al régimen de las
retribuciones del personal al servicio de la Generalitat Va-
lenciana, distinguiendo según sea laboral o funcionario, y la
repercusión que tiene en el mismo el incremento anual de
las mismas, que para el ejercicio del año 2002 se ha estable-
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valent al creixement del IPC previst, xifrat en un 2 per
cent.

Altres normes d’interés, que s’inclouen en aquest títol,
són les relatives a l’Oferta d’Ocupació Pública, les retribu-
cions dels alts càrrecs del Consell, així com els requisits per
a la contractació del personal laboral a càrrec dels crèdits
per a inversions.

El títol IV, “Gestió de les transferències corrents i de ca-
pital”, inclou tota una sèrie d’excepcions al règim general
de lliurament de les ajudes previst en l’article 47 bis del text
refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, i cal  destacar-hi la inclusió de dues noves excep-
cions, d’una banda, les relatives a les subvencions de natu-
ralesa corrent lliurades a favor de les federacions esportives
i, de l’altra, la que afecta el conjunt de subvencions que ha
de prestar l’Institut de la Petita i Mitjana Indústria de la Ge-
neralitat Valenciana.

El títol V, “De les operacions financeres”, s’estructura
en un únic capítol, i s’hi recull fonamentalment l’autoritza-
ció per a l’endeutament anual de la Generalitat Valenciana,
que enguany, en la sensa iniciada en el passat exercici, es
fixa en zero pessetes, en el marc dels acords subscrits amb
l’administració central en matèria de contenció i control de
la despesa pública.

Igualment, es fixa el límit de les operacions de crèdit
que han de concertar dos ens públics, l’Institut Valencià de
Finances i Radiotelevisió Valenciana.

A més, el text recull l’import màxim dels avals que ha
de prestar la Generalitat Valenciana durant l’any 2002.

Sobre això cal apuntar que en aquest títol s’ha optat per
ajustar els imports sobre els quals s’ordenen els límits men-
cionats a les xifres de l’any passat.

El títol VI, “De les normes tributàries”, es compon de
dos capítols, el primer es limita a incloure actualitzacions
concretes en la tarifa aplicable al cànon de sanejament, així
com a recollir una revisió del tipus aplicable en l’Impost so-
bre Actes Jurídics Documentats, l’abast del qual queda con-
dicionat en raó de la naturalesa de les operacions afectades;
el segon regula, a més de l’increment aplicable als imports
corresponents de la Taxa sobre el Joc de les màquines i apa-
rells automàtics, la dels tipus aplicables a les taxes de la
Generalitat Valenciana, que per al present exercici es fixa
en un 2 per cent, és a dir s’actualitzen al tipus d’inflació es-
perat.

Finalment, el títol VII, “De la informació a les Corts”,
inclou un sol article, que detalla un conjunt de supòsits, vin-
culats a l’àmbit econòmic i pressupostari, sobre els quals el
conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació ha de donar
compte periòdicament a les Corts Valencianes.

TÍTOL I
De l’aprovació dels pressupostos

CAPÍTOL I
Contingut, crèdits inicials 

Article 1
Contingut.

1. Els pressupostos de la Generalitat Valenciana per a
l’exercici de l’any 2002 constitueixen l’expressió xifrada,
conjunta i sistemàtica de:

a) Les obligacions que, com a màxim, puguen reconéi-
xer la Generalitat i les seues entitats autònomes, així com
els drets que es preveu liquidar durant l’exercici.

cido en un importe equivalente al crecimiento del IPC pre-
visto, cifrado en un 2 por ciento.

Otras normas de interés, que se incluyen en este Título,
son las relativas a la Oferta de Empleo Público, las retribu-
ciones de los altos cargos del Consell, así como los requisi-
tos para la contratación del personal laboral con cargo a los
créditos para inversiones. 

El Título IV, “Gestión de las transferencias corrientes y de
capital”, incluye toda una serie de excepciones al régimen ge-
neral de libramiento de las ayudas previsto en el artículo 47
bis del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de la
Generalitat Valenciana, y dentro del mismo cabe destacar la
inclusión de dos nuevas excepciones, por un lado, las relativas
a las subvenciones de naturaleza corrientes libradas a favor de
las Federaciones Deportivas y, por otro lado, la que afecta al
conjunto de subvenciones a prestar por el Instituto de la Pe-
queña y Mediana Industria de la Generalitat Valenciana.

El Título V, “De las operaciones financieras”, se estruc-
tura en un único capítulo, y en él se recoge fundamental-
mente la autorización para el endeudamiento anual de la
Generalitat Valenciana, que este año, en la senda iniciada en
el pasado ejercicio, se fija en cero pesetas, en el marco de
los Acuerdos suscritos con la Administración Central en
materia de contención y control del gasto público. 

Igualmente, se fija el límite de las operaciones de crédito
a concertar por dos entes públicos, el Instituto Valenciano
de Finanzas y Radiotelevisión Valenciana.

Además, el texto recoge el importe máximo de los avales
a prestar por la Generalitat Valenciana durante el año 2002.

A este respecto cabe apuntar que en este Título se ha op-
tado básicamente por ajustar los importes sobre los que se or-
denan los mencionados límites a las cifras del pasado año.

El Título VI, “De las normas tributarias”, se compone de
dos capítulos, el primero se limita a incluir actualizaciones
puntuales en la tarifa aplicable al Canon de Saneamiento así
como a recoger una revisión del tipo aplicable en el
Impuesto sobre Actos Jurídicos Documentados, cuyo alcan-
ce queda condicionado en razón de la naturaleza de las ope-
raciones afectadas; el segundo regula, además del incre-
mento aplicable a los importes correspondientes de la Tasa
sobre el Juego de las máquinas y aparatos automáticos, la
de los tipos aplicables a las Tasas de la Generalitat Valen-
ciana, que para el presente ejercicio se fija en un 2%, es de-
cir se actualizan al tipo de inflación esperado.

Por último, el Título VII, “De la información a las Cor-
tes”, incluye un sólo artículo, que detalla un conjunto de su-
puestos, vinculados al ámbito económico-presupuestario, so-
bre los que el conseller de Economía, Hacienda y Empleo
tiene que dar cuenta periódicamente a las Cortes Valencianas.

TÍTULO I 
De la aprobación de los presupuestos

CAPÍTULO I
Contenido, créditos iniciales

Artículo 1
Contenido.

1. Los Presupuestos de la Generalitat Valenciana para el
ejercicio 2002 constituyen la expresión cifrada, conjunta y
sistemática de:

a) Las obligaciones que, como máximo, pueden recono-
cer la Generalitat y sus entidades autónomas, así como los
derechos que se prevé liquidar durante el ejercicio.
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b) Les estimacions de despeses i d’ingressos que realit-
zen les societats mercantils de la Generalitat.

c) La totalitat de les despeses i dels ingressos de les res-
tants entitats de dret públic de la Generalitat.

2. En conseqüència, els pressupostos de la Generalitat
Valenciana per a l’exercici 2002 són el resultat de la inte-
gració dels pressupostos següents:

a) El del sector administració general de la Generalitat.
b) Els de les entitats autònomes de la Generalitat.
c) Els de les societats mercantils de la Generalitat.
d) Els de les restants entitats de dret públic de la Genera-

litat.

Article 2
Crèdits inicials.

1. Per a l’execució dels programes integrats en l’estat de
despeses del pressupost del sector administració general,
s’aproven crèdits per import de 8.339.601,11 milers d’eu-
ros, la distribució dels quals per grups funcionals és la
següent:

Milers euros
0. Deute Públic 390.508,37
1. Serveis de caràcter general 223.700,34
2. Defensa, Protecció Civil i Seguretat Ciutadana 49.039,65
3. Seguretat, Protecció i Promoció Social 482.693,92
4. Producció de béns públics de caràcter social 6.020.428,76
5. Producció de béns públics de caràcter econòmic 644.318,04
6. Regulació econòmica de caràcter general 161.449,54
7. Regulació econòmica dels sectors productius 367.462,49

2. Les dotacions de despeses aprovades per al compli-
ment dels fins de les distintes entitats autònomes, consignen
crèdits per import de 334.267,40 milers d’euros, que es dis-
tribueixen de la forma següent:

Milers euros
Institut Valencià de la Joventut 16.612,88
Institut Valencià d’Investigacions Agràries 9.478,15
Institut Valencià d’Estadística 2.579.85
Organisme Públic Valencià d’Investigació 1.598,69
Servei Valencià d’Ocupació i Formació 301.625,59
Institut Cartogràfic Valencià 2.372,24

3. S’aproven estimacions de despeses de les societats
mercantils de la Generalitat Valenciana per un import de
1.185.355,89 milers d’euros, distribuïts de la forma
següent:

Milers euros
Televisió Autonòmica Valenciana, SA  187.276,10
Ràdio Autonomia Valenciana, SA 9.989,34
Institut Valencià d’Habitatge, SA 47.607,21
Valenciana d’Aprofitament Energètic

de Residus, SA          38.629,68
Ciutat de les Arts i de les Ciències, SA 331.134,82
Seguretat i Promoció Industrial Valenciana, SA 78.337,30
Institut Valencià de l’Exportació, SA 14.214,71
Parc Temàtic d’Alacant, SA 174.151,50
Projecte Cultural de Castelló, SA 27.435,70
Circuit del Motor i Promoció Esportiva, SA 17.778,50
Construccions i Infraestructures Educatives

de la GV, SA 258.801,03

b) Las estimaciones de gastos e ingresos a realizar por
las sociedades mercantiles de la Generalitat.

c) La totalidad de los gastos e ingresos de las restantes
entidades de derecho público de la Generalitat.

2. En consecuencia, los Presupuestos de la Generalitat
Valenciana para el ejercicio 2002 son el resultado de la inte-
gración de los siguientes presupuestos:

a) El del Sector Administración General de la Generalitat.
b) Los de las entidades autónomas de la Generalitat.
c) Los de las sociedades mercantiles de la Generalitat.
d) Los de las restantes entidades de derecho público de

la Generalitat.

Artículo 2
Créditos iniciales.

1. Para la ejecución de los programas integrados en el
estado de gastos del Presupuesto del Sector Administración
General, se aprueban créditos por importe de 8.339.601,11
miles de euros, cuya distribución por Grupos Funcionales
es la siguiente:

Miles euros
0. Deuda Pública. 390.508,37
1. Servicios de Carácter General. 223.700,34
2. Defensa, Protección Civil y Seguridad Ciudadana. 49.039,65
3. Seguridad, Protección y  Promoción Social. 482.693,92
4. Producción de Bienes Públicos de Carácter Social. 6.020.428,76
5. Producción de Bienes Públicos de Carácter Económico. 644.318,04
6. Regulación Económica de Carácter General. 161.449,54
7. Regulación Económica de los Sectores Productivos. 367.462,49

2. Las dotaciones de gastos aprobadas para el cumpli-
miento de los fines de las distintas entidades autónomas,
consignan créditos por importe de 334.267,40 miles de eu-
ros, que se distribuyen de la siguiente forma:

Miles euros
Instituto Valenciano de la Juventud. 16.612,88
Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias. 9.478,15
Instituto Valenciano de Estadística. 2.579,85
Organismo Público Valenciano de Investigación. 1.598,69
Servicio Valenciano de Empleo y Formación. 301.625,59
Instituto Cartográfico Valenciano. 2.372,24

3. Se aprueban estimaciones de gastos de las sociedades
mercantiles de la Generalitat Valenciana por un importe de
1.185.355,89 miles de euros, distribuidas de la siguiente
forma:

Miles euros
Televisión Autonómica Valenciana, SA 187.276,10
Radio Autonomía Valenciana, SA 9.989,34
Instituto Valenciano de Vivienda, SA 47.607,21
Valenciana de Aprovechamiento Energético

de Residuos, SA          . 38.629,68
Ciudad de las Artes y de las Ciencias, SA 331.134,82
Seguridad y Promoción Industrial Valenciana, SA 78.337,30
Instituto Valenciano de la Exportación, SA 14.214,71
Parque Temático de Alicante, SA 174.151,50
Proyecto Cultural de Castellón, SA 27.435,70
Circuito del Motor y Promoción Deportiva, SA 17.778,50
Construcciones e Infraestructuras Educativas

de la GV, SA 258.801,03
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4. Per a  les restants entitats de dret públic de la Genera-
litat Valenciana, l’estimació de despeses aprovada assoleix
un import de 674.797,93 milers d’euros, la distribució del
qual és la següent:

Milers euros
Radiotelevisió Valenciana 130.864,53
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 201.854,17
Teatres de la Generalitat Valenciana 10.938,42
Institut Valencià d’Art Modern 14.725,36
Institut de la Petita i Mitjana Indústria de la GV 19.457,12
Institut Valencià de Finances 17.189,58
Agència Valenciana del Turisme 47.887,57
Sanejament d’Aigües Residuals  de la CV 201.804,68
Comité Econòmic i Social de la CV 714,75
Institut Valencià de Cinematografi

“Ricardo Muñoz Suay” 3.490,73
Institut Valencià de la Música 5.397,09
Institut Valencià del Discapacitat 16.679,67
Entitat Pública de Transport Metropolità 3.794,26

5. Com a resultat de les consignacions de crèdits apro-
vats, que es detallen en els números anteriors, el pressupost
consolidat de la Generalitat Valenciana, per a l’exercici de
l’any 2002 ascendeix a 9.986.550,00 milers d’euros.

Article 3
Finançament dels crèdits inicials.

1. Els crèdits aprovats en l’apartat 1 de l’article anterior,
es finançaran:

a) Amb els drets econòmics que es preveuen liquidar du-
rant l’exercici, l’import estimat dels quals és de 8.240.133,61
milers d’euros.

b) Amb l’endeutament brut resultant de les operacions
regulades en l’article 34 d’aquesta llei.

2. Els crèdits aprovats per a dotar les despeses d’entitats
autònomes, societats mercantils i altres entitats de dret pú-
blic, a què fan referència els apartats 2, 3 i 4 de l’article an-
terior, es finançaran amb els crèdits consignats a aquests
fins en l’estat de despeses del pressupost del sector admi-
nistració general de la Generalitat i amb les respectives pre-
visions d’ingressos per operacions pròpies de l’activitat de
cadascun d’aquests organismes.

CAPÍTOL II
Beneficis fiscals

Article 4
Beneficis fiscals.

Els beneficis fiscals que afecten els tributs propis i
aquells el rendiment dels quals és cedit per l’Estat a la Ge-
neralitat, s’estimen en 245.070.926 euros, d’acord amb el
detall següent:

Euros
Impost sobre el Patrimoni de les persones físiques 34.212.884
Impost sobre Successions 23.056.147
Impost sobre Donacions 5.828.874
Impost sobre Transmissions Patrimonials 33.122.042
Impost sobre la Renda de les Persones  Físiques

(Tram autonòmic) 114.998.543
Actes Jurídics Documentats 33.849.440
Taxa sobre el Joc del Bingo 3.005

4. Para las restantes entidades de derecho público de la
Generalitat Valenciana la estimación de gastos aprobada al-
canza un importe de 674.797,93 miles de euros, cuya distri-
bución es la siguiente:

Miles euros
Radiotelevisión Valenciana. 130.864,53
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana. 201.854,17
Teatres de la Generalitat Valenciana. 10.938,42
Instituto Valenciano de Arte Moderno. 14.725,36
Instituto de la Pequeña y Mediana Industria de la G.V. 19.457,12
Instituto Valenciano de Finanzas. 17.189,58
Agència Valenciana del Turisme. 47.887,57
Saneamiento de Aguas Residuales de la C.V. 201.804,68
Comité Económico y Social de la C.V. 714,75
Instituto Valenciano de Cinematografía

“Ricardo Muñoz Suay” 3.490,73
Instituto Valenciano de la Música. 5.397,09
Instituto Valenciano del Discapacitado. 16.679,67
Entidad Pública de Transporte Metropolitano. 3.794,26

5. Como resultado de las consignaciones de créditos
aprobados, que se detallan en los apartados anteriores, el
Presupuesto consolidado de la Generalitat Valenciana, para
el ejercicio 2002 asciende a 9.986.550,00 miles de euros.

Artículo 3
Financiación de los créditos iniciales.

1. Los créditos aprobados en el apartado 1 del artículo
anterior se financiarán:

a) Con los derechos económicos que se prevén liquidar du-
rante el ejercicio, cuyo importe estimado es de 8.240.133,61
miles de euros.

b) Con el endeudamiento bruto resultante de las opera-
ciones reguladas en el artículo 34 de esta ley.

2. Los créditos aprobados para dotar los gastos de las en-
tidades autónomas, sociedades mercantiles y otras entidades
de derecho público, a que se refieren los apartados 2, 3, y 4
del artículo anterior, se financiarán con los créditos consig-
nados a estos fines en el estado de gastos del presupuesto
del Sector Administración General de la Generalitat y con
las respectivas previsiones de ingresos por operaciones pro-
pias de la actividad de cada uno de estos organismos.

CAPÍTULO II
Beneficios fiscales

Artículo 4
Beneficios fiscales.

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos propios
y a aquellos cuyo rendimiento se cede por el Estado a la
Generalitat se estiman en 245.070.926 euros, de acuerdo
con el siguiente detalle:

Euros
Impuesto sobre el Patrimonio de las personas físicas: 34.212.884 
Impuesto sobre Sucesiones: 23.056.147 
Impuesto sobre Donaciones: 5.828.874
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales: 33.122.042 
Impuesto sobre Renta de las Personas Físicas 

(Tramo Autonómico): 114.998.534 
Actos Jurídicos Documentados: 33.849.440 
Tasa sobre el Juego del Bingo: 3.005
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TÍTOL II
De la gestió pressupostària de les despeses 

CAPÍTOL I
Normes generals de la gestió

Article 5
Crèdits en funció d’objectius i programes.

Els crèdits de l’estat de despeses dels pressupostos de la
Generalitat Valenciana, sector administració general, de les
seues entitats autònomes i empreses, finançaran l’execució
de les actuacions incloses en els programes pressupostaris.
La contracció d’obligacions a càrrec d’aquells, es realitzarà
amb la finalitat d’aconseguir el compliment dels objectius
assenyalats en els programes esmentats.

Article 6
Principis de gestió.

La gestió i l’execució dels pressupostos de despeses de
la Generalitat s’haurà de subjectar als principis següents:

a) La gestió comptable i pressupostària estarà condicio-
nada al fet que s’hagen produït les actuacions administrati-
ves prèvies, que reglamentàriament es determinen i que ga-
rantisquen la immediata disposició de despeses i/o
contracció d’obligacions.

b) No podran adquirir-se compromisos de despesa en
quantia superior a l’import dels crèdits autoritzats, i seran
nuls de ple dret els acords, les resolucions i qualsevol altre
acte administratiu, així com les disposicions generals amb
rang inferior a llei, que infringisquen aquesta norma, sense
perjudici de la responsabilitat que pertoque.

c) El compliment de les limitacions expressades en
l’apartat anterior s’haurà de verificar al nivell que aquesta
llei estableix per als distints casos.

d) Els crèdits no executats podran ser objecte de redistri-
bució pel conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació, a
través del programa Despeses Diverses, amb la finalitat de
maximitzar el compliment de la programació prevista i op-
timitzar la utilització dels recursos.

Article 7
Caràcter limitador dels crèdits.

1. Els crèdits per a despeses es destinaran, exclusiva-
ment, a la finalitat específica per a la qual hagen sigut auto-
ritzats per aquesta llei o per les modificacions pressupostà-
ries autoritzades d’acord amb la legislació vigent.

2. El crèdit pressupostari es determina, atenent la classi-
ficació orgànica, d’acord amb la seua naturalesa econòmica
i funcional, de la forma següent:

a) Per a les despeses de personal: consignació per article
econòmic i programa pressupostari.

b) Per a les despeses de funcionament: consignació del
capítol econòmic i programa pressupostari.

c) Per a les despeses financeres: consignació per capítol
econòmic i programa pressupostari.

d) Per a les despeses de transferències corrents i trans-
ferències de capital: consignació per línia de subvenció,
capítol econòmic  i programa pressupostari.

e) Per a les despeses d’inversions reals i passius finan-
cers: consignació per capítol econòmic i programa pressu-
postari.

TÍTULO II
De la gestión presupuestaria de los gastos

CAPÍTULO I
Normas generales de la gestión

Artículo 5
Créditos en función de objetivos y programas.

Los créditos del estado de gastos de los Presupuestos de
la Generalitat Valenciana, Sector Administración General,
sus entidades autónomas y empresas, financiarán la ejecu-
ción de las actuaciones incluidas en los programas presu-
puestarios. La contracción de obligaciones con cargo a
aquéllos se realizará con el fin de alcanzar el cumplimiento
de los objetivos señalados en los citados programas.

Artículo 6
Principios de gestión.

La gestión y ejecución de los Presupuestos de gastos de
la Generalitat deberán sujetarse a los siguientes principios:

a) La gestión contable-presupuestaria estará condiciona-
da a que se hayan producido las actuaciones administrativas
previas, que reglamentariamente se determinen y que ga-
ranticen la inmediata disposición de gastos y/o contracción
de obligaciones.

b) No podrán adquirirse compromisos de gasto en
cuantía superior al importe de los créditos autorizados, sien-
do nulos de pleno derecho los acuerdos, resoluciones y
cualquier otro acto administrativo, así como las disposicio-
nes generales con rango inferior a ley, que infrinjan esta
norma, sin perjuicio de la responsabilidad a que haya lugar.

c) El cumplimiento de las limitaciones expresadas en la
letra anterior deberá verificarse al nivel que esta ley estable-
ce para los distintos casos.

d) Los créditos no ejecutados podrán ser objeto de redis-
tribución por el conseller de Economía, Hacienda y Em-
pleo, a través del programa “Gastos Diversos”, con el fin de
maximizar el cumplimiento de la programación prevista y
optimizar la utilización de los recursos.

Artículo 7
Carácter limitativo de los créditos.

1. Los créditos para gastos se destinarán, exclusivamen-
te, a la finalidad específica para la que hayan sido autoriza-
dos por esta ley o por las modificaciones presupuestarias
autorizadas conforme a la legislación vigente.

2. El crédito presupuestario se determina, atendiendo a
la clasificación orgánica, de acuerdo a su naturaleza econó-
mica y funcional, de la forma siguiente:

a) Para los gastos de personal: consignación por artículo
económico y programa presupuestario.

b) Para los gastos de funcionamiento: consignación del
capítulo económico y programa presupuestario.

c) Para los gastos financieros: consignación por capítulo
económico y programa presupuestario.

d) Para los gastos de transferencias corrientes y transfe-
rencias de capital: consignación por línea de subvención,
capítulo económico y programa presupuestario.

e) Para los gastos de inversiones reales y pasivos finan-
cieros: consignación por capítulo económico y programa
presupuestario.
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f) Per a les despeses en actius financers: consignació
per projecte financer, capítol econòmic i programa pressu-
postari.

3. No obstant això, el Consell, en aquells supòsits que
estime necessaris, podrà establir vinculacions amb un major
nivell de desagregació.

Article 8
Gestió integrada i la seua comptabilització.

1. La vinculació dels crèdits i el seu caràcter limitador
que disposa aquesta llei, no excusa, en cap supòsit, la
comptabilització de la despesa al nivell que es determina
per a cada cas:

a) Per a les despeses de personal, de funcionament i fi-
nanceres: subconcepte econòmic.

b) Per a les transferències corrents i transferències de ca-
pital: subconcepte econòmic i sublínia de subvenció.

c) Per a les inversions reals, actius i passius financers:
subconcepte econòmic i subprojecte.

2. Addicionalment al que disposa l’apartat anterior, les
despeses relatives als programes 412.10 Centres Integrats
de Salut Pública i 412.2 Assistència Sanitària, de la Conse-
lleria de Sanitat, es comptabilitzaran per “centres de ges-
tió”. Això s’aplicarà en cadascun dels “subprogrames” en
què es desagrega el programa 412.2 Assistència Sanitària.

En conseqüència, i a fi de possibilitar el grau de desagre-
gació comptable esmentat, el pressupost es determinarà per
“centre de gestió” en el programa 412.10, i per “subprogra-
ma” i “centre de gestió” en el programa 412.2.

En aquest sentit, els ajustaments pressupostaris derivats
del nivell de desagregació esmentat seran realitzats per la
Conselleria de Sanitat, a través de la Conselleria d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació.

Article 9
Adquisició i alienació de béns immobles.

1. S’autoritza el Govern  a adquirir, gravar o alienar di-
rectament immobles a qualssevol entitats o empreses públi-
ques de la Generalitat Valenciana, sense les limitacions es-
tablides en la Llei 3/1986, de 24 d’octubre, de Patrimoni de
la Generalitat Valenciana.

2. Es donarà compte a les Corts Valencianes de les ad-
quisicions, gravàmens i alienacions a què es refereix l’apar-
tat anterior.

Article 10
Execució anticipada de projectes d’inversió.

1. El Govern, a proposta conjunta de la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació i de la conselleria que per
raó de la matèria de què es tracte tinga la competència atri-
buïda, podrà autoritzar la formalització de convenis de
col·laboració amb les entitats locals l’objecte dels quals serà
l’execució anticipada de projectes d’inversió en obres d’ur-
banització, jardins, equipaments esportius i socials, així
com construccions de caràcter cultural i educatiu.

2. Les obres a què es refereix l’apartat anterior hauran de
ser finançades i, si és el cas, adjudicades segons la normati-
va vigent per les mateixes entitats locals. L’import d’aques-
tes obres serà reintegrat per la Generalitat, en tot o en part,
mitjançant transferències, d’acord amb els crèdits habilitats
a l’efecte en cada exercici pressupostari per tal d’atendre el

f) Para los gastos en activos financieros: consignación
por proyecto financiero, capítulo económico y programa
presupuestario.

3. No obstante lo anterior, el Consell en aquellos supues-
tos que estime necesarios, podrá establecer vinculaciones
con un mayor nivel de desagregación.

Artículo 8
Gestión integrada y su contabilización.

1. La vinculación de los créditos y su carácter limitativo
que dispone la presente ley, no excusa, en ningún supuesto,
la contabilización del gasto en el nivel que se determina
para cada caso:

a) Para los gastos de personal, de funcionamiento y fi-
nancieros: subconcepto económico.

b) Para las transferencias corrientes y transferencias de
capital: subconcepto económico y sublínea de subvención.

c) Para las inversiones reales, activos y pasivos financie-
ros: subconcepto económico y subproyecto.

2. Adicionalmente a lo dispuesto en el apartado anterior,
los gastos relativos a los programas 412.10 “Centros inte-
grados de Salud Pública” y 412.2 “Asistencia Sanitaria”, de
la Conselleria de Sanidad, se contabilizarán por “Centros de
Gestión”. Lo anterior será de aplicación en cada uno de los
“Subprogramas” en que se desagrega el programa 412.2
“Asistencia Sanitaria”.

En consecuencia, y a fin de posibilitar el citado grado de
desagregación contable, el presupuesto se determinará por
“Centro de Gestión” en el programa 412.10, y por “Subpro-
grama” y “Centro de Gestión” en el programa 412.2.

En tal sentido, los ajustes presupuestarios derivados del
citado nivel de desagregación, se realizarán por la Conselle-
ria de Sanidad, a través de la Conselleria de Economía, Ha-
cienda y Empleo.

Artículo 9
Adquisición y enajenación de bienes inmuebles.

1. Se autoriza al Gobierno Valenciano a adquirir, gravar
o enajenar directamente inmuebles a cualesquiera entidades
o empresas públicas de la Generalitat Valenciana, sin las li-
mitaciones establecidas en la Ley 3/1986, de 24 de octubre,
de Patrimonio de la Generalitat Valenciana.

2. Se dará cuenta a las Cortes Valencianas de las adquisi-
ciones, gravámenes y enajenaciones a que se refiere el apar-
tado anterior.

Artículo 10
Ejecución anticipada de proyectos de inversión.

1. El Gobierno, a propuesta conjunta de la Conselleria
de Economía, Hacienda y Empleo y de la conselleria que
por razón de la materia de que se trate tenga la competencia
atribuida, podrá autorizar la formalización de convenios de
colaboración con las entidades locales cuyo objeto sea la
ejecución anticipada de proyectos de inversión en obras de
urbanización, jardines, equipamientos deportivos y sociales,
así como construcciones de carácter cultural y educativo.

2. Las obras a que se refiere el apartado anterior deberán
ser financiadas y, si procede, adjudicadas según la normati-
va vigente por las propias entidades locales. El importe de
estas obras será reintegrado por la Generalitat, en todo o en
parte, mediante transferencias, de acuerdo con los créditos
habilitados al efecto en cada ejercicio presupuestario con el
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finançament dels plans d’inversió definits conjuntament per
la conselleria competent per raó de la matèria i la Conselle-
ria d’Economia, Hisenda i Ocupació. El règim de cofi-
nançament es regularà en els diferents convenis firmats
amb cada entitat local.

CAPÍTOL II
Gestió dels pressupostos docents no universitaris

Article 11
Gestió econòmica en els centres docents
públics no universitaris.

1. Els centres docents públics no universitaris disposaran
d’autonomia en la seua gestió econòmica, en els termes que
s’estableixen en els punts següents:

a) Constituiran ingressos d’aquests centres, que hauran
de ser aplicats a despeses de funcionament:

– Els fons que, amb aquesta finalitat, els siguen lliurats,
a proposta de la Conselleria de Cultura i Educació, mit-
jançant ordres de pagament en ferm i a càrrec del seu pres-
supost anual.

– Els derivats de la venda de béns i prestació de serveis
distints dels gravats per les taxes i els preus públics.

– Els produïts per llegats, donacions o qualsevol altra
forma admissible en dret.

b) Les despeses de funcionament, que tinguen l’origen
en els ingressos esmentats en el punt anterior, es justificaran
mitjançant la rendició d’un únic compte de gestió anual pel
director del centre, amb la prèvia aprovació d’aquest pel
respectiu Consell Escolar. Els centres posaran a disposició
de l’administració educativa els comptes de gestió anual
que els siguen requerits.

c) La documentació que corresponga elaborar al centre,
relativa al seu pressupost i als seus comptes de gestió,
s’haurà d’ajustar en qualsevol dels conceptes de despesa a
què es referisca, a la classificació econòmica de l’estat de
despeses que s’aplica en la present llei.

A aquest efecte, les despeses de funcionament inclouran
a més de les contingudes en el capítol II de la vigent classi-
ficació econòmica de despeses de la Generalitat Valenciana,
les destinades a l’adquisició de mobiliari i equips didàctics
del mateix centre, que es corresponen amb els articles de
despesa següents, d’acord amb la vigent classificació
econòmica de la Generalitat Valenciana:

6.2 Inversió nova associada al funcionament operatiu
dels serveis.

6.3 Inversió de reposició associada al funcionament ope-
ratiu dels serveis.

2. Les despeses destinades a reparacions, que excedis-
quen del mer manteniment dels centres i les destinades a
l’adquisició de mobiliari i equips didàctics del mateix cen-
tre, podran efectuar-se  sempre que aquestes i aquelles no
ultrapassen la quantitat resultant de multiplicar per 601,01
euros el nombre d’unitats escolars de cada centre, fins a un
màxim de 9.015,18 euros, i que quede suficientment acredi-
tat que es cobreixen prèviament la resta de les seues obliga-
cions ordinàries.

No obstant això, en el cas de centres docents la matrícu-
la dels quals supere els 1.500 alumnes o en el supòsit de
centres que imparteixen ensenyaments de règim especial,
les despeses de funcionament dedicades anualment a repa-
racions que excedisquen del mer manteniment dels centres i
a l’adquisició de mobiliari i equips didàctics, podran ultra-

objeto de atender la financiación de los planes de inversión
definidos conjuntamente por la conselleria competente por
razón de la materia y la Conselleria de Economía, Hacienda
y Empleo. El régimen de cofinanciación se regulará en los
diferentes convenios firmados con cada entidad local.

CAPÍTULO II
Gestión de los presupuestos docentes no universitarios

Artículo 11
Gestión económica en los centros docentes
públicos no universitarios.

1. Los centros docentes públicos no universitarios dis-
pondrán de autonomía en su gestión económica, en los tér-
minos que se establecen en los puntos siguientes:

a) Constituirán ingresos de estos centros, que deberán
ser aplicados a gastos de funcionamiento:

– Los fondos que, con esta finalidad, se les libre, a pro-
puesta de la Conselleria de Cultura y Educación, mediante
órdenes de pago en firme y con cargo al presupuesto anual
de esta.

– Los derivados de la venta de bienes y prestación de
servicios distintos de los gravados por las tasas y los pre-
cios públicos.

– Los producidos por legados, donaciones o cualquier
otra forma admisible en derecho.

b) Los gastos de funcionamiento, que tengan su origen
en los ingresos citados en el punto anterior, se justificarán
mediante la rendición de una única cuenta de gestión anual
por el director del centro, previa aprobación de la misma
por el respectivo consejo escolar. Los centros pondrán a
disposición de la administración educativa las cuentas de
gestión anual que les sean requeridas.

c) La documentación que corresponda elaborar al centro,
relativa al presupuesto del mismo y a sus cuentas de ges-
tión, deberá ajustarse, en cualquiera de los conceptos de
gasto a que venga referida, a la clasificación económica del
estado de gastos que se aplica en la presente ley.

A tal efecto, los gastos de funcionamiento incluirán
además de los contenidos en el capítulo II de la  vigente
clasificación  económica de gastos de la Generalitat Valen-
ciana, los destinados a la adquisición de mobiliario y equi-
pos didácticos del propio centro, que se corresponden con
los siguientes artículos de gasto, de acuerdo con la vigente
clasificación económica de la Generalitat Valenciana:

6.2 Inversión nueva asociada al funcionamiento operati-
vo de los servicios.

6.3 Inversión de reposición asociada al funcionamiento
operativo de los servicios.

2. Los gastos destinados a reparaciones, que excedan del
mero mantenimiento de los centros y los destinados a la ad-
quisición de mobiliario y equipos didácticos del propio cen-
tro, podrán efectuarse siempre que éstos y aquéllos no so-
brepasen la cantidad resultante de multiplicar por 601,01
euros el número de unidades escolares de cada centro, hasta
un máximo de 9.015,18 euros, y que quede suficientemente
acreditado que se cubren previamente el resto de las obliga-
ciones ordinarias del mismo.

No obstante lo anterior, en el caso de centros docentes
cuya matrícula supere los 1.500 alumnos o en el supuesto
de centros que imparten enseñanzas de régimen especial,
los gastos de funcionamiento dedicados anualmente a repa-
raciones que excedan del mero mantenimiento de los cen-
tros y a la adquisición de mobiliario y equipos didácticos,
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passar la quantitat indicada en el paràgraf anterior fins al lí-
mit màxim de 12.020,24 euros per ambdós conceptes.

Article 12
Mòduls econòmics de distribució de fons
públics per al sosteniment de centres concertats.

1. D’acord amb el que estableixen els apartats segon i
tercer de l’article 49 de la Llei Orgànica 8/1985, de 3 de ju-
liol, reguladora del Dret a l’Educació, l’import del mòdul
econòmic per unitat escolar, a l’efecte de distribució de la
quantia global dels fons públics destinats al sosteniment
dels centres concertats per a l’any 2002, és el fixat en l’an-
nex I d’aquesta llei.

2. Les retribucions del personal docent tindran efectivi-
tat l’1 de gener de 2002, sense perjudici de la data en què es
firmen els respectius convenis col·lectius de l’ensenyament
privat, aplicables a cada nivell educatiu en els centres con-
certats; l’administració podrà acceptar pagaments a compte,
amb la prèvia sol·licitud expressa i coincident de totes les
organitzacions empresarials i sindicals negociadores dels
convenis col·lectius esmentats, fins al moment de la firma
del conveni corresponent. 

El component del mòdul destinat a Altres Despeses
tindrà efecte a partir de l’1 de gener de 2002

A més d’això, en els centres el concert educatiu dels
quals estiga per davall de les quatre unitats i aquest concert
faça referència tant a Educació Primària com al primer cicle
d’Educació Secundària Obligatòria, es mantindrà la dotació
del nombre de professors necessaris amb la titulació ade-
quada, de manera que això permeta la correcta impartició
de l’ensenyament, fins a l’extinció total de les unitats objec-
te de concert. En el supòsit que algun centre comptara amb
menys de tres unitats en el conjunt de nivells concertats, la
dotació en concepte d’Altres Despeses serà l’equivalent a
tres unitats d’Educació Primària, prèvia sol·licitud sobre
això del titular del centre.

3. Les quantitats que han de percebre dels alumnes en
concepte de finançament complementari al provinent dels
fons públics que s’assignen al règim de concerts singulars,
subscrits per a ensenyaments de nivells no obligatoris, a
l’empara de la Llei Orgànica 8/1985, de 3 de juliol, regula-
dora del Dret a l’Educació, així com els convenis o concerts
econòmics singulars subscrits per al segon cicle de l’Educa-
ció Infantil, a l’empara de la disposició addicional segona,
apartat 3, de la Llei Orgànica 9/1995, de 20 de novembre,
de la participació, de l’avaluació i del govern dels centres
docents, i en concepte exclusiu d’ensenyament reglat, són
les que s’estableixen a continuació:

– Educació Preescolar/2n cicle d’Educació Infantil:
23,97 euros alumne/mes durant deu mesos, en el període
comprés entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 2002, en
el supòsit de centres que no perceben cap quantitat per a
despeses de funcionament.

– Formació Professional de Segon Grau o Batxillerat:
21,04 euros alumne/mes durant deu mesos, en el període
comprés entre l’1 de gener i el 31 de desembre de 2002.

– Cicles Formatius de Grau Mitjà i Cicles Formatius de
Grau Superior:

En els primers cursos de cada cicle: 21,04 euros alum-
ne/mes durant deu mesos, en el període comprés entre l’1
de gener i el 31 de desembre de 2002.

En els segons cursos de cada cicle:
a) Cap quantitat en els cicles en el segon curs dels quals

sols es realitza la Formació en Centres de Treball.

podrán sobrepasar lo indicado en el párrafo anterior hasta el
límite máximo de 12.020,24 euros por ambos conceptos.

Artículo 12
Módulos económicos de distribución de fondos
públicos para sostenimiento de centros concertados.

1. De acuerdo con lo establecido en los apartados segun-
do y tercero del artículo 49 de la Ley Orgánica 8/1985, de 3
de julio, reguladora del Derecho a la Educación, el importe
del módulo económico por unidad escolar, a efectos de dis-
tribución de la cuantía global de los fondos públicos desti-
nados al sostenimiento de los centros concertados para el
año 2002, es el fijado en el Anexo I de esta ley.

2. Las retribuciones del personal docente tendrán efecti-
vidad el 1 de enero de 2002, sin perjuicio de la fecha en que
se firmen los respectivos convenios colectivos de la en-
señanza privada, aplicables a cada nivel educativo en los
centros concertados, pudiendo la Administración aceptar
pagos a cuenta, previa solicitud expresa y coincidente de to-
das las organizaciones empresariales y sindicales negocia-
doras de los citados convenios colectivos, hasta el momento
de la firma del correspondiente convenio. 

El componente del módulo destinado a “Otros Gastos”
surtirá efecto a partir del 1 de enero de 2002.

Además de lo establecido, en los centros cuyo concierto
educativo esté por debajo de las cuatro unidades y dicho
concierto se refiera tanto a Educación Primaria como al
primer ciclo de Educación Secundaria Obligatoria, se man-
tendrá la dotación del número de profesores necesarios con
la titulación adecuada, de modo que ello permita la correcta
impartición de la enseñanza, hasta la extinción total de las
unidades objeto de concierto. En el supuesto de que algún
centro contara con menos de tres unidades en el conjunto de
niveles concertados, la dotación en concepto de “Otros Gas-
tos” será la equivalente a tres unidades de Educación Pri-
maria, previa solicitud al respecto del titular del centro.

3. Las cantidades a percibir de los alumnos en concepto
de financiación complementaria a la proveniente de los fon-
dos públicos que se asignen al régimen de conciertos singu-
lares, suscritos para enseñanzas de niveles no obligatorios, al
amparo de la Ley Orgánica 8/1985, de 3 de julio, reguladora
del Derecho a la Educación, así como los convenios o con-
ciertos económicos singulares suscritos para el segundo ci-
clo de la Educación Infantil, al amparo de la Disposición
Adicional Segunda, apartado 3, de la Ley Orgánica 9/1995,
de 20 de noviembre, de la participación, la evaluación y el
gobierno de los centros docentes, y en concepto exclusivo de
enseñanza reglada, son las que se establecen a continuación:

– Educación Preescolar/2º ciclo de Educación Infantil:
23,97 alumno/mes durante diez meses, en el período com-
prendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002,
en el supuesto de centros que no perciban cantidad alguna
para gastos de funcionamiento.

– Formación Profesional de Segundo Grado o Bachillerato:
21,04 euros alumno/mes durante diez meses, en el período
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002.

– Ciclos Formativos de Grado Medio y Ciclos Formati-
vos de Grado Superior:

En los primeros cursos de cada ciclo: 21,04 euros alum-
no/mes durante diez meses, en el período comprendido en-
tre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2002.

En los segundos cursos de cada ciclo:
a) Ninguna cantidad en los ciclos en cuyo segundo curso

sólo se realiza la Formación en Centros de Trabajo.
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b) 21,04 euros alumne/mes en els mesos de gener, fe-
brer, març, setembre, octubre, novembre i desembre de
2002, en els cicles el segons curs dels quals consta de 21
setmanes d’ensenyament presencial en el centre.

c) 21,04 euros alumne/mes en els mesos de setembre,
octubre, novembre i desembre de 2002, en els cicles el se-
gon curs dels quals consta d’11 setmanes d’ensenyament
presencial en el centre.

El finançament obtingut pels centres, com a conseqüèn-
cia del cobrament als alumnes d’aquestes quantitats, tindrà
el caràcter de complementari del percebut directament de
l’administració, de tal manera que el finançament total
d’aquest component per unitat concertada no supere en cap
cas el que estableix el mòdul econòmic fixat en la present
llei per als respectius nivells d’ensenyament. 

4. Es faculta la Conselleria de Cultura i Educació per a
fixar les relacions professor/unitat concertada, suficients per
a impartir el pla d’estudis vigent en cada nivell objecte de
concert, calculades basant-se en jornades de professor amb
25 hores lectives setmanals; la Conselleria de Cultura i
Educació no podrà assumir els increments retributius, les
reduccions horàries o qualsevol altra circumstància que
conduïsca a superar allò previst en els mòduls econòmics de
l’annex I d’aquesta llei. Sobre això, en els cicles formatius
que es troben concertats, el nombre d’hores de professor en
els primers cursos serà d’un màxim de 30 setmanals, i en
els segons cursos, de 35 o de 5, segons si el cicle formatiu
és de 2.000 hores o inferior. L’excés d’hores computat en
els mòduls, i que obeeix a la possibilitat que es produïsquen
desdoblaments, sols podrà ser consumit pel centre quan
aquest acredite que el cicle formatiu té un mínim de 20
alumnes i en els supòsits en què hi haja previst desdobla-
ment en els mòduls corresponents.

5. Els centres que impartisquen l’Educació Secundària
Obligatòria completa comptaran amb un orientador, que
s’inclourà en la nòmina de pagament delegat del centre i
que disposarà de tantes hores setmanals com unitats tinga el
centre concertades en aquest nivell. Els costos correspo-
nents a les hores d’orientació estan recollits en els mòduls
econòmics per unitat escolar del primer i segon cicle de
l’Educació Secundària Obligatòria.

6. Per a millorar l’oferta del segon cicle de l’Educació
Infantil i d’acord amb el que preveu la disposició addicional
segona, apartat 3, de la Llei Orgànica 9/1995, de 20 de no-
vembre, de la participació, l’avaluació i el govern del cen-
tres docents, la Conselleria de Cultura i Educació podrà
mantenir sistemes de finançament que permeten el sosteni-
ment total o parcial d’aquest cicle educatiu. Aquest finança-
ment podrà dur-se a terme mitjançant la subscripció de con-
venis o concerts econòmics de caràcter singular, amb
corporacions locals, altres administracions públiques o enti-
tats privades titulars de centres concertats en ensenyament
bàsic. 

Els concerts que se subscriguen podran preveure el pa-
gament, mitjançant pagament delegat, de les retribucions i
les càrregues socials dels professors dels centres privats
acollits a aquests sistemes de finançament.

La tramitació dels convenis amb corporacions locals o
altres administracions públiques es durà a terme d’acord
amb el que disposa la Conselleria de Cultura i Educació i
no els serà d’aplicació les disposicions generals relatives a
la tramitació de convenis entre la Generalitat Valenciana i
altres entitats públiques o privades.

Mitjançant ordre de la Conselleria de Cultura i Educació
es determinaran les entitats privades, les corporacions lo-

b) 21,04 euros alumno/mes en los meses de enero, febre-
ro, marzo, septiembre, octubre, noviembre y diciembre de
2002, en los ciclos cuyo segundo curso consta de 21 sema-
nas de enseñanza presencial en el centro.

c) 21,04 euros alumno/mes en los meses de septiembre,
octubre, noviembre y diciembre de 2002, en los ciclos cuyo
segundo curso consta de 11 semanas de enseñanza presen-
cial en el centro.

La financiación obtenida por los centros, consecuencia
del cobro a los alumnos de estas cantidades, tendrá el carác-
ter de complementaria de la percibida directamente de la
Administración, de tal modo que la financiación total de di-
cho componente por unidad concertada no supere en ningún
caso lo establecido en el módulo económico fijado en la
presente ley para los respectivos niveles de enseñanza.

4. Se faculta a la Conselleria de Cultura y Educación para
fijar las relaciones profesor/unidad concertada, suficientes
para impartir el plan de estudios vigente en cada nivel objeto
de concierto, calculadas en base a jornadas de profesor con
25 horas lectivas semanales, no pudiendo la Conselleria de
Cultura y Educación asumir los incrementos retributivos, re-
ducciones horarias, o cualquier otra circunstancia que con-
duzca a superar lo previsto en los módulos económicos del
Anexo I de esta ley. A este respecto, en los ciclos formativos
que se hallen concertados, el número de horas de profesor en
los primeros cursos será de un máximo de 30 semanales, y
en los segundos cursos, de 35 o de 5, según si el ciclo for-
mativo es de 2000 horas o inferior. El exceso de horas com-
putado en los módulos, y que obedece a la posibilidad de
que se produzcan desdobles, sólo podrá ser consumido por
el centro cuando éste acredite que el ciclo formativo tiene un
mínimo de 20 alumnos, y en los supuestos en que esté pre-
visto desdoble en los módulos correspondientes.

5. Los centros que impartan la Educación Secundaria
Obligatoria completa contarán con un orientador, que se in-
cluirá en la nómina de pago delegado del centro y que dis-
pondrá de tantas horas semanales como unidades tenga el
centro concertadas en dicho nivel. Los costes correspon-
dientes a las horas de orientación vienen recogidos en los
módulos económicos por unidad escolar del primer y se-
gundo ciclo de la Educación Secundaria Obligatoria.

6. Para mejorar la oferta del segundo ciclo de la Educa-
ción Infantil y de acuerdo con lo previsto en la Disposición
Adicional Segunda, apartado 3, de la Ley Orgánica 9/1995,
de 20 de noviembre, de la participación, la evaluación y el
gobierno de los centros docentes, la Conselleria de Cultura
y Educación podrá mantener sistemas de financiación que
permitan el sostenimiento total o parcial de este ciclo edu-
cativo. Dicha financiación podrá llevarse a cabo mediante
la suscripción de convenios o conciertos económicos de
carácter singular con Corporaciones Locales, otras Admi-
nistraciones Públicas o entidades privadas titulares de cen-
tros concertados en enseñanza básica. 

Los conciertos que se suscriban podrán prever  el  abo-
no, mediante pago delegado, de las retribuciones y cargas
sociales de los profesores de los centros privados acogidos
a estos sistemas de financiación.

La tramitación de los convenios con Corporaciones Lo-
cales u otras Administraciones Públicas se llevará a cabo de
acuerdo con lo dispuesto por la Conselleria de Cultura y
Educación, no siéndole de aplicación las disposiciones ge-
nerales relativas a la tramitación de convenios entre la Ge-
neralitat Valenciana y otras entidades públicas o privadas.

Mediante Orden de la Conselleria de Cultura y Educa-
ción, se determinarán las entidades privadas, Corporaciones
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cals o les altres administracions públiques que subscriuran
concerts i convenis per al finançament del segon cicle
d’Educació Infantil.

Tant els concerts com els convenis hauran de complir els
requisits, els terminis i els tràmits establits en l’ordre de la
Conselleria de Cultura i Educació, i podran comprendre fins
a un màxim de quatre cursos escolars i establir condicions
iguals o similars a les previstes per als concertes educatius
en la Llei Orgànica reguladora del Dret a l’Educació.

Article 13
Contractació de professors d’ampliació de plantilla.

1. A més del professorat necessari per a impartir com-
plet el currículum corresponent al nivell d’ensenyament ob-
jecte de concert, la Conselleria de Cultura i Educació podrà
autoritzar els centres amb concert en el nivell d’Educació
Secundària Obligatòria, la contractació de professors per a
completar la plantilla d’aquest nivell educatiu fins al límit
màxim d’hores que es consignen en la taula adjunta.

2. Les contractacions de professors d’ampliació de plan-
tilla es realitzaran en les condicions que es detallen a conti-
nuació:

a) La contractació haurà de contribuir a la recol·locació
dels professors afectats per la reducció total o parcial d‘uni-
tats en els seus centres de procedència, en la forma en què
s’acorde amb les organitzacions empresarials i sindicals
més representatives del sector de l’ensenyament concertat .

b) Aquests professors seran contractats pels centres en
igualtat de condicions, obligacions i responsabilitats que la
resta del professorat, en el marc legal o reglamentari esta-
blit per la legislació vigent i en consonància amb el que es-
tableix l’article 60 de la Llei Orgànica reguladora del Dret a
l’Educació.

c) La Conselleria de Cultura i Educació reconeixerà
aquestes dotacions de plantilla  i inclourà aquests professors
en la nòmina de pagament delegat sols en el cas que es com-
plisquen les condicions indicades en les lletres anteriors.

3. S’autoritza la Conselleria de Cultura i Educació a as-
sumir, dins de les línies de subvenció previstes per a execu-
tar les obligacions derivades dels concerts educatius, les in-
demnitzacions del professorat afectat per la modificació de
concerts o per la no renovació total o parcial d’aquests que
renuncie expressament a la recol·locació en un altre centre.

Centres concertats en ESO Nre. hores de professorat

(s’hi inclouen els professors actualment
adscrits a les unitats concertades)

D’una línia completa (4u.) d’ESO 225
De dues línies completes (8 u.) d’ESO 397
De tres línies completes (12 u.) d’ESO 578
De quatre línies completes (16 u.) d’ESO 755
De cinc línies completes (20 u.) d’ESO 908
De sis línies completes (24 u) d’ESO 1.068

Article 14
Control financer dels centres docents
públics no universitaris.

1. La direcció de cada centre retrà a la Intervenció Gene-
ral de la Generalitat, per mediació de la Intervenció Delega-

Locales u otras Administraciones Públicas que suscribirán
conciertos y convenios para la financiación del segundo ci-
clo de Educación Infantil.

Tanto los conciertos como los convenios deberán cum-
plir los requisitos, plazos y trámites establecidos en la Or-
den de la Conselleria de Cultura y Educación, pudiendo
abarcar hasta un máximo de cuatro cursos escolares y esta-
blecer condiciones iguales o similares a las previstas para
los conciertos educativos en la Ley Orgánica reguladora del
Derecho a la Educación.

Artículo 13
Contratación de profesores de ampliación de plantilla.

1. Además del profesorado necesario para impartir com-
pleto el currículo correspondiente al nivel de enseñanza obje-
to de concierto, la Conselleria de Cultura y Educación podrá
autorizar a los centros con concierto en el nivel de Educación
Secundaria Obligatoria, la contratación de profesores para
completar la plantilla de este nivel educativo hasta el límite
máximo de horas que se consignan en la Tabla adjunta.

2. Las contrataciones de profesores de ampliación de
plantilla se realizarán en las condiciones que se detallan a
continuación:

a) La contratación deberá contribuir a la recolocación de
los profesores afectados por la reducción total o parcial de
unidades en sus centros de procedencia, en la forma en que
se acuerde con las organizaciones empresariales y sindicales
más representativas del sector de la enseñanza concertada.

b) Estos profesores serán contratados por los centros en
igualdad de condiciones, obligaciones y responsabilidades
que el resto del profesorado, en el marco legal o reglamen-
tario establecido por la legislación vigente y en consonancia
con lo establecido en el artículo 60 de la Ley Orgánica re-
guladora del Derecho a la Educación.

c) La Conselleria de Cultura y Educación, reconocerá di-
chas dotaciones de plantilla e incluirá a estos profesores en
la nómina de pago delegado solamente en el caso de que se
cumplan las condiciones indicadas en las letras anteriores.

3. Se autoriza a la Conselleria de Cultura y Educación a
asumir, dentro de las líneas de subvención previstas para
ejecutar las obligaciones derivadas de los conciertos educa-
tivos, las indemnizaciones del profesorado afectado por la
modificación de conciertos o por la no renovación total o
parcial de los mismos que renuncie expresamente a la reco-
locación en otro centro. 

Centros concertados en ESO Nº horas de profesorado

(se incluyen los profesores actualmente
adscritos a las unidades concertadas) 

De una línea completa (4 uds.) de ESO 225
De dos líneas completas (8 uds.) de ESO 397
De tres líneas completas (12 uds.) de ESO 578
De cuatro líneas completas (16 uds.) de ESO 755
De cinco líneas completas (20 uds.) de ESO 908
De seis líneas completas (24 uds.) de ESO 1.068

Artículo 14
Control financiero de los centros docentes
públicos no universitarios.

1. La dirección de cada centro rendirá a la Intervención
General de la Generalitat, por mediación de la Intervención
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da en la Conselleria de Cultura i Educació, còpia del comp-
te anual on conste la diligència d’aprovació pel Consell Es-
colar, abans del 31 de març de l’exercici següent.

2. Els centres se subjectaran al control financer que s’es-
tableix en l’apartat 3 de l’article 64 del text refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

CAPÍTOL III
Gestió dels pressupostos universitaris

Article 15
Règim de la subvenció per despesa corrent
a les universitats públiques de la Comunitat Valen-

ciana.

1. La gestió dels crèdits consignats per al finançament
de les despeses corrents de les universitats públiques depen-
dents de la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2002, es
regiran pel que estableix el present article.

2. La subvenció per a despesa corrent que correspon a
cada universitat serà l’establida en l’annex II de la present
llei, que es pagarà a les universitats en dotze pagaments
mensuals. Per acord del Govern Valencià podrà modificar-
se l’import de la subvenció que correspon a cada universi-
tat, d’acord amb el que resulte de l’aplicació del Pla Plu-
riennal per al Finançament de les Universitats de la
Comunitat Valenciana.

3. D’acord amb el que disposa l’article 54.4 de la Llei
11/1983, de 15 d’agost, de Reforma Universitària, per a
l’exercici 2002, el cost autoritzat per tots els conceptes re-
tributitius del personal funcionari docent i contractat, i del
personal no docent serà fixat per a cadascuna de les univer-
sitats públiques dependents de la Generalitat Valenciana pel
Govern  Valencià, en el mes de gener de 2002, una vegada
coneguts els crèdits matriculats en cadascun dels ensenya-
ments oficials de les universitats mencionades, en data 31
de desembre de 2001.

4. El capítol I dels pressupostos de despeses de cada uni-
versitat per a l’exercici 2002, corresponent a les places i els
llocs del personal funcionari i contractat docent i investiga-
dor i del personal d’administració i serveis, no podrà supe-
rar el cost autoritzat que establisca el Govern Valencià.

5. Cada universitat, prèviament a l’elevació de la pro-
posta del seu pressupost per a l’exercici 2002 al Consell So-
cial per a l’aprovació, la trametrà a la Conselleria de Cultu-
ra i Educació, junt amb la plantilla del personal de totes les
categories de la universitat, en la qual es detallaran deguda-
ment classificades totes les places i els llocs de treball, per-
què aquesta informe, en el termini màxim de 20 dies, sobre
l’adequació de la proposta de pressupost a la subvenció que
la present llei estableix per a la universitat  corresponent i al
cost autoritzat que s’aprove. Aquest informe es traslladarà
al respectiu rector i Consell Social.

6. El control financer de les universitats públiques de la
Comunitat Valenciana s’efectuarà mitjançant auditories
anuals sota la direcció de la Intervenció General de la Ge-
neralitat Valenciana. Així mateix, les universitats trametran
a la Conselleria de Cultura i Educació, abans del 30 d’abril
de 2002, els pressupostos d’ingressos i despeses correspo-
nents a l’exercici 2002, aprovats pel Consell Social, així

Delegada en la Conselleria de Cultura y Educación, copia
de la cuenta anual en la que conste la diligencia de aproba-
ción por el consejo escolar, antes del 31 de marzo del si-
guiente ejercicio.

2. Los centros se sujetarán al control financiero que se
establece en el apartado 3 del artículo 64 del texto refundi-
do de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valen-
ciana.

CAPÍTULO III
Gestión de los presupuestos universitarios

Artículo 15
Régimen de la subvención por gasto corriente
a las Universidades Públicas de la Comunidad Valen-

ciana.

1. La gestión de los créditos consignados para la finan-
ciación de los gastos corrientes de las universidades públi-
cas dependientes de la Generalitat Valenciana para el ejerci-
cio 2002, se regirá por lo establecido en el presente artículo.

2. La subvención para gasto corriente que corresponde a
cada universidad será la establecida en el Anexo II de la
presente ley, que se abonará a las universidades en doce pa-
gos mensuales. Por Acuerdo del Gobierno Valenciano
podrá modificarse el importe de la subvención que corres-
ponde a cada universidad, de acuerdo con lo que resulte de
la aplicación del Plan Plurianual para la Financiación de las
Universidades de la Comunidad Valenciana.

3. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 54.4
de la Ley 11/1983, de 15 de agosto, de Reforma Universita-
ria, para el ejercicio 2002, el coste autorizado por todos los
conceptos retributivos del personal docente funcionario y
contratado, y del personal no docente será fijado para cada
una de las universidades públicas dependientes de la Gene-
ralitat Valenciana por el Gobierno Valenciano, en el mes de
enero de 2002, una vez conocidos los créditos matriculados
en cada una de las enseñanzas oficiales de las universidades
mencionadas, a fecha 31 de diciembre de 2001.

4. El capítulo I de los presupuestos de gastos de cada
universidad para el ejercicio 2002, correspondiente a las
plazas y puestos del personal funcionario y contratado do-
cente e investigador y del personal de administración y ser-
vicios, no podrá superar el coste autorizado que se establez-
ca por el Gobierno Valenciano.

5. Cada universidad, previamente a la elevación de la
propuesta de su presupuesto para el ejercicio 2002 al Con-
sejo Social para su aprobación, la remitirá a la Conselleria
de Cultura y Educación, junto con la plantilla del personal
de todas las categorías de la universidad, en la que se rela-
cionarán debidamente clasificadas todas las plazas y pues-
tos de trabajo, para que ésta informe, en el plazo máximo de
20 días, sobre la adecuación de la propuesta de presupuesto
a la subvención que la presente ley establece para la univer-
sidad correspondiente y al coste autorizado que se apruebe.
De dicho informe se dará traslado al respectivo Rector y
Consejo Social.

6. El control financiero de las universidades públicas de
la Comunidad Valenciana se efectuará mediante auditorías
anuales bajo la dirección de la Intervención General de la
Generalitat Valenciana. Asimismo, las universidades remi-
tirán a la Conselleria de Cultura y Educación, antes del 30
de abril de 2002, los presupuestos de ingresos y gastos co-
rrespondientes al ejercicio 2002, aprobados por su Consejo
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com la liquidació dels pressupostos de l’exercici anterior,
degudament aprovada pels òrgans de la universitat a què es-
tatutàriament pertoque.

7. Sense perjudici del que estableix l’apartat anterior, i a
proposta de la Conselleria de Cultura i Educació, es podran
realitzar durant 2002, a través de la Intervenció General, les
auditories que s’estimen necessàries per al seguiment de
l’aplicació per les universitats de la subvenció per al fi-
nançament de la despesa corrent, així com dels fons provi-
nents del finançament del Pla d’Inversions.

8. A l’efecte de sol·licitar l’autorització prevista en l’ar-
ticle 55.3 de la Llei de Reforma Universitària, i d’acord
amb l’article 33 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública
de la Generalitat Valenciana i normes reglamentàries de
desplegament, tindran la consideració d’operacions de capi-
tal els capítols sis al nou, ambdós inclusivament, dels estats
d’ingressos i despeses dels pressupostos de les universitats
per a l’exercici 2002.

Article 16
Finançament dels Plans d’Inversions
de les universitats.

1. El finançament de les inversions de les universitats
valencianes, incloses en els Plans d’Inversió aprovats pel
Govern Valencià, pot realitzar-se mitjançant la inversió di-
recta de l’administració, transferències de capital a favor de
les universitats o operacions de crèdit de les universitats,
autoritzades pel Govern Valencià.

2. Les operacions de crèdit de les universitats, autoritzades
o que autoritze el Govern Valencià per a l’execució dels Plans
d’Inversions aprovats o que s’aproven, seran subvencionades
pel pressupost de la Generalitat Valenciana, per l’import de la
càrrega financera corresponent a l’interés, amortització del ca-
pital i despeses de les operacions de crèdit.

3. El Govern Valencià, a proposta del conseller d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació i del conseller de Cultura i Educa-
ció, pot determinar la modificació, el nou finançament i la
substitució de les operacions de crèdit de les universitats
autoritzades per a finançar inversions.

CAPÍTOL IV
Gestió dels crèdits per a despeses

de reconeixement preceptiu

Article 17
Competències del conseller d’Economia,
Hisenda i Ocupació.

1. Correspon al conseller d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció adoptar les mesures pressupostàries necessàries per a
dotar fins a una suma igual a les obligacions el reconeixe-
ment de les quals siga preceptiu dels conceptes de despesa
que es detallen en l’apartat següent.

En tot cas, la gestió dels crèdits a què es refereix el pre-
sent article haurà de tenir la seua contrapartida pressupostà-
ria corresponent abans del 31 de desembre de l’exercici en
què s’hagen originat.

2. Relació de crèdits per a despeses de reconeixement
preceptiu:

– Les quotes de la Seguretat Social i les prestacions fa-
miliars, d’acord amb els preceptes en vigor, així com les
aportacions de la Generalitat al règim de previsió social
dels funcionaris públics i altres prestacions socials.

Social, así como la liquidación de los presupuestos del ejer-
cicio anterior, debidamente aprobada por los órganos de la
universidad a los que estatutariamente corresponda.

7. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior,
y a propuesta de la Conselleria de Cultura y Educación, se
podrán realizar durante 2002, a través de la Intervención
General, las auditorías que se estimen necesarias para el se-
guimiento de la aplicación por las universidades de la sub-
vención para la financiación del gasto corriente, así como
de los fondos provenientes de la financiación del Plan de
Inversiones.

8. A los efectos de solicitar la autorización prevista en el
artículo 55.3 de la Ley de Reforma Universitaria, y de con-
formidad con el artículo 33 del texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana y normas re-
glamentarias de desarrollo, tendrán la consideración de ope-
raciones de capital los capítulos seis al nueve, ambos inclu-
sive, de los estados de ingresos y gastos de los presupuestos
de las universidades para el ejercicio 2002.

Artículo 16
Financiación de los Planes de Inversiones
de las Universidades.

1. La financiación de las inversiones de las universidades
valencianas, incluidas en los Planes de Inversión, aprobados
por el Gobierno Valenciano, puede realizarse mediante la in-
versión directa de la Administración, transferencias de capi-
tal a favor de las universidades u operaciones de crédito de
las universidades, autorizadas por el Gobierno Valenciano.

2. Las operaciones de crédito de las universidades, autoriza-
das o que autorice el Gobierno Valenciano para la ejecución de
los Planes de Inversión aprobados o que se aprueben, serán sub-
vencionadas por el Presupuesto de la Generalitat Valenciana,
por el importe de la carga financiera correspondiente al interés,
amortización del capital y gastos de las operaciones de crédito.

3. El Gobierno Valenciano, a propuesta del conseller de
Economía, Hacienda y Empleo y del conseller de Cultura y
Educación, puede determinar la modificación, la nueva fi-
nanciación y la sustitución de las operaciones de crédito de
las universidades autorizadas para financiar inversiones.

CAPÍTULO IV
Gestión de los créditos para gastos

de reconocimiento preceptivo

Artículo 17
Competencias del conseller de Economía,
Hacienda y Empleo.

1. Corresponde al conseller de Economía, Hacienda y
Empleo, adoptar las medidas presupuestarias necesarias
para dotar hasta una suma igual a las obligaciones cuyo re-
conocimiento sea preceptivo de los conceptos de gasto que
se detallan en el apartado siguiente.

En todo caso, la gestión de los créditos a que se refiere
el presente artículo deberá tener su correspondiente contra-
partida presupuestaria con anterioridad al 31 de diciembre
del ejercicio en que se hayan originado.

2. Relación de créditos para gastos de reconocimiento
preceptivo:

– Las cuotas de la Seguridad Social y las prestaciones fa-
miliares, de acuerdo con los preceptos en vigor, así como las
aportaciones de la Generalitat al régimen de previsión social
de los funcionarios públicos y otras prestaciones sociales.
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– Els triennis derivats del còmput del temps de servei re-
alment prestat a l’administració.

– Els crèdits destinats al pagament del personal, quan
necessiten ser incrementats com a conseqüència d’eleva-
cions salarials disposades durant l’exercici o en exercicis
anteriors, per modificació del salari mínim interprofessio-
nal, o que es deriven de la normativa vigent.

– Els que es destinen al pagament d’interessos o l’amor-
tització del principal i les despeses derivades de les opera-
cions financeres, així com les obligacions derivades de fa-
llides en operacions de crèdit avalades per la Generalitat.

– Les destinades a satisfer el pagament de les pensions
per vellesa o malaltia i les ajudes a minusvàlids en la mesu-
ra que augmenten els beneficiaris que reuniren els requisits
establits en la normativa vigent.

– Les derivades d’aquelles obligacions generades pels
interessos de demora previstos en l’article 43 del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

– Les derivades de la reprogramació pluriennal en les
despeses de capital.

– Els derivats, si és el cas, de la devolució d’ingressos
indeguts.

– Les ajudes d’incentius econòmics, concedides a l’em-
para del Decret 91/1990, del Consell de la Generalitat Va-
lenciana, i de l’Ordre de 6 de marc de 1995, de la Conselle-
ria d’Economia,  Hisenda i Ocupació.

– Les ajudes destinades a la gratuïtat dels llibres de text.

– Els derivats de sentències judicials fermes.
– Els destinats al pagament de productes farmacèutics

procedents de receptes mèdiques.
– Els crèdits destinats a donar cobertura al suport a la

subscripció d’assegurances agràries, que es recullen en  la
línia de subvenció T3092000 “Suport a la subscripció d’as-
segurances agràries”, inclosa en l’annex de transferències
corrents del programa pressupostari 714.20.

– Els crèdits destinats a la cobertura i reparació dels
danys en explotacions agrícoles i ramaderes, derivats de les
inclemències meteorològiques, en els termes que el Govern
Valencià establisca per a cada supòsit, i que es recullen en
les línies de subvenció T1698000 “Protecció de la renda
dels agricultors” i T1957000 “Ajudes reposició béns capital
afectats adversitats”, incloses en els annexos de transferèn-
cies corrents i de capital, respectivament, del programa
pressupostari 714.20.

– Els crèdits consignats en el programa pressupostari
714.50, corresponents a actuacions finançades o cofinança-
des pel FEOGA, Secció Garantia, d’acord amb les regles
pressupostàries d’aquest Fons.

CAPÍTOL V
Normes per a la modificació dels pressupostos

Article 18
Principis generals.

1. Els límits establits en l’article 32 i següents del text
refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, per a la modificació dels crèdits, s’aplicaran als pres-
supostos  de la Generalitat Valenciana per a l’exercici 2002,
amb les especificacions contingudes en els articles del pre-
sent capítol.

– Los trienios derivados del cómputo del tiempo de ser-
vicio realmente prestado a la Administración.

– Los créditos destinados al pago del personal, en cuanto
precisen ser incrementados como consecuencia de elevacio-
nes salariales dispuestas durante el ejercicio o en ejercicios
anteriores, por modificación del salario mínimo interprofe-
sional, o que se deriven de la normativa vigente.

– Los que se destinen al pago de intereses o a la amorti-
zación del principal y los gastos derivados de las operacio-
nes financieras, así como las obligaciones derivadas de que-
brantos en operaciones de crédito avaladas por la
Generalitat.

– Las destinadas a satisfacer el pago de las pensiones
por vejez o enfermedad y las ayudas a minusválidos en la
medida que aumenten los beneficiarios que reuniesen los
requisitos establecidos en la normativa vigente.

– Las derivadas de aquellas obligaciones generadas por
los intereses de demora previstos en el artículo 43 del texto
refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana.

– Las derivadas de la reprogramación plurianual en los
gastos de capital.

– Los derivados, en su caso, de la devolución de ingre-
sos indebidos.

– Las ayudas de incentivos económicos, concedidas al
amparo del Decreto 91/1990, del Consell de la Generalitat
Valenciana, y la Orden de 6 de marzo de 1995, de la Conse-
lleria de Economía y Hacienda.

– Las ayudas destinadas a la gratuidad de los libros de
texto.

– Los derivados de sentencias judiciales firmes.
– Los destinados al pago de productos farmacéuticos

procedentes de recetas médicas.
– Los créditos destinados al apoyo a la suscripción de

seguros agrarios, que se contemplan en la línea de subven-
ción T3092000 “Apoyo a la suscripción de seguros agra-
rios”, incluida en el anexo de transferencias corrientes del
programa presupuestario 714.20.

– Los créditos destinados a la cobertura y reparación de
los daños en las explotaciones agrarias y ganaderas, deriva-
dos de  las inclemencias meteorológicas, en los términos que
el Gobierno Valenciano establezca para cada supuesto, y que
se recogen en las líneas de subvención T1698000 “Protec-
ción de la renta de agricultores” y T 1957000 “Ayudas repo-
sición bienes de capital afectados por adversidades”, inclui-
das en los anexos de transferencias corrientes y de capital,
respectivamente, del programa presupuestario 714.20.

– Los créditos consignados en el programa presupuesta-
rio 714.50, correspondientes a actuaciones financiadas o co-
financiadas por el FEOGA, Sección Garantía, de acuerdo
con las reglas presupuestarias de dicho Fondo.

CAPÍTULO V
Normas para la modificación de los presupuestos

Artículo 18
Principios generales.

1. Los límites establecidos en el artículo 32 y siguientes
del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat Valenciana, para la modificación de los créditos, se
aplicarán a los Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el ejercicio 2002, con las especificaciones contenidas
en los artículos del presente capítulo.
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2. Tota modificació pressupostària haurà d’indicar ex-
pressament els programes, els serveis i els crèdits pressu-
postaris afectats per aquesta, i serà publicada en el Diari
Oficial de la Generalitat Valenciana.

3. Constitueixen modificacions pressupostàries:
a) Les de les consignacions dels crèdits dels respectius

programes del pressupost.
b) Les produïdes en la relació d’objectius dels progra-

mes aprovats en el pressupost.
c) Les modificacions en la destinació expressa dels crè-

dits per a transferències, que suposen afectació o desafecta-
ció del caràcter nominatiu.

d) La inclusió o la supressió de projectes en l’annex
d’inversions reals i la inclusió o la supressió d’operacions
financeres.

e) La inclusió o la supressió de línies de subvenció així
com la variació dels imports previstos i de les dades des-
criptives essencials.

f) La variació dels imports previstos en els projectes
d’actius financers.

Article 19
Competències del Govern Valencià per a
autoritzar modificacions pressupostàries.

Correspon al Govern Valencià, a proposta de la Conse-
lleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, l’autorització de les
modificacions pressupostàries següents:

a) Les transferències i les habilitacions entre crèdits de
diferents programes amb les limitacions que recullen els ar-
ticles 32 i 33 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de
la Generalitat Valenciana.

b) La inclusió de línies de subvenció, projectes d’inver-
sió i operacions financeres no recollides en plans o progra-
mes sectorials prèviament aprovats pel Consell.

c) Les modificacions en la relació d’objectius dels pro-
grames.

d) L’afectació o la desafectació del caràcter nominatiu
dels crèdits per a transferències, sense perjudici del que dis-
posen els articles 45 i 46 del text refós de la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat Valenciana.

e) La supressió de línies de subvenció, així com la varia-
ció dels imports previstos en les de caràcter nominatiu.

f) La variació dels imports previstos en les línies de sub-
venció que financen les operacions corrents i de capital de
les empreses de la Generalitat, així com la variació dels de
les entitats autònomes que es deriven del que preveu l’arti-
cle 34 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Ge-
neralitat Valenciana.

g) La variació dels imports previstos en els projectes
d’actius financers.

Article 20
Competències de la Conselleria d’Economia,
Hisenda i Ocupació per a autoritzar
modificacions pressupostàries.

Correspon a la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupa-
ció, a proposta, si és el cas, de les conselleries interessades,
l’autorització de les modificacions pressupostàries següents:

a) Les habilitacions i les transferències de crèdit, amb les
limitacions que recullen els articles 32 i 33  del text refós de
la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, sem-
pre que els crèdits afectats pertanguen a un mateix progra-
ma.

2. Toda modificación presupuestaria deberá indicar ex-
presamente los programas, servicios y créditos presupuesta-
rios afectados por la misma, y será publicada en el Diari
Oficial de la Generalitat Valenciana.

3. Constituyen modificaciones presupuestarias:
a) Las de las consignaciones de los créditos de los res-

pectivos programas del presupuesto.
b) Las producidas en la relación de objetivos de los pro-

gramas aprobados en el presupuesto.
c) Las modificaciones en el destino expreso de los

créditos para transferencias, que supongan afectación o de-
safectación del carácter nominativo.

d) La inclusión o supresión de proyectos en el anexo de
inversiones reales y la inclusión o supresión de operaciones
financieras.

e) La inclusión o supresión de líneas de subvención, así
como la variación de sus importes previstos y datos descrip-
tivos esenciales.

f) La variación de los importes previstos en los proyec-
tos de activos financieros.

Artículo 19
Competencias del Gobierno Valenciano
para autorizar modificaciones presupuestarias.

Corresponde al Gobierno Valenciano, a propuesta de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, la autoriza-
ción de las siguientes modificaciones presupuestarias:

a) Las transferencias y habilitaciones entre créditos de
diferentes programas con las limitaciones que recogen los
artículos 32 y 33 del texto refundido de la Ley de Hacienda
Pública de la Generalitat Valenciana.

b) La inclusión de líneas de subvención, proyectos de in-
versión y operaciones financieras no contemplados en planes o
programas sectoriales previamente aprobados por el Consell.

c) Las modificaciones en la relación de objetivos de los
programas.

d) La afectación o desafectación del carácter nominativo
de los créditos para transferencias, sin perjuicio de lo dis-
puesto en los artículos 45 y 46 del texto refundido de la Ley
de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

e) La supresión de líneas de subvención, así como la varia-
ción de los importes previstos en las de carácter nominativo.

f) La variación de los importes previstos en las líneas de
subvención que financian las operaciones corrientes y de
capital de las empresas de la Generalitat, así como la varia-
ción de los de las entidades autónomas que se deriven de lo
previsto en el artículo 34 del texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

g) La variación de los importes previstos en los proyec-
tos de activos financieros.

Artículo 20
Competencias de la Conselleria de Economía,
Hacienda y Empleo para autorizar
modificaciones presupuestarias.

Corresponde a la Conselleria de Economía, Hacienda y Em-
pleo, a propuesta, en su caso, de las consellerias interesadas, la
autorización de las siguientes modificaciones presupuestarias:

a) Las habilitaciones y transferencias de crédito, con las
limitaciones que recogen los artículos 32 y 33 del texto re-
fundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Va-
lenciana, siempre que los créditos afectados pertenezcan a
un mismo programa.
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b) Les generacions, les anul·lacions i les no disponibili-
tats de crèdit en l’estat de despeses, d’acord amb el que pre-
veu l’article 37 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública
de la Generalitat Valenciana.

c) Les habilitacions i les transferències, fins i tot entre
diferents programes pressupostaris, que tinguen per finalitat
reajustar els crèdits vinculats al Fons de Compensació In-
terterritorial i als fons estructurals de la Unió Europea.

d) Les habilitacions i les transferències de crèdit que es
deriven de reorganitzacions administratives o de competèn-
cies, i aquelles que resulten necessàries per a obtenir una
adequada imputació comptable.

e) La incorporació de romanents i resultes dels crèdits de
l’exercici anterior, siga quina siga la seua naturalesa econò-
mica, que garantisquen compromisos de despeses contrets
fins a l’últim dia de l’exercici pressupostari i que, per mo-
tius justificats, no s’hagen pogut realitzar durant aquest,
tant si corresponen al pressupost del sector administració
general de la Generalitat Valenciana, com al de les seues
entitats autònomes.

A aquest efecte, s’hi incorporaran automàticament els
romanents de crèdits corresponents a incentius regionals.

Amb la incorporació de romanents podran determinar-
se’n les condicions i els terminis de gestió dins, en qualse-
vol cas, de l’exercici en què s’acorde la incorporació.

f) La variació en els imports previstos en les línies de
subvenció que no tinguen caràcter nominatiu, així com
aquelles que finançant operacions corrents i de capital de
les entitats autònomes es deriven del que preveu l’article 34
del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat
Valenciana.

g) La inclusió de línies de subvenció, projectes d’inver-
sió i operacions financeres derivades de l’execució de plans
o programes sectorials, prèviament aprovats pel Consell,
així com la d’aquells projectes que tinguen per objecte
obres de reparacions menors o la dotació de mitjans mate-
rials necessaris per al manteniment del nivell de prestació
dels serveis.

Així mateix, podrà autoritzar la modificació en la relació
d’objectius i accions i la inclusió o la supressió de línies de
subvenció, projectes d’inversió i operacions financeres, que
es deriven exclusivament de generacions i anul·lacions de
crèdit de caràcter finalista.

h) La inclusió de línies de subvenció que en virtut del
que disposen els articles 45 b) i 46.1 del text refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, tinguen per
objecte donar cobertura pressupostària a la subscripció de
convenis, així com les previstes en l’article 45 c) del mateix
text refós.

i) Les transferències derivades de la distribució dels fons
que es consignen en el programa “Despeses Diverses”.

j) Les que siguen necessàries per a dotar els crèdits dels
conceptes de despeses detallats en l’article 29.4 del text
refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-
ciana, fins a una suma igual a les obligacions el reconeixe-
ment de les quals siga preceptiu.

Article 21
Competències dels consellers per a
autoritzar modificacions pressupostàries

1. Correspon als titulars de les conselleries respectives
autoritzar, amb l’informe favorable previ de la Intervenció
Delegada corresponent, les modificacions pressupostàries
següents:

b) Las generaciones, anulaciones y no disponibilidades
de crédito en el estado de gastos, conforme a lo previsto en
el artículo 37 del texto refundido de la Ley de Hacienda Pú-
blica de la Generalitat Valenciana.

c) Las habilitaciones y transferencias, incluso entre diferen-
tes programas presupuestarios, que tengan por objeto reajustar
los créditos vinculados al Fondo de Compensación Interterrito-
rial y a los Fondos Estructurales de la Unión Europea.

d) Las habilitaciones y transferencias de crédito que se
deriven de reorganizaciones administrativas o competencia-
les, y aquéllas que resulten necesarias para obtener una ade-
cuada imputación contable.

e) La incorporación de remanentes y resultas de los cré-
ditos del ejercicio anterior, sea cual fuere su naturaleza
económica, que garanticen compromisos de gastos contraí-
dos hasta el último día del ejercicio presupuestario y que,
por motivos justificados, no se hayan podido realizar duran-
te el mismo, tanto si corresponden al presupuesto del Sector
Administración General de la Generalitat Valenciana, como
a los de sus entidades autónomas.

A tal efecto, se incorporarán automáticamente los rema-
nentes de créditos correspondientes a incentivos regionales.

Con la incorporación de remanentes podrán determinarse las
condiciones y plazos de gestión de los mismos dentro, en cual-
quier caso, del ejercicio en el que se acuerde su incorporación.

f) La variación en los importes previstos en las líneas de
subvención que no tengan carácter nominativo, así como
aquellas que financiando operaciones corrientes y de capital
de las entidades autónomas se deriven de lo previsto en el
artículo 34 del texto refundido de la Ley de Hacienda Públi-
ca de la Generalitat Valenciana.

g) La inclusión de líneas de subvención, proyectos de in-
versión y operaciones financieras derivados de la ejecución
de planes o programas sectoriales, previamente aprobados
por el Consell, así como la de aquellos proyectos que ten-
gan por objeto obras de reparaciones menores o la dotación
de medios materiales necesarios para el mantenimiento del
nivel de prestación de los servicios.

Asimismo, podrá autorizar la modificación en la rela-
ción de objetivos y acciones y la inclusión o supresión de lí-
neas de subvención, proyectos de inversión y operaciones
financieras, que se deriven exclusivamente de generaciones
y anulaciones de crédito de carácter finalista.

h) La inclusión de líneas de subvención que, en virtud de
lo dispuesto en los artículos 45 b) y 46.1 del texto refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana,
tengan por objeto dar cobertura presupuestaria a la suscrip-
ción de convenios, así como las previstas en el artículo 45
c), del mismo texto refundido.

i) Las transferencias derivadas de la distribución de los
fondos que se consignen en el programa “Gastos Diversos”.

j) Las que sean necesarias para dotar los créditos de los
conceptos de gastos detallados en el artículo 29.4 del texto
refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana, hasta una suma igual a las obligaciones cuyo
reconocimiento sea preceptivo.

Artículo 21
Competencias de los consellers para
autorizar modificaciones presupuestarias

1. Corresponde a los titulares de las consellerias respec-
tivas autorizar, previo informe favorable de la Intervención
Delegada correspondiente, las siguientes modificaciones
presupuestarias:
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a) Transferències de crèdit entre els capítols II del pres-
supost de despeses dels diferents programes adscrits a la
conselleria de la qual foren titulars, fins i tot entre progra-
mes pertanyents a grups funcionals distints.

b) Ajustaments en la dotació de les línies de subvenció,
ja siguen de naturalesa corrent o de capital, sempre que hi
concórreguen les circumstàncies següents:

– Que es tracte de línies de subvenció de caràcter genè-
ric.

– Que els ajustaments es produïsquen dins d’un mateix
capítol i programa pressupostari.

– Que no disminuïsquen línies de subvenció que recu-
llen obligacions que, per la seua naturalesa o beneficiaris,
siguen d’ineludible compliment per a la Generalitat Valen-
ciana.

– Que no suposen la supressió o la inclusió de línies de
subvenció.

– Que no alterant la distribució de fons finalistes i propis
associats en el conjunt del capítol, permeta complir les ac-
tuacions objecte de cofinançament.

– Que no supose desviació o alteració dels objectius del
programa.

c) Reobertura de línies de subvenció i projectes d’inver-
sió existents en exercicis anteriors derivada de l’existència
de compromisos pendents degudament adquirits, sempre
que aquesta es realitze mitjançant ajustament dins del ma-
teix capítol i programa pressupostari.

2. En cas de discrepància de la Intervenció Delegada,
l’òrgan competent per a resoldre serà el conseller d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació.

3. Una vegada autoritzades les modificacions pressu-
postàries a què es refereix el present article, es trametran a
la Sotssecretaria de Política Pressupostària i Tresor de la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació a l’efecte
d’instrumentar-ne l’execució.

Article 22
Instrumentació i execució de les
modificacions pressupostàries.

1. Totes les modificacions pressupostàries hauran de dur
l’informe de les intervencions delegades i, si és el cas, de la
Intervenció General.

2. L’execució de les modificacions pressupostàries co-
rrespondrà, en tot cas, a la Conselleria d’Economia, Hisen-
da i Ocupació.

TÍTOL III
De les despeses de personal

CAPÍTOL Ú NIC
Delimitació del Sector Públic Valencià
i règim retributiu d’aplicació a aquest

Article 23
Delimitació del Sector Públic Valencià.

Als efectes del que disposa l’article següent es conside-
rarà Sector Públic Valencià:

– Les institucions a què fa referència l’article 9.2 de la
Llei Orgànica 5/1982, d’1 de juliol, sense perjudici del que
estableix l’article 14.1 de la llei esmentada.

– El sector administració general de la Generalitat Va-
lenciana i les seues entitats autònomes.

a) Transferencias de crédito entre los capítulos II del
presupuesto de gastos de los diferentes programas adscritos
a la conselleria de que fuesen titulares, incluso entre progra-
mas pertenecientes a grupos funcionales distintos.

b) Ajustes en la dotación de líneas de subvención, ya
sean de naturaleza corriente o de capital, siempre que con-
curran las siguientes circunstancias:

– Que se trate de líneas de subvención de carácter gené-
rico.

– Que los ajustes se produzcan dentro de un mismo capí-
tulo y programa presupuestario.

– Que no disminuyan líneas de subvención que reco-
jan obligaciones que, por su naturaleza o beneficiarios,
sean de ineludible cumplimiento para la Generalitat Va-
lenciana.

– Que no supongan la supresión o inclusión de líneas de
subvención.

– Que no alterando la distribución de fondos finalistas y
propios asociados en el conjunto del capítulo, permita cum-
plir las actuaciones objeto de cofinanciación. 

– Que no suponga desviación o alteración de los objeti-
vos del programa.

c) Reapertura de líneas de subvención y proyectos de in-
versión existentes en ejercicios anteriores derivada de la
existencia de compromisos pendientes debidamente adqui-
ridos, siempre que la misma se realice mediante ajuste den-
tro del mismo capítulo y programa presupuestario.

2. En caso de discrepancia de la Intervención Delegada,
el órgano competente para resolver será el conseller de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo.

3. Autorizadas las modificaciones presupuestarias a que
se refiere el presente artículo, se remitirán a la Subsecre-
taría de Política Presupuestaria y Tesoro de la Conselleria
de Economía, Hacienda y Empleo, a los efectos de instru-
mentar su ejecución.

Artículo 22
Instrumentación y ejecución de las
modificaciones presupuestarias.

1. Todas las modificaciones presupuestarias serán infor-
madas por las Intervenciones Delegadas y, en su caso, por
la Intervención General.

2. La ejecución de las modificaciones presupuestarias
corresponderá, en todo caso, a la Conselleria de Economía,
Hacienda y Empleo.

TÍTULO III
De los gastos de personal

CAPÍTULO Ú NICO
Delimitación del Sector Público Valenciano

y régimen retributivo de aplicación al mismo

Artículo 23
Delimitación del Sector Público Valenciano.

A los efectos de lo dispuesto en el artículo siguiente se
considerará Sector Público Valenciano:

– Las Instituciones a que se refiere el artículo 9.2 de la
Ley Orgánica 5/1982, de 1 de julio, sin perjuicio de lo esta-
blecido en el artículo 14.1 de la mencionada Ley.

– El Sector Administración General de la Generalitat
Valenciana y sus entidades autónomas.
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– Les societats mercantils i les entitats de dret públic a
què fa referència l’article 5.2 del text refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat Valenciana.

Article 24
Normes generals del règim retributiu

1. Amb efectes d’1 de gener de 2002, les retribucions ín-
tegres assignades als llocs de treball que ocupa el personal
al servei del Sector Públic Valencià no podran experimentar
un increment global superior al 2 per cent respecte a les de
l’any 2001, en termes d’homogeneïtat per als dos períodes
de la comparació, tant pel que fa a efectius de personal com
a la seua antiguitat.

2. Els acords, els convenis o els pactes que impliquen
creixements retributius superiors als que s’estableixen en
l’apartat anterior o en les normes que el despleguen, hauran
d’experimentar l’adequació oportuna, en el cas contrari es-
devindran inaplicables les clàusules que s’hi oposen.

3. El que disposen els apartats anteriors s’ha d’entendre
sense perjudici de les adequacions retributives que, amb
caràcter singular i excepcional, resulten imprescindibles pel
contingut dels llocs de treball, per la variació del nombre
d’efectius assignats a cada programa o pel grau de consecu-
ció dels objectius fixats a aquest.

4. Els complements personals i altres retribucions que
tinguen caràcter anàleg es regiran per la seua normativa es-
pecífica i pel que disposa aquesta llei, sense que els siga
d’aplicació l’augment del 2 per cent previst en l’anterior
apartat 1. Tampoc serà d’aplicació l’increment esmentat a
les indemnitzacions per raó de servei i gratificacions per
serveis extraordinaris a les quals es refereix el Decret
24/1997, d’11 de febrer, del Govern Valencià.

5. Els empleats públics compresos dins de l’àmbit
d’aplicació d’aquesta llei, a excepció dels sotmesos al rè-
gim d’aranzel, no podran percebre cap participació dels tri-
buts, de les comissions i d’altres ingressos com a contra-
prestació de qualsevol servei o jurisdicció, ni participació o
premi en multes imposades encara que els siguen atribuïdes
normativament; únicament hauran de percebre les remune-
racions del règim retributiu corresponent, sense perjudici de
les que resulten de l’aplicació del règim d’incompatibilitats.

Article 25
Retribucions dels alts càrrecs del Govern Valencià.

1. Amb efectes d’1 de gener de 2002, les retribucions
dels alts càrrecs del Govern Valencià, exclosos els secretaris
generals i els directors generals, es fixen en les quanties
següents, referides a dotze mensualitats, sense dret a pagues
extraordinàries.

President de la Generalitat: 70.635,99 euros
Vicepresident 60,172,51 euros
Conseller 60.172,51 euros
Sotssecretari 56.816,46 euros

2. El règim retributiu per a l’exercici 2002 dels secreta-
ris generals, directors generals i assimilats, serà l’establit
amb caràcter general per als funcionaris de la Generalitat
del grup A en el text refós de la Llei de la Funció Pública
Valenciana. A aquest efecte, es fixen les quanties següents

– Las sociedades mercantiles y entidades de derecho pú-
blico a que se refiere el artículo 5.2 del texto refundido de
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

Artículo 24
Normas generales del régimen retributivo

1. Con efectos de 1 de enero de 2002, las retribuciones ín-
tegras asignadas a los puestos de trabajo que desempeña el
personal al servicio del Sector Público Valenciano no podrán
experimentar un incremento global superior al 2 por ciento
con respecto a las del año 2001, en términos de homogeneidad
para los dos períodos de la comparación, tanto por lo que res-
pecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo.

2. Los acuerdos, convenios o pactos que impliquen cre-
cimientos retributivos superiores a los que se establecen en
el apartado anterior o en las normas que lo desarrollen, de-
berán experimentar la oportuna adecuación, deviniendo ina-
plicables, en caso contrario, las cláusulas que se opongan a
los mismos.

3. Lo dispuesto en los apartados anteriores debe enten-
derse sin perjuicio de las adecuaciones retributivas, que, con
carácter singular y excepcional, resulten imprescindibles por
el contenido de los puestos de trabajo, por la variación del
número de efectivos asignados a cada programa o por el gra-
do de consecución de los objetivos fijados al mismo.

4. Los complementos personales y demás retribuciones
que tengan análogo carácter, se regirán por su normativa es-
pecífica y por lo dispuesto en esta ley, sin que les sea de
aplicación el aumento del 2 por ciento previsto en el ante-
rior apartado 1. Tampoco será de aplicación el citado incre-
mento a las indemnizaciones por razón de servicio y gratifi-
caciones por servicios extraordinarios a las que se refiere el
Decreto 24/97, de 11 de febrero, del Gobierno Valenciano.

5. Los empleados públicos comprendidos dentro del ám-
bito de aplicación de la presente ley, con excepción de aque-
llos sometidos al régimen de arancel, no podrán percibir par-
ticipación alguna de los tributos, comisiones y otros ingresos
como contraprestación de cualquier servicio o jurisdicción,
ni participación o premio en multas impuestas, aun cuando
estuviesen normativamente atribuidas a los mismos, debien-
do percibir únicamente las remuneraciones del correspon-
diente régimen retributivo, sin perjuicio de las que resulten
de la aplicación del régimen de incompatibilidades.

Artículo 25
Retribuciones de los altos cargos del Gobierno Valen-

ciano.

1. Con efectos de 1 de enero de 2002, las retribuciones
de los altos cargos del Gobierno Valenciano, excluidos los
secretarios generales y directores generales, se fijan en las
siguientes cuantías, referidas a doce mensualidades, sin de-
recho a pagas extraordinarias:

Presidente de la Generalitat 70.635,99 euros
Vicepresidente 60.172,51 euros
Conseller 60.172,51 euros
Subsecretario 56.816,46 euros

2. El régimen retributivo para el ejercicio 2002 de los se-
cretarios generales, directores generales y asimilados, será
el establecido con carácter general para los funcionarios de
la Generalitat del Grupo A en el texto refundido de la Ley
de la Función Pública Valenciana. A tal efecto, se fijan las
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de complement de destinació i valor mínim de complement
específic, referides a dotze mensualitats.

Complement de destinació 10.620,36 euros
Complement específic 15.945,73 euros

Els complements específics dels secretaris generals, di-
rectors generals i assimilats seran fixats pel Govern Valen-
cià en la corresponent relació de llocs d’alts càrrecs amb la
finalitat d’assegurar la transparència administrativa i que les
retribucions guarden la relació adequada amb l’especial de-
dicació i responsabilitat dels esmentats alts càrrecs del Go-
vern Valencià.

3. D’acord amb el que estableix l’article 41 del text refós
de  la Llei de la Funció Pública Valenciana, els funcionaris
declarats en serveis especials, per ser membres del Govern
Valencià, o alts càrrecs de l’administració autonòmica, tin-
dran dret a la percepció, referida a catorze mensualitats,
dels triennis que puguen tenir reconeguts com a funcionaris,
els quals es pagaran a càrrec dels crèdits que s’inclouen a
l’efecte en els estats de despeses.

Article 26
Indemnització per cessament als alts càrrecs del Consell
que no accedisquen de forma immediata a un lloc
de treball en qualsevol sector d’activitat
pública o privada.

Els alts càrrecs del Consell que cessen en l’exercici de
les seues funcions tindran dret a una indemnització màxima
de tres mensualitats, cadascuna d’elles d’igual import de les
que percebien com a alts càrrecs.

El dret a aquestes percepcions, que se satisfarà mensual-
ment, decaurà en el moment en què, dins del període de tres
mesos, ocupen un altre lloc de treball en el sector privat o
en la data en què adquirisca efectes econòmics el reingrés a
un lloc de treball en el sector públic.

Article 27
Retribucions per a 2002 dels funcionaris
de la Generalitat Valenciana.

1. Les retribucions que han de percebre en l’any 2002
els funcionaris de la Generalitat Valenciana seran les que
s’indiquen en el present article.

2. Les retribucions bàsiques d’aquest personal, així com
les complementàries de caràcter fix i periòdic assignades
als llocs de treball que ocupen, experimentaran un creixe-
ment del 2 per cent respecte a les establides per a l’exercici
de 2001, sense perjudici, si és el cas, de l’adequació de les
retribucions complementàries, de caràcter fix i periòdic,
quan siga necessari per a  assegurar que les assignades a
cada lloc de treball guarden la relació procedent amb el
contingut d’especial dificultat tècnica, dedicació, responsa-
bilitat, perillositat o penositat d’aquest.

3. Les retribucions bàsiques i el complement de desti-
nació corresponents a cada nivell retributiu dels funciona-
ris de la Generalitat Valenciana meritaran en les quanties
establides en la legislació aplicable a totes les administra-
cions públiques. A aquest efecte, a més de les dotze men-
sualitats ordinàries, es liquidaran dues pagues extraordinà-
ries pel mateix import del sou i triennis de cadascuna
d’elles.

siguientes cuantías de complemento de destino y valor mí-
nimo de complemento específico, referidas a doce mensua-
lidades:

Complemento de destino 10.620,36 euros
Complemento específico 15.945,73 euros

Los complementos específicos de los secretarios genera-
les, directores generales y asimilados, serán fijados por el
Gobierno Valenciano en la correspondiente relación de
puestos de altos cargos con el fin de asegurar la transparen-
cia administrativa y que las retribuciones guarden la rela-
ción adecuada con la especial dedicación y responsabilidad
de los mencionados altos cargos del Gobierno Valenciano.

3. Conforme a lo establecido en el artículo 41 del texto
refundido de la Ley de la Función Pública Valenciana, los
funcionarios declarados en servicios especiales, por ser
miembros del Gobierno Valenciano, o altos cargos de la ad-
ministración autonómica, tendrán derecho a la percepción,
referida a catorce mensualidades, de los trienios que pudie-
ran tener reconocidos como funcionarios, los cuales se abo-
narán con cargo a los créditos que se incluyen al efecto en
los estados de gastos.

Artículo 26
Indemnización por cese a los altos cargos del Consell
que no accedan de forma inmediata a un puesto
de trabajo en cualquier sector de actividad
pública o privada.

Los altos cargos del Consell que cesen en el desempeño
de sus funciones tendrán derecho a una indemnización má-
xima de tres mensualidades, cada una de ellas de igual im-
porte de las que vinieran percibiendo como altos cargos.

El derecho a dichas percepciones, que se satisfará men-
sualmente, decaerá en el momento en que, dentro del período
de tres meses, ocupasen otro puesto de trabajo en el sector
privado o en la fecha en que adquiera efectos económicos el
reingreso a un puesto de trabajo en el sector público.

Artículo 27
Retribuciones para 2002 de los funcionarios
de la Generalitat Valenciana.

1. Las retribuciones a percibir en el año 2002 por los
funcionarios de la Generalitat Valenciana serán las que se
indican en el presente artículo.

2. Las retribuciones básicas de dicho personal, así como
las complementarias de carácter fijo y periódico asignadas a
los puestos de trabajo que desempeñen, experimentarán un
crecimiento del 2 por ciento respecto a las establecidas para
el ejercicio de 2001, sin perjuicio en su caso, de la adecua-
ción de las retribuciones complementarias, de carácter fijo y
periódico, cuando sea necesario, para asegurar que las asig-
nadas a cada puesto de trabajo guarden la relación proceden-
te con el contenido de especial dificultad técnica, dedica-
ción, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del mismo.

3. Las retribuciones básicas y el complemento de destino
correspondientes a cada nivel retributivo de los funciona-
rios de la Generalitat Valenciana se devengarán en las
cuantías establecidas en la legislación aplicable a todas las
Administraciones Públicas. A tal efecto, además de las doce
mensualidades ordinarias, se liquidarán dos pagas extraor-
dinarias por el mismo importe del sueldo y trienios de cada
una de ellas.
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4. El conjunt de les retribucions complementàries res-
tants tindrà, així mateix,  un creixement del 2 per cent res-
pecte de les establides per a l’exercici de 2001, sense perju-
dici de les modificacions que es deriven de la variació del
nombre d’efectius assignats a cada programa, del grau de
consecució dels objectius fixats per a aquest, i del resultat
individual de la seua aplicació.

5. El complement de productivitat s’aplicarà, si és el cas,
amb els criteris que establisca el Consell, a proposta de la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, i per a aplicar-
lo es farà en tot cas el que preveu l’article 55.2.b) del text
refós de la Llei de la Funció Pública Valenciana. A aquest
efecte s’autoritza la Conselleria esmentada per a dotar, si és
el cas, els crèdits globals destinats a atendre el complement
esmentat, una vegada que el Consell haja  fixat els criteris.

En cap cas, les quanties assignades per complement de
productivitat durant un període de temps originaran dret in-
dividual respecte a les valoracions o apreciacions correspo-
nents a períodes successius.

6. La concessió de gratificacions per serveis extraordina-
ris serà competència del Consell, a proposta de la conselle-
ria que resulte afectada, amb l’informe previ favorable de la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació.

7. Els complements personals de garantia i els transitoris
quedaran absorbits per l’increment de les retribucions de
caràcter general establit en la present llei, de tal forma que
aquest sols es computarà en un 50 per cent del seu import,
entenent que tenen aquest caràcter el sou referit a catorze
mensualitats, el complement de destinació i l’específic. En
cap cas, es consideraran els triennis, el complement de pro-
ductivitat, les gratificacions extraordinàries ni les indemnit-
zacions per raó de servei.

Els complements personals transitoris i els de garantia
igualment seran absorbits i compensats en còmput anual
com a conseqüència del canvi de grup, nivell, lloc de treball
o de qualsevol increment retributiu que afecte el lloc de tre-
ball o el grup de pertinença.

Ú nicament es procedirà al reconeixement de nous com-
plements personals, que en tot cas tindran el caràcter de
transitoris, per al manteniment de les retribucions calcula-
des en còmput anual, en els supòsits de classificació inicial
en la Generalitat Valenciana com a conseqüència de trans-
ferències en els supòsits recollits en l’article 12 de la Llei
30/1984, de 2 d’agost, de mesures per a la reforma de la
Funció Pública, així com els que es puguen reconéixer com
a conseqüència d’un Pla d’ordenació de recursos humans.

8. Amb caràcter previ a qualsevol negociació que impli-
que modificació de condicions retributives, i independent-
ment que implique o no creixement real del capítol I, i de la
naturalesa consolidable o no de la despesa afectada per
aquesta, s’haurà de sol·licitar de la Conselleria d’Economia,
Hisenda i Ocupació l’autorització oportuna, que haurà de
recollir, en tot cas, les disponibilitats pressupostàries exis-
tents en el programa pressupostari al qual es trobe adscrit el
lloc o els llocs de treball les retribucions dels quals es
pretén modificar. Els crèdits de personal, pressupostària-
ment consignats, no implicaran necessàriament reconeixe-
ment de drets ni modificacions de plantilles pressupostàries.

Article 28
Retribucions del personal al servei
de les institucions sanitàries.

1. El personal inclòs en l’àmbit d’aplicació del Reial De-
cret-Llei 3/1987, d’11 de setembre, percebrà les retribu-

4. El conjunto de las restantes retribuciones complemen-
tarias tendrá, así mismo, un crecimiento del 2 por ciento
respecto de las establecidas para el ejercicio de 2001, sin
perjuicio de las modificaciones que se deriven de la varia-
ción del número de efectivos asignados a cada programa,
del grado de consecución de los objetivos fijados para el
mismo, y del resultado individual de su aplicación.

5. El complemento de productividad se aplicará, en su caso,
con los criterios que establezca el Consell, a propuesta de la Con-
selleria de Economía, Hacienda y Empleo, y para su aplicación
se estará en todo caso a lo previsto en el artículo 55.2.b) del texto
refundido de la Ley de la Función Pública Valenciana. A tal efec-
to, se autoriza a la citada conselleria para dotar, en su caso, los
créditos globales destinados a atender el mencionado comple-
mento, una vez hayan sido fijados los criterios por el Consell.

En ningún caso, las cuantías asignadas por complemento
de productividad durante un período de tiempo originarán
derecho individual alguno respecto a las valoraciones o
apreciaciones correspondientes a períodos sucesivos.

6. La concesión de gratificaciones por servicios extraor-
dinarios será competencia del Consell, a propuesta de la
conselleria que resulte afectada, previo informe favorable
de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo.

7. Los complementos personales de garantía y los transi-
torios quedarán absorbidos por el incremento de las retribu-
ciones de carácter general establecido en la presente ley, de
tal forma que este sólo se computará en un 50 por ciento de
su importe, entendiendo que tienen ese carácter el sueldo re-
ferido a catorce mensualidades, el complemento de destino y
el específico. En ningún caso, se considerarán los trienios, el
complemento de productividad, las gratificaciones extraordi-
narias ni las indemnizaciones por razón de servicio.

Los complementos personales transitorios y los de ga-
rantía igualmente serán absorbidos y compensados en cóm-
puto anual como consecuencia del cambio de grupo, nivel,
puesto de trabajo o de cualquier incremento retributivo que
afecte al puesto de trabajo o al grupo de pertenencia.

Ú nicamente se procederá al reconocimiento de nuevos com-
plementos personales, que en todo caso tendrán el carácter de
transitorios, para el mantenimiento de las retribuciones calcula-
das en cómputo anual, en los supuestos de clasificación inicial
en la Generalitat Valenciana como consecuencia de transferen-
cias en los supuestos contemplados en el artículo 12 de la Ley
30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la reforma de la Fun-
ción Pública, así como los que se puedan reconocer como con-
secuencia de un Plan de ordenación de recursos humanos.

8. Con carácter previo a cualquier negociación que implique
modificación de condiciones retributivas, y con independencia
de que implique o no crecimiento real del Capítulo I, y de la na-
turaleza consolidable o no del gasto afectado por la misma, de-
berá solicitarse de la Conselleria de Economía, Hacienda y Em-
pleo la oportuna autorización, que deberá contemplar, en todo
caso, las disponibilidades presupuestarias existentes en el pro-
grama presupuestario al que se encuentre adscrito el puesto o
puestos de trabajo cuyas retribuciones se pretende modificar.
Los créditos de personal, presupuestariamente consignados, no
implicarán necesariamente reconocimiento de derechos ni mo-
dificaciones de plantillas presupuestarias. 

Artículo 28
Retribuciones del personal al servicio
de las instituciones sanitarias.

1. El personal incluido en el ámbito de aplicación del
Real Decreto-Ley 3/1987, de 11 de septiembre, percibirá las
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cions bàsiques i el complement de destinació en les quan-
ties assenyalades a aquests conceptes en l’article 27
d’aquesta llei, sense perjudici del que estableix la disposició
transitòria segona,  apartat dos, del reial decret-llei esmen-
tat, i que la quantia anual del complement de destinació de
l’article 27 esmentat se satisfaça en catorze mensualitats, i
seran objecte de publicitat a la resta de funcionaris de l’or-
ganisme corresponent i als representats sindicals.

2. L’import de les retribucions corresponents als comple-
ments específics que estiguen fixats a aquest personal
experimentarà un increment del 2 per cent respecte a l’apro-
vat per a l’exercici de 2001, sense perjudici, si és el cas, del
que preveu l’article 27.2 d’aquesta llei.

3. La quantia individual del complement de productivitat
es determinarà d’acord amb els criteris establits pel Consell
de la Generalitat, a proposta conjunta de les conselleries
d’Economia, Hisenda i Ocupació i de Sanitat, d’acord amb
el que disposen l’article segon i la disposició transitòria ter-
cera del Reial Decret-Llei 3/1987, d’11 de setembre.

4. Els complements personals i transitoris que puga tenir
reconeguts el personal, d’acord amb el que preveu la dispo-
sició transitòria primera del Reial Decret-Llei 3/1987, es re-
gularan pel que estableix l’article anterior d’aquesta llei.

Article 29
Retribucions del personal laboral.

1. A efectes d’aquesta llei, s’entén per massa salarial el
conjunt de les retribucions salarials i extrasalarials i les des-
peses d’acció social meritades durant l’exercici 2001, amb
el límit de les quanties informades favorablement per la
Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació per a aquest
exercici pressupostari, pel personal laboral afectat, se n’ex-
ceptua en tot cas:

a) Les prestacions i indemnitzacions de la Seguretat Social.
b) Les cotitzacions al sistema de la seguretat social a cà-

rrec de l’ocupador.
c) Les indemnitzacions corresponents a trasllats, suspen-

sions o acomiadaments.
d) Les indemnitzacions o suplits per despeses que ha-

guera realitzat el treballador.
Amb efecte d’1 de gener del 2002, la massa salarial del

personal laboral no podrà experimentar un creixement glo-
bal superior al 2 per cent respecte de l’establida per a
l’exercici de 2001, comprés en aquest percentatge el de tots
els conceptes, sense perjudici del que poguera derivar-se de
la consecució dels objectius assignats a cada conselleria,
empresa o entitat mitjançant l’increment de la productivitat
o la modificació dels sistemes d’organització del treball o
classificació professional.

Les variacions de la massa salarial bruta es calcularan en
termes d’homogeneïtat per als dos períodes objecte de com-
paració, tant pel que fa als efectius de personal i la seua an-
tiguitat com al règim privatiu de treball, jornada d’hores ex-
traordinàries efectuades i altres condicions laborals, i es
computaran per separat les quantitats que corresponguen a
les variacions d’aquests conceptes.

El que preveuen els paràgrafs anteriors representa el lí-
mit màxim de massa salarial, la distribució i aplicació indi-
vidual de la qual es produirà a través de la negociació
col·lectiva. L’autorització de la massa salarial serà requisit
previ per a l’inici de les negociacions de convenis o acords
col·lectius que se subscriguen en l’any 2002 i a càrrec d’ella
s’hauran de satisfer la totalitat de les retribucions del perso-

retribuciones básicas y el complemento de destino en las
cuantías señaladas a dichos conceptos en el artículo 27 de
esta ley, sin perjuicio de lo establecido en la Disposición
Transitoria Segunda, apartado dos, de dicho Real Decreto-
Ley, y de que la cuantía anual del complemento de destino
del citado artículo 27 se satisfaga en catorce mensualidades,
siendo objeto de publicidad al resto de funcionarios del or-
ganismo correspondiente y a los representantes sindicales.

2. El importe de las retribuciones correspondientes a los
complementos específicos que estén fijados a dicho perso-
nal experimentará un incremento del 2 por ciento respecto
al aprobado para el ejercicio de 2001, sin perjuicio, en su
caso, de lo previsto en el artículo 27.2 de esta ley.

3. La cuantía individual del complemento de productivi-
dad se determinará conforme a los criterios establecidos por el
Consell, a propuesta conjunta de las Consellerias de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo y de Sanidad, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo segundo y en la Disposición Transito-
ria Tercera del Real Decreto-Ley 3/1987, de 11 de septiembre.

4. Los complementos personales y transitorios que pu-
diera tener reconocidos el personal, conforme a lo previsto
en la Disposición Transitoria Primera del Real Decreto-Ley
3/1987, se regularán por lo establecido en el artículo ante-
rior de esta ley.

Artículo 29
Retribuciones del personal laboral.

1. A efectos de esta ley, se entiende por masa salarial, el
conjunto de las retribuciones salariales y extrasalariales y
los gastos de acción social devengados durante el ejercicio
2001, con el límite de las cuantías informadas favorable-
mente por la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo
para dicho ejercicio presupuestario, por el personal laboral
afectado, exceptuándose en todo caso:

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Seguridad Social.
b) Las cotizaciones al sistema de la seguridad social a

cargo del empleador.
c) Las indemnizaciones correspondientes a traslados,

suspensiones o despidos.
d) Las indemnizaciones o suplidos por gastos que hubie-

ra realizado el trabajador.
Con efectos 1 de enero de 2002, la masa salarial del per-

sonal laboral no podrá experimentar un crecimiento global
superior al 2 por ciento respecto de la establecida para el
ejercicio de 2001, comprendido en dicho porcentaje el de
todos los conceptos, sin perjuicio del que pudiera derivarse
de la consecución de los objetivos asignados a cada conse-
lleria, empresa o entidad mediante el incremento de la pro-
ductividad o modificación de los sistemas de organización
de trabajo o clasificación profesional.

Las variaciones de la masa salarial bruta se calcularán en
términos de homogeneidad para los dos períodos objeto de la
comparación, tanto en lo que respecta a los efectivos de per-
sonal y antigüedad del mismo como al régimen privativo de
trabajo, jornada de horas extraordinarias efectuadas y otras
condiciones laborales, computándose por separado las canti-
dades que correspondan a las variaciones de tales conceptos. 

Lo previsto en los párrafos anteriores representa el límite
máximo de masa salarial, cuya distribución y aplicación indi-
vidual se producirá a través de la negociación colectiva. La
autorización de la masa salarial será requisito previo para el
comienzo de las negociaciones de convenios o acuerdos co-
lectivos que se celebren en el año 2002 y con cargo a ella de-
berán satisfacerse la totalidad de las retribuciones del perso-
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nal laboral derivades de l’acord corresponent i totes les que
es meriten al llarg de l’expressat any.

Durant el primer trimestre de 2002, els distints òrgans de
l‘administració de la Generalitat Valenciana amb competèn-
cies en matèria de personal, les entitats autònomes, les so-
cietats mercantils i els ens de dret públic, hauran de sol·lici-
tar a la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació
l’autorització corresponent de massa salarial, aportant a
l’efecte la certificació de les retribucions salarials satisfetes
i meritades en el 2001. La massa salarial autoritzada es
tindrà en compte per a determinar els crèdits corresponents
a les retribucions del personal laboral del sector públic que
haja de prestar serveis en l’any 2003.

Quan es tracte de personal no subjecte a conveni col·lec-
tiu, les retribucions del qual estiguen determinades en tot o
en part per mitjà de contracte laboral, s’hauran de comuni-
car a la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació les re-
tribucions satisfetes i meritades durant 2001.

Les indemnitzacions o altres compensacions d’aquest
personal no podran experimentar creixements superiors als
que s’estableixen, amb caràcter general, per al personal fun-
cionari de la Generalitat.

2. Durant l’any 2002, serà preceptiu l’informe favorable
de les Conselleries d’Economia, Hisenda i Ocupació i Justí-
cia i Administracions Públiques per a determinar o modificar
les condicions retributives del personal no funcionari i labo-
ral al servei de l’administració de la Generalitat Valenciana i
les seues entitats autònomes. Les societats mercantils i els
ens públics de la Generalitat Valenciana, a què fa referència
l’article 5.2 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la
Generalitat Valenciana, sol·licitaran l’informe preceptiu favo-
rable de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació.

Als efectes d’aquest article s’entendrà per determinació
o modificació de condicions retributives del personal no
funcionari les actuacions següents:

a) Determinació de les retribucions de llocs de nova
creació.

b) Firmes de convenis col·lectius subscrits per les enti-
tats autònomes i empreses de la Generalitat a què es refe-
reix l’article 5 del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de
la Generalitat Valenciana, així com les seues revisions, ad-
hesions o extensions d’aquests.   

c) Aplicació del conveni col·lectiu del personal laboral
al servei de l’administració autonòmica i dels convenis
col·lectius d’àmbit sectorial, així com les seues revisions i
les adhesions o extensions d’aquests.

d) Fixació de les retribucions mitjançant contracte indi-
vidual, ja es tracte de personal fix o contractat per temps
determinat, quan no estiguen reflectides en tot o en part per
mitjà de conveni col·lectiu.

e) Atorgament de qualsevol classe de millores salarials
de tipus unilateral amb caràcter individual o col·lectiu, en-
cara que es deriven de l’aplicació extensiva del règim retri-
butiu dels funcionaris públics.

3. L’informe a què es refereix l’apartat anterior serà
emés pel procediment i amb l’abast previst en els paràgrafs
següents:

Amb caràcter previ al seu acord o firma, en el cas de
convenis col·lectius o contractes individuals, es trametrà a
la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, el corres-
ponent projecte amb la valoració de tots els seus aspectes
econòmics. 

L’informe esmentat serà evacuat en el termini màxim de
20 dies, comptat des de la data de recepció del projecte i de
la seua valoració, i versarà sobre tots aquells aspectes dels

nal laboral derivadas del correspondiente acuerdo y todas las
que se devenguen a lo largo del expresado año.

Durante el primer trimestre de 2002, los distintos órganos
de la Administración de la Generalitat Valenciana con com-
petencias en materia de personal, las entidades autónomas,
sociedades mercantiles y entes de derecho público, deberán
solicitar a la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo,
la correspondiente autorización de masa salarial, aportando al
efecto la certificación de las retribuciones salariales satisfe-
chas y devengadas en el 2001. La masa salarial autorizada se
tendrá en cuenta para determinar los créditos correspondien-
tes a las retribuciones del personal laboral del sector público
que deba prestar servicios en el año 2003. 

Cuando se trate de personal no sujeto a convenio colecti-
vo, cuyas retribuciones vengan determinadas en todo o en
parte mediante contrato laboral, deberán comunicarse a la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo las retribu-
ciones satisfechas y devengadas durante 2001.

Las indemnizaciones u otras compensaciones de este
personal no podrán experimentar crecimientos superiores a
los que se establecen, con carácter general, para el personal
funcionario de la Generalitat.

2. Durante el año 2002, será preceptivo el informe favorable
de las Consellerias de Economía, Hacienda y Empleo y de Justi-
cia y Administraciones Públicas para proceder a determinar o
modificar las condiciones retributivas del personal no funciona-
rio y laboral al servicio de la Administración de la Generalitat
Valenciana y sus entidades autónomas. Las sociedades mercanti-
les y entes públicos de la Generalitat Valenciana, a que se refiere
el artículo 5.2 del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat Valenciana, recabarán el preceptivo informe fa-
vorable de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo.

A los efectos de este artículo, se entenderá por determi-
nación o modificación de condiciones retributivas del per-
sonal no funcionario las siguientes actuaciones:

a) Determinación de las retribuciones de puestos de nue-
va creación.

b) Firmas de convenios colectivos suscritos por las enti-
dades autónomas y empresas de la Generalitat, a que se re-
fiere el artículo 5 del texto refundido de la Ley de Hacienda
Pública de la Generalitat Valenciana, así como sus revisio-
nes, adhesiones o extensiones a los mismos.

c) Aplicación del Convenio Colectivo del Personal La-
boral al servicio de la Administración Autonómica y de los
convenios colectivos de ámbito sectorial, así como sus revi-
siones y las adhesiones o extensiones de los mismos.

d) Fijación de las retribuciones mediante contrato indivi-
dual, ya se trate de personal fijo o contratado por tiempo
determinado, cuando no vengan reflejadas en todo o en par-
te mediante convenio colectivo.

e) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras salariales
de tipo unilateral con carácter individual o colectivo, aun-
que se deriven de la aplicación extensiva del régimen retri-
butivo de los funcionarios públicos.

3. El informe a que se refiere el apartado anterior, será
emitido por el procedimiento y con el alcance previsto en
los párrafos siguientes:

Con carácter previo a su acuerdo o firma, en el caso de
convenios colectivos o contratos individuales, se remitirá a
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, el corres-
pondiente proyecto acompañado de la valoración de todos
sus aspectos económicos.

El mencionado informe será evacuado en el plazo máxi-
mo de 20 días, a contar desde la fecha de recepción del pro-
yecto y de su valoración, y versará sobre todos aquellos ex-
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quals es deriven conseqüències directes o indirectes en
matèria de despesa pública, tant per a l’any 2002 com per a
exercicis futurs, i, especialment, pel que fa a la determina-
ció de la massa salarial corresponent i al control del seu
creixement. Si no s’emet en el termini assenyalat, s’en-
tendrà que aquest és negatiu.

4. Seran nuls de ple dret els acords adoptats en aquesta
matèria amb omissió del tràmit d’informe o en contra d’un
informe desfavorable, considerat d’acord amb l’apartat an-
terior, així com els pactes que impliquen creixements sala-
rials per a exercicis successius, contraris al que determinen
les futures lleis de pressupostos.

5. Les societats mercantils de la Generalitat Valenciana i
les entitats de dret públic que en depenen, podran contractar
el personal necessari per al compliment dels objectius i de
les funcions que tinguen encomanats, sempre que aquesta
contractació no supose increment en la dotació que, per a
despeses de personal, recullen els seus pressupostos. 

6. Les societats mercantils en les quals hi haja participació
majoritària de la Generalitat Valenciana o de les seues entitats
autònomes, així com les entitats de dret públic dependents de
la Generalitat Valenciana, amb personalitat jurídica pròpia, les
activitats de les quals es regisquen per l’ordenament jurídic
privat, podran pagar el concepte de productivitat sempre que
tinguen un sistema d’objectius que en permeten la correcta
avaluació i que l’import total d’aquest no supere el 7 per cent
de la massa salarial corresponent a les retribucions bàsiques i
complementàries fixes i periòdiques pagades durant l’exercici
2001 (exclòs el concepte esmentat). Les societats i les entitats
de dret públic afectades, amb caràcter previ a l’efectiva apli-
cació i mitjançant proposta motivada, requeriran autorització
al Consell de les quanties individualment assignades per
aquest concepte al seu personal. La sol·licitud s’haurà de tra-
metre dins de l’últim trimestre de l’exercici.

En cap cas, les quanties assignades pel concepte de pro-
ductivitat durant un període de temps originaran dret indivi-
dual respecte a les valoracions o apreciacions corresponents
a períodes successius. A aquest efecte, les quanties assigna-
des pel dit concepte no podran ser fixes en la quantia ni pe-
riòdiques en la meritació.

7. No podran autoritzar-se despeses derivades de l’apli-
cació dels increments salarials per al 2002, sense el compli-
ment dels requisits establits en el present article.

Article 30
Retribucions del personal eventual.

Les retribucions íntegres del personal eventual al servei
de la Generalitat Valenciana  experimentaran un increment
del 2 per cent respecte a les corresponents a 2001.

Article 31
De l’Oferta d’Ocupació Pública.

1. Durant l’any 2002, les convocatòries per a ingrés de
nou personal es concentraran en els sectors, les funcions i
els grups que es consideren prioritaris o que afecten el fun-
cionament dels serveis públics essencials. En tot cas, el
nombre de places de nou ingrés haurà de ser inferior al 25
per cent de la taxa de reposició d’efectius.

Aquest últim criteri no serà d’aplicació ni per a aquells
sectors o àrees d’actuació administrativa competència de
la Generalitat Valenciana que es fixen per l’administració
de l’Estat, amb el caràcter de bàsics, en la Llei de Pressu-
postos Generals de l’Estat per a l’any 2002, ni per al cos

tremos de los que se deriven consecuencias directas o indi-
rectas en materia de gasto público, tanto para el año 2002
como para ejercicios futuros, y, especialmente, en lo que se
refiere a la determinación de la masa salarial correspon-
diente y al control de su crecimiento. De no emitirse en el
plazo señalado, se entenderá que el mismo es negativo.

4. Serán nulos de pleno derecho los acuerdos adoptados
en esta materia con omisión del trámite de informe o en
contra de un informe desfavorable, considerado de acuerdo
con el apartado anterior, así como los pactos que impliquen
crecimientos salariales para ejercicios sucesivos, contrarios
a lo que determinen las futuras leyes de Presupuestos.

5. Las sociedades mercantiles de la Generalitat Valenciana
y las entidades de derecho público de ella dependientes,
podrán contratar al personal necesario para el cumplimiento de
los objetivos y funciones que tengan encomendados, siempre
que dicha contratación no suponga incremento en la dotación
que, para gastos de personal, contemplen sus presupuestos.

6. Las sociedades mercantiles en las que exista participación
mayoritaria de la Generalitat Valenciana o de sus entidades
autónomas, así como las entidades de derecho público depen-
dientes de la Generalitat Valenciana, con personalidad jurídica
propia y cuyas actividades se rijan por el ordenamiento jurídico
privado, podrán pagar el concepto de productividad siempre
que tengan un sistema de objetivos que permitan su correcta
evaluación y que el importe total del mismo no supere el 7 por
ciento de la masa salarial correspondiente a las retribuciones
básicas y complementarias fijas y periódicas pagadas durante el
ejercicio 2001 (excluido el mencionado concepto). Las socieda-
des y las entidades de derecho público afectadas, con carácter
previo a su efectiva aplicación y mediante propuesta motivada,
requerirán autorización al Consell de las cuantías individual-
mente asignadas por tal concepto a su personal. La solicitud de-
berá remitirse dentro del último trimestre del ejercicio.

En ningún caso, las cuantías asignadas por el concepto
de productividad durante un período de tiempo originarán
derecho individual alguno respecto a las valoraciones o
apreciaciones correspondientes a períodos sucesivos. A tal
efecto, las cuantías asignadas por tal concepto no podrán
ser fijas en su cuantía ni periódicas en su devengo.

7. No podrán autorizarse gastos derivados de la aplicación
de los incrementos salariales para el 2002, sin el cumplimien-
to de los requisitos establecidos en el presente artículo.

Artículo 30
Retribuciones del personal eventual.

Las retribuciones íntegras del personal eventual al servicio
de la Generalitat Valenciana experimentarán un incremento
del 2 por ciento respecto a las correspondientes a 2001.

Artículo 31
De la Oferta de Empleo Público.

1. Durante el año 2002, las convocatorias para ingreso de
nuevo personal se concentrarán en los sectores, funciones y
grupos que se consideren prioritarios o que afecten al funcio-
namiento de los servicios públicos esenciales. En todo caso,
el número de plazas de nuevo ingreso deberá ser inferior al
25 por ciento de la tasa de reposición de efectivos.

Este último criterio no será de aplicación ni para aquellos
sectores o áreas de actuación administrativa competencia de
la Generalitat Valenciana que se fijen por la Administración
del Estado, con el carácter de básicos, en la Ley de Presu-
puestos Generales del Estado para el año 2002, ni para el
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d’Inspectors de Tributs de la Generalitat creat per la Llei
14/1997, de 26 de desembre. Per a aquest últim supòsit la
provisió es determinarà d’acord amb els plans que esta-
blisquen les Conselleries d’Economia, Hisenda i Ocupació
i Justícia i Administracions Públiques per a la cobertura
de la plantilla corresponent.

No obstant el que disposa el paràgraf primer d’aquest
apartat, podran convocar-se els llocs o les places que, estant
pressupostàriament dotats i inclosos en les relacions de
llocs de treball o plantilles degudament aprovades, es tro-
ben ocupats interinament o temporalment. A aquest efecte
tindran prioritat els serveis prestats en l’àmbit sanitari, per a
aquest supòsit, les conselleries de Justícia i Administracions
Públiques i de Sanitat seran els òrgans competents per a la
convocatòria, amb l’informe previ favorable de la Conselle-
ria d’Economia, Hisenda i Ocupació.

2. Durant l’any 2002 no es procedirà a la contractació de
personal temporal, ni al nomenament de funcionaris interins
en l’àmbit a què es refereix l’article 23 de la present llei,
llevat de casos excepcionals i per a cobrir necessitats ur-
gents i inajornables.

La contractació de personal laboral temporal i el nome-
nament de funcionaris interins, en les condicions establides
en el paràgraf anterior, requerirà l’autorització prèvia de les
conselleries d’Economia, Hisenda i Ocupació i de Justícia i
Administracions Públiques.

No obstant  això, no es requerirà l’autorització de la
Conselleria de Justícia i Administracions Públiques, i en
conseqüència sols serà necessària l’autorització de la Con-
selleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per a la contrac-
tació de personal temporal o el nomenament de funcionari
interí en els supòsits següents:

– contractacions en l’àmbit de les empreses de la Gene-
ralitat Valenciana,

– contractacions en l’àmbit d’aplicació del Reial Decret
Llei 3/1987, d’11 de setembre,

– contractacions de personal docent.
En tot cas, reglamentàriament es fixaran les condicions,

les característiques i les limitacions de l’autorització a què
es refereix el present apartat.

3. El Govern Valencià, amb els límits establits en
l’apartat 1 del present article, podrà autoritzar, a través de
l’Oferta d’Ocupació Pública, amb l’informe previ favora-
ble de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, a
proposta de la Conselleria de Justícia i Administracions
Públiques, i a iniciativa de les conselleries competents en
la matèria, la convocatòria de places vacants de nou ingrés
que es referisquen al personal del sector administració ge-
neral i les seues entitats autònomes, incloent-hi, si és el
cas, les relatives al cos d’Inspectors de Tributs de la Gene-
ralitat Valenciana i les dels sectors considerats bàsics,
d’acord amb el que preveu l’apartat 1 del present article,
així com dels llocs o places a què es refereix l’últim parà-
graf de l’apartat primer d’aquest article.

4. En les convocatòries per a l’ingrés com a personal al
servei de la Generalitat Valenciana, bé com a funcionari o
personal laboral, s’especificaran els llocs de treball reser-
vats perquè els ocupen persones amb minusvalideses.

Article 32
De la contractació de personal laboral
a càrrec dels crèdits per a inversions.

1. Les distintes conselleries i les entitats autònomes po-
dran formalitzar durant  2002, a càrrec dels respectius crè-

Cuerpo de Inspectores de Tributos de la Generalitat creado
por la Ley 14/1997, de 26 de diciembre. Para este último su-
puesto la provisión se determinará de acuerdo con los planes
que se establezcan por las Consellerias de Economía, Ha-
cienda y Empleo y de Justicia y Administraciones Públicas
para la cobertura de la correspondiente plantilla.

No obstante lo dispuesto en el párrafo primero de este
apartado, podrán convocarse los puestos o plazas que, estan-
do presupuestariamente dotados e incluidos en las relaciones
de puestos de trabajo o plantillas debidamente aprobadas, se
encuentren desempeñados interina o temporalmente. A tal
efecto, tendrán prioridad los servicios prestados en el ámbito
sanitario, siendo, para este supuesto, las Consellerias de Jus-
ticia y Administraciones Públicas y de Sanidad los órganos
competentes para su convocatoria, previo informe favorable
de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo.

2. Durante el año 2002 no se procederá a la contratación
de personal temporal, ni al nombramiento de funcionarios
interinos en el ámbito a que se refiere el artículo 23 de la
presente ley, salvo en casos excepcionales y para cubrir ne-
cesidades urgentes e inaplazables.

La contratación de personal laboral temporal y el nom-
bramiento de funcionarios interinos, en las condiciones es-
tablecidas en el párrafo anterior requerirá la previa autoriza-
ción de las Consellerias de Economía, Hacienda y Empleo
y de Justicia y Administraciones Públicas.

No obstante lo anterior, no se requerirá la autorización
de la Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas, y
en consecuencia sólo será necesaria la autorización de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, para la con-
tratación de personal temporal o el nombramiento de fun-
cionario interino en los siguientes supuestos:

– contrataciones en el ámbito de las empresas de la Ge-
neralitat Valenciana,

– contrataciones en el ámbito de aplicación del Real De-
creto-Ley 3/1987, de 11 de septiembre,

– contrataciones de personal docente.
En todo caso, reglamentariamente, se fijarán las condi-

ciones, características, y limitaciones de la autorización a
que se refiere el presente apartado.  

3. El Gobierno Valenciano, con los límites establecidos en
el apartado 1 del presente artículo, podrá autorizar, a través
de la Oferta de Empleo Público, previo informe favorable de
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, a propuesta
de la Conselleria de Justicia y Administraciones Públicas, y a
iniciativa de las consellerias competentes en la materia, la
convocatoria de plazas vacantes de nuevo ingreso que se re-
fieran al personal del Sector Administración General y sus
entidades autónomas, incluyendo, en su caso, las relativas al
Cuerpo de Inspectores de Tributos de la Generalitat Valencia-
na y las de los sectores considerados básicos de acuerdo con
lo previsto en el apartado 1 del presente artículo, así como de
los puestos o plazas a que se refiere el último párrafo del
apartado primero de este artículo.

4. En las convocatorias para el ingreso como personal al
servicio de la Generalitat Valenciana, bien como funciona-
rio o personal laboral, se especificarán los puestos de traba-
jo reservados para su desempeño por minusválidos.

Artículo 32
De la contratación de personal laboral
con cargo a los créditos para inversiones.

1. Las distintas consellerias y las entidades autónomas
podrán formalizar durante 2002, con cargo a los respectivos
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dits d’inversions, contractes laborals de caràcter temporal
per a la realització d’obres o serveis, sempre que es done la
concurrència dels requisits següents:

a) Que la contractació tinga per objecte l’execució
d’obres per administració directa i amb aplicació de la le-
gislació de contractes de l’Estat, o la realització de serveis
que tinguen la naturalesa d’inversions.

b) Que aquestes obres o serveis corresponguen a inver-
sions previstes i aprovades en els pressupostos de la Gene-
ralitat Valenciana vigents.

c) Que les obres o serveis no puguen ser executats amb
el personal fix de plantilla i no hi haja disponibilitat sufi-
cient en el crèdit pressupostari destinat a la contractació de
personal.

2. Els contractes s’hauran de formalitzar seguint les
prescripcions dels articles 15 i 17 del text refós de l’Estatut
dels Treballadors, i respectant el que disposa la Llei
53/1984, de 26 de desembre, d’Incompatibilitats del Perso-
nal al Servei de l’Administració Pública. 

En els contractes es farà constar l’obra o el servei per a
la realització del qual es formalitza el contracte i el temps
de duració, així com la resta de les formalitats que imposa
la legislació sobre contractes laborals, eventuals o tempo-
rals. Les conselleries i les entitats autònomes seran respon-
sables de complir les obligacions formals esmentades, així
com d’evitar l’assignació de personal contractat per a fun-
cions distintes de les determinades en els contractes, de les
quals es puguen derivar drets de permanència per al perso-
nal contractat. En aquest sentit, les actuacions irregulars en
aquesta matèria donaran lloc a l’exigència de responsabili-
tats, d’acord amb el que preveu el text refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat Valenciana.

3. La contractació podrà excedir de l’exercici pressupos-
tari quan es tracte d’obres o serveis que hagen d’excedir
d’aquest exercici i corresponguen a projectes d’inversió de
caràcter pluriennal que complisquen els requisits que per a
aquests es preveuen en l’article 29 del text refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

4. Els contractes hauran de dur l’informe, amb caràcter
previ a la formalització, del servei jurídic de la conselleria o
entitat que, en especial, es pronunciarà sobre la modalitat de
contractació utilitzada i l’observança en les clàusules del
contracte dels requisits i de les formalitats exigits per la le-
gislació laboral.

5. La realització dels contractes regulats en el present ar-
ticle serà objecte de fiscalització prèvia en tot cas. A aquest
efecte, els crèdits d’inversions s’entendran adequats per a la
formalització de contractes laborals de caràcter temporal si
no hi ha crèdit suficient per a això en el concepte pressu-
postari destinat específicament a la contractació laboral
temporal.

TÍTOL IV
Gestió de transferències corrents i de capital

CAPÍTOL Ú NIC 
De les transferències

Article 33
Transferències corrents i de capital
exceptuades del règim general.

Les transferències corrents i de capital següents queden
exceptuades del règim general previst en l’article 47 bis del
text refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Va-
lenciana:

créditos de inversiones, contratos laborales de carácter tem-
poral para la realización de obras o servicios, siempre que
se dé la concurrencia de los siguientes requisitos:

a) Que la contratación tenga por objeto la ejecución de
obras por administración directa y con aplicación de la le-
gislación de contratos del Estado, o la realización de servi-
cios que tengan la naturaleza de inversiones.

b) Que tales obras o servicios correspondan a inversio-
nes previstas y aprobadas en los Presupuestos de la Genera-
litat Valenciana vigentes.

c) Que las obras o servicios no puedan ser ejecutados
con el personal fijo de plantilla y no exista disponibilidad
suficiente en el crédito presupuestario destinado a la contra-
tación de personal.

2. Los contratos habrán de formalizarse siguiendo las
prescripciones de los artículos 15 y 17 del texto refundido
del Estatuto de los Trabajadores, y con respeto a lo dispuesto
en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilida-
des del Personal al Servicio de la Administración Pública.

En los contratos se hará constar la obra o servicio para
cuya realización se formaliza el contrato y el tiempo de dura-
ción, así como el resto de las formalidades que impone la le-
gislación sobre contratos laborales, eventuales o temporales.
Las consellerias y entidades autónomas serán responsables de
que se cumplan las citadas obligaciones formales, así como de
evitar la asignación de personal contratado para funciones dis-
tintas de las determinadas en los contratos, de los que pudie-
ran derivarse derechos de permanencia para el personal con-
tratado. En tal sentido, las actuaciones irregulares en la
presente materia darán lugar a la exigencia de responsabilida-
des, de conformidad con lo previsto en el texto refundido de
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

3. La contratación podrá exceder del ejercicio presupues-
tario cuando se trate de obras o servicios que hayan de exce-
der de dicho período y correspondan a proyectos de inversión
de carácter plurianual que cumplan los requisitos que para es-
tos se prevén en el artículo 29 del texto refundido de la Ley
de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

4. Los contratos habrán de ser informados, con carácter
previo a su formalización, por el servicio jurídico de la con-
selleria o entidad que, en especial, se pronunciará sobre la
modalidad de contratación utilizada y la observancia en las
cláusulas del contrato de los requisitos y formalidades exi-
gidos por la legislación laboral.

5. La realización de los contratos regulados en el presen-
te artículo será objeto de fiscalización previa en todo caso.
A estos efectos, los créditos de inversiones se entenderán
adecuados para la formalización de contratos laborales de
carácter temporal si no existe crédito suficiente para ello en
el concepto presupuestario destinado específicamente a la
contratación laboral temporal.

TÍTULO IV
Gestión de transferencias corrientes y de capital

CAPÍTULO Ú NICO
De las transferencias

Artículo 33
Transferencias corrientes y de capital
excepcionadas del régimen general.

Las siguientes transferencias corrientes y de capital que-
dan exceptuadas del régimen general previsto en el artículo
47 bis del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de
la Generalitat Valenciana:
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1. Les transferències corrents que a continuació s’indi-
quen en el marc de l’assistència social i dels serveis socials,
en els termes següents: 

a) Ajudes i subvencions de naturalesa corrent, destina-
des a pal·liar situacions de primera necessitat, d’emergèn-
cia, o de subsistència, justificades com cal, de persones in-
dividuals o unitats familiars: es podrà lliurar d’immediat
una vegada concedida fins al 100 per cent del seu import..

b) Ajudes destinades als serveis socials generals: es podrà
lliurar d’immediat una vegada concedida fins al 60 per cent del
seu import; el 40 per cent restant es lliurarà després de l’apor-
tació i comprovació de la documentació justificativa de l’efec-
tiva i correcta aplicació de l’import inicialment anticipat.

c) Ajudes destinades als serveis socials especialitzats,
llevat del que preveu l’apartat d):

– Quan vagen dirigides al manteniment dels centres, o a
contribuir a sufragar el cost de les places o dels concerts de
places que se subscriguen, sempre que es tracte d’entitats
públiques, cooperatives o entitats sense fins de lucre, així
com a l’execució de les mesures imposades pels jutges de
menors per al seu compliment en medi obert que no supose
internament, es podran lliurar immediatament una vegada
concedides fins al 60 per cent del seu import; el 40 per cent
restant es lliurarà després de l’aportació i comprovació de la
documentació justificativa  de l’efectiva i correcta aplicació
d’almenys  el 75 per cent de l’import inicialment anticipat.

– Quan vagen dirigides al finançament de programes d’ac-
tuació i activitats de serveis socials especialitzats: es podrà lliu-
rar immediatament, una vegada concedida fins al 60 per cent
del seu import; el 40 per cent restant es lliurarà després de
l’aportació  i comprovació  de la documentació justificativa de
l’efectiva i correcta aplicació de l’import inicialment anticipat. 

d) Ajudes per a concerts amb centres privats per a
l’atenció i prevenció de les drogodependències i altres ad-
diccions, així com per a centres i guarderies infantils de 0 a
3 anys, excepte els centres d’atenció especialitzada en
matèria de discapacitats que es regiran pel que disposa
l’apartat 1.c) del present article: es podran fer efectives per
mitjà del pagament fraccionat de la quantia total de la sub-
venció concedida, per trimestres anticipats, el lliurament
corresponent al tercer trimestre s’efectuarà amb la justifica-
ció prèvia de la suma anticipada en el primer trimestre, i el
lliurament corresponent al quart trimestre, amb la prèvia
justificació de la totalitat de la despesa objecte de la sub-
venció corresponent als tres primers trimestres, i es proce-
dirà a les regularitzacions que pertoquen, segons les justifi-
cacions presentades. A aquest efecte, els beneficiaris hauran
d’aportar els justificants de despesa corresponents a cada
trimestre en el mes natural següent al seu acabament.

Respecte dels concerts amb centres privats per a l’aten-
ció i prevenció de les drogodependències i altres addi-
cions, en tractar-se de transferències corrents de caràcter
pluriennal, a l’inici del segon o subsegüents exercicis de
vigència del concert, es podrà efectuar la bestreta del pri-
mer trimestre de cadascun d’ells independentment de la si-
tuació en què es trobe la regularització econòmica de
l’exercici anterior.

En qualsevol cas,  els beneficiaris de les transferències
corrents recollides en les lletres anteriors, durant el mes de
gener de l’exercici següent, hauran de justificar la totalitat
de la despesa anual objecte de la subvenció i en aquest mo-
ment es procedirà a la seua liquidació, de la qual es podrà
derivar una nova regularització, que implicarà l’exigència
de reintegrament dels imports indegudament percebuts, en
el cas que la justificació fóra insuficient.

1. Las transferencias corrientes que a continuación se in-
dican en el marco de la asistencia social y de los servicios
sociales, en los siguientes términos:

a) Ayudas y subvenciones de naturaleza corriente, desti-
nadas a paliar situaciones de primera necesidad, de emer-
gencia, o de subsistencia, debidamente justificadas, de per-
sonas individuales o unidades familiares: podrá librarse de
inmediato una vez concedida hasta el 100% de su importe.

b) Ayudas destinadas a los servicios sociales generales:
podrá librarse de inmediato una vez concedida hasta el 60%
de su importe; el 40% restante se librará tras la aportación y
comprobación de la documentación justificativa de la efecti-
va y correcta aplicación del importe inicialmente anticipado.

c) Ayudas destinadas a los servicios sociales especializa-
dos, salvo lo previsto en el apartado d):

– Cuando vayan dirigidas al mantenimiento de los cen-
tros, o a contribuir a sufragar el coste de las plazas o de los
conciertos de plazas que se suscriban, siempre que se trate de
entidades públicas, cooperativas o entidades sin fines de lu-
cro, así como a la ejecución de las medidas impuestas por los
Jueces de Menores para su cumplimiento en medio abierto
que no suponga internamiento, podrán librarse de inmediato
una vez concedidas hasta el 60% de su importe; el 40% res-
tante se librará tras la aportación y comprobación de la docu-
mentación justificativa de la efectiva y correcta aplicación
de, al menos, el 75% del importe inicialmente anticipado. 

– Cuando vayan dirigidas a la financiación de programas
de actuación y actividades de servicios sociales especializados:
podrá librarse de inmediato, una vez concedida hasta el 60%
de su importe; el 40% restante se librará tras la aportación y
comprobación de la documentación justificativa de la efectiva
y correcta aplicación del importe inicialmente anticipado.

d) Ayudas para conciertos con centros privados para la
atención y prevención de las drogodependencias y otras
adicciones, así como para centros y guarderías infantiles de
0 a 3 años, excepto los centros de atención especializada en
materia de discapacitados que se regirán por lo dispuesto en
el apartado 1.c) del presente artículo: podrán hacerse efecti-
vas mediante el pago fraccionado de la cuantía total de la
subvención concedida, por trimestres anticipados, efectuán-
dose el libramiento correspondiente al tercer trimestre previa
justificación de la suma anticipada en el primer trimestre, y
el libramiento correspondiente al cuarto trimestre, previa
justificación de la totalidad del gasto objeto de la subven-
ción correspondiente a los tres primeros trimestres, proce-
diéndose a las regularizaciones que procedan, según las jus-
tificaciones presentadas. A estos efectos, los beneficiarios
deberán aportar los justificantes de gasto correspondientes a
cada trimestre en el mes natural siguiente a su finalización.

Respecto de los conciertos con centros privados para la
atención y prevención de las drogodependencias y otras
adicciones, al tratarse de transferencias corrientes de carác-
ter plurianual, al inicio del segundo o subsiguientes ejerci-
cios de vigencia del concierto, se podrá efectuar el anticipo
del primer trimestre de cada uno de ellos con independencia
de la situación en que se encuentra la regularización econó-
mica del ejercicio anterior.

En cualquier caso, los beneficiarios de las transferencias
corrientes recogidas en las letras anteriores, durante el mes
de enero del ejercicio siguiente, deberán justificar la totali-
dad del gasto anual objeto de la subvención, procediéndose
en ese momento a la liquidación de la misma, de la que
podrá derivarse una regularización, que implicará la exigen-
cia de reintegro de los importes indebidamente percibidos,
caso de que la justificación fuera insuficiente.
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2. Ajudes i subvencions, de naturalesa corrent, concedi-
des per la Conselleria de Medi Ambient en l’àmbit de les
activitats del voluntariat mediambiental.

a) El pagament de les ajudes s’efectuarà prèvia aprova-
ció dels justificants presentats pel beneficiari en la periodi-
citat que aquest considere oportú i sempre en un percentat-
ge mai inferior al 25 per cent del total de la subvenció.

b) Els beneficiaris podran sol·licitar una bestreta en un
percentatge mai superior al 80 per cent del total de la sub-
venció, en aquest cas el pagament de les ajudes s’efectuarà
segons el règim següent:

– Fins a un 40 per cent de l’import de la subvenció es
lliurarà una vegada concedida i aprovada l’ajuda.

– La resta, fins al 80 per cent  esmentat, es pagarà
després de la comprovació de la correcta aplicació de la
suma lliurada a l’actuació objecte de la subvenció, segons
revisió realitzada pels serveis tècnics de la Conselleria de
Medi Ambient, que expediran certificat en el sentit indicat.

c) La resta es pagarà quan el beneficiari  justifique el
compliment d’allò convingut,  presente la memòria final
d’activitat i el pagament de la totalitat de les despeses origi-
nades per les activitats subvencionades, així com la devolu-
ció de qualsevol material que haguera sigut cedit per la Ge-
neralitat Valenciana per a la realització de l’activitat.

3. Les ajudes i subvencions de naturalesa corrent o de
capital concedides en el marc d’actuacions dels programes
pressupostaris 542.10 Investigació Científica i Tècnica i
542.40, Foment i Coordinació R+D+I, es podran fer efecti-
ves en els termes següents:

a) Pagament de beques i ajudes de formació, perfeccio-
nament i mobilitat del personal investigador i tècnic: 

– Es podran fer efectius mitjançant el fraccionament de
la quantia total en mensualitats anticipades. 

– Quan l’ajuda incloga una borsa de viatge, aquesta es
pagarà junt amb la primera mensualitat.

– Quan les beques incloguen un concepte  d’ajuda com-
plementària es podrà lliurar fins a un 100 per cent de l’aju-
da una vegada concedida aquesta.

b) En ajudes per a la realització de projecte de R+D+I,
adquisició d’infraestructures d’investigació científica i tèc-
nica i grups d’investigació, es podrà lliurar fins a un 100
per cent de l’ajuda corresponent a cada anualitat una vegada
concedida aquesta.

4. Ajudes i subvencions de naturalesa corrent concedi-
des en el marc de les actuacions del programa pressupostari
422.20 Ensenyament Primari, destinades a finançar el segon
cicle d’Educació Infantil/Preescolar dels centres privats de
la Comunitat Valenciana.

El 100 per cent de l’ajuda es podrà lliurar d’immediat
una vegada siga concedida als centres beneficiaris. La justi-
ficació de la subvenció es realitzarà una vegada acabat el
curs mitjançant certificació del Consell Escolar o òrgan a
través del qual es canalitze la  participació de la comunitat
educativa, en la qual s’aprove la rendició de comptes i
s’acredite que la titularitat del centre ha complit les obliga-
cions establides en l’ordre de convocatòria corresponent.

5. Les subvencions de naturalesa corrent o de capital
concedides per la Presidència de la Generalitat en l’àmbit
de la Cooperació Internacional, el règim de lliurament de
les quals s’ajustarà al que disposa l’article 25 del Decret
201/1997, d’1 de juliol, del Govern Valencià.

6. Ajudes en matèria d’Ocupació.
6.1. Les ajudes o subvencions de naturalesa corrent o de

capital concedides per la Conselleria d’Economia, Hisenda
i Ocupació, en l’àmbit de col·laboració amb les corpora-

2. Ayudas y subvenciones de naturaleza corriente, con-
cedidas por la Conselleria de Medio Ambiente en el ámbito
de las actividades del voluntariado medioambiental:

a) El abono de las ayudas se efectuará previa aprobación
de los justificantes presentados por el beneficiario en la perio-
dicidad que éste considere oportuno y siempre en un porcen-
taje nunca inferior al 25 por ciento del total de la subvención.

b) Los beneficiarios podrán solicitar un anticipo en un
porcentaje nunca superior al 80 por ciento del total de la
subvención, efectuándose en este caso el abono de las ayu-
das según el régimen siguiente:

– Hasta un 40 por ciento del importe de la subvención se
librará una vez concedida y aprobada la ayuda.

– El resto, hasta el 80 por ciento mencionado, se abonará
tras la comprobación de la correcta aplicación de la suma li-
brada a la actuación objeto de subvención, según revisión re-
alizada por los servicios técnicos de la Conselleria de Medio
Ambiente, que expedirán certificado en el sentido indicado.

c) El resto se abonará en cuanto se justifique por el benefi-
ciario el cumplimiento de lo convenido, la presentación de la
memoria final de actividad y el pago de la totalidad de gastos
originados por las actividades subvencionadas así como la de-
volución de cualquier material que hubiera sido cedido por la
Generalitat Valenciana para la realización de la actividad.

3. Las ayudas y subvenciones de naturaleza corriente o
de capital concedidas en el marco de las actuaciones de los
programas presupuestarios 542.10 “Investigación Científica
y Técnica” y 542.40 ”Fomento y Coordinación I+D+I”,
podrán hacerse efectivas en los siguientes términos:

a) Pagos de becas y ayudas de formación, perfecciona-
miento y movilidad de personal investigador y técnico:

– Podrán hacerse efectivos mediante el fraccionamiento
de la cuantía total en mensualidades anticipadas.

– Cuando la ayuda incluya una bolsa de viaje, ésta se
abonará junto a la primera mensualidad.

– Cuando las becas incluyan un concepto de ayuda com-
plementaria podrá librarse hasta un 100% de la ayuda una
vez concedida ésta.

b) En ayudas para la realización de proyectos de I+D+I,
adquisición de infraestructuras de investigación científica y
técnica y grupos de investigación, podrá librarse hasta un
100% de la ayuda correspondiente a cada anualidad una vez
concedida ésta.

4. Ayudas y subvenciones de naturaleza corriente conce-
didas en el marco de las actuaciones del programa presu-
puestario 422.20 “Enseñanza Primaria”, destinadas a finan-
ciar el segundo ciclo de Educación Infantil/Preescolar de
los centros privados de la Comunidad Valenciana:

El 100% de la ayuda podrá librarse de inmediato una vez
concedida a los centros beneficiarios. La justificación de la
subvención se realizará una vez finalizado el curso mediante
certificación del consejo escolar u órgano a través del cual
se canalice la participación de la comunidad educativa, en la
que se apruebe la rendición de cuentas y se acredite que la
titularidad del centro ha cumplido las obligaciones estableci-
das en la orden de convocatoria correspondiente.

5. Las subvenciones de naturaleza corriente o de capital
concedidas por la Presidencia de la Generalitat en el ámbito
de la Cooperación Internacional, cuyo régimen de libra-
miento se ajustará a lo dispuesto en el artículo 25 del De-
creto 201/1997, de 1 de julio, del Gobierno Valenciano.

6. Ayudas en materia de Empleo.
6.1. – Las ayudas o subvenciones de naturaleza corriente

o de capital concedidas por la Conselleria de Economía,
Hacienda y Empleo, en el ámbito de colaboración con las
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cions locals, que contracten treballadors desocupats per a
actuacions d’interés general i social, es podran fer efectives
en els termes següents:

a) El 60 per cent  una vegada concedida la subvenció i
vagen a començar les activitats corresponents.

b) El 40 per cent restant, després de l’aportació i com-
provació de la documentació justificativa de la despesa co-
rresponent a la quantitat prèviament anticipada.

6.2. Les ajudes o subvencions de naturalesa corrent o de
capital concedides per la Conselleria d’Economia, Hisenda
i Ocupació, en l’àmbit de col·laboració amb òrgans de l’ad-
ministració general de l’Estat i els seus organismes autò-
noms, amb les entitats autònomes de la Generalitat Valen-
ciana, universitats i institucions sense intenció de lucre, que
contracten treballadors desocupats per a actuacions d’in-
terés general i social, es podran fer efectives en els termes
següents:

a) El 60 per cent una vegada concedida la subvenció i
vagen a començar les activitats corresponents.

b) El 40 per cent restant, després de l’aportació i com-
provació de la documentació justificativa de la totalitat de
la despesa corresponent a l’efectiva i correcta aplicació de
la subvenció concedida.

6.3. Les ajudes o subvencions de naturalesa corrent o
concedides per la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació, en l’àmbit del pla de discapacitats en centres espe-
cials d’ocupació i, en concret, les ajudes per manteniment
de llocs de treball ocupats per persones discapacitades, es
podran fer efectives en els termes següents:

a) El 50 per cent una vegada concedida la subvenció.
b) La resta de la subvenció es farà efectiva amb la pre-

sentació prèvia pel beneficiari dels justificants de la despesa.
En el supòsit de ser les beneficiàries entitats locals, no

serà necessària la presentació de garanties per bestreta de
subvencions a què es refereix l’article 47 bis del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.
En qualsevol altre cas, la no presentació d’avals en els ter-
mes previstos en la legislació vigent, determinarà l’aplica-
ció del règim general de lliurament de subvencions de l’ar-
ticle 47 bis, del text refós esmentat.

7. Ajudes en matèria de Formació Ocupacional.
Les subvencions de naturalesa corrent concedides per la

Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació en l’àmbit de
programes de Formació Ocupacional, es podran fer efecti-
ves en els termes següents:

a) El 60 per cent una vegada concedida la subvenció, i
vagen a començar les activitats corresponents.

b) El 40 per cent, quan el beneficiari justifique el com-
pliment d’allò convingut.

Per al supòsit de les subvencions lliurades en el marc
dels programes de Formació Ocupacional, la no presentació
d’avals, en els termes previstos en la legislació vigent, de-
terminarà l’aplicació del règim general de lliurament de
subvencions previst en el text refós de la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat Valenciana.

8. Ajudes concedides per l’Institut de la Mitjana i Petita
Indústria de la Generalitat Valenciana (IMPIVA) a universi-
tats, centres d‘investigació i altres entitats públiques o pri-
vades sense intenció de lucre, en el marc de les línies de su-
port de l’Institut:

– Fins a un 50 per cent del seu import, des del moment
de la concessió o firma del conveni de col·laboració.

– El 50 per cent restant, després de la comprovació de la
correcta aplicació de la suma anteriorment lliurada a l’ac-
tuació objecte de la subvenció.

Corporaciones Locales, que contraten trabajadores desem-
pleados para actuaciones de interés general y social, podrán
hacerse efectivas en los siguientes términos:

a) El 60 por ciento, una vez concedida la subvención y
vaya a procederse al inicio de las correspondientes actividades.

b) El 40 por ciento restante, tras la aportación y compro-
bación de la documentación justificativa del gasto corres-
pondiente a la cantidad previamente anticipada.

6.2. Las ayudas o subvenciones de naturaleza corriente o
de capital concedidas por la Conselleria de Economía, Ha-
cienda y Empleo, en el ámbito de colaboración con órganos
de la Administración General del Estado y sus organismos
autónomos, con las entidades autónomas de la Generalitat
Valenciana, universidades e instituciones sin ánimo de lu-
cro, que contraten trabajadores desempleados para actuacio-
nes de interés general y social, podrán hacerse efectivas en
los siguientes términos:

a) El 60 por ciento, una vez concedida la subvención y
vaya a procederse al inicio de las correspondientes actividades.

b) El 40 por ciento restante, tras la aportación y compro-
bación de la documentación justificativa de la totalidad del
gasto correspondiente a la efectiva y correcta aplicación de
la subvención concedida.

6.3. Las ayudas o subvenciones de naturaleza corriente
concedidas por la Conselleria de Economía, Hacienda y Em-
pleo, en el ámbito del plan de discapacitados en Centros Espe-
ciales de Empleo y, en concreto, las ayudas por mantenimiento
de puestos de trabajo ocupados por personas discapacitadas,
podrán hacerse efectivas en los siguientes términos:

a) El 50 por ciento, una vez concedida la subvención.
b) El resto de la subvención se hará efectiva previa pre-

sentación por el beneficiario de los justificantes del gasto.
En el supuesto de ser las beneficiarias entidades locales, no

será preciso la presentación de garantías por anticipo de sub-
venciones, a que se refiere el artículo 47 bis del texto refundi-
do de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valencia-
na. En cualquier otro caso, la no presentación de avales, en los
términos previstos en la legislación vigente, determinará la
aplicación del régimen general de libramiento de subvencio-
nes del artículo 47 bis del mencionado texto refundido.

7. Ayudas en materia de Formación Ocupacional.
Las subvenciones de naturaleza corriente, concedidas

por la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo en el
ámbito de los programas de Formación Ocupacional,
podrán hacerse efectivas en los siguientes términos:

a) El 60%, una vez concedida la subvención y vaya a
procederse al inicio de las correspondientes actividades.

b) El 40%, cuando se justifique por el beneficiario el
cumplimiento de lo convenido.

Para el supuesto de las subvenciones libradas en el marco
de los programas de Formación Ocupacional, la no presenta-
ción de avales, en los términos previstos en la legislación vi-
gente, determinará la aplicación del régimen general de li-
bramiento de subvenciones previsto en el texto refundido de
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

8. Ayudas concedidas por  el  Instituto de la Mediana y
Pequeña Industria de la Generalitat Valenciana (IMPIVA) a
Universidades, Centros de Investigación y demás entidades
públicas o privadas sin ánimo de lucro, en  el  marco de las
líneas de apoyo del Instituto:

– Hasta un 50% de su importe, desde el  momento de la
concesión o firma del convenio de colaboración.

– El 50% restante, tras la comprobación de la correcta
aplicación de la suma anteriormente librada a la actuación
objeto de subvención.



Pàg. 15.260 5.11.2001 Número 121

9. Ajudes i subvencions de naturalesa corrent concedi-
des per la Conselleria de Cultura i Educació a les federa-
cions esportives de la Comunitat Valenciana:

a) El pagament de les ajudes s’efectuarà amb l’aprova-
ció prèvia dels justificants presentats pel beneficiari, amb la
periodicitat que aquest considere oportú, sempre en un per-
centatge no inferior al 25 per cent del total de la subvenció.

b) Els beneficiaris podran sol·licitar una bestreta en un
percentatge mai superior al 80 per cent del total de la sub-
venció; en aquest cas el pagament de les ajudes s’efectuarà
segons el règim següent:

– Fins a un 50 per cent de l’import total de la subvenció,
es lliurarà una vegada concedida i acceptada l’ajuda.

– La resta, fins al 80 per cent mencionat, es pagarà
després de l’aportació i comprovació de la documentació
justificativa de l’efectiva i correcta aplicació de la suma
lliurada a l’actuació objecte de la subvenció.

c) La resta es pagarà quant el beneficiari justifique el
compliment d’allò convingut.

TÍTOL V
De les operacions financeres

CAPÍTOL Ú NIC
Deute Públic, operacions de tresoreria

i avals de la Generalitat Valenciana

Article 34
Del Deute Públic.

1. Durant l’exercici 2002, no s’incrementarà el deute de
la Generalitat Valenciana, de tal forma que el saldo viu
d’aquest el 31 de desembre de 2002 no superarà el corres-
ponent  saldo l’1 de gener de 2002.

2. Aquest límit serà efectiu al final de l’exercici,  podrà
ser ultrapassat en el transcurs d’aquest i quedarà automàti-
cament revisat:

a) Per l’import de la variació neta d’actius financers des-
tinats a finançar despeses d’inversió.

b) Per les desviacions entre les previsions d’ingressos
contingudes en la present llei i l’evolució real d’aquests.

Les revisions esmentades incrementaran o reduiran el lí-
mit assenyalat en l’apartat anterior segons que suposen un
augment o una disminució, respectivament, de les
necessitats de finançament de la Generalitat.

3. Així mateix, el límit assenyalat anteriorment podrà
ampliar-se en els termes següents:

a) Per la quantia de l’endeutament autoritzat per la Llei
de Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a l’exerci-
ci 2001 que no haja sigut utilitzat, com a conseqüència de
variacions en la periodificació de les seues necessitats de fi-
nançament. 

b) Per l’import necessari per a finançar aquelles despe-
ses d’inversió que serien objecte de minoració per a atendre
les obligacions econòmiques ineludibles adquirides, com a
conseqüència de les operacions de Tresoreria necessàries
per a compensar les necessitats de liquiditat derivades dels
retards en els lliuraments de fons procedents de l’adminis-
tració de l’Estat, previstos en el “Sistema de finançament de
les comunitats autònomes de règim comú”, aprovat pel
Consell de Política Fiscal i Financera en la reunió de 27 de
juliol de 2001.

4. No obstant el que disposen els apartats anteriors, si du-
rant l’exercici sorgeixen necessitats inversores l’execució de
les quals no convinga demorar, l’endeutament previst podrà

9. Ayudas y subvenciones de naturaleza corriente conce-
didas por la Conselleria de Cultura y Educación a las fede-
raciones deportivas de la Comunidad Valenciana:

a) El abono de las ayudas se efectuará previa aprobación
de los justificantes presentados por el beneficiario, con la
periodicidad que éste considere oportuno, siempre en un
porcentaje no inferior al 25% del total de la subvención.

b) Los beneficiarios podrán solicitar un anticipo en un
porcentaje nunca superior al 80% del total de la subven-
ción, efectuándose en este caso el abono de las ayudas
según el régimen siguiente:

– Hasta un 50% del importe total de la subvención, se li-
brará una vez concedida y aceptada la ayuda.

– El resto, hasta el 80% mencionado, se abonará tras la
aportación y comprobación de la documentación justificati-
va de la efectiva y correcta aplicación de la suma librada a
la actuación objeto de la subvención.

c) El resto se abonará en cuanto se justifique por el be-
neficiario el cumplimiento de lo convenido.

TÍTULO V
De las operaciones financieras

CAPÍTULO Ú NICO
Deuda Pública, operaciones de tesorería

y avales de la Generalitat Valenciana

Artículo 34
De la Deuda Pública.

1. Durante el ejercicio 2002, no se incrementará la Deu-
da de la Generalitat Valenciana, de tal forma que el saldo
vivo de la misma a 31 de diciembre de 2002 no superará el
correspondiente saldo a 1 de enero de 2002.

2. Este límite será efectivo al término del ejercicio, pu-
diendo ser sobrepasado en el curso del mismo y quedará au-
tomáticamente revisado:

a) Por el importe de la variación neta de activos finan-
cieros destinados a financiar gastos de inversión.

b) Por las desviaciones entre las previsiones de ingresos
contenidas en la presente ley y la evolución real de los mismos.

Las citadas revisiones incrementarán o reducirán el lími-
te señalado en el apartado  anterior según supongan un au-
mento o una disminución, respectivamente, de las necesida-
des de financiación de la Generalitat.

3. Así mismo, el límite señalado anteriormente podrá
ampliarse en los siguientes términos:

a) Por la cuantía del endeudamiento autorizado por la
Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana para el
ejercicio 2001 que no haya sido utilizado, como consecuen-
cia de variaciones en la periodificación de las necesidades
de financiación de la misma.

b) Por el importe necesario para financiar aquellos gas-
tos de inversión que serían objeto de minoración para aten-
der las obligaciones económicas ineludibles adquiridas,
como consecuencia de las operaciones de Tesorería necesa-
rias para compensar las necesidades de liquidez derivadas
de los retrasos en los libramientos de fondos procedentes de
la Administración del Estado, previstos en el “Sistema de
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen
común”, aprobado por el Consejo de Política Fiscal y Fi-
nanciera en su reunión de 27 de julio del 2001.

4. No obstante lo dispuesto en los apartados anteriores, si du-
rante el ejercicio surgiesen necesidades inversoras cuya ejecución
no convenga demorar, el endeudamiento previsto podrá ser incre-
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ser incrementat en la quantitat suficient per afrontar-les, amb
l’autorització prèvia del Ministeri d’Hisenda, i sense ultra-
passar, en tot cas, els límits de l’article 89.1.b) del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

5. En aquelles operacions de crèdit que financen projec-
tes d’inversió de caràcter pluriennal, únicament es compu-
tarà com endeutament per a l’exercici corrent l’import de
l’anualitat dels projectes esmentats per a aquest exercici.

Article 35
Del Deute Públic a curt termini.

El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació serà l’òr-
gan competent per a autoritzar les operacions d’endeuta-
ment per termini igual o inferior a un any destinades a aten-
dre les necessitats de tresoreria derivades de diferències en
el venciment dels seus ingressos i pagaments, amb el límit
previst en l’article 39.1 del text refós de la Llei d’Hisenda
Pública de la Generalitat Valenciana. Aquest límit s’haurà
d’entendre referit, en tot cas, al volum viu.

Article 36
Avals de la Generalitat.

1. La Generalitat, en els termes previstos en els articles
84 i següents del text refós de la Llei d’Hisenda Pública de
la Generalitat Valenciana,  podrà prestar avals durant l’exer-
cici 2002, per a les operacions de crèdit que concerten les
entitats o empreses públiques i institucions firals de la Co-
munitat Valenciana, així com per a garantir els instruments
financers emesos per Fons de Titulització d’Actius promo-
guts per aquelles, fins a un límit de  601,01 Meuros.

2. Aquesta quantia podrà ser alterada en funció dels
avals que puguen amortitzar-se durant l’exercici.

3. Els imports de les operacions de productes derivats
avalades i vinculades a operacions de crèdit no computaran
en el límit màxim per avals a què fa referència l’apartat 1
del present article.

4. A l’efecte del que preveuen els apartats anteriors, serà
el Govern Valencià, a proposta del conseller d’Economia, Hi-
senda i Ocupació, l’òrgan competent per a autoritzar avals.

Article 37
Assumpció per la Generalitat Valenciana de la càrrega
del Deute per a 2002, de Ferrocarrils
de la Generalitat Valenciana.
1. La Generalitat assumeix la càrrega del Deute de Fe-

rrocarrils de la Generalitat Valenciana corresponent a 2002.
2. L’import del Deute amortitzat en virtut del que dispo-

sa l’apartat anterior es constitueix en aportació de la Gene-
ralitat Valenciana per a incrementar el fons patrimonial de
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

Article 38
Dels límits a les operacions de crèdit.

1. L’Institut Valencià de Finances, durant l’any 2002, podrà
realitzar operacions d’endeutament sempre que no ultrapasse
els 300,51 Meuros de volum viu el 31 de desembre de 2002.

No obstant això, s’autoritza el Govern Valencià perquè
modifique el límit esmentat, si es considera convenient per
raons d’una major operativitat en l’àmbit creditici.

2. S’autoritza, durant l’any 2002, l’ens públic Radiotele-
vió Valenciana a concertar operacions de crèdit per import
màxim de 105.757 milers d’euros.

mentado en la cantidad suficiente para hacer frente a las mismas,
previa autorización del Ministerio de Hacienda, y sin rebasar, en
todo caso, los límites del artículo 89.1.b) del texto refundido de la
Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

5. En aquellas operaciones de crédito que financien proyec-
tos de inversión de carácter plurianual, únicamente se compu-
tará como endeudamiento para el ejercicio corriente el importe
de la anualidad de los citados proyectos para dicho ejercicio.

Artículo 35
De la Deuda Pública a corto plazo.

El conseller de Economía, Hacienda y Empleo será el
órgano competente para autorizar las operaciones de endeu-
damiento por plazo igual o inferior a un año destinadas a
atender las necesidades de tesorería derivadas de diferen-
cias en el vencimiento de sus ingresos y pagos, con el límite
previsto en el artículo 39.1 del texto refundido de la Ley de
Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana. Este límite
deberá entenderse referido, en todo caso, al volumen vivo.

Artículo 36
Avales de la Generalitat.

1. La Generaltitat, en los términos previstos en el artículo 84
y siguientes del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat Valenciana, podrá prestar avales durante el
ejercicio 2002 para las operaciones de crédito que concierten las
entidades o empresas públicas e instituciones feriales de la Co-
munidad Valenciana, así como para garantizar los instrumentos
financieros emitidos por Fondos de Titulización de Activos pro-
movidos por aquellas, hasta un límite de 601,01 Meuros.

2. Esta cuantía podrá ser alterada en función de los ava-
les que puedan amortizarse durante el ejercicio.

3. Los importes de las operaciones de productos deriva-
dos avaladas y vinculadas a operaciones de crédito no com-
putarán en el límite máximo por avales a que se refiere el
apartado 1 del presente artículo.

4. A los efectos de lo previsto en los apartados anteriores, será
el Gobierno Valenciano, a propuesta del conseller de Economía,
Hacienda y Empleo, el órgano competente para autorizar avales.

Artículo 37
Asunción por la Generalitat Valenciana de la carga
de la Deuda para 2002, de Ferrocarrils
de la Generalitat Valenciana.
1. La Generalitat asume la carga de la Deuda de Ferroca-

rrils de la Generalitat Valenciana correspondiente a 2002.
2. El importe de la Deuda amortizada en virtud de lo dis-

puesto en el apartado anterior se constituye en aportación
de la Generalitat Valenciana para incrementar el fondo pa-
trimonial de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

Artículo 38
De los límites a las operaciones de crédito.

1. El Instituto Valenciano de Finanzas, durante el año 2002,
podrá realizar operaciones de endeudamiento siempre que no reba-
se los 300,51 Meuros de volumen vivo a 31 de diciembre de 2002.

No obstante, se autoriza al Gobierno Valenciano a modi-
ficar el citado límite, si se considera conveniente por razo-
nes de una mayor operatividad en el ámbito crediticio.

2. Se autoriza, durante el año 2002, al Ente Público Ra-
diotelevisión Valenciana a concertar operaciones de crédito
por importe máximo de 105.757 miles de euros.
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TÍTOL VI
De les normes tributàries

CAPÍTOL I
Dels impostos indirectes

Article 39
Cànon de Sanejament.

1. Amb efectes a partir del dia 1 de gener de l’any 2002,
les tarifes del Cànon de Sanejament seran les següents:

a) Usos domèstics: d’acord amb els trams de població
següents, determinats segons l’últim cens:

Població/ Quota de consum Quota de servei
municipi (euros/m3) (euros/any)
Entre 500 / 3.000 0,10 10,14
Entre 3.001/10.000 0,13 13,78
Entre 10.001/100.000 0,16 17,04
Superior a 100.000 0,19 19,16

b) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’aigua
fins a 3.000 metres cúbics per any, quan no s’haja aprovat
un coeficient corrector: la tarifa del cànon serà l’establida
per a usos domèstics en el municipi on s’ubique l’empresa,
el local o l’establiment corresponent. Per a això s’utilitzarà
sempre com a referència el consum produït en l’any ante-
rior. En el moment en què s’aprove un coeficient corrector,
seran d’aplicació les tarifes previstes en el paràgraf següent.

c) Usos industrials (no domèstics) amb consums d’ai-
gua superiors a 3.000 metres cúbics per any:

c.1) Quota de consum: 0,23 euros/m3.
c.2) Quota de servei:

Calibre del comptador Quota de servei (euros/any)

Fins a 13 mm 47,18
Fins a 15 mm 70,73
Fins a 20 mm 117,83
Fins a 25 mm 165,01
Fins a 30 mm 235,82
Fins a 40 mm 471,63
Fins a 50 mm 707,45
Fins a 65 mm 943,18
Fins a 80 mm 1.179,08
Major de 80 mm 1.650,63

2. A l’efecte del que estableix l’article 23 de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, les quotes de consum i de ser-
vei per a usos industrials podran ser incrementades o dismi-
nuïdes en funció dels coeficients correctors que s’establis-
quen en consideració a la càrrega contaminant dels
abocaments, la capacitat de depuració de les instal·lacions i
la incorporació ostensible de l’aigua als productes fabricats.
Amb aquesta finalitat, s’autoritza el Govern Valencià per a
l’aprovació de les fórmules i els procediments de determi-
nació d’aquests coeficients correctors, que no podran ser in-
feriors a 0,1 ni superiors a 4, llevat d’aquells supòsits ex-
cepcionals en què, en virtut d’expedient aprovat a l’efecte
pel Govern Valencià, s’establisca un coeficient per davall
del límit inferior esmentat.

3. Quan es produïsquen facturacions de l’aigua el perío-
de de consum de les quals comprenga diferents anys, s’im-

TÍTULO VI
De las normas tributarias

CAPÍTULO I
De los impuestos indirectos

Artículo 39
Canon de saneamiento.

1. Con efectos a partir del día 1 de enero del año 2002,
las tarifas del Canon de Saneamiento serán las siguientes:

a) Usos domésticos: de acuerdo con los siguientes tra-
mos de población, determinados según el último censo:

Población/ Cuota de consumo Cuota de servicio
municipio (euros/m3) (euros/año)
Entre 500 / 3.000 0,10 10,14
Entre 3.001/10.000 0,13 13,78
Entre 10.001/100.000 0,16 17,04
Superior a 100.000 0,19 19,16

b) Usos industriales (no domésticos) con consumos de agua
hasta 3.000 metros cúbicos por año, cuando no se haya aprobado
un coeficiente corrector: la tarifa del Canon será la establecida
para usos domésticos en el municipio en el que se ubique la em-
presa, local o establecimiento correspondiente. Para ello se utili-
zará siempre como referencia el consumo producido en el año an-
terior. En el momento en que se apruebe un coeficiente corrector,
serán de aplicación las tarifas previstas en el párrafo siguiente.

c) Usos industriales (no domésticos) con consumos de
agua superiores a 3.000 metros cúbicos por año:

c.1) Cuota de consumo: 0,23 euros/m3
c.2) Cuota de servicio:

Calibre del contador Cuota de servicio (euros/año)

Hasta 13 mm 47,18
Hasta 15 mm 70,73
Hasta 20 mm 117,83
Hasta 25 mm 165,01
Hasta 30 mm 235,82
Hasta 40 mm 471,63
Hasta 50 mm 707,45
Hasta 65 mm 943,18
Hasta 80 mm 1.179,08
Mayor de 80 mm 1.650,63

2. A efectos de lo establecido en el artículo 23 de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residuales
de la Comunidad Valenciana, las cuotas de consumo y de ser-
vicio para usos industriales podrán ser incrementadas o dismi-
nuidas en función de los coeficientes correctores que se esta-
blezcan en consideración a la carga contaminante de los
vertidos, la capacidad de depuración de las instalaciones y la
incorporación ostensible del agua a los productos fabricados.
A tal fin, se autoriza al Gobierno Valenciano para la aproba-
ción de las fórmulas y procedimientos de determinación de di-
chos coeficientes correctores, que no podrán ser inferiores a
0,1 ni superiores a 4, salvo en aquellos supuestos excepciona-
les en los que, en virtud de expediente aprobado al efecto por
el Gobierno Valenciano, se establezca un coeficiente por de-
bajo del citado límite inferior.

3. Cuando se produzcan facturaciones del agua cuyo
período de consumo abarque diferentes años se imputará a
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putarà a cadascun d’ells la part de la quota total de consum
que proporcionalment corresponga a la fracció d’aquest
període compresa en aquests.

Article 40
Impost sobre Transmissions Patrimonials 
i Actes Jurídics Documentats.

Es fa una nova redacció a l’article 14 de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’impost sobre la renda de
les persones físiques i restants tributs cedits, del tenor
següent:

“A efectes del que disposen els article 13.5 de la Llei
14/1996, de 30 de desembre, i 31.2 del Reial Decret Legis-
latiu 1/1993, de 24 de setembre, els tipus de gravamen apli-
cables seran;

1. Tractant-se de primeres còpies d’escriptures que do-
cumenten adquisicions d’habitatge habitual, el 0,1 per cent.
A aquest efecte, s’atindrà al concepte d’habitage habitual
recollit en la normativa estatal reguladora de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques.

2. En els altres casos, l’1 per cent.”

CAPÍTOL II
De les taxes i altres ingressos

Article 41
Taxa sobre el joc.

Amb efectes d’1 de gener de 2002, es fa una nova redac-
ció de l’apartat un de l’article 15 de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’impost sobre la renda de les persones físiques i restants
tributs cedits, que quedarà redactat de la manera següent:

“Un. A efectes del que disposa l’article 13.sis de la Llei
14/1996, de 30 de desembre, i l’apartat seté de l’article 3
del Reial Decret-Llei 16/1997, de 25 de febrer, la taxa que
grava els jocs de sort, envit o atzar, s’exigirà, en cas d’ex-
plotació de màquines i aparells automàtics, en funció del ti-
pus de màquina, d’acord amb el quadre de tarifes següent:
 Tipus de màquina Quota anual (euros)

1. Tipus “B” (recreatives amb premi)
1.1. D’un sol jugador 3.721,22
1.2. En les quals puguen intervenir dos 
o més jugadors, sempre que el joc de 
cadascun d’ells siga independent del 
realitzat pels altres
1.2.1. De dos jugadors 7.442,44
1.2.2. De tres o més jugadors 7.442,44+1.920

x N x Pm
(N és el nombre de jugadors i Pm el preu 
màxim autoritzat de la partida)

2. Tipus “C” (atzar) 5.950,50

En el cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros
autoritzat per a la partida de màquines tipus “B”, la quota
tributària de 3.721,22 euros s’incrementarà en 69,96 euros
per cada 0,04 euros en què el nou preu màxim autoritzat ex-
cedisca de 0,20 euros. Si aquesta modificació es produeix
després de la meritació de la taxa, els subjectes passius que
exploten màquines amb permisos de data anterior a aquella

cada uno de ellos la parte de la cuota total de consumo que
proporcionalmente corresponda a la fracción de dicho
período comprendida en los mismos.

Artículo 40
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados.

Se da nueva redacción al artículo 14, de la Ley 13/1997,
de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, con el
siguiente tenor:

“A efectos de lo dispuesto en los artículos 13.5 de la Ley
14/1996, de 30 de diciembre, y 31.2 del Real Decreto Le-
gislativo 1/1993, de 24 de septiembre, los tipos de grava-
men aplicables serán:

1. Tratándose de primeras copias de escrituras que docu-
menten adquisiciones de vivienda habitual, el 0,1 por cien-
to. A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contemplado en la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

2. En los demás casos, el 1 por ciento.”

CAPÍTULO II
De las tasas y otros ingresos

Artículo 41
Tasa sobre el juego.

Con efectos 1 de enero de 2002, se da nueva redacción al
apartado uno del artículo 15 de la Ley 13/1997, de 23 de diciem-
bre, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el tramo
autonómico del impuesto sobre la renta de las personas físicas y
restantes tributos cedidos, que quedará de la siguiente manera:

“Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo 13.seis de la
Ley 14/1996, de 30 de diciembre, y en el apartado séptimo del
artículo 3 del Real Decreto-Ley 16/1997, de 25 de febrero, la tasa
que grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en caso de
explotación de máquinas y aparatos automáticos, en función del
tipo de máquina, conforme al siguiente cuadro de tarifas:
Tipo de máquina Cuota anual (euros)

1. Tipo “B” (recreativas con premio)
1.1. De un sólo jugador 3.721,22
1.2. En las que puedan intervenir dos
o más jugadores, siempre que el juego de 
cada uno de ellos sea independiente del 
realizado por los demás
1.2.1. De dos jugadores 7.442,44
1.2.2. De tres o más jugadores 7.442,44+1.920

x N x Pm
(N es el número de jugadores y Pm el precio 
máximo autorizado de la partida) 

2. Tipo “C” (azar) 5.950,50

En caso de modificación del precio máximo de 0,20 eu-
ros autorizado para la partida de máquinas tipo “B”, la cuo-
ta tributaria de 3.721,22 euros se incrementará en 69,96 eu-
ros por cada 0,04 euros en que el nuevo precio máximo
autorizado exceda de 0,20 euros. Si dicha modificación se
produjera con posterioridad al devengo de la tasa, los suje-
tos pasivos que exploten máquinas con permisos de fecha
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en què s’autoritze l’augment hauran d’autoliquidar i ingres-
sar la diferència de quota que corresponga en la forma i en
els terminis que reglamentàriament es determinen. No obs-
tant això, aquesta autoliquidació serà del 50 per 100 de la
diferència esmentada si la modificació es produeix després
del 30 de juny.”

Article 42
Taxes pròpies i altres ingressos de dret públic.

1. S’incrementen per a l’any 2002 els tipus de quantia
fixa de les taxes i dels restants ingressos de dret públic no
tributaris de la Hisenda de la Generalitat Valenciana, fins a
la quantitat  que resulte d’aplicar el coeficient 1,02 a l’im-
port exigible durant l’any 2001, llevat dels preus públics,
les quanties dels quals es fixaran, si és el cas, per la seua
normativa específica.

Es consideren tipus de quantia fixa aquells que no es de-
terminen per un percentatge de la base o aquesta no es valo-
ra en unitats monetàries.

2. El que disposa el paràgraf anterior no serà d’aplicació
als ingressos següents:

– A la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar, en la
modalitat de gravamen sobre l’explotació de màquines i
aparells automàtics, que s’exigirà durant l’exercici 2002
d’acord amb el que disposa l’article precedent d’aquesta
llei.

– A les taxes la quantia de les quals es modifica per la Llei
de Mesures Fiscals, de Gestió Administrativa i Financera i
d’Organització de la Generalitat Valenciana per a l’any 2002,
que s’exigiran en els imports establits en la llei esmentada.

– A la taxa per serveis acadèmics universitaris, que
s’exigirà d’acord amb el que preveuen els articles 54.3.b)
de la Llei Orgànica 11/1983, de 15 d’agost de Reforma Uni-
versitària i 147.dos de la Llei 12/1997, de 23 de desembre,
de Taxes de la Generalitat Valenciana.

3. Quan de la recaptació de les taxes i altres ingressos
de dret públic al llarg de 2002, es puga estimar un rendi-
ment inferior o superior al previst, es podran modificar els
crèdits de l’estat de despeses finançats amb aquesta font
de recursos.

TÍTOL VII 
De la informació a les Corts

CAPÍTOL Ú NIC
De la informació a les comissions 

de les Corts Valencianes

Article 43
De la informació de la Conselleria 
d’Economia, Hisenda i Ocupació.

Sense perjudici del que disposa l’article 72 del text refós
de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana, i
els distints articles de la present llei, el conseller d’Econo-
mia, Hisenda i Ocupació donarà compte a la comissió co-
rresponent de les Corts Valencianes dels aspectes següents
del desenvolupament pressupostari:

a) En el termini dels quinze dies següents a la liquidació
del pressupost de l’exercici anterior, dels romanents de crè-
dits, que procedents de l’exercici liquidat, s’incorporen a
l’exercici corrent.

anterior a aquélla en la que se autorice la subida, deberán
autoliquidar e ingresar la diferencia de cuota que correspon-
da en la forma y plazos que reglamentariamente se determi-
nen. No obstante, dicha autoliquidación será del 50 por
ciento de la citada diferencia si la modificación se produce
después del 30 de junio.»

Artículo 42
Tasas propias y otros ingresos de derecho público.

1. Se incrementan para el año 2002 los tipos de cuantía
fija de las tasas y restantes ingresos de derecho público no
tributarios de la Hacienda de la Generalitat Valenciana, has-
ta la cantidad que resulte de aplicar el coeficiente 1,02 al
importe exigible durante el año 2001, con excepción de los
precios públicos, cuyas cuantías se fijarán, en su caso, por
su normativa específica.

Se consideran tipos de cuantía fija aquellos que no se
determinan por un porcentaje de la base o ésta no se valora
en unidades monetarias. 

2. Lo dispuesto en el apartado anterior no será de aplica-
ción a los siguientes ingresos:

– A la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar,
en su modalidad de gravamen sobre la explotación de má-
quinas y aparatos automáticos, que se exigirá durante el
ejercicio 2002 por lo dispuesto en el artículo precedente de
esta ley.

– A las tasas cuya cuantía se modifica por la Ley de Me-
didas Fiscales, de Gestión Administrativa y Financiera y de
Organización de la Generalitat Valenciana para el año 2002,
que se exigirán en los importes establecidos en la citada ley.

– A la tasa por servicios académicos universitarios, que
se exigirá de acuerdo con lo previsto en los artículos 54.3.b)
de la Ley Orgánica 11/1983, de 15 de agosto, de Reforma
Universitaria, y 147.dos de la Ley 12/1997, de 23 de di-
ciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana.

3. Cuando de la recaudación de tasas y otros ingresos de
derecho público a lo largo de 2002 se pueda estimar un ren-
dimiento inferior o superior al previsto, se podrán modificar
los créditos del estado de gastos financiados con dicha
fuente de recursos.

TÍTULO VII
De la información a las Cortes

CAPÍTULO Ú NICO
De la información a las Comisiones 

de las Cortes Valencianas

Artículo 43
De la información de la Conselleria 
de Economía, Hacienda y Empleo.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 72 del texto
refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat
Valenciana, y en los distintos artículos de la presente ley, el
conseller de Economía, Hacienda y Empleo dará cuenta a la
Comisión correspondiente de las Cortes Valencianas, de los
siguientes aspectos del desarrollo presupuestario:

a) En el plazo de los quince días siguientes a la liquida-
ción del Presupuesto del ejercicio anterior, de los remanen-
tes de créditos que, procedentes del ejercicio liquidado, se
incorporan al ejercicio corriente.
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b) Mensualment, informació del grau d’execució dels
capítols pressupostaris, en cadascun dels programes.

c) Trimestralment:
– Del grau d’execució del Programa d’Inversions de la

Generalitat Valenciana.
– De les incidències que s’hagen produït en la concessió,

la reducció i la cancel·lació d’avals que comporten riscos
efectius, que la Generalitat Valenciana haurà d’afrontar di-
rectament com a conseqüència de la seua funció d’avalista.

– De les ampliacions de crèdit a què fa referència l’apar-
tat 2 de l’article 15 de la present  llei.

– De la distribució de les aportacions del Fons Nacional
de Cooperació Municipal a les entitats locals.

– De les modificacions aprovades per a dotar el funcio-
nament de noves inversions, i d’aquelles que calguen per a
afrontar els interessos de demora en el pagament de les
obligacions de la Generalitat Valenciana.

– De les modificacions tècniques que, afectant l’estruc-
tura, el contingut i la distribució dels crèdits del pressupost i
no afectant les quanties de les dotacions autoritzades durant
l’exercici corrent, es deriven de les variacions orgàniques
acordades pels òrgans competents.

d) Cada període de sessions:
– De les ampliacions de dotació de personal realitzades a

l’empara del que disposa l’article 2 de la Llei 8/1995, de
Mesures Fiscals, Administratives i d’Organització de la Ge-
neralitat Valenciana.

– De la concessió de subvencions corrents a la qual fan
referència els punts c) i d) de l’article 45 del text refós de la
Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

– De la concessió de transferències de capital a què fa
referència l’apartat 4 de l’article 46 del text refós de la Llei
d’Hisenda Pública de la Generalitat Valenciana.

e) La informació sobre les operacions d’emissió de Deu-
te o crèdits aprovats.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera
Pressupost de les Corts Valencianes, la Sindicatura 
de Comptes, el Consell Valencià de Cultura, el Síndic 
de Greuges, el Consell Jurídic Consultiu 
i l’Acadèmia Valenciana de la Llengua.
1. Les Corts Valencianes, la Sindicatura de Comptes, el

Consell Valencià de Cultura, el Síndic de Greuges i el Con-
sell Jurídic Consultiu, podran incorporar els romanents de
pressupostos anteriors als mateixos capítols pressupostaris
en què estaven consignats en l’any 2001.

2. Les dotacions pressupostàries de les seccions de les
Corts Valencianes, Sindicatura de Comptes, Consell Valen-
cià de Cultura, Síndic de Greuges, Consell Jurídic Consul-
tiu i l’Acadèmia Valenciana de la Llengua, es lliuraran per
quartes parts trimestrals al seu nom i no estaran subjectes a
justificació.

Segona
Agricultors jubilats titulars 
d’explotacions agràries.

Els agricultors jubilats titulars d’explotacions agràries,
beneficiaris d’ajudes públiques per adversitats meteorològi-
ques, de quanties inferiors a 1.202,02 euros, no estaran obli-
gats a acreditar l’alta en el règim especial agrari de la Segu-
retat Social.

b) Mensualmente, información del grado de ejecución de
los capítulos presupuestarios, en cada uno de los programas.

c) Trimestralmente:
– Del grado de ejecución del Programa de Inversiones

de la Generalitat Valenciana.
– De las incidencias que se hayan producido en la con-

cesión, reducción y cancelación de avales que comporten
riesgos efectivos, a los que la Generalitat Valenciana deberá
hacer frente directamente como consecuencia de su función
de avalista.

– De las ampliaciones de crédito a que se refiere el apar-
tado 2 del artículo 15 de la presente ley.

– De la distribución de las aportaciones del Fondo Na-
cional de Cooperación Municipal a las Entidades Locales.

– De las modificaciones aprobadas para dotar el funcio-
namiento de nuevas inversiones, y de aquellas que sean ne-
cesarias para hacer frente a los intereses de demora en el
pago de las obligaciones de la Generalitat Valenciana.

– De las modificaciones técnicas que, afectando a la es-
tructura, contenido y distribución de los créditos del presu-
puesto y no afectando a las cuantías de las dotaciones autori-
zadas durante el ejercicio corriente, se deriven de las
variaciones orgánicas acordadas por los órganos competentes.

d) Cada período de sesiones:
– De las ampliaciones de dotación de personal realizadas

al amparo de lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 8/1995,
de Medidas Fiscales, Administrativas y de Organización de
la Generalitat Valenciana.

– De la concesión de subvenciones corrientes a que se re-
fieren los puntos c) y d) del artículo 45 del texto refundido de
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana.

– De la concesión de transferencias de capital a que hace
referencia el apartado 4 del artículo 46 del texto refundido
de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat Valenciana. 

e) La información sobre las operaciones de emisión de
Deuda o créditos aprobados.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera
Presupuestos de las Cortes Valencianas, la Sindicatura
de Cuentas, el Consejo Valenciano de Cultura, 
el Síndico de Agravios, el Consejo Jurídico 
Consultivo y Academia Valenciana de la Lengua.
1. Las Cortes Valencianas, la Sindicatura de Cuentas, el

Consejo Valenciano de Cultura, el Síndico de Agravios y el
Consejo Jurídico Consultivo, podrán incorporar los rema-
nentes de presupuestos anteriores a los mismos capítulos
presupuestarios en que estuvieran consignados en 2001.

2. Las dotaciones presupuestarias de las secciones de las
Cortes Valencianas, Sindicatura de Cuentas, Consejo Valen-
ciano de Cultura, Síndico de Agravios, Consejo Jurídico
Consultivo y Academia Valenciana de la Lengua, se li-
brarán por cuartas partes trimestrales a nombre de las mis-
mas y no estarán sujetas a justificación.

Segunda
Agricultores jubilados titulares 
de explotaciones agrarias.

Los agricultores jubilados titulares de explotaciones
agrarias, beneficiarios de ayudas públicas por adversidades
meteorológicas, de cuantías inferiores a 1.202,02 euros, no
estarán obligados a acreditar su alta en el régimen especial
agrario de la Seguridad Social.
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Tercera
De l’adequació dels complements específics.

Per resolució del conseller d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació s’actualitzarà la vigent taula de complements especí-
fics d’acord amb l’increment autoritzat per la present llei.

Per a l’adequació d’aquest complement, per tal que
guarde la procedent relació amb el contingut del lloc de tre-
ball, podrà superar-se el límit esmentat, donant-ne compte
al Govern Valencià.

Quarta
De l’estructura de la comptabilitat pressupostària.

Sense perjudici de les seues peculiaritats recollides en
les respectives lleis de creació, les entitats autònomes i les
entitats de dret públic dependents de la Generalitat Valen-
ciana, s’ajustaran a l’estructura de comptabilitat pressu-
postària d’aquesta, tant en la representació dels estats de
despeses i ingressos inicials, com en el reflex de la gestió
econòmica.

Cinquena
Percentatge  que s’ha d’aplicar en els convenis 
per a la Compensació Financera.

El percentatge que s’ha d’aplicar sobre la quantia del
component addicional dels convenis per a la Compensació
Financera previstos en la Llei 3/1998, de Turisme de la Co-
munitat Valenciana, i subscrits amb els municipis turístics
per a compensar despeses corresponents a l’exercici 2000,
serà del vint-i-un per cent.

Sisena
Imputació d’obligacions reconegudes 
al pressupost 2002.

Amb aplicació exclusiva al pressupost de l’exercici
2002, les obligacions a què es refereix l’article 21.b del text
refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat Valen-
ciana que s’han d’imputar a l’exercici seran les reconegu-
des fins al final del mes de desembre, sempre que corres-
ponguen a adquisicions, obres, serveis, prestacions o
despeses en general, realitzades dins d’aquest i a càrrec dels
seus crèdits respectius.

Setena
De la informació que han de subministrar les entitats 
autònomes de caràcter industrial, comercial, 
financer o anàleg, les empreses públiques i les 
fundacions públiques de la Generalitat Valenciana.

Les entitats autònomes de caràcter industrial, comercial,
financer o anàleg, les empreses públiques i les fundacions
públiques de la Generalitat Valenciana, als efectes d’un efi-
caç seguiment i control de la despesa pública en l’àrea de
l’administració institucional, hauran de:

1. Aportar, amb caràcter trimestral, la informació comp-
table que permeta conéixer la situació econòmica i finance-
ra l’últim dia de cada trimestre natural, en els termes i amb

Tercera
De la adecuación de los complementos específicos.

Por Resolución del conseller de Economía, Hacienda y
Empleo se procederá a actualizar la vigente tabla de com-
plementos específicos conforme al incremento autorizado
por la presente ley.

Para la adecuación de dicho complemento, al objeto de
que guarde la procedente relación con el contenido del
puesto de trabajo, podrá superarse el referido límite, dando
cuenta al Gobierno Valenciano.

Cuarta
De la estructura de la contabilidad presupuestaria.

Sin perjuicio de sus peculiaridades recogidas en las res-
pectivas leyes de creación, las entidades autónomas así
como las entidades de derecho público dependientes de la
Generalitat Valenciana, se ajustarán a la estructura de conta-
bilidad presupuestaria de ésta, tanto en la presentación de
sus estados de gastos e ingresos iniciales, como en el reflejo
de su gestión económica.

Quinta
Porcentaje a aplicar en los Convenios 
para la Compensación Financiera.

El porcentaje a aplicar sobre la cuantía del componente
adicional de los Convenios para la Compensación Financie-
ra previstos en la Ley 3/1998, de Turismo de la Comunidad
Valenciana, y suscritos con los Municipios Turísticos para
compensar gastos correspondientes al ejercicio 2000, será
del 21 por ciento.

Sexta
Imputación de obligaciones reconocidas 
al presupuesto 2002.

Con aplicación exclusiva al presupuesto del ejercicio
2002, las obligaciones a las que se refiere el artículo 21.b)
del texto refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Ge-
neralitat Valenciana a imputar al ejercicio serán las recono-
cidas hasta el fin del mes de diciembre, siempre que corres-
pondan a adquisiciones, obras, servicios, prestaciones o
gastos en general, realizados dentro del mismo y con cargo
a sus respectivos créditos. 

Séptima
De la información a suministrar por las entidades 
autónomas de carácter industrial, comercial, 
financiero o análogo, las empresas públicas y las 
fundaciones públicas de la Generalitat Valenciana.

Las entidades autónomas de carácter industrial, comer-
cial, financiero o análogo, las empresas públicas y las fun-
daciones públicas de la Generalitat Valenciana deberán, a
los efectos de un eficaz seguimiento y control del gasto pú-
blico en el área de la Administración Institucional:

1. Aportar, con carácter trimestral, la información conta-
ble que permita conocer la situación económica y financiera
al último día de cada trimestre natural, en los términos y
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l’estructura que la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació, mitjançant ordre, determine.

2. Presentar abans del 31 de març un balanç de situació i
compte de resultats de caràcter previsional, per a l’exercici
de què es tracte i dins dels límits dels pressupostos aprovats
per les Corts Valencianes.

DISPOSICIONS TRANSITORIES

Primera
Retribucions del personal laboral.

Mentre no es formalitze el conveni o convenis a què fa
referència l’article 29 de la present llei, les retribucions del
personal laboral se subjectaran al que preveu l’article 24 de
la present llei, sense perjudici, si és el cas, d’ulteriors regu-
laritzacions.

Segona
De l’Agència Valenciana de l’Energia.

S’autoritza el Govern Valencià perquè en un termini mà-
xim de tres mesos des de la publicació en el Diari Oficial de
la Generalitat Valenciana, si és el cas, de la Llei de Creació
de l’Agència Valenciana de l’Energia, adopte les mesures
de caràcter financer i pressupostari necessàries per al co-
rrecte funcionament de l’agència mencionada durant l’exer-
cici de 2002.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Coordinació amb diputacions.

D’acord amb el que disposa l’article 7 de la Llei 2/1983,
de 4 d’octubre, per la qual es declaren d’interés general per
a la Comunitat Valenciana determinades funcions pròpies
de les diputacions provincials, s’uniran com annex al pres-
supost de la Generalitat Valenciana per a l’exercici del
2002, els pressupostos aprovats per les diputacions provin-
cials d’Alacant, Castelló i València, per al mateix any, que
seran publicats en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

Segona
Desplegament i execució de la present  llei.

S’autoritza el Consell perquè, a proposta del conseller
d’Economia, Hisenda i Ocupació, dicte les disposicions ne-
cessàries per al desplegament i l’execució del que disposa
aquesta llei.

Tercera
Entrada en vigor.

Aquesta llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2002.

con la estructura que la Conselleria de Economía, Hacienda
y Empleo, mediante Orden, determine.

2. Presentar antes del 31 de marzo un balance de situa-
ción y cuenta de resultados de carácter previsional, para el
ejercicio de que se trate y dentro de los límites de los presu-
puestos aprobados por las Cortes Valencianas.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera
Retribuciones del personal laboral.

En tanto no se formalice el convenio o convenios a los
que se refiere el artículo 29 de la presente ley, las retribu-
ciones del personal laboral se sujetarán a lo previsto en el
artículo 24 de la presente ley, sin perjuicio, en su caso, de
ulteriores regularizaciones.

Segunda
De la Agencia Valenciana de la Energía.

Se autoriza al Gobierno Valenciano para que en un plazo
máximo de tres meses, desde la publicación en el Diari Ofi-
cial de la Generalitat Valenciana, en su caso, de la Ley de
Creación de la Agencia Valenciana de la Energía, adopte las
medidas de carácter financiero y presupuestario necesarias
para el correcto funcionamiento de la mencionada Agencia
durante el ejercicio 2002. 

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Coordinación con diputaciones.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley
2/1983, de 4 de octubre, por la que se declaran de interés
general para la Comunidad Valenciana determinadas fun-
ciones propias de las diputaciones provinciales, se unirán
como Anexo al Presupuesto de la Generalitat Valenciana
para el ejercicio de 2002 los presupuestos aprobados por las
Diputaciones Provinciales de Alicante, Castellón y Valen-
cia, para ese mismo año, que serán publicados en el Diari
Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segunda
Desarrollo y ejecución de la presente Ley.

Se autoriza al Consell para que, a propuesta del conse-
ller de Economía, Hacienda y Empleo, dicte las disposicio-
nes necesarias para el desarrollo y ejecución de lo dispuesto
en esta ley.

Tercera
Entrada en vigor.

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero de 2002.























































































































































































Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió adminis -
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat
Valenciana. Tramitació pel procediment d’urgència.

PRESIDÈ NCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitza-
da el dia 31 d’octubre de 2001, ha acordat la tramitació
del Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat
Valenciana.

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la remissió a la Comissió d’Economia,
Pressupostos i Hisenda, y la publicació en el Butlletí
Oficial de les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acor-
dat la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò
establert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa el
terminis en la tramitació, començant pel de presentació
d’esmenes, es redueixen a la meitat.

Palau de les Corts Valencianes,
València, 31 d’octubre de 2001

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROJECTE DE LLEI DE MESURES
FISCALS, DE GESTIÓ  ADMINISTRATIVA I

FINANCERA, I D’ORGANITZACIÓ
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Exposició de Motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana
per a l’any 2002 estableix determinats objectius de políti-
ca econòmica la consecució dels quals exigeix l’aprovació
de diverses normes que permeten l’execució del programa
econòmic del Govern Valencià en els diferents camps en
els quals es desplega la seua activitat.

La present llei recull, al llarg del seu articulat, una sèrie
de mesures referents a aspectes tributaris, de gestió econò-
mica i d’acció administrativa en diferents camps.

El capítol I engloba les modificacions que afecten la
Llei 12/1997, de 23 de desembre, de Taxes de la
Generalitat Valenciana, referides, fonamentalment, a la
creació, reestructuració i supressió de determinades taxes
per raons derivades de la necessària adequació dels dis-
tints conceptes i epígrafs de la disposició tributària a les
variacions experimentades per les normes sectorials dels
serveis i de les activitats finançades. En aquest sentit, cal
destacar la creació de la taxa per tramitació del diploma de
Mediador d’Assegurances, la supressió de la taxa per l’ex-
pedició del carnet de lectura en les biblioteques valencia-
nes, o les modificacions introduïdes en algunes taxes ja
existents, com les referents a ensenyaments universitaris i
a determinats serveis sanitaris.

En el capítol II s’inclouen les modificacions de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, que afecten els articles quart, cinqué, apartat
dos de l’article seté, deu i tretze de la llei esmentada. Com
a novetat principal s’inclouen dos deduccions en la quota
autonòmica de l’impost, que s’emmarquen en la mateixa

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administra-
tiva y financiera y de organización de la Generalitat
Valenciana. Tramitación por el procedimiento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión cele-
brada el día 31 de octubre de 2001, ha acordado la trami-
tación del Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión
administrativa y financiera y de organización de la
Generalitat Valenciana.

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena su remisión a la Comisión de
Economía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el
Boletín Oficial de las Cortes Valencianas.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acorda-
do su tramitación por el procedimiento de urgencia, según lo
establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que todos
los plazos en su tramitación, comenzando por el de presenta-
ción de enmiendas, quedan reducidos a la mitad.

Palau de les Corts Valencianes,
Valencia, 31 de octubre de 2001

La presidenta,
Marcela Miró Pérez

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS, 
DE GESTIÓ N ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA, Y DE ORGANIZACION  
DE LA GENERALITAT VALENCIANA.

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat Valenciana
para el año 2002 establece determinados objetivos de polí-
tica económica cuya consecución exige la aprobación de
diversas normas  que permitan la ejecución del programa
económico del Gobierno Valenciano, en los diferentes
campos en los que se desenvuelve su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado, una se-
rie de medidas  referentes a aspectos tributarios, de gestión
económica y de acción administrativa  en diferentes campos. 

El Capítulo I engloba las modificaciones que afectan a la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat
Valenciana, referidas, fundamentalmente, a la creación, rees-
tructuración y supresión de determinadas tasas por razones
derivadas de la necesaria adecuación de los distintos concep-
tos y epígrafes de la disposición tributaria a las variaciones
experimentadas por las normas sectoriales de los servicios y
actividades financiadas. En este sentido, hay que destacar la
creación de la tasa por tramitación del Diploma de Mediador
de Seguros, la supresión de la tasa por la expedición del
carné de lectura en las bibliotecas valencianas, o las modifi-
caciones introducidas en algunas tasas ya existentes, como
las referentes a enseñanzas universitarias y a determinados
servicios sanitarios.

En el Capítulo II se incluyen las modificaciones de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, que afectan a los artículos cuarto, quinto,
apartado Dos del artículo séptimo, décimo y trece de dicha
Ley. Como novedad principal se incluyen dos deducciones
en la cuota autonómica del impuesto, que se enmarcan en la
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perspectiva social de l’acció del Govern Valencià dels be-
neficis ja existents. Són les referides a les famílies nom-
broses i a l’arrendament de l’habitatge habitual del contri-
buent. La primera d’elles, establida com un element  més
de suport a la família, preveu beneficis de distinta quantia
en funció de les distintes categories familiars previstes per
la normativa específica i complementa la deducció ja pre-
vista anteriorment per als casos de naixement del tercer o
ulterior fill. D’altra banda, la introducció d’una nova de-
ducció per arrendament de l’habitatge habitual serveix
l’objectiu de complementar l’espectre de mesures de su-
port a l’accés a l’habitatge i, al mateix temps, constitueix
una forma d’incentiu al servei de la major neutralitat efec-
tiva en l’opció dels ciutadans sobre la forma d’exercici del
dret constitucional esmentat (lloguer enfront d’adquisició
de la propietat).

Al mateix temps, la concreció d’aquests nous beneficis
fa convenient una reordenació de l’article quart d’aquesta
llei, establint-se un quadre estructural on queden clara-
ment classificades les deduccions per circumstàncies per-
sonals i familiars, inversions no empresarials i aplicació
de renda. Les restants innovacions responen a precisions
tècniques i de sistemàtica dels preceptes i, en aspectes
molt concrets, a la convenient adequació del text normatiu
autòcton a la normativa estatal de l’Impost sobre la Renda.

D’altra banda, mereixen especial consideració les mo-
dificacions introduïdes per la present llei a l’article deu de
la Llei 13/1997 mencionada, que atenen una doble finali-
tat. La primera, de caràcter general, la de qualificar, a
l’empara del que disposa l’article 13.Tres de la llei
14/1996, de 30 de desembre, de Cessió de Tributs de
l’Estat a les Comunitats Autònomes, les distintes reduc-
cions en la base de l’Impost sobre Successions i
Donacions, establides per la Generalitat Valenciana en
l’exercici de les seues competències normatives, bé com a
anàlogues a les reduccions regulades per l’Estat, i, per
tant, desplaçant aquestes últimes (únicament en el cas de
la reducció per minusvalidesa), o bé considerant que res-
ponen a circumstàncies pròpies de la Comunitat
Autònoma Valenciana i tenen, en virtut d’això, un caràcter
complementari a les establides per l’article 20.2 de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre
Successions i Donacions (en els altres casos).

La segona finalitat de la reforma de l’article deu  men-
cionat és la d’incloure algunes modificacions en aspectes
concrets com ara: a) L’elevació de l’import de la reducció
per minusvalidesa; b) La limitació de la reducció aplicable
a les transmissions d’una empresa individual o d’un nego-
ci professional als hereus del grup familiar i la seua am-
pliació, amb certs requisits, a les adjudicacions de béns
del causant afectes a la realització de l’activitat empresa-
rial o professional del cònjuge supérstite, així com altres
modificacions tècniques necessàries per al càlcul del re-
quisit de renda del causant; i c) L’ampliació de l’àmbit de
la reducció per transmissions de participacions en entitats
als ascendents, adoptants i parents col·laterals fins al ter-
cer grau, si no hi ha descendents o  adoptats, permetent, a
més, que, en cas de participació conjunta, els requisits de
direcció en l’entitat i de remuneració derivada d’aquella es
puguen complir en el causant o en alguna de les persones
del grup familiar.

El capítol III es refereix a la Llei de Sanejament
d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana, i afecta
substancialment un dels aspectes del seu règim economi-

misma perspectiva social de la acción del Gobierno
Valenciano de los beneficios ya existentes. Son las referidas
a las familias numerosas y al arrendamiento de la vivienda
habitual del contribuyente. La primera de ellas, establecida
como un elemento más de apoyo a la familia, prevé benefi-
cios de distinta cuantía en función de las distintas categorías
familiares previstas por la normativa específica y viene a
complementar la deducción ya prevista anteriormente para
los casos de nacimiento del tercer o ulterior hijo. Por su par-
te, la introducción de una nueva deducción por arrendamien-
to de la vivienda habitual sirve al objetivo de complementar
el espectro de medidas de apoyo al acceso a la vivienda y, al
mismo tiempo, constituye una forma de incentivo al servicio
de la mayor neutralidad efectiva en la opción de los ciudada-
nos sobre la forma de ejercicio del citado derecho constitu-
cional (alquiler frente a adquisición de la propiedad). 

Al mismo tiempo, la concreción de dichos nuevos be-
neficios hace conveniente una reordenación del artículo
cuarto de dicha Ley, estableciéndose un cuadro estructural
en el que quedan claramente clasificadas las deducciones
por circunstancias personales y familiares, inversiones no
empresariales y aplicación de renta. Las restantes innova-
ciones responden a precisiones técnicas y de sistemática
de los preceptos y, en aspectos muy puntuales, a la conve-
niente adecuación del texto normativo autonómico a la
normativa estatal del Impuesto sobre la Renta.

Especial consideración merecen, por su parte, las mo-
dificaciones introducidas  por la presente Ley al artículo
décimo de la citada Ley 13/1997, que atienden a una doble
finalidad: La primera, de carácter general, la de calificar,
al amparo de lo dispuesto en el artículo 13. Tres de la Ley
14/1996, de 30 de diciembre, de Cesión de Tributos del
Estado a las Comunidades Autónomas, las distintas reduc-
ciones en la base del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, establecidas por la Generalitat Valenciana en
el ejercicio de sus competencias normativas, bien como
análogas a las reducciones reguladas por el Estado, y, por
tanto, desplazando a estas últimas (únicamente en el caso
de la reducción por minusvalía), o bien considerando que
responden a circunstancias propias de la Comunidad
Autónoma Valenciana y tienen, en tal virtud, un carácter
complementario a las establecidas por el artículo 20.2 de
la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones (en los demás casos). 

La segunda finalidad de la reforma del citado artículo dé-
cimo es la de incluir algunas modificaciones en aspectos con-
cretos tales como: a) La elevación del importe de la reduc-
ción por minusvalía; b) La limitación de la reducción
aplicable a las transmisiones de una empresa individual o de
un negocio profesional a los herederos del grupo familiar y la
ampliación de la misma, con ciertos requisitos, a las adjudi-
caciones de bienes del causante afectos al desarrollo de la ac-
tividad empresarial o profesional del cónyuge supérstite, así
como otras modificaciones técnicas necesarias para el cálculo
del requisito de renta del causante; y c) La ampliación del
ámbito de la reducción por transmisiones de participaciones
en entidades a los ascendientes, adoptantes y parientes cola-
terales hasta el tercer grado, en defecto de descendientes o
adoptados, permitiéndose, además, que, en caso de participa-
ción conjunta, los requisitos de dirección en la entidad y de
remuneración derivada de aquélla se puedan cumplir en el
causante o en alguna de las personas del grupo familiar.

El Capítulo III se refiere a la Ley de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, afectando substan-
cialmente a uno de los aspectos de su régimen económico-fi-
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cofinancer i, en concret, el gravamen pel Cànon de
Sanejament de la Generalitat Valenciana, que es configura
com ingrés propi de l’Entitat de Sanejament d’Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana i s’atribueix a
aquest organisme públic la totalitat de les funcions gesto-
res relacionades amb el tribut. Finalment, la possibilitat
d’aplicació simultània de les tarifes per ús domèstic del
cànon de sanejament i d’un coeficient corrector inferior a
la unitat en els casos de consums d’aigua per usos indus-
trials inferiors als 3.000 metres cúbics a l’any, que manca-
va de fonament atenent la naturalesa de l’impost, desapa-
reix amb la introducció d’un nou apartat 4 en l’article 23
de la llei mencionada, que desplaça l’actual apartat 4 al 5.

En el capítol IV, corresponent a la tributació sobre el joc,
se suprimeix el recàrrec autonòmic sobre la Taxa Fiscal so-
bre el Joc, en la modalitat de màquines tipus B i C, en assu-
mir-se, per raons d’eficàcia i amb un efecte de total neutra-
litat, el seu equivalent de recaptació en la mateixa Taxa
Fiscal, mitjançant la tècnica de la incorporació a la quota
d’aquesta última de la quantia de l’import del recàrrec.

En matèria de joc, el capítol V inclou modificacions,
com permetre la interconnexió de màquines recreatives ti-
pus C per a atorgar premis especials.

El capítol VI inclou una sèrie de modificacions del text
refós de la Llei de Cooperatives que es dirigeixen, en pri-
mer lloc, a possibilitar un tractament legal de les subven-
cions de capital com ingressos cooperatius almenys en la
part imputable a l’exercici econòmic i, en segon lloc, a
concedir més àmplies facultats a les parts interessades en
relació amb la destinació de l’haver líquid social de les co-
operatives en el supòsit de transformació d’aquests en un
altre tipus social. També, aquest capítol, afegeix una nova
disposició que obeeix al desig de possibilitar el tràmit
únic, davant el Registre Mercantil, en el compliment de
les obligacions de les cooperatives relatives a la legalitza-
ció dels seus llibres i al dipòsit dels seus comptes anuals.

El capítol VII modifica la Llei de creació del Servei
Valencià d’Ocupació i Formació per a adequar les seues
funcions a canvis competencials en matèria d’economia
social, i de l’altra banda, introduir la facultat d’adquirir i
arrendar immobles entre les atribucions que té el director
d’aquest organisme autònom.

En relació amb els cànons per concessió i autorització en
ports i instal·lacions portuàries dependents de la Generalitat
Valenciana, el capítol VIII refon en un únic text la regulació
continguda en l’article 61 de la Llei 9/1999, de 30 de de-
sembre, i en l’article 43 de la Llei 1/2000, de 28 de desem-
bre, de Mesures Fiscals, Gestió Administrativa, Financera i
d’Organització de la Generalitat Valenciana, i modifica de-
terminats aspectes per a possibilitar una homogeneïtat entre
els cànons de concessions atorgats abans d’aquesta regula-
ció i els atorgats amb la normativa introduïda en els precep-
tes expressats.

El capítol IX té per objecte únicament la modificació
de la disposició addicional segona de la Llei del
Voluntariat perquè resulte congruent amb el contingut
d’aquesta.

El capítol X, relatiu a l’organisme autònom Institut
Valencià de la Joventut, aborda la modificació del règim
jurídic al qual estan sotmeses les seues actuacions per a
adequar-lo al seu caràcter mercantil.

El capítol XI modifica la Llei d’Accessibilitat i
Supressió de  Barreres Arquitectòniques i Urbanístiques
de la Comunicació, facultant l’administració autonòmica
per a incoar i resoldre expedients de sanció quan s’hagen

nanciero, y, en concreto, al gravamen por el Canon de
Saneamiento de la Generalitat Valenciana, configurándose di-
cho canon como ingreso propio de la Entidad de Saneamiento
de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana y atribuyén-
dose a dicho organismo público la totalidad de las funciones
gestoras relacionadas con el tributo. Finalmente, la posibilidad
de aplicación simultánea de las tarifas por uso doméstico del
canon de saneamiento y de un coeficiente corrector inferior a
la unidad en los casos de consumos de agua por usos industria-
les inferiores a los 3.000 metros cúbicos al año, que carecía de
fundamento atendiendo a la naturaleza del impuesto, desapare-
ce con la introducción de un nuevo apartado 4 en el artículo 23
de la citada Ley, que desplaza el actual apartado 4 al 5. 

En el Capítulo IV, correspondiente a la tributación sobre
el Juego, se suprime el recargo autonómico sobre la Tasa
Fiscal sobre el Juego, en la modalidad de máquinas tipos B
y C, al asumirse, por razones de eficacia y con un efecto de
total neutralidad, su equivalente recaudatorio en la propia
Tasa Fiscal, mediante la técnica de la incorporación a la
cuota de esta última de la cuantía del importe del recargo. 

En materia de juego, el Capítulo V incluye modifica-
ciones, que se permite la interconexión de máquinas recre-
ativos tipo C para otorgar premios especiales.

El Capítulo VI, incluye una serie de modificaciones al
Texto Refundido de la Ley de Cooperativas que se dirigen,
en primer lugar, a posibilitar un tratamiento legal de las sub-
venciones de capital como ingresos cooperativos al menos en
la parte imputable al ejercicio económico, y  en segundo lu-
gar, a conceder más amplias facultades a las partes interesa-
das en relación con el destino del haber líquido social de las
cooperativas en el supuesto de transformación de los mismos
en otro tipo social. También, este Capítulo adiciona una nue-
va Disposición que obedece al deseo de posibilitar el trámite
único, ante el Registro Mercantil, en el cumplimiento de las
obligaciones de las cooperativas relativas a la legalización de
sus libros y al depósito de sus cuentas anuales.

El Capítulo VII modifica la Ley de creación del
Servicio Valenciano de Empleo y Formación para adecuar
sus funciones a cambios competenciales en materia de
“economía social”,  y de otra parte, introducir la facultad
de adquirir y arrendar inmuebles entre las atribuciones que
ostenta el Director de dicho organismo autónomo.

En relación con los cánones por concesión y autorización
en puertos e instalaciones portuarias dependientes de la
Generalitat Valenciana, el Capítulo VIII, refunde en un único
texto de la regulación contenida en el artículo 61 de la Ley
9/1999, de 30 de diciembre, y al artículo 43 de la Ley
11/2000, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales, Gestión
Administrativa Financiera y de Organización de la Generalitat
Valenciana, y modifica determinados extremos para posibili-
tar una homogeneidad entre los cánones de concesiones otor-
gados con anterioridad a dicha regulación y los otorgados con
la normativa introducida en los expresados preceptos.

El Capítulo IX, tiene por objeto únicamente la modifica-
ción de la Disposición Adicional Segunda de la Ley del
Voluntariado para que resulte congruente con el contenido de
la misma.

El Capítulo X, relativo al organismo autónomo
Instituto Valenciano de la Juventud, aborda la modifica-
ción del régimen jurídico al que están sometidas sus ac-
tuaciones para adecuarlo a su carácter mercantil.

El Capítulo XI modifica la Ley de Accesibilidad y
Supresión de Barreras Arquitectónicas y Urbanísticas de
la Comunicación,  facultando a la Administración autonó-
mica a incoar y resolver expedientes sancionadores cuan-
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advertit fets constitutius d’infraccions i les entitats locals
no hagen iniciat actuacions sancionadores.

En el capítol XII es modifiquen els òrgans competents
per a la imposició de sancions regulada en la Llei de
Drogodependències i altres trastorns addictius.

En matèria de funció pública (capítol XIII) se supri-
meix el recurs d’alçada contra les resolucions del director
general, i es disposa que posen fi a la via administrativa
els actes que aquest dicte.

En el capítol XIV s’introdueixen dues modificacions a
la Llei de Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià; la pri-
mera, estableix el caràcter mercantil d’aquest organisme, i
la segona, modifica l’òrgan que ocupa la Vicepresidència
d’aquest institut.

D’altra banda, cal destacar que s’introdueixen, en el capí-
tol XV, les mesures necessàries per a garantir jurídicament la
transició a l’euro, incorporant-hi una sèrie de normes propo-
sades per la Subcomissió d’Afers Jurídics de l’Euro.

Finalment, en el capítol XVI, es regula la duració mà-
xima i el règim del silenci administratiu de determinats
procediments que apareixen recollits en l’annex de la llei,
la regulació dels quals s’ha de recollir en norma amb rang
de llei per raó del termini o dels efectes del silenci, per
exigència de la Llei 4/1999 de 13 de gener, de modificació
de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic
de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú.

Les disposicions addicionals complementen la llei re-
collint diverses previsions que, per raons, entre altres, de
tècnica legislativa, no es consideren susceptibles d’inclou-
re en els capítols anteriorment al·ludits.

L’avantprojecte de Llei fou sotmés a informe del
Comité Econòmic i Social i és conforme amb el dictamen
del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 12/1997,

DE 23 DE DESEMBRE, DE TAXES DE LA
GENERALITAT VALENCIANA

Article 1

Es modifica el capítol únic del títol I de la Llei
12/1997, 23 de desembre, que queda redactat així:

“Capítol únic. Taxa per serveis administratius de
l’Escola Oficial de Turisme de la Generalitat”.

Article 2

Es modifica l’article 14 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“Article 14. Fet imposable.
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació

per l’Escola Oficial de Turisme de la Generalitat dels ser-
veis administratius que es detallen en l’apartat un de l’arti-
cle 17 d’aquesta llei”
Article 3

Es modifica l’article 15 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“Article 15. Subjecte passiu.
Són subjectes passius d’aquesta taxa els sol·licitants

dels serveis a què fa referència l’article anterior. No obs-

do advertidos hechos constitutivos de infracciones las en-
tidades locales no iniciasen actuaciones  sancionadoras. 

En el Capítulo XII,  se modifican los órganos compe-
tentes para la imposición de sanciones regulada en la Ley
de Drogodependencias y otros trastornos adictivos.

En materia de Función Pública (Capítulo XIII) se su-
prime el recurso de alzada contra las resoluciones del
Director General,  disponiendo que ponen fin a la vía ad-
ministrativa los actos dictados por el mismo.

En el Capítulo XIV se introducen dos modificaciones a
la Ley de Creación del Instituto Cartográfico Valenciano;
la primera, estableciendo el carácter mercantil de dicho
organismo y, la segunda,  modificando  el órgano que ocu-
pa la Vicepresidencia de dicho  Instituto.

De otra parte, es de destacar  que  se introducen, en el
Capítulo XV, las medidas necesarias para garantizar jurídica-
mente la transición al euro, incorporando una serie de normas
propuestas por la Subcomisión de Asuntos Jurídicos del Euro. 

Por último en el Capítulo XVI,  se regula la duración
máxima y el régimen del silencio administrativo de deter-
minados procedimientos que aparecen recogidos en el
anexo de la Ley, cuya regulación debe recogerse en norma
con rango de ley por razón del plazo o de los efectos del
silencio, por exigencia de la Ley 4/1999, de 13 de enero,
de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Publicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que, por razones, entre
otras, de técnica legislativa, no se consideran susceptibles
de incluir en los Capítulos anteriormente aludidos.

El anteproyecto de Ley fue sometido a informe del
Comité Económico y Social,  y  es conforme con el
Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY 12/1997, 

DE 23 DE DICIEMBRE, DE TASAS DE LA
GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 1

Se modifica el Capítulo Ú nico del Título I de la Ley
12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de la
forma siguiente: 

“CAPÍTULO Ú NICO. Tasa por servicios administrati-
vos de la Escuela Oficial de Turismo de la Generalitat”.

Artículo 2 

Se modifica el artículo 14 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente: 

“Artículo 14. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de esta tasa la presta-

ción por la Escuela Oficial de Turismo de la Generalitat de
los servicios administrativos que se detallan en el apartado
uno del artículo 17 de esta Ley”.
Artículo 3

Se modifica el artículo 15 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 15. Sujeto pasivo. 
Son sujetos pasivos de esta tasa los solicitantes de los

servicios a que hace referencia el artículo anterior. No
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tant això, quan aquests serveis es presten sense sol·licitud
prèvia, la condició de subjecte passiu recaurà sobre les
persones a qui afecten aquests serveis”.

Article 4

Queda derogat l’article 16 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre.

Article 5

Es modifica l’article 17 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de la forma següent:

a) Se suprimeix el número 1 de l’apartat un.
b) L’anterior número 2 de l’apartat un passa a ser el nú-

mero 1. Així mateix, els anteriors subapartats 2.1, 2.2, 2.3,
2.4 i 2.5 passen a ser els subapartats 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 i 1.5,
respectivament.

c) Se suprimeixen els apartats dos i tres.

Article 6

Es modifica l’article 18 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, que queda redactat de la forma següent:

“Article 18. Meritació i pagament.
La taxa es meritarà quan es preste el servei correspo-

nent. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per anti-
cipat, en el moment en què es formalitze la sol·licitud co-
rresponent”.

Article 7

S’afegeix un nou epígraf 2.3 a l’article 34 de la vigent
Llei 12/1997, de 23 de desembre, del tenor següent:

“2.3. Expedició del diploma 
de Mediador d’Assegurances Titulat   27,00 E”.

Article 8

Es modifica el número 1 de l’apartat un de l’article 111
de la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queda redactat
de la forma següent:

“1. Targetes de lectura i investigació
en arxius, museus i Biblioteca Valenciana:

A) Biblioteca Valenciana:
1.1. Expedició ................................................ 6,01 E
1.2. Renovació (cada dos anys) ...................... 6,01 E
B) Arxius i museus:
1.1. Expedició ................................................ 1,97 E
1.2. Renovació (cada dos anys) ...................... 0,97 E”

Article 9

Es modifiquen determinats epígrafs de l’article 135 de
la Llei 12/1997, de 23 de desembre, que queden redactats
de la forma següent:

a) En l’apartat I Ensenyaments de Música, punt 2.
Ensenyaments LOGSE:

“2.1.5.1. Grau Superior ....................  7,81 E per crèdit
2.1.5.2. Repetició d’assignatura .......  8,41 E per crèdit
2.1.5.3. (Suprimit)”.
b) En l’apartat II. Ensenyaments de Dansa, punt 2.

Ensenyaments LOGSE:
“2.1.5.1. Grau Superior ....................  6,61 E per crèdit

obstante, cuando dichos servicios se presten sin previa so-
licitud, la condición de sujeto pasivo recaerá sobre las per-
sonas a quienes tales servicios afecten”. 

Artículo 4

Queda derogado el artículo 16 de la Ley 12/1997, de
23 de diciembre.

Artículo 5

Se modifica el artículo 17 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de la forma siguiente:

a) Se suprime el número 1 del apartado Uno.
b) El anterior número 2 del apartado Uno pasa a ser el

número 1. Asimismo, los anteriores subapartados 2.1, 2.2,
2.3, 2.4 y 2.5, pasan a ser los subapartados 1.1, 1.2, 1.3,
1.4 y 1.5, respectivamente.

c) Se suprimen los apartados Dos y Tres.

Artículo 6

Se modifica el artículo 18 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, que queda redactado de la forma siguiente:

“Artículo 18. Devengo y pago.
La tasa se devengará cuando se preste el correspon-

diente servicio. No obstante, su pago se exigirá por antici-
pado, en el momento en que se formalice la correspon-
diente solicitud”.

Artículo 7

Se añade un nuevo epígrafe 2.3 al artículo 34 de la vigen-
te Ley 12/1997, de 23 de diciembre, con el siguiente tenor:

“2.3. Expedición del Diploma 
de Mediador de Seguros Titulado 27,00 ¤”.

Artículo 8

Se modifica el número 1 del apartado Uno del artículo
111 de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

“1. Tarjetas de lectura e investigación
en archivos, museos y Biblioteca Valenciana:
A) Biblioteca Valenciana:
1.1. Expedición .............................................. 6,01 E
1.2. Renovación (cada dos años) ................... 6,01 E
Archivos y museos:
1.1. Expedición ............................................. 1,97 E
1.2. Renovación (cada dos años).................... 0,97 E”

Artículo 9

Se modifican determinados epígrafes del artículo 135
de la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que quedan redac-
tados de la forma siguiente: 

a) En el Apartado I Enseñanzas de Música, punto 2.
Enseñanzas LOGSE:

“2.1.5.1. Grado superior .................  7,81 E por crédito
2.1.5.2. Repetición de asignatura ...  8,41 E por crédito
2.1.5.3. (Suprimido)”.
b) En el Apartado II Enseñanzas de Danza, punto 2.

Enseñanzas LOGSE:
“2.1.5.1. Grado Superior ................  6,61 E por crédito
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2.1.5.2. Repetició d’assignatura .......  7,21 E per crèdit
2.1.5.3. (Suprimit)”.

Article 10

Un. Es modifica l’apartat 5 de l’article 143 de  la Llei
12/1997, de  23 de desembre, que queda redactat de la for-
ma següent:

“Cinc. En els plans d’estudis estructurats en assignatu-
res, quan un alumne es matricule en una mateixa assigna-
tura per segona vegada, la quantia s’incrementarà en un 10
per 100. Si es matricula per tercera vegada o successives
vegades, l’increment serà del 50 per 100. En tot cas, quan
un alumne es matricule d’assignatures soltes correspo-
nents totes elles a un mateix curs d’un pla d’estudis es-
tructurat en assignatures, l’import de la matrícula no podrà
excedir del fixat per a un curs complet, o, si en alguna as-
signatura es tracta de tercera o posterior matrícula, de
l’import del curs complet, incrementat en un 50 per 100”.

Dos. Es modifica l’apartat 6 de l’article 143 de  la Llei
12/1997, de  23 de desembre, que queda redactat de la for-
ma següent:

“Sis. En els plans d’estudi estructurats pel sistema de
crèdits, quan un alumne es matricule d’un crèdit per sego-
na vegada, l’import d’aquesta matrícula s’incrementarà un
10 per 100. Si es matricula per tercera vegada o posteriors
l’increment serà del 50 per 100”.

Article 11

Es modifica l’article 164 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de la forma següent:

a) S’afegeix un epígraf 1.3 al grup V de l’apartat un,
del tenor següent:

“1.3. Autorització de laboratoris farmacèutics que fa-
briquen medicaments a base d’extractes alergènics indivi-
dualitats 769,78 E”.

b) S’afegeix un epígraf 2.4 al grup V de l’apartat un,
del tenor següent:

“2.4. Expedició d’un altre tipus de certificats 45,08 E”.
c) El text de l’epígraf 2 del grup VI de l’apartat un que-

da redactat així:
“Actuació en els procediments de registre de comuni-

cació de posada en el mercat i primera posada en servei de
productes sanitaris de les classes I, IIa i “a mida” d’aque-
lles empreses que, radicades en la Comunitat Valenciana,
els fabriquen o introduïsquen a Espanya, així com també
en els procediments de registre autonòmic de responsables
de la comercialització d’aquests productes sanitaris”

d) Se suprimeix l’epígraf 3 del subgrup VI de l’apartat un.
e) Els epígrafs 4, 5, 6, 7, 8 (i els subgrups 81., 8.2 i

8.3) i 9 del grup VI de l’apartat un passen a ser els epí-
grafs 3, 4, 5, 6, 7 (i els subgrups 7.1, 7.2 i 7.3) i 8, respec-
tivament.

f) Se suprimeix l’epígraf 10 del grup VI de l’apartat un.
g) L’epígraf 11 del grup VI de l’apartat un passa a ser

l’epígraf 9”.

Article 12

Es modifica l’article 172 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de la forma següent:

a) Se suprimeix l’epígraf “051 Cultiu de fibroblasts
autòleg 12.000 PTA”

2.1.5.2. Repetición de asignatura ...  7,21 E por crédito
2.1.5.3. (Suprimido)”.

Artículo 10

Uno. Se modifica el apartado cinco del artículo 143 de
la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado
de la forma siguiente:

“Cinco. En los planes de estudios estructurados en asig-
naturas, cuando un alumno se matricule en una misma asig-
natura por segunda vez, la cuantía se incrementará en un 10
por 100. Si se matricula por tercera vez o sucesivas veces,
el incremento será del 50 por 100. En todo caso, cuando un
alumno se matricule de asignaturas sueltas correspondientes
todas ellas a un mismo curso de un plan de estudios estruc-
turado en asignaturas, el importe de la matrícula no podrá
exceder del fijado para un curso completo, o, si en alguna
asignatura se trata de tercera o posterior matrícula, del im-
porte del curso completo incrementado en un 50 por 100”.

Dos. Se modifica el apartado seis del artículo 143 de la
Ley 12/1997, de 23 de diciembre, que queda redactado de
la forma siguiente:

“Seis. En los planes de estudios estructurados por el
sistema de créditos, cuando un alumno se matricule de un
crédito por segunda vez, el importe de esta matrícula se
incrementará un 10 por 100. Si se matricula por tercera
vez o posteriores el incremento será del 50 por 100”.

Artículo 11

Se modifica el artículo 164 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de la forma siguiente:

a). Se añade un epígrafe 1.3 al grupo V del apartado
Uno, del siguiente tenor:

“1.3. Autorización de laboratorios farmacéuticos que
fabrican medicamentos a base de extractos alergénicos in-
dividualizados 769,78 E”.

b). Se añade un epígrafe 2.4 al grupo V del apartado
Uno, del siguiente tenor:

“2.4. Expedición de otro tipo de certificados 45,08 E”.
c). El texto del epígrafe 2 del grupo VI del apartado

Uno queda redactado como sigue: 
“Actuación en los procedimientos de registro de comunica-

ción de puesta en el mercado y primera puesta en servicio de
productos sanitarios de las clases I, IIa y “a medida” de aque-
llas empresas que, radicando en la Comunidad Valenciana, los
fabriquen o introduzcan en España, así como también, en los
procedimientos de registro autonómico de responsables de la
comercialización de dichos productos sanitarios”.

d). Se suprime el epígrafe 3 del grupo VI del apartado Uno.
e). Los epígrafes 4, 5, 6, 7, 8 (y los subgrupos 8.1, 8.2, y

8.3) y 9 del grupo VI del apartado Uno pasan a ser los epí-
grafes 3, 4, 5, 6, 7 (y los subgrupos 7.1, 7.2 y 7.3) y 8, res-
pectivamente.

f). Se suprime el epígrafe 10 del grupo VI del apartado Uno.
g). El epígrafe 11 del grupo VI del apartado Uno pasa a

ser el epígrafe 9”.

Artículo 12

Se modifica el artículo 172 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de la forma siguiente:

a) Se suprime el epígrafe: “051 Cultivo de fibroblastos
autólogo 12.000 ptas”.
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b) S’introdueixen els epígrafs següents:

Codi Tipus de producte o servei import euros
229 Plasma d’afèresi d’aprox. 600 cc (>500cc) 84,14
240 Plasma d’afèresi de volum estàndard 42,07 
241 Procediments de quarantena 9,02
053 Escrutini d’anticossos davant antígens

de classe I i II 30,05
242 Identificació d’anticossos davant

antígens de classe  I 90,15
243 Identificació d’anticossos davant

antígens de classe II 90,15
244 Detecció de l’antígen core (Elisa) de 

l’hepatitis C pel procediment EIA 18,03
237 Cultiu cel·lular autòleg de condrocits, 

fibroblasts, etc. (cada procediment) 1.502,53
085 Unitat d’autotransfusió sang total 58,30

Article 13

Es modifica l’article 176 de la Llei 12/1997, de 23 de
desembre, de la forma següent:

a) Es modifica la lletra A) de l’apartat un, que queda
redactat de la forma següent:

“A. Tarifes per processos hospitalaris. Inclouen totes
les prestacions realitzades en el període d’hospitalització,
excepte el cost de les pròtesis implantades, que es liquida-
ran a part. Igualment es liquidarà de forma separada qual-
sevol prestació que es realitze abans de l’ingrés hospitalari
o després de l’alta, per a això s’aplicaran les tarifes deta-
llades en l’apartat B.

GRD Descripció Euros
002 Craniotomia per traumatisme en majors

de 17 anys 9.129,58
004 Intervencions espinals 6.730,00
005 Intervencions vasculars extracranials 6.791,94
007 Altres procediments quirúrgics del 

sistema nerviós amb complicacions 7.147,56
016 Trastorns inespecífics cerebrovasculars

amb complicacions 4.855,15
017 Trastorns inespecífics cerebrovasculars

sense complicacions 2.126,64
020 Infeccions del sistema nerviós excepte

meningitis vírica 4.171,83
021 Meningitis víriques 2.364,77
023 Coma i estupor d’origen no traumàtic 2.288,10
026 Cefalea i convulsions en menors de 18 anys 1.423,58
028 Coma i estupor per traumatisme de menys

d’1 hora, en majors de 17 anys,
amb complicacions 2.882,70

030 Coma i estupor per traumatisme de menys
d’1 hora, en menors de 18 anys 861,10

033 Commoció cerebral en menors de 18 anys 726,65
034 Altres trastorns del sistema nerviós amb

complicacions 3.246,98
035 Altres trastorns del sistema nerviós sense

complicacions 1.469,14
036 Intervencions de retina  2.480,30
038 Intervencions primàries sobre l’iris  1.284,89
039 Intervencions sobre el cristal·lí 1.164,32
040 Intervencions extraoculars excepte

les orbitals en majors de 17 anys 1.659,89
041 Procediments quirúrgics extraoculars

en menors de 18 anys, excepte òrbita 1.280,01

b) Se introducen los siguientes epígrafes: 

Código Tipo de producto o servicio importe euros
229 Plasma de aféresis de aprox. 600 cc. (>500cc) 84,14
240 Plasma de aféresis de volumen estándar 42,07
241 Procedimientos de cuarentena 9,02
053 Escrutinio de Anticuerpos frente

antígenos de case I y II 30,05
242 Identificación de anticuerpos frente a

antígenos de clase  I 90,15
243 Identificación de anticuerpos frente a

antígenos de clase II 90,15
244 Detección del antígeno core (Elisa) de

la hepatitis C por el procedimiento EIA 18,03
237 Cultivo celular autólogo de condrocitos,

fibroblastos, etc. (cada procedimiento) 1.502,53
085 Unidad de Autotransfusión sangre total 58,30

Artículo 13

Se modifica el artículo 176 de la Ley 12/1997, de 23 de
diciembre, de la forma siguiente: 

a) Se modifica la letra A) del apartado Uno, que queda
redactado de la forma siguiente: 

“A. Tarifas por procesos hospitalarios. Incluyen todas
las prestaciones realizadas en el período de hospitaliza-
ción, excepto el coste de las prótesis implantadas, que se
liquidarán aparte. Igualmente se liquidará de forma sepa-
rada cualquier prestación que se realice antes del ingreso
hospitalario o después del alta, aplicando para ello las tari-
fas relacionadas en el apartado B.

GRD Descripción Euros
002 Craneotomía por traumatismo en mayores

de 17 años 9.129,58
004 Intervenciones espinales 6.730,00
005 Intervenciones vasculares extracraneales 6.791,94
007 Otros procedimientos quirúrgicos del 

sistema nervioso con complicaciones 7.147,56
016 Trastornos inespecíficos cerebrovasculares

con complicaciones 4.855,15
017 Trastornos inespecíficos cerebrovasculares

sin complicaciones 2.126,64
020 Infecciones del sistema nervioso excepto

meningitis vírica 4.171,83
021 Meningitis víricas 2.364,77
023 Coma y estupor de origen no traumático 2.288,10
026 Cefalea y convulsiones en menores de 18 años 1.423,58
028 Coma y estupor por traumatismo de menos

de 1 hora, en mayores de 17 años,
con complicaciones 2.882,70

030 Coma y estupor por traumatismo de menos
de 1 hora, en menores de 18 años 861,10

033 Conmoción cerebral en menores de 18 años 726,65
034 Otros trastornos del sistema nervioso con

complicaciones 3.246,98
035 Otros trastornos del sistema nervioso sin

complicaciones 1.469,14
036 Intervenciones de retina 2.480,30
038 Intervenciones primarias sobre el iris 1.284,89
039 Intervenciones sobre el cristalino 1.164,32
040 Intervenciones extraoculares excepto las

orbitales en mayores de 17 años 1.659,89
041 Procedimientos quirúrgicos extraoculares

en menores de 18 años, excepto órbita 1.280,01
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042 Intervencions intraoculars, excepte retina,
iris i cristal·lí  1.774,28

047 Altres trastorns de l’ull en majors de 17
anys sense complicacions 987,95

048 Altres trastorns de l’ull en menors de 18 anys 1.098,93
051 Intervencions de les glàndules salivars,

excepte sialoadenectomia  1.899,49
052 Procediments quirúrgics del llavi

leporí i fissura palatina 2.298,17
057 Intervencions d’amígdales i adenoides

excepte amigdalectomia en majors de 17 anys 1.399,66
059 Amigdalectomia i/o adenoidectomia en majors

de 17 anys 1.078,99
060 Amigdalectomia i/o adenoidectomia en menors

de 18 anys 963,25
066 Epistaxi 1.281,86
068 Otitis i altres infeccions ORL excepte laringo-

traqueitis en majors de 17 anys,
amb complicacions 1.657,66

069 Otitis mitjana i infeccions ORL en majors
de 17 anys sense complicacions, no incloses
en GRD 071 994,24

072 Traumatisme nasal amb deformitat 1.120,74
073 Altres diagnòstics ORL i boca en majors

de 17 anys 1.228,06
074 Altres diagnòstics ORL i boca en menors 18 anys 855,85
075 Intervencions toràciques majors 5.543,14
076 Procediment quirúrgic sobre sistema respiratori

excepte intervencions toràciques majors,
amb complicacions 5.610,69

079 Infeccions i inflamacions respiratòries
en majors de 17 anys amb complicacions 4.422,11

083 Traumatismes toràcics majors,
amb complicacions 2.150,34

094 Pneumotòrax, amb complicacions  2.149,74
095 Pneumotòrax, sense complicacions 1.519,52
099 Signes i símptomes respiratoris,

amb complicacions 1.944,28
100 Signes i símptomes respiratoris

sense complicacions 1.609,97
106 Bypass coronari amb cateterisme cardíac  11.680,37
111 Procediments quirúrgics cardiovasculars

majors sense complicacions 6.769,74
113 Amputació per trastorn circulatori,

excepte extremitats superiors i dits peu 5.818,40
114 Amputació d’extremitat superior/dits

de peu per trastorn circulatori 4.169,72
116 Implantació marcapassos cardíac 

permanent sense IAM, ICC o shock  4.707,09
117 Revisió de marcapassos cardíac,

excepte canvi  3.419,50
120 Altres intervencions de l’aparell circulatori 4.271,72
121 Infart agut de miocardi amb complicacions

cardiovasculars, alta amb vida 4.300,96
122 Trastorns circulatoris amb IAM, sense 

complicacions cardiovasculars sense defunció 3.485,02
126 Endocarditis aguda i subaguda 6.274,17
128 Tromboflebitis de venes profundes 2.090,18
129 Parada cardíaca 3.349,60
130 Patologia vascular perifèrica,

amb complicacions 2.330,43
131 Trastorn vascular perifèric sense complicacions 2.260,85
132 Arteriosclerosis amb complicacions 2.758,26
133 Arteriosclerosis sense complicacions 2.041,61
134 Hipertensió 1.704,74

042 Intervenciones intraoculares excepto retina,
iris y cristalino 1.774,28

047 Otros trastornos del ojo en mayores de 17
años sin complicaciones 987,95

048 Otros trastornos del ojo en menores de 18 años 1.098,93
051 Intervenciones de las glándulas salivares,

excepto sialoadenectomía 1.899,49
052 Procedimientos quirúrgicos del labio

leporino y hendidura palatina 2.298,17
057 Intervenciones de amígdalas y adenoides

excepto amigdalectomía en mayores de 17 años 1.399,66
059 Amigdalectomía y/o adenoidectomia en mayores

de 17 años 1.078,99
060 Amigdalectomia y/o adenoidectomia en menores

de 18 años 963,25
066 Epistaxis 1.281,86
068 Otitis y otras infecciones ORL excepto laringotra-

queitis en mayores de 17 años,
con complicaciones 1.657,66

069 Otitis media y infecciones ORL en mayores
de 17 años sin complicaciones, no incluidas
en GRD 071 994,24

072 Traumatismo nasal con deformidad 1.120,74
073 Otros diagnósticos ORL y boca en mayores

de 17 años 1.228,06
074 Otros diagnósticos ORL y boca en menores 18 años 855,85
075 Intervenciones torácicas mayores 5.543,14
076 Procedimiento quirúrgico sobre sistema respiratorio

excepto intervenciones torácicas mayores,
con complicaciones 5.610,69

079 Infecciones y inflamaciones respiratorias
en mayores de 17 años con complicaciones 4.422,11

083 Traumatismos torácicos mayores,
con complicaciones 2.150,34

094 Neumotórax, con complicaciones 2.149,74
095 Neumotórax, sin complicaciones 1.519,52
099 Signos y síntomas respiratorios,

con complicaciones 1.944,28
100 Signos y síntomas respiratorios

sin complicaciones 1.609,97
106 Bypass coronario con cateterismo cardíaco 11.680,37
111 Procedimientos quirúrgicos cardiovasculares

mayores sin complicaciones 6.769,74
113 Amputación por trastorno circulatorio,

excepto extremidades superiores y dedos pie 5.818,40
114 Amputación de extremidad superior/dedos

de pie por trastorno circulatorio 4.169,72
116 Implantación marcapasos cardíaco

permanente sin IAM, ICC o shock 4.707,09
117 Revisión de marcapasos cardíaco,

excepto cambio 3.419,50
120 Otras intervenciones del aparato circulatorio 4.271,72
121 Infarto agudo de miocardio con complicaciones

cardiovasculares, alta con vida 4.300,96
122 Trastornos circulatorios con IAM,

sin complicaciones cardiovasculares sin defunción 3.485,02
126 Endocarditis aguda y subaguda 6.274,17    
128 Tromboflebitis de venas profundas 2.090,18    
129 Paro cardíaco 3.349,60
130 Patología vascular periférica,

con complicaciones 2.330,43
131 Trastorno vascular periférico sin complicaciones 2.260,85
132 Arteriosclerosis con complicaciones 2.758,26    
133 Arteriosclerosis sin complicaciones 2.041,61    
134 Hipertensión 1.704,74
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137 Trastorns cardíacs congènits i valvulars
en menors de 18 anys 2.359,98

139 Arítmia cardíaca i trastorns de la conducció,
sense complicacions  1.387,74

144 Altres diagnòstics circulatoris,
amb complicacions  2.975,33

145 Altres diagnòstics circulatoris,
sense complicacions  1.964,08

146 Resecció rectal amb complicacions 6.521,61
147 Resecció rectal sense complicacions 5.193,60
148 Procediments quirúrgics majors sobre

intestí prim i gros, amb complicacions 6.425,62
149 Procediments quirúrgics d’intervencions 

majors de l’intestí sense complicacions 5.269,70
150 Alliberament d’adherències peritoneals, 

amb complicacions 5.617,03
151 Alliberament d’adherències peritoneals, 

sense complicacions 3.252,63
152 Procediments quirúrgics d’intervencions 

menors de l’intestí amb complicacions 6.305,54
156 Intervencions de l’esòfag/estómac/duodé 

en menors de 18 anys 4.058,42
157 Intervencions sobre anus i estómac, 

amb complicacions 2.202,94
158 Intervencions sobre anus i estómac, 

sense complicacions 1.178,87
159 Procediments quirúrgics d’hèrnia 

en majors de 17 anys amb complicacions,
excepte inguinal/femoral 3.599,43

164 Apendicectomia amb diagnòstic principal 
complicat amb complicacions 3.642,27

165 Apendicectomia amb diagnòstic principal 
complicat sense complicacions 2.713,30

166 Apendicectomia sense diagnòstic principal 
complicat amb complicacions 3.219,34

167 Apendicectomia sense diagnòstic principal 
complicat sense complicacions 1.895,65

169 Intervencions de la cavitat oral, 
sense complicacions 1.821,50

170 Altres intervencions de l’aparell digestiu 
amb complicacions 5.921,91

171 Altres intervencions de l’aparell digestiu 
sense complicacions 3.371,66

172 Neoplàsies malignes digestives 
amb complicacions 2.849,28

173 Neoplàsies malignes de l’aparell digestiu 
sense complicacions 2.472,27

185 Malalties dentals/orals en majors de 17 anys,
excepte extracció/reparació 1.666,56

188 Altres diagnòstics de l’aparell digestiu 
en majors de 17 anys amb complicacions 2.184,18

190 Altres diagnòstics digestius 
en menors de 18 anys 1.186,23

191 Intervencions de pàncrees, fetge i shunts
amb complicacions 7.448,38

203 Neoplàsies del sistema hepatobiliar o pàncrees 2.696,13
206 Malaltia hepàtica sense complicacions, 

excepte GRD 202-203 1.327,50
224 I ntervencions sobre muscle/colze/avantbraç 

excepte articulacions majors, 
sense complicacions 1.862,17

228 Intervencions sobre mà i canell, 
articulars o no articulars, amb complicacions  1.987,68

229 Intervencions sobre mà i canell excepte 
articulars majors, sense complicacions 1.507,75

137 Trastornos cardiacos congénitos y valvulares
en menores de 18 años 2.359,98

139 Arritmia cardíaca y trastornos de la conducción,
sin complicaciones 1.387,74

144 Otros diagnósticos circulatorios,
con complicaciones 2.975,33

145 Otros diagnósticos circulatorios,
sin complicaciones 1.964,08

146 Resección rectal, con complicaciones 6.521,61
147 Resección rectal sin complicaciones 5.193,60    
148 Procedimientos quirúrgicos mayores sobre

intestino delgado y grueso, con complicaciones 6.425,62
149 Procedimientos quirúrgicos de intervenciones

mayores del intestino sin complicaciones 5.269,70
150 Liberación de adherencias peritoneales,

con complicaciones 5.617,03
151 Liberación de adherencias peritoneales,

sin complicaciones 3.252,63
152 Procedimientos quirúrgicos de intervenciones

menores del intestino con complicaciones 6.305,54
156 Intervenciones del esófago/estómago/duodeno

en menores de 18 años 4.058,42
157 Intervenciones sobre ano y estómago,

con complicaciones 2.202,94
158 Intervenciones sobre ano y estómago,

sin complicaciones 1.178,87
159 Procedimientos quirúrgicos de hernia

en mayores de 17 años con complicaciones,
excepto inguinal/femoral 3.599,43

164 Apendicectomía con diagnóstico principal 
complicado, con complicaciones 3.642,27

165 Apendicectomía con diagnóstico principal
complicado sin complicaciones 2.713,30

166 Apendicectomía sin diagnóstico principal 
complicado con complicaciones 3.219,34

167 Apendicectomía sin diagnóstico principal 
complicado sin complicaciones 1.895,65

169 Intervenciones de la cavidad oral,
sin complicaciones 1.821,50

170 Otras intervenciones del  aparato digestivo
con complicaciones 5.921,91

171 Otras intervenciones del aparato digestivo 
sin complicaciones 3.371,66

172 Neoplasias malignas digestivas, 
con complicaciones 2.849,28

173 Neoplasias malignas del aparato digestivo
sin complicaciones 2.472,27

185 Enfermedades dentales/orales en mayores
de 17 años, excepto extracción/reparación 1.666,56

188 Otros diagnósticos del aparato digestivo 
en mayores de 17 años, con complicaciones 2.184,18

190 Otros diagnósticos digestivos 
en menores de 18 años 1.186,23

191 Intervenciones de páncreas, hígado y shunts, 
con complicaciones 7.448,38

203 Neoplasias del sistema hepatobiliar o páncreas 2.696,13
206 Enfermedad hepática sin complicaciones, 

excepto GRD 202-203 1.327,50
224 Intervenciones sobre hombro/codo/antebrazo 

excepto articulaciones mayores, 
sin complicaciones 1.862,17

228 Intervenciones sobre mano y muñeca, 
articulares o no articulares, con complicaciones 1.987,68

229 Intervenciones sobre mano y muñeca excepto 
articulares mayores, sin complicaciones 1.507,75
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233 Altres intervencions del sistema musculoesquelètic
i teixit connector, amb complicacions 4.610,61

235 Fractures de fèmur 2.890,53
237 Esquinç/distensió/dislocació del 

maluc /pelvis/cuixa 2.993,84
239 Fractura patològica/neoplàsies malignes

musculoesquelètiques/connector 3.257,17
240 Trastorns del teixit connector

amb complicacions 3.425,35
241 Trastorns del teixit connector

sense complicacions 2.500,98
242 Artritis sèptiques 3.502,62
244 Malalties òssies /artropaties específiques 

amb complicacions 2.698,49
245 Malalties òssies /artropaties específiques 

sense complicacions 1.860,96
246 Artropaties inespecífiques  1.917,68
248 Tendinitis /Miositis /Bursitis 1.580,65
249 Cures posteriors sistema musculoesquelètic

i teixit connector 1.968,48
250 Fractura, distensió i dislocació de l’avantbraç,

mà, peu en majors de 17 anys 
amb complicacions 1.820,26

251 Fractura, distensió i dislocació de l’avantbraç, 
mà, peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.124,83

253 Fractura, distensió i dislocació braç, 
cama excepte peu en majors de 17 anys 
amb complicacions 1.804,61

254 Fractura, distensió i dislocació de braç 
cama excepte peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.093,14

255 Fractura/distensió/dislocació del braç/cama 
en menors de 18 anys 1.078,01

256 Altres diagnòstics musculoesquelètics/connectors 1.776,92
259 Mastectomia subtotal per neoplàsia maligna 

amb complicacions 4.481,30
263 Empelt/desbridament cutani per úlceres/cel·lulitis 

amb complicacions 6.429,25
264 Empelt/desbridament de pell per úlceres pell

o cel·lulitis sense complicacions 3.861,49
267 Intervencions perianals i pilonidals 1.087,31
268 Procediments quirúrgics plàstics de la 

pell/teixit subcutani/mama 2.635,23
269 Altres procediments quirúrgics de la

pell/teixit subcutani/mama amb complicacions 4.900,95
272 Alteracions majors de la  pell 

amb complicacions 2.908,60
273 Trastorns majors de la  pell

sense complicacions 2.158,52
274 Neoplàsies malignes de mama 

amb complicacions 2.936,41
275 Neoplàsies malignes de mama

sense complicacions 1.862,89
276 Malalties no malignes de mama 1.041,16
277 Cel·lulitis edat en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.222,50
279 Cel·lulitis edat en menors de 18 anys 1.809,33
281 Traumatismes de pell/subcutani/mama 

en majors de 17 anys sense complicacions 1.403,36
282 Traumatismes de pell/subcutani/mama 

en menors de 18 anys  1.148,87
283 Malalties menors de la pell 

amb complicacions 2.810,09
288 Intervencions per obesitat 3.984,60
289 Intervencions paratiroides 2.825,21

233 Otras intervenciones del sistema musculoesquelético
y tejido conectivo, con complicaciones 4.610,61

235 Fracturas de fémur 2.890,53
237 Esguince/distensión/dislocación 

de la cadera/pelvis/muslo 2.993,84
239 Fractura patológica/neoplasias malignas 

musculoesqueléticas/conectivo 3.257,17
240 Trastornos del tejido conectivo 

con complicaciones 3.425,35
241 Trastornos del tejido conectivo 

sin complicaciones 2.500,98
242 Artritis sépticas 3.502,62
244 Enfermedades óseas/artropatias específicas 

con complicaciones 2.698,49
245 Enfermedades óseas/artropatias específicas

sin complicaciones 1.860,96
246 Artropatías inespecíficas 1.917,68
248 Tendinitis/Miositis/Bursitis 1.580,65
249 Cuidados posteriores sistema musculoesquelético

y tejido conectivo 1.968,48
250 Fractura, distensión y dislocación de antebrazo, 

mano, pie en mayores de 17 años, 
con complicaciones 1.820,26

251 Fractura/distensión/dislocación del 
antebrazo/mano/pie en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.124,83

253 Fractura, distensión y dislocación brazo, 
pierna excepto pie en mayores de 17 años, 
con complicaciones 1.804,61

254 Fractura, distensión y dislocación brazo, pierna 
excepto pie en mayores de 17 años, 
sin complicaciones 1.093,14

255 Fractura/distensión/dislocación del brazo/pierna 
en menores de 18 años 1.078,01

256 Otros diagnósticos musculoesqueléticos/conectivos 1.776,92
259 Mastectomia subtotal por neoplasia maligna 

con complicaciones 4.481,30
263 Injerto/desbridamiento cutáneo por úlceras/celulitis 

con complicaciones 6.429,25
264 Injerto/desbridamiento de piel por úlceras piel 

o celulitis, sin complicaciones 3.861,49
267 Intervenciones perianales y pilonidales 1.087,31
268 Procedimientos quirúrgicos plásticos de la 

piel/tejido subcutáneo/mama 2.635,23
269 Otros procedimientos quirúrgicos de la 

piel/tejido subcutáneo/mama con complicaciones 4.900,95    
272 Alteraciones mayores de la piel, 

con complicaciones 2.908,60
273 Trastornos mayores de la  piel 

sin complicaciones 2.158,52
274 Neoplasias malignas de la mama, 

con complicaciones 2.936,41
275 Neoplasias malignas de mama

sin complicaciones 1.862,89
276 Enfermedades no malignas de mama 1.041,16
277 Celulitis edad en mayores de 17 años, 

con complicaciones 2.222,50
279 Celulitis edad en menores de 18 años 1.809,33
281 Traumatismos de piel/subcutáneo/mama

en mayores de 17 años sin complicaciones 1.403,36
282 Traumatismos de piel/subcutáneo/mama

en menores de 18 años 1.148,87
283 Enfermedades menores de la piel 

con complicaciones 2.810,09
288 Intervenciones por obesidad 3.984,60    
289 Intervenciones paratiroides 2.825,21

Número 121 5.11.2001 Pàg. 15.367



290 Intervencions de tiroides 2.233,37
295 Diabetis en menors de 36 anys 1.784,59
300 Alteracions endocrines sense complicacions 2.719,27
301 Trastorns endocrins sense complicacions 1.642,96
303 Intervencions sobre renyó, urèter i 

bufeta per neoplàsia 5.249,24
304 Procediments quirúrgics de renyó /urèter/bufeta

per malalties no neoplàsiques 
amb complicacions 5.257,28

305 Procediments quirúrgics de renyó/urèter/bufeta
per malalties no neoplàsiques 
sense complicacions 3.949,08

306 Prostatectomia amb complicacions 3.883,07
307 Prostatectomia sense complicacions 2.295,48
310 Intervencions transuretrals

amb complicacions 2.741,67
311 Intervencions transuretrals sense complicacions 1.752,45
314 Intervencions uretrals en menors de 18 anys 1.902,81
315 Altres intervencions sobre renyó i tracte urinari  3.667,76
316 Insuficiència renal  3.211,07
318 Neoplàsies de renyó/vies urinàries 

amb complicacions 2.827,34
319 Neoplàsies de renyó/vies urinàries 

sense complicacions 1.938,96
322 Infeccions del renyó i tracte urinari

en menors de 18 anys 2.297,67
323 Càlculs urinaris amb complicacions

i/o litotrípsia 1.672,67
324 Càlculs urinaris sense complicacions 1.273,01
325 Signes/símptomes renals/vies urinàries 

en majors de 17 anys amb complicacions 1.962,01
326 Signes/símptomes renals/vies urinàries 

en majors de 17 anys sense complicacions 1.326,55
327 Signes/símptomes renals/vies urinàries 

en menors de 18 anys 1.411,89
328 Estenosi uretral en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.109,85
329 Estenosi uretral en majors de 17 anys 

sense complicacions 1.079,90
332 Altres diagnòstics de renyó/vies urinàries 

en majors de 17 anys sense complicacions 2.189,01
333 Altres diagnòstics del renyó i tracte urinari 

en menors de 18 anys 2.258,98
336 Prostatectomia transuretral amb complicacions 2.765,87
337 Prostatectomia transuretral sense complicacions 2.021,88
338 Intervencions de testicle per neoplàsia maligna 2.085,81
340 Procediments quirúrgics de testicle 

per no neoplàsia maligna en menors de 18 anys 1.284,26
341 Intervencions de penis 2.298,09
343 Circumcisió en menors de 18 anys 884,74
346 Neoplàsies malignes de l’aparell reproductor

masculí amb complicacions 2.902,38
347 Neoplàsies malignes de l’ aparell reproductor 

masculí sense complicacions 1.599,18
348 Hipertròfia prostàtica benigna amb complicacions 2.022,71
349 Hipertròfia prostàtica benigna sense complicacions 1.325,57
350 Inflamacions de l’aparell reproductor masculí  1.507,27
354 Procediments quirúrgics de l’úter/annexos per

neoplàsies malignes no ovàriques no annexos 
amb complicacions 5.012,33

358 Intervencions de l’úter i annexos, no neoplàsia 
maligna, amb complicacions 3.140,65

364 Raspament/conització per no neoplàsia maligna 1.056,51
369 Trastorns menstruals/altres trastorns de 

l’aparell reproductor femení  844,02

290 Intervenciones de tiroides 2.233,37
295 Diabetes en menores de 36 años 1.784,59
300 Alteraciones endocrinas, con complicaciones 2.719,27
301 Trastornos endocrinos sin complicaciones 1.642,96
303 Intervenciones sobre riñón, uréter y

vejiga por neoplasia 5.249,24
304 Procedimientos quirúrgicos de riñón/ureter/vejiga

por enfermedades no neoplásicas
con complicaciones 5.257,28

305 Procedimientos quirúrgicos de riñón/ureter/vejiga 
por enfermedades no neoplásicas
sin complicaciones 3.949,08

306 Prostatectomía con complicaciones 3.883,07    
307 Prostatectomía sin complicaciones 2.295,48    
310 Intervenciones transuretrales 

con complicaciones 2.741,67
311 Intervenciones transuretrales sin complicaciones 1.752,45
314 Intervenciones uretrales en menores de 18 años 1.902,81
315 Otras intervenciones sobre riñón y tracto urinario 3.667,76
316 Insuficiencia renal 3.211,07
318 Neoplasias de riñón/vías urinarias 

con complicaciones 2.827,34
319 Neoplasias de riñón/vías urinarias 

sin complicaciones 1.938,96
322 Infecciones del riñón y tracto urinario 

en menores de 18 años 2.297,67
323 Cálculos urinarios con complicaciones

y/o litotripsia 1.672,67
324 Cálculos urinarios sin complicaciones 1.273,01
325 Signos/síntomas renales/vías urinarias 

en mayores de 17 años con  complicaciones 1.962,01
326 Signos/síntomas renales/vías urinarias 

en mayores de 17 años sin complicaciones 1.326,55
327 Signos/síntomas renales/vías urinarias 

en menores de 18 años 1.411,89
328 Estenosis uretral en mayores de 17 años 

con complicaciones 2.109,85
329 Estenosis uretral en mayores de 17 años 

sin complicaciones 1.079,90
332 Otros diagnósticos de riñón/vías urinarias 

en mayores de 17 años sin complicaciones 2.189,01
333 Otros diagnósticos del riñón y tracto urinario 

en menores de 18 años 2.258,98
336 Prostatectomía transuretral con complicaciones 2.765,87
337 Prostatectomía transuretral sin complicaciones 2.021,88
338 Intervenciones de testículo por neoplasia maligna 2.085,81
340 Procedimientos quirúrgico de testículo 

por no neoplasia maligna en menores de 18 años 1.284,26
341 Intervenciones de pene 2.298,09
343 Circuncisión en menores de 18 años 884,74
346 Neoplasias malignas del aparato reproductor 

masculino con complicaciones 2.902,38
347 Neoplasias malignas del  aparato reproductor

masculino sin complicaciones 1.599,18
348 Hipertrofia prostática benigna con complicaciones 2.022,71
349 Hipertrofia prostática benigna, sin complicaciones 1.325,57
350 Inflamaciones del aparato reproductor masculino 1.507,27
354 Procedimientos quirúrgicos del útero/anexos por 

neoplasias malignas no ováricas no anexos 
con complicaciones 5.012,33

358 Intervenciones del útero y anexos, no neoplasia
maligna, con complicaciones 3.140,65

364 Legrado/conización por no neoplasia maligna 1.056,51
369 Trastornos menstruales/otros trastornos del 

aparato reproductor femenino 844,02
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370 Cesària amb complicacions 2.552,70
371 Cesària sense complicacions 2.373,96
373 Part vaginal sense diagnòstic complicat 1.242,37
374 Part vaginal amb esterilització/dilatació/raspament 1.819,54
381 Avortament amb raspament /histerectomia 1.074,43
382 Falsos dolors de part 515,56
384 Altres diagnòstics prepart 

sense complicacions mèdiques  886,34
385 Nounat mort/traslladats a una altra 

unitat d’aguts 3.614,52
386 Nounat d’extrema immaduresa/distres respiratori 12.511,32
387 Prematur amb problemes majors 5.232,53
388 Prematur sense problemes majors 3.218,21
390 Nounat amb altres problemes significatius 1.804,56
391 Nounat nascut normal 720,26
393 Esplenectomia en menors de 18 anys 3.476,14
395 Trastorns de la sèrie roja en majors de 17 anys 2.210,81
396 Trastorns de la sèrie roja en menors de 18 anys 2.116,19
397 Trastorns de la coagulació 2.178,88
398 Trastorns del sistema reticuloendotelial/

immunologia amb complicacions 2.815,74
400 Leucèmia o limfoma amb intervenció major 6.244,38
401 Limfoma o leucèmia no aguda amb altres 

intervencions amb complicacions 5.726,97
402 Leucèmia no aguda/limfoma amb altres 

procediments quirúrgics sense complicacions 3.941,16
404 Leucèmia no aguda/limfoma sense complicacions 2.983,80
406 Trastorns mieloproliferatius o neoplàsia

maligna diferenciada amb intervenció major, 
amb complicacions  6.05,73

412 Antecedents de neoplàsia amb endoscòpia 554,80
413 Altres trastorns mieloproliferatius i neoplàsia 

maligna diferencia amb complicacions 3.284,52
415 Intervencions per malalties 

infeccioses o parasitàries 4.424,32
416 Septicèmia en majors de 17 anys 3.403,14
421 Virasi en majors de 17 anys 1.992,00
423 Altres malalties infeccioses i parasitàries 2.955,34
424 Procediments quirúrgics amb diagnòstic 

principal per malaltia mental 4.924,69
428 Trastorns de la personalitat i de la impulsivitat 3.104,16
435 Abús/dependència de l’alcohol/drogues/

desintoxicació/altres símptomes
sense complicacions 1.967,49

439 Empelt de pell per lesions 4.573,25
441 Intervencions en la mà per ferides  2.255,77
442 Altres intervencions per lesions 

amb complicacions 5.514,45
443 Altres intervencions per ferides 

sense complicacions 2.632,98
444 Lesió traumàtica en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.478,69
446 Lesió traumàtica en menors de 18 anys 1.301,64
449 Intoxicacions en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.375,28
451 Enverinament/efecte tòxic de fàrmacs 

en menors de 18 anys 947,13
452 Complicacions del tractament 

amb complicacions 2.236,30
454 Altres lesions/enverinament/efectes 

tòxics amb complicacions 3.728,89
456 Cremat amb trasllat a altres centres aguts 4.027,29
460 Cremades no extenses sense intervenció 2.348,83
462 Rehabilitació 2.398,92
463 Signes i símptomes amb complicacions 2.387,12

370 Cesárea con complicaciones 2.552,70
371 Cesárea sin complicaciones 2.373,96
373 Parto vaginal sin diagnóstico complicado 1.242,37
374 Parto vaginal con esterilización/dilatación/legrado 1.819,54
381 Aborto con legrado/histerotomía 1.074,43
382 Falsos dolores de parto 515,56
384 Otros diagnósticos preparto 

sin complicaciones médicas 886,34
385 Neonato muerto/trasladados a otra

unidad de agudos 3.614,52
386 Neonato de extrema inmadurez/distres respiratorio 12.511,32
387 Prematuro con problemas mayores 5.232,53    
388 Prematuro sin problemas mayores 3.218,21
390 Neonato con otros problemas significativos 1.804,56
391 Recién nacido normal 720,26
393 Esplenectomía en menores de 18 años 3.476,14
395 Trastornos de la serie roja en mayores de 17 años 2.210,81
396 Trastornos de la serie roja en menores de 18 años 2.116,19
397 Trastornos de la coagulación 2.178,88    
398 Trastornos del sistema reticuloendotelial/

inmunología con complicaciones 2.815,74
400 Leucemia o linfoma con intervención mayor 6.244,38
401 Linfoma o leucemia no aguda con otras 

intervenciones, con complicaciones 5.726,97
402 Leucemia no aguda/linfoma con otros 

procedimientos quirúrgicos sin complicaciones 3.941,16
404 Leucemia no aguda/linfoma sin complicaciones 2.983,80
406 Trastornos mieloproliferativos o neoplasia 

maligna diferenciada con intervención mayor, 
con complicaciones 6.405,73

412 Antecedentes de neoplasia con endoscopia 554,80
413 Otros trastornos mieloproliferativos y neoplasia

maligna diferenciada, con complicaciones 3.284,52
415 Intervenciones por enfermedades 

infecciosas o parasitarias 4.424,32
416 Septicemia en mayores de 17 años 3.403,14
421 Virasis en mayores de 17 años 1.992,00
423 Otras enfermedades infecciosas y parasitarias 2.955,34
424 Procedimientos quirúrgicos con diagnóstico 

principal por enfermedad mental 4.924,69
428 Trastornos de la personalidad y de la impulsividad 3.104,16
435 Abuso/dependencia del alcohol/drogas/

desintoxicación/otros síntomas
sin complicaciones 1.967,49

439 Injerto de piel por lesiones 4.573,25
441 Intervenciones en la mano por heridas 2.255,77
442 Otras intervenciones por lesiones 

con complicaciones 5.514,45
443 Otras intervenciones por heridas,

sin complicaciones 2.632,98
444 Lesión traumática en mayores de 17 años 

con complicaciones 2.478,69
446 Lesión traumática en menores de 18 años 1.301,64
449 Intoxicaciones en mayores de 17 años 

con complicaciones 2.375,28
451 Envenenamiento/efecto tóxico de fármacos 

en menores de 18 años 947,13
452 Complicaciones del tratamiento

con complicaciones 2.236,30
454 Otras lesiones/envenenamiento/efectos 

tóxicos con complicaciones 3.728,89
456 Quemado con traslado a otros centros agudos 4.027,29
460 Quemaduras no extensas sin intervención 2.348,83
462 Rehabilitación 2.398,92
463 Signos y síntomas con complicaciones 2.387,12
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464 Signes i símptomes sense complicacions 1.616,53
465 Cures postoperatòries amb història de 

neoplàsia maligna com diagnòstic secundari 1.070,96
467 Altres factors que influeixen l’estat de salut 679,04
473 Leucèmia aguda sense intervenció major,

en majors de 17 anys 5.968,40
479 Altres intervencions vasculars 

sense complicacions 3.599,45
483 Traqueostomia excepte en diagnòstics de cara,

boca i coll 28.344,47
490 HIV amb una altra condició relacionada 2.492,86”

b) El paràgraf segon de l’epígraf 1.2. Atenció ambu-
latòria, de la lletra B) de l’apartat un, queda redactat de la
forma següent: 

“La urgència hospitalària inclourà totes les prestacions
que es realitzen fins a l’alta en urgències quan la duració
de l’estada siga menor de 48 hores. Si la duració de l’esta-
da supera aquest temps, es facturarà segons les tarifes re-
collides en l’epígraf 1.1 per a l’hospitalització. La tarifa
de la urgència hospitalària s’aplicarà independentment que
es produïsca l’ingrés o no del pacient”. 

c) Es modifica el subepígraf 01-02-01 Urgència hospi-
talària, de l’epígraf 1.2. Atenció ambulatòria, de la lletra
B) de l’apartat un, que queda redactat de la forma següent:

“01-02-01 Urgència hospitalària  146,89 E”.
d) Es modifica el subepígraf 02-01-06 Colangiografia,

inclosa la CPRE, de l’epígraf 2.1. Radiodiagnòstic, de la
lletra B) de l’apartat un, que queda redactat de la forma
següent:

“02-01-06 Colangiografia.....  48,45 E”
e) Es modifica el subepígraf 02-01-14 TAC simple, de

l’epígraf 2.1. Radiodiagnòstic, de la lletra B) de l’apartat
un, que queda redactat de la forma següent:

“02-01-14 TAC simple.....  96,88 E”
f) Es modifica el subepígraf 02-01-15 TAC doble, de

l’epígraf 2.1. Radiodiagnòstic, de la lletra B) de l’apartat
un, que queda redactat de la forma següent:

“02-01-15 TAC doble.....  143,76 E”
g) S’afegeixen els subepígrafs següents a l’epígraf 2.1

Radiodiagnòstic, de la lletra B) de l’apartat un: 
02-01-62 Colangio-pancreotografia retrògrada
endoscòpica (CPRE).....  48,45 E
02-01-63 Colangiografia tranparie-tohepática...  261,83 E
02-01-64 Endopròtesi ureteral, 

sense incloure-hi la pròtesi.....  753,21 E  
h) S’afegeixen els subepígrafs següents a l’epígraf 2.11

Altres proves diagnòstiques i terapèutiques, de la lletra B)
de l’apartat un:

02-11-05 Espirometria.....  37,96 E
02-11-06 Test de difusió 

de monòxid de carboni.....  108,69 E  
i) Es modifica el subepígraf 02-17-01 Litotrícia renal

extracorpòria,  de l’epígraf 2.17 Litotrícia renal extra-
corpòria, de la lletra B) de l’apartat un, que queda redactat
de la forma següent:

“02-17-01  Litotrícia renal extracorpòria ....  818,82 E”
j) S’afegeixen dos nous epígrafs 2.18 i 2.19 a la lletra

B de l’apartat un:
2.18. Tractament del dolor, procediments intervencio-

nistes ambulatoris.

02-18-01 Bloqueig simpàtic diagnòstic o terapèutic 83,65 E
02-18-02 Bloqueig somàtic diagnòstic o terapèutic 83,65 E
02-18-03 Prova endovenosa de regitina 69,13 E

464 Signos y síntomas sin complicaciones 1.616,53
465 Cuidados postoperatorios con historia de

neoplasia maligna como diagnóstico secundario 1.070,96
467 Otros factores que influencian el estado de salud 679,04
473 Leucemia aguda sin intervención mayor, 

en mayores de 17 años 5.968,40
479 Otras intervenciones vasculares, 

sin complicaciones 3.599,45
483 Traqueostomía excepto en diagnósticos de cara,

boca y cuello 28.344,47
490 HIV con otra condición relacionada 2.492,86”

b) El párrafo segundo del epígrafe 1.2. Atención ambu-
latoria, de la letra B) del apartado Uno, queda redactado
de la siguiente forma: 

“La urgencia hospitalaria incluirá todas las prestaciones
que se realicen hasta el alta en urgencias cuando la duración
de la estancia sea menor de 48 horas. Si la duración de la
estancia supera este tiempo, se facturará según las tarifas
recogidas en el epígrafe 1.1 para la hospitalización. La tari-
fa de la urgencia hospitalaria se aplicará con independencia
de que se produzca el ingreso o no del paciente”. 

c) Se modifica el subepígrafe 01-02-01 Urgencia hospita-
laria, del epígrafe 1.2. Atención ambulatoria, de la letra B)
del apartado Uno, queda redactado de la siguiente forma:

“01-02-01 Urgencia hospitalaria 46,89 E”.
d) Se modifica el subepígrafe 02-01-06 Colangiografía,

incluida la CPRE, del epígrafe 2.1. Radiodiagnóstico, de
la letra B) del apartado Uno, que queda redactado de la si-
guiente forma:

“02-01-06 Colangiografía ..... 48,45 E”
e) Se modifica el subepígrafe 02-01-14 TAC simple,

del epígrafe 2.1. Radiodiagnóstico, de la letra B) del apar-
tado Uno, queda redactado de la siguiente forma:

“02-01-14 TAC simple.....  96,88 E”
f) Se modifica el subepígrafe 02-01-15 TAC doble, del

epígrafe 2.1. Radiodiagnóstico, de la letra B) del apartado
Uno, queda redactado de la siguiente forma:

“02-01-15 TAC doble.....  143,76 E”
g) Se añaden los siguientes subepígrafes al epígrafe 2.1

Radiodiagnóstico, de la letra B) del apartado Uno: 
02-01-62 Colangio-pancreotografía retógrada
endoscópica (CPRE) .....  48,45 E
02-01-63 Colangiografía tranparietohepática.....  261,83 E
02-01-64 Endoprótesis ureteral, 

sin incluir la prótesis.....  753,21 E
h) Se añaden los siguientes subepígrafes al epígrafe

2.11 Otras pruebas diagnósticas y terapéuticas, de la letra
B) del apartado Uno:

02-11-05 Espirometría .....  37,96 E
02-11-06 Test de difusión 

de monóxido de carbono.....    108,69 E
i) Se modifica el subepígrafe 02-17-01 Litotricia renal

extracorpórea, del epígrafe 2.17 Litotricia renal extra-
corpórea, de la letra B) del apartado Uno, que queda re-
dactado de la siguiente forma:

“02-17-01  Litotricia renal extracorpórea....  818,82 E”
j) Se añaden dos nuevos epígrafes 2.18 y 2.19 a la letra

B del apartado Uno:
2.18. Tratamiento del dolor, procedimientos interven-

cionistas ambulatorios.

02-18-01 Bloqueo simpático diagnóstico o terapéutico 83,65 E
02-18-02 Bloqueo somático diagnóstico o terapéutico 83,65 E
02-18-03 Prueba endovenosa de regitina                        69,13 E
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02-18-04 Prova espinal diferencial 258,99 E
02-18-05 Termografia 83,96 E
02-18-06 Exploració de punts dolorosos 18,23 E
02-18-07 Bloqueig nerviós dosi única 85,30 E
02-18-08 Bloqueig nerviós continu 108,19 E
02-18-09 Bloqueig regional endovenós 159,40 E
02-18-11 Infiltració perifèrica de 

punts dolorosos amb anestèsia local 37,88 E
02-18-12 Infiltració perifèrica de punts

dolorosos amb toxina botulínica 587,65 E
02-18-13 Infiltració perifèrica articular amb sod 176,69 E
02-18-14 Infiltració perifèrica articular amb

corticoides    50,42 E
02-18-15 Infiltració perifèrica articular amb àcid

hialurònic 176,69 E
02-18-16 Venoclisi 70,23 E
02-18-18 Iontoforesi 82,46 E
02-18-19 Electroestimulació nerviosa

transcutània (TENS) 33,22 E
02-18-21 Cures quirúrgiques 16,65 E
02-18-22 Programació de neuroestimulador

implantat simple 21,07 E
02-18-23 Programació de neuroestimulador

implantat de doble canal 39,69 E
02-18-24 Programació de radiofreqüència 30,38 E
02-18-25 Tècnica d’infusió espinal: ompliment i

programació de  bomba per telemetria 98,01 E
02-18-26 Tècnica d’infusió espinal: ompliment

de  bomba de flux fix 98,01 E
02-18-27 Tècnica d’infusió espinal: ompliment 

i programació de  bomba electrotècnica
d’infusió ambulatòria externa 98,01 E

02-18-28 Tècnica de infusió sistemàtica 213,38 E

2.19. Tractament del dolor, procediments quirúrgics en
la unitat del dolor.

02-19-01 Bloqueig simpàtic paravertebral 255,28 E
02-19-02 Bloqueig neurolític epidural o

subaracnoide 111,97 E
02-19-03 Infiltració sacroilíaca 171,47 E
02-19-04 Catèters espinals tunelitzats amb/sense

bomba d’infusió externa 379,25 E
k) Es modifica el subepígraf 03-00-08 de l’epígraf 3

Atenció primària, de la lletra B) de l’apartat un, que queda
redactat de la forma següent: 

“03-00-08 Injectables, cures i altres atencions d’infer-
meria.... 13,82 E”

l) Es modifica l’epígraf 5.1 Transport en ambulàncies,
de la lletra B) de l’apartat un, que queda redactat de la for-
ma següent:

“05-01-01 Servei d’ambulància no assistida
en transport urbà 15,21 E

05-01-02 Servei d’ambulància no assistida en
transport interurbà, inferior a 30 km 23,14 E

05-01-03 Servei d’ambulància no assistida
en transport interurbà, superior a 30 km i
inferior a 150 km 39,67 E

05-01-04 Servei d’ambulància no assistida en
transport interurbà, superior a 150 km 165,28 E

05-01-05 Servei d’ambulància assistida en
transport urbà 171,89 E

05-01-06 Servei d’ambulància assistida en
transport interurbà, inferior a 30 km 185,11 E

02-18-04 Prueba espinal diferencial                            258,99 E
02-18-05 Termografía                                                   83,96 E
02-18-06 Exploración de puntos gatillo 18,23 E
02-18-07 Bloqueo nervioso dosis única 85,30 E
02-18-08 Bloqueo nervioso continuo 108,19 E
02-18-09 Bloqueo regional endovenoso 159,40 E
02-18-11 Infiltración periférica de puntos gatillo

con anestesia local 37,88 E
02-18-12 Infiltración periférica de puntos gatillo

con toxina botulínica 587,65 E
02-18-13 Infiltración periférica articular con sod 176,69 E
02-18-14 Infiltración periférica articular con

corticoides 50,42 E
02-18-15 Infiltración periférica articular con ácido

hialurónico 176,69 E
02-18-16 Venoclisis 70,23 E
02-18-18 Iontoforesis 82,46 E
02-18-19 Electroestimulación nerviosa

transcutánea (TENS) 33,22 E
02-18-21 Cuidados quirúrgicos 16,65 E
02-18-22 Programación de neuroestimulador

implantado simple 21,07 E
02-18-23 Programación de neuroestimulador

implantado de doble canal   39,69 E
02-18-24 Programación de radiofrecuencia 30,38 E
02-18-25 Técnica de infusión espinal: relleno y

programación de  bomba por telemetría  98,01 E
02-18-26 Técnica de infusión espinal: relleno de

bomba de flujo fijo 98,01 E
02-18-27 Técnica de infusión espinal: relleno

y programación de  bomba electrotécnica de
infusión ambulatoria externa 98,01 E

02-18-28 Técnica de infusión sistemática 213,38 E

2.19. Tratamiento del dolor, procedimientos quirúrgi-
cos en la unidad del dolor.

02-19-01 Bloqueo simpático paravertebral 255,28 E
02-19-02 Bloqueo neurolítico epidural o 

subaracnoideo 111,97 E
02-19-03 Infiltración sacroilíaca 171,47 E
02-19-04 Catéteres espinales tunelizados con/sin

bomba de infusión externa 379,25 E
k) Se modifica el subepígrafe 03-00-08 del epígrafe 3

Atención primaria, de la letra B) del apartado Uno, que
queda redactado de la siguiente forma: 

“03-00-08 Inyectables, curas y otros cuidados de enfer-
mería..... 13,82 E”

l) Se modifica el epígrafe 5.1 Transporte en ambulan-
cias, de la letra B) del apartado Uno, que queda redactado
de la siguiente forma:

“05-01-01 Servicio de ambulancia no asistida
en transporte urbano 15,21 E

05-01-02 Servicio de ambulancia no asistida en
transporte interurbano, inferior a 30 km 23,14 E

05-01-03 Servicio de ambulancia no asistida
en transporte interurbano, superior a 30 km
e inferior a 150 km 39,67 E

05-01-04 Servicio de ambulancia no asistida en
transporte interurbano, superior a 150 km 165,28 E

05-01-05 Servicio de ambulancia asistida en
transporte urbano 171,89 E

05-01-06 Servicio de ambulancia asistida en
transporte interurbano, inferior a 30 km 185,11 E
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05-01-07 Servei d’ambulància assistida en
transport interurbà, superior a 30 km i
inferior a 150 km 231,39 E

05-01-08 Servei d’ambulància no assistida en
transport interurbà, superior a 150 km 429,72 E”  

m) S’afegeix un nou subepígraf 07-00-03 a l’epígraf 7
Informes clínics, de la lletra B) de l’apartat un:

07-00-03 Informe de valoració de discapacitat 117,58 E

CAPÍTOL II
DE MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 13/1997,

DE 23 DE DESEMBRE, PEL LA QUAL REGULA 
EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST SOBRE 

LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES
I RESTANTS TRIBUTS CEDITS

Article 14

Es modifica l’article 4 de la Llei 13/1997, de 23 de de-
sembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la renda de les perso-
nes físiques i restants tributs cedits, incorporant-hi dues
noves lletres b) i g) i fent una nova redacció amb el tenor
següent:

“Un. D’acord amb el que disposa la lletra b) de l’apar-
tat dos de l’article anterior, les deduccions autonòmiques
són les següents:

a) Per naixement o adopció durant el període impositiu
del tercer o successius fills: 150,25 euros per contribuent
per cada fill nascut o adoptat durant el període impositiu,
que siga el seu tercer o posterior fill, sempre que, a més,
haja conviscut aquest fill amb el contribuent ininterrom-
pudament des del naixement o adopció fins al final del
període mencionat.

b) Per tenir, en la data de meritació de l’impost, el títol de
família  nombrosa, expedit per l’òrgan competent en matèria
de serveis socials de la Generalitat Valenciana o pels òrgans
corresponents de l’Estat o d’altres comunitats autònomes, la
quantitat que siga procedent d’entre les següents:

180 euros quan es tracte de família nombrosa de prime-
ra categoria.

300 euros quan es tracte de família nombrosa de sego-
na categoria.

420 euros quan es tracte de família nombrosa de cate-
goria d’honor.

Així mateix, tindran dret a aquesta deducció aquells
contribuents que, reunint les condicions per a l’obtenció
del títol de família nombrosa en la data de meritació de
l’impost, hagen presentat, abans d’aquesta, sol·licitud da-
vant l’òrgan competent en matèria de serveis socials per a
l’expedició del dit títol. En aquest cas, si es denega la
sol·licitud presentada, s’haurà de pagar la part de l’impost
que s’haja deixat d’ingressar com a conseqüència de la de-
ducció practicada, així com els interessos de demora.

Les condicions necessàries per a la consideració de família
nombrosa i la seua classificació per categories es determinaran
d’acord amb el que estableix la Llei 25/1971, de 19 de juny, de
Protecció a les Famílies Nombroses.

Aquesta deducció serà practica pel contribuent amb qui
convisca la resta de membres de la família nombrosa. Quan
més d’un contribuent tinga dret a l’aplicació d’aquesta de-
ducció, el seu import es prorratejarà entre ells.

05-01-07 Servicio de ambulancia asistida en
transporte interurbano, superior a 30 km e
inferior a 150 km 231,39 E

05-01-08 Servicio de ambulancia no asistida en
transporte interurbano, superior a 150 km 429,72 E

m) Se añade un nuevo subepígrafe 07-00-03 al epígrafe
7 Informes clínicos, de la letra B) del apartado Uno:

07-00-03 Informe de valoración de discapacidad        117,58 E

CAPÍTULO II
DE MODIFICACIÓ N DE LA LEY 13/1997,

DE 23 DE DICIEMBRE, POR EL QUE REGULA 
EL TRAMO AUTONÓ MICO DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS
Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 14

Se modifica el artículo cuarto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que se
regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, incor-
porando dos nuevas letras b) y g) y dándole nueva redac-
ción con el siguiente tenor:

“Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra b) del aparta-
do dos del artículo anterior, las deducciones autonómicas
son las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción durante el período impo-
sitivo del tercero o sucesivos hijos: 150,25 euros por con-
tribuyente por cada hijo nacido o adoptado durante el
período impositivo, que sea su tercer o posterior hijo,
siempre que, además, haya convivido dicho hijo con el
contribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o
adopción hasta el final del citado período.

b) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el título
de familia numerosa, expedido por el órgano competente en ma-
teria de servicios sociales de la Generalitat Valenciana o por los
órganos correspondientes del Estado o de otras Comunidades
Autónomas, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

180 euros cuando se trate de familia numerosa de pri-
mera categoría.

300 euros cuando se trate de familia numerosa de se-
gunda categoría.

420 euros cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría de honor.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a la misma, solici-
tud ante el órgano competente en materia de servicios sociales
para la expedición de dicho título. En tal caso, si se denegara
la solicitud presentada, deberá pagarse la parte del Impuesto
que se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la
deducción practicada, así como sus intereses de demora.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se deter-
minarán con arreglo a lo establecido en la Ley 25/1971, de
19 de junio, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con quien
convivan los restantes miembros de la familia numerosa.
Cuando más de un contribuyente tenga derecho a la aplicación
de esta deducción, su importe se prorrateará entre ellos.
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L’aplicació d’aquesta deducció resulta compatible amb
la recollida en la lletra a) precedent, relativa al naixement
o adopció del tercer fill o successius.

c) Per a contribuents minusvàlids d’edat igual o supe-
rior a 65 anys: 160 euros per cada contribuent, sempre que
aquest complisca, simultàniament, els dos requisits
següents: 1) Tenir, almenys, 65 anys en la data de merita-
ció de l’impost; 2) Ser invident, mutilat o invàlid, físic o
psíquic, congènit o sobrevingut, en grau igual o superior
al 33 per cent. La condició de minusvàlid s’acreditarà per
mitjà del certificat corresponent expedit pels òrgans com-
petents en matèria de serveis socials de la Generalitat
Valenciana o pels òrgans corresponents de l’Estat o d’al-
tres comunitats autònomes.

En qualsevol cas, no procedirà aquesta deducció si com
a conseqüència de la situació de discapacitat recollida en
l’apartat 2 del paràgraf anterior el contribuent percep al-
gun tipus de prestació que, d’acord amb el que disposa la
normativa reguladora de l’Impost, s’hi troba exempta.”

d) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat
familiar de labors no remuneradas en la llar: 120,20 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza aquestes labors
quan en una unitat familiar de les previstes en l’article 68,
apartat 1, regla 1ª, de la Llei 40/1998, de 9 de desembre, de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, sols un
dels seus membres perceba rendiments del treball, de les
activitats econòmiques o imputacions de bases imposables
d’entitats en règim de transparència fiscal.

Seran requisits per al gaudi d’aquesta deducció:
1r. Que la base liquidable general de la unitat familiar

no supere la quantitat de 12.020,24 euros.
2n. Que a cap dels membres de la unitat familiar li si-

guen imputades rendes immobiliàries, ni obtinga guanys o
pèrdues patrimonials, ni rendiments del capital immobilia-
ri, ni del mobiliari en quantia superior a 300,51 euros.

3r. Que tinguen dos o més descendents que donen dret
a la reducció corresponent en concepte de mínim familiar.

e) Per quantitats destinades a l’adquisició del primer
habitatge habitual per contribuents d’edat igual o inferior
a 35 anys: el 3 per 100 de les quantitats satisfetes durant el
període impositiu per l’adquisició de l’habitatge que con-
tituïsca o vaja a constituir la primera residència habitual
del contribuent, a excepció de la part d’aquestes correspo-
nents a interessos. A aquest efecte, s’atindrà al concepte
d’habitatge habitual recollit en la normativa estatal regula-
dora de l’impost. En qualsevol cas, per a la pràctica
d’aquesta deducció es requerirà: 1) Que el resultat obtin-
gut en addicionar a la base imposable del contribuent el
seu mínim personal i familiar i les reduccions dels rendi-
ments provinents de les seues distintes fonts de renda a les
quals, si és el cas, tinga dret, llevat de les corresponents
als rendiments d’activitats econòmiques, no siga superior
a dues vegades el salari mínim interprofessional garantit
per a majors de 18 anys corresponent al període impositiu;
2) Que l’edat del contribuent, en la data de meritació de
l’impost, siga igual o inferior a 35 anys.

f) Per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilita-
ció d’habitatge habitual, procedents d’ajudes públiques:
90,15 euros per cada contribuent, sempre que aquest haja
efectivament destinat, durant el període impositiu, a l’ad-
quisició o rehabilitació de l’habitatge que constituïsca o
vaja a constituir la seua residència habitual, quantitats pro-
cedents d’una subvenció concedida amb aquesta finalitat
per la Generalitat Valenciana, a càrrec del seu propi pres-
supost o de l’Estat. A aquest efecte: 1) S’atindrà al con-

La aplicación de esta deducción resulta compatible con
la recogida en la letra a) precedente, relativa al nacimiento
o adopción del tercer hijo o sucesivos.

c) Para contribuyentes minusválidos de edad igual o su-
perior a 65 años: 160 euros por cada contribuyente, siempre
que éste cumpla, simultáneamente, los dos siguientes requi-
sitos: 1) Tener, al menos, 65 años a la fecha de devengo del
impuesto; 2) Ser invidente, mutilado o inválido físico o psí-
quico, congénito o sobrevenido, en el grado igual o superior
al 33 por 100. La condición de minusválido se acreditará
mediante el correspondiente certificado expedido por los
órganos competentes en materia de servicios sociales de la
Generalitat Valenciana o por los órganos correspondientes
del Estado o de otras Comunidades Autónomas.

En cualquier caso, no procederá esta deducción, si como
consecuencia de la situación de discapacidad contemplada en el
apartado 2 del párrafo anterior, el contribuyente percibe algún
tipo de prestación que, de acuerdo con lo dispuesto en la nor-
mativa reguladora del Impuesto, se halla exenta en el mismo.

d) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad
familiar de labores no remuneradas en el hogar: 120,20 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labo-
res cuando en una unidad familiar de las previstas en el artí-
culo 68, apartado 1, regla 1ª, de la Ley 40/1998, de 9 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
sólo uno de sus miembros perciba rendimientos del trabajo,
de las actividades económicas o imputaciones de bases impo-
nibles de entidades en régimen de transparencia fiscal.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
1º Que la base liquidable general de la unidad familiar

no supere la cantidad de 12.020,24 euros. 
2º Que a ninguno de los miembros de la unidad familiar le

sean imputadas rentas inmobiliarias, ni obtenga ganancias o
pérdidas patrimoniales, ni rendimientos del capital inmobilia-
rio, ni del mobiliario en cuantía superior a 300,51 euros.

3º Que tengan dos o más descendientes que den derecho a
la correspondiente reducción en concepto de mínimo familiar.

e) Por cantidades destinadas a la adquisición de su prime-
ra vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o infe-
rior a 35 años: el 3 por 100 de las cantidades satisfechas du-
rante el período impositivo por la adquisición de la vivienda
que constituya o vaya a constituir la primera residencia habi-
tual del contribuyente, excepción hecha de la parte de las
mismas correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará
al concepto de vivienda habitual recogido en la normativa es-
tatal reguladora del impuesto. En cualquier caso, para la
práctica de esta deducción se requerirá: 1) Que el resultado
obtenido al adicionar a la base imponible del contribuyente
su mínimo personal y familiar y las reducciones de los rendi-
mientos provenientes de sus distintas fuentes de renta a las
que, en su caso, tenga derecho, salvo las correspondientes a
los rendimientos de actividades económicas, no sea superior
a dos veces el salario mínimo interprofesional garantizado
para mayores de 18 años correspondiente al período impositi-
vo; 2) Que la edad del contribuyente, a la fecha de devengo
del impuesto, sea igual o inferior a 35 años.

f) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas:
90,15 euros por cada contribuyente, siempre que éste haya
efectivamente destinado, durante el período impositivo, a la
adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o
vaya a constituir su residencia habitual, cantidades proceden-
tes de una subvención a tal fin concedida por la Generalitat
Valenciana, con cargo a su propio presupuesto o al del
Estado. A estos efectos: 1) Se estará al concepto de vivienda
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cepte d’habitatge habitual recollit en la normativa estatal re-
guladora de l’impost; 2) Les quantitats mencionades s’en-
tendran efectivament destinades a l’adquisició o rehabilita-
ció d’acord amb les regles d’imputació temporal
d’ingressos establides en la normativa estatal reguladora de
l’impost. A aquest mateix efecte, la rehabilitació s’haurà de
qualificar com actuació protegible, d’acord amb la normati-
va reguladora d’aquest tipus d’actuacions vigent  en cada
moment. En cap cas podran ser beneficiaris d’aquesta de-
ducció els contribuents que tinguen dret a la deducció reco-
llida en la lletra e) d’aquest mateix apartat.

g) Per arrendament de l’habitatge habitual: el 10 per
100 de les quantitats satisfetes en el període impositiu,
amb el límit de 180 euros.

Seran requisits per al gaudi d’aquests deducció els
següents:

1r. Que es tracte de l’arrendament de l’habitatge ha-
bitual del contribuent, ocupat efectivament per ell, sem-
pre que la data del contracte siga posterior al 23 d’abril
de 1998 i la seua duració siga igual o superior a un any.

2n. Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a la qual
es refereix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de no-
vembre, d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat
Valenciana.

3r. Que, durant almenys la meitat del període imposi-
tiu, ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat
familiar siguen titulars, del ple domini i d’un dret real d’ús
o gaudi, d’un altre habitatge distant a menys de 100 quilò-
metres de l’habitatge arrendat.

4t. Que el contribuent no tinga dret en el mateix perío-
de impositiu a cap deducció per inversió en habitatge ha-
bitual, a excepció de la corresponent a les quantitats dis-
positades en comptes habitatge.

5é. Que la suma de les parts general i especial de la
base imposable, abans de computar el mínim personal i fa-
miliar, no siga superior a 21.035 euros en declaració indi-
vidual o a 30.500 euros en declaració conjunta.

h) Per donacions amb finalitat ecològica: el 20 per 100
de les donacions efectuades durant el període impositiu a
favor de qualsevol de les entitats següents:

1) La Generalitat Valenciana i les corporacions locals
de la Comunitat Valenciana. A aquest efecte, quan la do-
nació consistisca en diners, les quantitats rebudes queda-
ran afectes en el pressupost del donatari al finançament de
programes de despesa que tinguen per objecte la defensa i
conservació del medi ambient. D’acord amb això, en l’es-
tat de despeses del pressupost de cada exercici es consig-
narà crèdit en aquests programes per un import com a mí-
nim igual al de les donacions percebudes durant l’exercici
immediatament anterior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de
les administracions territorials mencionades en el número
1) anterior l’objecte de les quals siga la defensa i conser-
vació del medi ambient. Les quantitats rebudes per aques-
tes entitats quedaran sotmeses a les mateixes regles
d’afectació recollides en el número 1) mencionat.

3) Les entitats sense fins de lucre regulades en l’article
41 de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i
d’Incentius Fiscals a la Participació Privada en Activitats
d’Interés General, sempre que la seua finalitat exclusiva
siga la defensa del medi ambient i es troben inscrites en
els registres corresponents de la Comunitat Valenciana.

i) Per donacions relatives al Patrimoni Cultural
Valencià

habitual recogido en la normativa estatal reguladora del im-
puesto; 2) Las citadas cantidades se entenderán efectivamen-
te destinadas a la adquisición o rehabilitación de acuerdo con
las reglas de imputación temporal de ingresos establecidas en
la normativa estatal reguladora del impuesto. A estos mismos
efectos, la rehabilitación deberá ser calificada como actua-
ción protegible, de conformidad con la normativa reguladora
de este tipo de actuaciones vigente en cada momento. En
ningún caso podrán ser beneficiarios de esta deducción los
contribuyentes que tengan derecho a la deducción contem-
plada en la letra e) de este mismo apartado.

g) Por arrendamiento de la vivienda habitual: El 10 por
100 de las cantidades satisfechas en el periodo impositivo,
con el límite de 180 euros.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los
siguientes:

1º Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el mis-
mo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23
de abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un
año.

2º Que se haya constituido el depósito de la fianza a la
que se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de
noviembre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de la
Generalitat Valenciana.

3º Que, durante al menos la mitad del periodo impositi-
vo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada. 

4º Que el contribuyente no tenga derecho en el mismo
período impositivo a deducción alguna por inversión en
vivienda habitual, con excepción de la correspondiente a
las cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5º Que la suma de las partes general y especial de la
base imponible, antes de computar el mínimo personal y
familiar, no sea superior a 21.035 euros en declaración in-
dividual o a 30.500 euros en declaración conjunta.

h) Por donaciones con finalidad ecológica: el 20 por
100 de las donaciones efectuadas durante el período impo-
sitivo en favor de cualquiera de las siguientes entidades:

1) La Generalitat Valenciana y las Corporaciones
Locales de la Comunidad Valenciana. A estos efectos,
cuando la donación consista en dinero, las cantidades reci-
bidas quedarán afectas en el presupuesto del donatario a la
financiación de programas de gasto que tengan por objeto
la defensa y conservación del medio ambiente. De confor-
midad con ello, en el estado de gastos del presupuesto de
cada ejercicio se consignará crédito en dichos programas
por un importe como mínimo igual al de las donaciones
percibidas durante el ejercicio inmediatamente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera
de las Administraciones Territoriales citadas en el número
1) anterior cuyo objeto social sea la defensa y conserva-
ción del medio ambiente. Las cantidades recibidas por es-
tas entidades quedarán sometidas a las mismas reglas de
afectación recogidas en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en el artí-
culo 41 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, siempre que su
fin exclusivo sea la defensa del medio ambiente y se hallen
inscritas en los correspondientes registros de la Comunidad
Valenciana.

i) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Valenciano.
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Un.
1. El 10 per 100 de les donacions pures i simples efec-

tuades durant el període impositiu de béns que, formant
part del Patrimoni Cultural Valencià, es troben inscrits en
l’Inventari General del patrimoni esmentat, d’acord amb
la normativa legal autonòmica vigent, sempre que es rea-
litzen a favor de qualsevol de les entitats següents: 1) La
Generalitat Valenciana i les corporacions locals de la
Comunitat Valenciana; 2) Les entitats públiques de caràc-
ter cultural dependents de qualsevol de les administra-
cions territorials esmentades en el número 1) anterior; 3)
Les universitats públiques de la Comunitat Valenciana; 4)
Les entitats sense fins lucratius regulades en l’article 41
de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de Fundacions i
d’Incentius Fiscals a la Participació Privada en Activitats
d’Interés General, sempre que perseguisquen fins de natu-
ralesa exclusivament cultural i es troben inscrites en els
registres corresponents de la Comunitat Valenciana.

2. El 5 per 100 de les quantitats dineràries donades a
qualsevol de les entitats a què es refereix el número 1 an-
terior per a la conservació, reparació i restauració dels
béns que, formant part del Patrimoni Cultural Valencià, es
troben inscrits en l’Inventari General. A aquest efecte,
quan el donatari siga alguna de les entitats recollides en
els apartats 1), 2) i 3) del numero 1 esmentat les quantitats
rebudes quedaran afectes, en els mateixos termes recollits
en l’apartat 1) de la lletra g) anterior, al finançament de
programes de despesa que tinguen per objecte la conserva-
ció, reparació i restauració d’obres d’art i, en general, de
béns amb valor històric, artístic o cultural.

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars
de béns pertanyents al Patrimoni Cultural Valencià inscrits
en l’Inventari General d’aquest a la conservació, reparació
i restauració dels bens mencionats.

Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres e) i f) de l’apartat un precedent requerirà que l’import
comprovat del patrimoni del subjecte passiu en finalitzar
el període de la imposició ultrapasse el valor que done la
comprovació a l’inici d’aquest, en, almenys, la quantia de
les inversions realitzades. A aquest efecte, no es computa-
ran els increments o les disminucions de valor experimen-
tats durant el període impositiu mencionat pels béns que al
final d’aquest continuen formant part del patrimoni del
contribuent. Així mateix, la base de la deducció a què es
refereix el número 3 de la lletra i) de l’apartat un mencio-
nat no podrà superar el 20 per 100 de la base liquidable
del contribuent.

Tres. Per a tenir dret a les deduccions recollides en la
lletra h) i en els números 1 i 2 de la lletra i), ambdues de
l’apartat un anterior, s’haurà d’acreditar l’efectivitat de la
donació efectuada, així com el seu valor, mitjançant certi-
ficació expedida per l’entitat donatària en la qual, a més
del número d’identificació fiscal i de les dades d’identifi-
cació personal del donant i de l’entitat donatària, es facen
constar els aspectes següents:

1) Data i import del donatiu, quan aquest siga dinerari.
2) Document públic o altre document autèntic acredita-

tiu del lliurament del bé donat, quan es tracte de donacions
en espècie. En relació amb les donacions a què es refereix
el número  1 de la lletra i) serà menció inexcusable del do-
cument el número d’identificació que en l’Inventari General
del Patrimoni Cultural Valencià corresponga al bé donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la dona-
ció. En qualsevol cas, la revocació de la donació determi-

Uno.
1. El 10 por 100 de las donaciones puras y simples efec-

tuadas durante el período impositivo de bienes que, formando
parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos
en el Inventario General del citado patrimonio, de acuerdo
con la normativa legal autonómica vigente, siempre que se re-
alicen a favor de cualquiera de las siguientes entidades: 1) La
Generalitat Valenciana y las Corporaciones Locales de la
Comunidad Valenciana; 2) Las entidades públicas de carácter
cultural dependientes de cualquiera de las Administraciones
Territoriales citadas en el número 1) anterior; 3) Las
Universidades Públicas de la Comunidad Valenciana; 4) Las
entidades sin fines lucrativos reguladas en el artículo 41 de la
Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de
Incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades
de Interés General, siempre que persigan fines de naturaleza
exclusivamente cultural y se hallen inscritas en los correspon-
dientes registros de la Comunidad Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a
cualquiera de las entidades a las que se refiere el número 1
anterior para la conservación, reparación y restauración de
los bienes que, formando parte del Patrimonio Cultural
Valenciano, se hallen inscritos en su Inventario General. A
estos efectos, cuando el donatario sea alguna de las entidades
contempladas en los apartados 1), 2) y 3) del citado número 1
las cantidades recibidas quedarán afectas, en los mismos tér-
minos recogidos en el apartado 1) de la letra g) anterior, a la
financiación de programas de gasto que tengan por objeto la
conservación, reparación y restauración de obras de arte y, en
general, de bienes con valor histórico, artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titula-
res de bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural
Valenciano inscritos en el Inventario General del mismo a la
conservación, reparación y restauración de los citados bienes.

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las
letras e) y f) del apartado Uno precedente requerirá que el
importe comprobado del patrimonio del contribuyente al
finalizar el período impositivo exceda del valor que arro-
jase su comprobación al comienzo del mismo, en, al me-
nos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos efec-
tos, no se computarán los incrementos o disminuciones de
valor experimentados durante el citado período impositivo
por los bienes que al final del mismo sigan formando parte
del patrimonio del contribuyente. Asimismo, la base de la
deducción a la que se refiere el número 3 de la letra i) del
citado apartado Uno no podrá superar el 20 por 100 de la
base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas
en la letra h) y en los números 1 y 2 de la letra i), ambas del
apartado Uno anterior, se deberá acreditar la efectividad de
la donación efectuada, así como el valor de la misma, me-
diante certificación expedida por la entidad donataria en la
que, además del número de identificación fiscal y de los da-
tos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

1) Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario. 
2) Documento público u otro documento auténtico

acreditativo de la entrega del bien donado, cuando se trate
de donaciones en especie. En relación con las donaciones
a las que se refiere el número 1 de la letra i) será mención
inexcusable del documento el número de identificación
que en el Inventario General del Patrimonio Cultural
Valenciano corresponda al bien donado. 

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la do-
nación. En cualquier caso, la revocación de la donación
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narà l’obligació d’ingressar les quotes corresponents als
beneficis gaudits en el període impositiu en el qual aques-
ta revocació es produïsca, sense perjudici dels interessos
de demora que pertoquen.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els articles 41 a 45, tots dos
inclusivament, de la Llei 30/1994, de 24 de novembre, de
Fundacions i d’Incentius Fiscals a la Participació Privada
en Activitats d’Interés General, quan la donació s’efectue
a favor de les entitats a les quals es refereixen els apartats
3) de la lletra h) i 4) del número 1 de la lletra i).

Sense perjudici d’això, tractant-se de donacions en
espècie, a la certificació esmentada s’haurà d’adjuntar una
altra acreditativa del valor dels béns donats. Correspondrà
a la conselleria competent en matèria de medi ambient
l’expedició d’aquesta certificació acreditativa del valor en
relació amb els béns als quals es refereix la lletra h) de
l’apartat un anterior i a la conselleria competent en matè-
ria de cultura quan es tracte d’aquells altres als quals es
refereix la lletra i) de l’apartat esmentat.

Article 15

Es fa una nova redacció de l’article 5 de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre
la Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
el tenor del qual és el següent:

“Article cinqué. Opció per la tributació conjunta.
Les normes recollides en aquest capítol resultaran apli-

cables a aquells contribuents que, trobant-se integrats en
una unitat familiar, hagen optat per la tributació conjunta,
d’acord amb la normativa estatal reguladora de l’impost.”

Article 16

Es fa una nova redacció de l’apartat 2 de l’article 7 de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, el tenor del qual és el següent:

“Dos. A l’efecte de l’apartat anterior, i sense perjudici
del que disposen els punts 1r de la lletra d) i 5é de la lletra
g) de l’apartat un de l’article quart d’aquesta llei, pel que
fa a les deduccions autonòmiques, s’imputaran a la unitat
familiar aquelles que haurien correspost als distints mem-
bres si aquests hagueren optat per la tributació individual,
tenint en compte per a això les regles d’individualització
dels distints components de renda continguts en la norma-
tiva estatal reguladora de l’impost.”

Article 17

Es modifica l’article 10 de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es re-
gula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques i restants tributs cedits, fent-ne una
nova redacció amb el tenor següent:

“Per al càlcul de la base liquidable de l’Impost sobre
Successions i Donacions, en les transmissions mortis cau-
sa resultaran aplicables les reduccions següents: 

Un. Amb el caràcter de reducció anàloga a l’aprovada
per l’Estat amb la mateixa finalitat, en les adquisicions per
persones amb minusvalidesa física, psíquica o sensorial,
s’aplicarà, amb caràcter general, una reducció de 120.000

determinará la obligación de ingresar las cuotas corres-
pondientes a los beneficios disfrutados en el período im-
positivo en el que dicha revocación se produzca, sin per-
juicio de los intereses de demora que procedan. 

4) Mención expresa de que la entidad donataria se en-
cuentra incluida entre las reguladas en los artículos 41 a 45,
ambos inclusive, de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación
Privada en Actividades de Interés General, cuando la dona-
ción se efectúe a favor de las entidades a las que se refieren
los apartados 3) de la letra h) y 4) del número 1 de la letra i). 

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en
especie, a la citada certificación deberá acompañarse otra
acreditativa del valor de los bienes donados. Corresponderá
a la Conselleria competente en materia de medio ambiente
la expedición de dicha certificación acreditativa del valor
en relación con los bienes a los que se refiere la letra h) del
apartado Uno anterior y a la Conselleria competente en ma-
teria de cultura cuando se trate de aquellos otros a los que
se refiere la letra i) de dicho apartado.

Artículo 15

Se da nueva redacción al artículo quinto de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, cuyo tenor es el siguiente:

“Artículo quinto. Opción por la tributación conjunta.
Las normas recogidas en este Capítulo resultarán aplicables

a aquellos contribuyentes que, hallándose integrados en una
unidad familiar, hayan optado por la tributación conjunta, de
acuerdo con la normativa estatal reguladora del Impuesto”.

Artículo 16

Se da nueva redacción al apartado Dos del artículo sépti-
mo de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, cuyo tenor es el siguiente:

“Dos. A efectos del apartado anterior, y sin perjuicio de
lo dispuesto en los puntos 1º de la letra d) y 5º de la letra g)
del apartado Uno del artículo cuarto de esta Ley, por lo que a
las deducciones autonómicas se refiere, se imputarán a la
unidad familiar aquellas que hubieran correspondido a sus
distintos miembros si éstos hubiesen optado por la tributa-
ción individual, teniendo en cuenta para ello las reglas de in-
dividualización de los distintos componentes de renta conte-
nidos en la normativa estatal reguladora del Impuesto.”

Artículo 17

Se modifica el artículo décimo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole nueva redacción con el siguiente tenor:

“Para el cálculo de la base liquidable del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones, en las transmisiones mortis
causa resultarán aplicables las siguientes reducciones: 

Uno. Con el carácter de reducción análoga a la aprobada
por el Estado con la misma finalidad, en las adquisiciones
por personas con minusvalía física, psíquica o sensorial, se
aplicará, con carácter general, una reducción de 120.000 eu-
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euros, a més de les que pogueren correspondre en funció
del grau de parentiu amb el causant. No obstant això, quan
el grau de discapacitat siga igual o superior al 65 por 100,
la reducció abans mencionada serà de 240.000 euros. 

Dos. Per circumstàncies pròpies de la Comunitat
Valenciana, i sense perjudici de l’aplicació de les reduc-
cions previstes en l’article 20.2 de la Llei 29/1987, de 18
de desembre, de l’Impost sobre Successions i Donacions, i
de les altres reduccions regulades en les lleis especials:

1r) En el supòsit de la transmissió d’una empresa indi-
vidual agrícola a favor del cònjuge, descendents o adop-
tats del causant la base imposable de l’impost es reduirà
en el 95 per 100 del valor de l’empresa transmesa, sempre
que es complisquen, simultàniament, els requisits
següents: 1) Que aquesta empresa no haja constituït, du-
rant els quatre anys anterior a la meritació de l’impost, la
principal font de renda del causant; 2) Que el causant haja
exercit l’activitat constitutiva de la dita empresa, durant
els quatre anys anteriors a la meritació de l’impost, de for-
ma habitual, personal i directa; 3) Que l’empresa adquiri-
da per aquesta via es mantinga en el patrimoni de l’adqui-
rent durant els cinc anys següents a la defunció del
causant, llevat que aquest morira dins d’aquest termini.

Quan no hi haja descendents o adoptats, la reducció a
què es refereix el paràgraf anterior resultarà aplicable,
sempre que es donen els requisits que s’hi indiquen, a les
adquisicions efectuades pels ascendents, adoptants i pa-
rents col·laterals, fins al tercer grau, del causant. En tot
cas, el cònjuge supérstite tindrà dret, igualment, a la re-
ducció mencionada.

En cas de no complir-se el requisit a què es refereix
l’apartat 3) del primer paràgraf anterior s’haurà de pagar
la part de l’impost que s’haja deixat d’ingressar com a
conseqüència de la reducció practicada, així com els inte-
ressos de demora.

2n) En els supòsits de transmissions de béns del patri-
moni historicoartístic resultarà aplicable una reducció per
a aquells inscrits en el Registre General de Béns d’Interés
Cultural, en l’Inventari General del Patrimoni Cultural
Valencià, o que abans d’acabar el termini per a presentar
la declaració per aquest impost s’inscriguen en qualsevol
d’aquests registres, sempre que siguen cedits per a la seua
exposició en les condicions següents: 1r) Que la cessió
s’efectue a favor de la Generalitat Valenciana, corpora-
cions locals de la Comunitat Valenciana, museus de titula-
ritat pública de la Comunitat Valenciana o altres institu-
cions culturals dependents dels ens públics territorials de
la Comunitat Valenciana. 2n) Que el bé se cedisca gratuï-
tament, per a la seua exposició al públic.

La reducció serà, en funció del període de cessió del
bé, del percentatge del seu valor següent:

– Del 95 per 100, per a cessions de més de 20 anys.
– Del 50 per 100, per a cessions de més de 10 anys.
– Del 25 per 100, per a cessions de més de 5 anys.
3r) En els casos de transmissions d’una empresa indi-

vidual o d’un negoci professional a favor del cònjuge,
descendents o adoptat del causant, o, quan no hi haja
descendents o adoptats, a favor del cònjuge, ascendents,
adoptants i parents col·laterals fins al tercer grau, s’apli-
carà a la base imposable una reducció del 95 per 100 del
valor net dels elements patrimonials afectes a l’empresa
o al negoci, sempre que l’adquirent el mantinga en acti-
vitat durant un període de 10 anys a partir de la defunció
del causant, llevat que aquell morira dins d’aquest pe-
ríode. 

ros, además de las que pudieran corresponder en función
del grado de parentesco con el causante. No obstante, cuan-
do el grado de discapacidad sea igual o superior al 65 por
100, la reducción antes citada será de 240.000 euros. 

Dos. Por circunstancias propias de la Comunidad
Valenciana, y sin perjuicio de la aplicación de las reducciones
previstas en el artículo 20.2 de la Ley 29/1.987, de 18 de di-
ciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, y de
las demás reducciones reguladas en las leyes especiales:

1º) En el supuesto de transmisión de una empresa indivi-
dual agrícola a favor del cónyuge, descendientes o adopta-
dos del causante la base imponible del impuesto se reducirá
en el 95 por 100 del valor de la empresa transmitida, siempre
que se cumplan, simultáneamente, los siguientes requisitos:
1) Que dicha empresa no haya constituido, durante los cuatro
años anteriores al devengo del impuesto, la principal fuente
de renta del causante; 2) Que el causante haya ejercido la  ac-
tividad constitutiva de dicha empresa, durante los cuatro años
anteriores al devengo del impuesto, de forma habitual, perso-
nal y directa; 3) Que la empresa por esta vía adquirida se
mantenga en el patrimonio del adquiriente durante los cinco
años siguientes al fallecimiento del causante, salvo que aquél
fallezca, a su vez, dentro de dicho plazo.

Cuando no existan descendientes o adoptados, la re-
ducción a la que se refiere el párrafo anterior resultará
aplicable, siempre que se den los requisitos indicados en
el mismo, a las adquisiciones efectuadas por los ascen-
dientes, adoptantes y parientes colaterales, hasta el tercer
grado, del causante. En todo caso, el cónyuge supérstite
tendrá derecho, igualmente, a la citada reducción.

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
apartado 3) del primer párrafo anterior deberá pagarse la
parte del impuesto que se hubiera  dejado de ingresar
como consecuencia de la reducción practicada, así como
sus intereses de demora.

2º) En los supuestos de transmisiones de bienes del patri-
monio histórico artístico resultará aplicable una reducción
para aquéllos inscritos en el Registro General de Bienes de
Interés Cultural, en el Inventario General del Patrimonio
Cultural Valenciano, o que antes de finalizar el plazo para
presentar la declaración por este Impuesto se inscriban en
cualquiera de estos Registros, siempre que sean cedidos para
su exposición en las siguientes condiciones: 1º) Que la cesión
se efectúe a favor de la Generalitat Valenciana,
Corporaciones Locales de la Comunidad Valenciana, Museos
de titularidad pública de la Comunidad Valenciana u otras
instituciones culturales dependientes de los entes públicos te-
rritoriales de la Comunidad Valenciana. 2º) Que el bien se
ceda gratuitamente, para su exposición al público.

La reducción será, en función del período de cesión del
bien, del siguiente porcentaje del valor del mismo:

– Del 95 por 100, para cesiones de más de 20 años.
– Del 50 por 100, para cesiones de más de 10 años.
– Del 25 por 100, para cesiones de más de 5 años.
3º) En los casos de transmisiones de una empresa indivi-

dual o de un negocio profesional a favor del cónyuge, des-
cendientes o adoptados del causante, o, cuando no existan
descendientes o adoptados, en favor del cónyuge, ascen-
dientes, adoptantes y parientes colaterales hasta el tercer
grado, se aplicará a la base imponible una reducción del 95
por 100 del valor neto de los elementos patrimoniales afec-
tos a la empresa o al negocio, siempre que se mantenga por
el adquirente en actividad durante un periodo de 10 años a
partir del fallecimiento del causante, salvo que aquél falle-
ciera a su vez dentro de dicho periodo. 
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En el cas de no complir-se el termini de permanència
en activitat a què es refereix el paràgraf anterior, s’haurà
de pagar la part de l’impost que s’haja deixat d’ingressar
com a conseqüència de la reducció practicada, així com
els interessos de demora.

Aquesta reducció serà d’aplicació sempre que hi
concórreguen els requisits següents:

a) Que l’activitat siga exercida pel causant de forma
habitual, personal i directa. 

b) Que aquesta activitat constituïsca la major font de
renda del causant, entenent per això la que proporcione un
import superior dels rendiments de treball o de les activi-
tats econòmiques. A aquest efecte, no es tindran en comp-
te, sempre que es complisquen les condicions establides
en cada cas, totes aquelles remuneracions que siguen cau-
sa de les participacions del causant que gaudisquen de re-
ducció d’acord amb el que estableix el punt 4t del present
apartat dos i la lletra c) de l’apartat 2 de l’article 20 de la
Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre
Successions i Donacions.

c) Quan un mateix causant exercisca dos o més activi-
tats de forma habitual, personal i directa, la reducció com-
prendrà tots els béns i drets afectes a aquestes, i es consi-
derarà que la major font de renda a aquest efecte està
determinada pel conjunt dels rendiments de totes elles.

També s’aplicarà la reducció mencionada respecte al
valor net dels béns del causant afectes a la realització de
l’activitat empresarial o professional del cònjuge sobrevi-
vent, quan aquest siga l’adjudicatari dels béns. En aquest
cas, els requisits a què fan referència les lletres a), b) i c)
anteriors s’hauran de complir en el cònjuge adjudicatari,
el qual quedarà igualment obligat al manteniment en acti-
vitat de l’empresa individual o del negoci professional du-
rant el termini de 10 anys a partir de la defunció del cau-
sant, llevat que aquell morira dins d’aquest període. En el
cas de no complir-se el termini esmentat de permanència
en activitat, s’haurà de pagar la part de l’impost que s’haja
deixat d’ingressar com a conseqüència de la reducció
practicada i els interessos de demora.

4t) En los casos de transmissions de participacions en
entitats a favor del cònjuge, descendents o adoptats del
causant, o, quan no hi haja descendents, adoptats, a fa-
vor del cònjuge, ascendents, adoptants i parents col·late-
rals fins al tercer grau, s’aplicarà una reducció del 95
por 100 del valor de les participacions, en la part que
corresponga a la proporció existent entre els actius ne-
cessaris per a l’exercici de l’activitat empresarial o pro-
fessional, minorats amb l’import dels deutes que se’n
deriven, i el valor del patrimoni net de l’entitat, sempre
que les mateixes participacions siguen mantingudes per
l’adquirent durant un període de 10 anys a partir de la
defunció del causant, llevat que aquell morira dins
d’aquest període. En el cas de no complir-se el requisit
de permanència patrimonial de les participacions,
s’haurà de pagar la part de l’impost que s’haja deixat
d’ingressar com a conseqüència de la reducció practica-
da, així com els interessos de demora.

Aquesta reducció serà d’aplicació sempre que hi
concórreguen els requisits següent:

Que l’entitat no tinga per activitat principal la gestió
d’un patrimoni mobiliari o immobiliari. A aquest efecte
s’entendrà que una entitat té aquesta finalitat quan més de
la meitat del seu actiu siguen béns immobles que no es
troben afectes a la realització d’activitats econòmiques de
caràcter empresarial o siguen valors. 

En el caso de no cumplirse el plazo de permanencia en
actividad al que se refiere el párrafo anterior, deberá abo-
narse la parte del impuesto que se hubiese dejado de in-
gresar como consecuencia de la reducción practicada, así
como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concu-
rran los siguientes requisitos:

a) Que la actividad se ejerza por el causante de forma
habitual, personal y directa. 

b) Que dicha actividad constituya la mayor fuente de
renta del causante, entendiendo por tal la que proporcione
un importe superior de los rendimientos del trabajo o de
las actividades económicas. A tal efecto, no se tendrán en
cuenta, siempre que se cumplan las condiciones en cada
caso establecidas, todas aquellas remuneraciones que trai-
gan causa de las participaciones del causante que disfruten
de reducción conforme a lo establecido en el punto 4º del
presente apartado Dos y en la letra c) del apartado 2 del
artículo 20 de la Ley 29/1.987, de 18 de diciembre, del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

c) Cuando un mismo causante ejerza dos o más actividades
de forma habitual, personal y directa, la reducción alcanzará a
todos los bienes y derechos afectos a las mismas, considerán-
dose que su mayor fuente de renta  a estos efectos viene deter-
minada por el conjunto de los rendimientos de todas ellas.

También se aplicará la mencionada reducción respecto del
valor neto de los bienes del causante afectos al desarrollo de
la actividad empresarial o profesional del cónyuge sobrevi-
viente, cuando éste sea el adjudicatario de los bienes. En tal
caso, los requisitos a los que hacen referencia las letras a), b)
y c) anteriores se habrán de cumplir en el cónyuge adjudica-
tario, el cual quedará igualmente obligado al mantenimiento
en actividad de la empresa individual o del negocio profesio-
nal durante el plazo de 10 años a partir del fallecimiento del
causante, salvo que aquél falleciera a su vez dentro de dicho
periodo. En el caso de no cumplirse el citado plazo de perma-
nencia en actividad, deberá abonarse la parte del impuesto
que se hubiese dejado de ingresar como consecuencia de la
reducción practicada y los intereses de demora.

4º) En los casos de transmisiones de participaciones en
entidades en favor del cónyuge, descendientes o adoptados
del causante, o, cuando no existan descendientes o adopta-
dos, en favor del cónyuge, ascendientes, adoptantes y pa-
rientes colaterales hasta el tercer grado, se aplicará una re-
ducción del 95 por 100 del valor de las participaciones, en
la parte que corresponda a la proporción existente entre los
activos necesarios para el ejercicio de la actividad empresa-
rial o profesional, minorados con el importe de las deudas
que derivan del mismo, y el valor del patrimonio neto de la
entidad, siempre que las mismas participaciones se manten-
gan por el adquirente durante un periodo de 10 años a partir
del fallecimiento del causante, salvo que aquél falleciera a
su vez dentro de dicho periodo. En el caso de no cumplirse
el requisito de permanencia patrimonial de las participacio-
nes, deberá abonarse la parte del impuesto que se hubiese
dejado de ingresar como consecuencia de la reducción prac-
ticada, así como los intereses de demora.

Esta reducción será de aplicación siempre que concu-
rran los siguientes requisitos:

Que la entidad no tenga por actividad principal la ges-
tión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario. A estos
efectos se entenderá que una entidad tiene esta finalidad
cuando más de la mitad de su activo sean bienes inmue-
bles que no se encuentren afectos al desarrollo de activi-
dades económicas de carácter empresarial o sean valores. 
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Que la participació del causant en el capital de l’entitat
siga, almenys, del 5 por 100 de forma individual, o del 20
por 100 de forma conjunta amb els seus ascendents, des-
cendents, cònjuge o col·laterals fins al segon grau, ja tinga
el parentiu l’origen en la consanguinitat, en l’afinitat o en
l’adopció. 

Que el causant o, en el cas de participació conjunta, al-
guna de les persones del grup familiar a què es refereix el
punt anterior, exercisquen funcions de direcció en l’entitat i
que la retribució que perceba per això supose la major font
de renda, entenent per tal la que proporcione un import su-
perior dels rendiments de treball o de les activitats econò-
miques. A aquest efecte, no es tindran en compte els rendi-
ments de les activitats econòmiques els béns i drets afectes
de les quals gaudisquen de reducció en l’impost, i, quan un
mateix causant siga directament titular de participacions en
diverses entitats, i hi concórreguen les restants condicions
exigides per les lletres anteriors, el càlcul de la major font
de renda d’aquest s’efectuarà de forma separada per a ca-
dascuna d’aquestes entitats, i no s’hi inclouran els rendi-
ments derivats de les funcions de direcció en les altres enti-
tats”.

CAPÍTOL III
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 2/1992,

DE 26 DE MARÇ, DE SANEJAMENT DE LES
AIGÜES RESIDUALS DE LA

COMUNITAT VALENCIA

Article 18

Es modifica l’apartat 3 de l’article 14 de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana, que quedarà redac-
tat així:

“3 L’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana té per objecte la gestió i ex-
plotació d’instal·lacions i serveis, i l’execució d’obres
d’infraestructures per a proveïment d’aigua de caràcter ge-
neral i de tractament, depuració i, si és el cas, reutilització
de les aigües depurades, així com la gestió tributària del
cànon de sanejament establit en aquesta llei”.

Article19

Un. S’introdueix una nova lletra a) en l’apartat 1 de
l’article divuit de la Llei 2/1992, de 26 de març, de
Sanejament de les Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana, amb la redacció següent:

“a) El rendiment del cànon de sanejament d’aigües re-
siduals de la Comunitat Valenciana”.

Dos. Les actuals lletres a), b), c), d) i e) de l’apartat 1
de l’article divuit de la Llei 2/1992, de 26 de març, de
Sanejament de les Aigües Residuals de la Comunitat
Valenciana, passen a ser les lletres b), c), d), e) i f).

Article 20

Es modifica l’apartat 1 de l’article 20 de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana, que quedarà redac-
tat així:

Que la participación del causante en el capital de la en-
tidad sea, al menos, del 5 por 100 de forma individual, o
del 20 por 100 de forma conjunta con sus ascendientes,
descendientes, cónyuge o colaterales hasta el segundo gra-
do, ya tenga el parentesco su origen en la consanguinidad,
en la afinidad o en la adopción. 

Que el causante o, en el caso de participación conjunta,
alguna de las personas del grupo familiar al que se refiere el
punto anterior, ejerzan efectivamente funciones de dirección
en la entidad y que la retribución que perciba por ello supon-
ga la mayor fuente de renta, entendiendo por tal la que pro-
porcione un importe superior de los rendimientos del trabajo
o de las actividades económicas. A tales efectos, no se
tendrán en cuenta los rendimientos de las actividades econó-
micas cuyos bienes y derechos afectos disfruten de reduc-
ción en el Impuesto, y, cuando un mismo causante sea direc-
tamente titular de participaciones en varias entidades, y en
ellas concurran las restantes condiciones exigidas por las le-
tras anteriores, el cálculo de la mayor fuente de renta del
mismo se efectuará de forma separada para cada una de di-
chas entidades, no incluyéndose los rendimientos derivados
de las funciones de dirección en las otras entidades”.

CAPÍTULO III
DE MODIFICACIÓ N DE LA LEY 2/1992,

DE 26 DE MARZO, DE SANEAMIENTO DE LAS
AGUAS RESIDUALES DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 18

Se modifica el apartado 3 del artículo catorce de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las aguas resi-
duales de la Comunidad Valenciana, que quedará redacta-
do como sigue:

“3. La Entidad Pública de Saneamiento de Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana tiene por objeto la
gestión y explotación de instalaciones y servicios, y la ejecu-
ción de obras de infraestructuras para abastecimiento de agua
de carácter general y de tratamiento, depuración y, en su
caso, reutilización de las aguas depuradas, así como la ges-
tión tributaria del canon de saneamiento establecido en esta
ley”.

Artículo 19

Uno Se introduce una nueva letra a) en el apartado 1
del artículo dieciocho de la Ley 2/1992, de 26 de marzo,
de saneamiento de las aguas residuales de la Comunidad
Valenciana, con la siguiente redacción:

“a) El rendimiento del canon de saneamiento de aguas
residuales de la Comunidad Valenciana”.

Dos. Las actuales letras a), b), c), d) y e) del apartado 1
del artículo dieciocho de la Ley 2/1992, de 26 de marzo,
de saneamiento de las aguas residuales de la Comunidad
Valenciana, pasan a ser las letras b), c), d), e) y f).

Artículo 20

Se modifica el apartado 1 del artículo veinte de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las aguas resi-
duales de la Comunidad Valenciana, que quedará redacta-
do como sigue:
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“1. Als efectes previstos en l’article anterior, s’exigirà
un cànon de sanejament, que tindrà la naturalesa d’impost
i la consideració d’ingrés específic del règim economico-
financer de l’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana, i la seua recaptació
s’haurà de destinar, exclusivament, a la realització dels
fins recollits en la present llei”.

Article 21

Un. S’introdueix un nou apartat 4 de l’article 23 de la
Llei 2/1992, de 26 de març, de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana, amb la redacció
que s’indica a continuació:

“4. Llevat d’aquells casos en què reglamentàriament
els subjectes passius estiguen obligats a declarar la carac-
terització dels seus abocaments, els consums per usos in-
dustrials que, en còmput anual, no superen els 3.000 me-
tres cúbics d’aigua, tindran, als efectes d’aquesta llei, la
consideració d’usos domèstics, i no els serà d’aplicació el
que disposen els paràgrafs precedents d’aquest article”. 

Dos. L’actual apartat 4 de l’article 23 de la Llei 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de
la Comunitat Valenciana, passa a ser l’apartat 5.

Article 22

Se suprimeix l’apartat 3 de l’article 26 de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana.

Article 23

Es modifica l’article 27 de la Llei 2/1992, de 26 de
març, de Sanejament de les Aigües Residuals de la
Comunitat Valenciana, que quedarà redactat així:

“Article vint-i-set. Gestió del cànon de sanejament
1. La gestió del cànon de sanejament correspon a

l’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües Residuals de
la Comunitat Valenciana, i la seua percepció serà efectuada
per aquesta, directament als contribuents o a través de enti-
tats subministradores d’aigua, consorcis o entitats públi-
ques, les quals ingressaran les quantitats recaptades a favor
d’aquella, en els terminis que s’establisquen reglamentària-
ment.

2. L’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana podrà comprovar i
investigar els fets, els actes, les situacions, activitats, ex-
plotacions, valoracions i les altres circumstàncies que inte-
gren o condicionen el fet imposable, la base imposable i
els altres elements necessaris per a la determinació i per-
cepció del rendiment del cànon de sanejament i, en parti-
cular, el consum d’aigua, les característiques de les aigües
residuals i les altres dades necessàries per a la determina-
ció de la càrrega contaminant d’aquelles, així com la fac-
turació i el cobrament del cànon per les entitats subminis-
tradores.

3. En tot cas, correspon a la Intervenció de la
Generalitat Valenciana la fiscalització de la gestió del cà-
non de sanejament, en la forma establida reglamentària-
ment.

4. En el supòsit que el cànon de sanejament no siga sa-
tisfet en el període d’ingrés voluntari, es podrà utilitzar la
via de constrenyiment per a la seua exacció”.

“1. A los efectos previstos en el artículo anterior, se exigirá
un canon de saneamiento, que tendrá la naturaleza de impuesto
y la consideración de ingreso específico del régimen económi-
co-financiero de la Entidad Pública de Saneamiento de las
Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana, debiéndose
destinar su recaudación, exclusivamente, a la realización de los
fines recogidos en la presente ley”.

Articulo 21

Uno. Se introduce un nuevo apartado 4 del artículo
veintitrés de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de
Saneamiento de las Aguas Residuales de la Comunidad
Valenciana, con la redacción que se indica a continuación:

“4. Salvo en aquellos casos en los que reglamentaria-
mente los sujetos pasivos estén obligados a declarar la ca-
racterización de sus vertidos, los consumos por usos indus-
triales que, en cómputo anual, no superen los 3.000 metros
cúbicos de agua, tendrán, a los efectos de esta Ley, la consi-
deración de usos domésticos, no siéndoles de aplicación lo
dispuesto en los párrafos precedentes de este artículo”. 

Dos. El actual apartado 4 del artículo veintitrés de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, pasa a ser el apar-
tado 5.

Artículo 22

Se suprime el apartado 3 del artículo veintiséis de la
Ley 2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de las aguas
residuales de la Comunidad Valenciana.

Artículo 23

Se modifica el artículo veintisiete de la Ley 2/1992, de
26 de marzo, de saneamiento de las aguas residuales de la
Comunidad Valenciana, que quedará redactado como sigue:

“Artículo veintisiete. Gestión del canon de saneamiento.
1. La gestión del canon de saneamiento corresponde a

la Entidad Pública de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana, y su percepción
se efectuará por la misma, directamente a los contribuyen-
tes o a través de entidades suministradoras de agua, con-
sorcios o entidades públicas, quienes ingresaran lo recau-
dado a favor de aquélla, en los plazos que se establezcan
reglamentariamente.

2. La Entidad Pública de Saneamiento de las Aguas
Residuales de la Comunidad Valenciana podrá comprobar e
investigar los hechos, actos, situaciones, actividades, explo-
taciones, valoraciones y demás circunstancias que integren
o condicionen el hecho imponible, la base imponible y los
demás elementos necesarios para la determinación y per-
cepción del rendimiento del canon de saneamiento, y, en
particular, el consumo del agua, las características de las
aguas residuales y los demás datos necesarios para la deter-
minación de la carga contaminante de aquéllas, así como la
facturación y cobro del canon por las entidades suministra-
doras.

3. En todo caso, corresponde a la Intervención de la
Generalitat Valenciana la fiscalización de la gestión del ca-
non de saneamiento, en la forma establecida reglamentaria-
mente.

4. En el supuesto de que el canon de saneamiento no
sea satisfecho en el período de ingreso voluntario, podrá
utilizarse la vía de apremio para su exacción”.

Pàg. 15.380 5.11.2001 Número 121



Article 24

Es modifica la disposició addicional de la Llei 2/1992,
de 26 de març, de Sanejament de les Aigües Residuals de
la Comunitat Valenciana, que quedarà redactada així:

“Disposició addicional:
L’Entitat Pública de Sanejament de les Aigües Resi-

duals de la Comunitat Valenciana podrà establir acords
amb els distints organismes de conca per a adequar l’apli-
cació del cànon de regulació d’abocaments a què es refe-
reix la legislació sobre aigües, en aquells àmbits que es
puguen veure afectats pel règim economicofinancer pre-
vist en aquesta llei”.

CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 14/1985,

DE 27 DE DESEMBRE, DE TRIBUTACIÓ
SOBRE JOCS D’ATZAR

Article 25

Queda derogat l’article 11 de la Llei de la Generalitat
Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació so-
bre Jocs d’Atzar.

Article 26

Es modifica l’article primer de la Llei de la Generalitat
Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació so-
bre Jocs d’Atzar, que queda redactat de la forma següent:

“S’estableix un impost sobre el bingo, així com un
recàrrec sobre la taxa que grava els jocs de sort, envit o at-
zar en casinos, que serà exigible en l’àmbit territorial de la
Comunitat Valenciana”.

Article 27

Es modifica l’enunciat del títol segon de la Llei de la
Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de
Tributació sobre Jocs d’Atzar, que queda redactat de la
forma següent:

“Recàrrec sobre la taxa que grava els jocs de sort, envit
o atzar en casinos”.

Article 28

Es modifica l’article 13 de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació sobre
Jocs d’Atzar, que queda redactat de la forma següent:

“Constitueix el fet imposable l’autorització o, si és el
cas, l’organització o realització de jocs de sort, envit o at-
zar en casinos de joc”.

Article 29

Es modifica l’article 15 de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació sobre
Jocs d’Atzar, que queda redactat de la forma següent:

“La base imposable sobre la qual girarà el recàrrec es-
tarà constituïda per l’import de la quota corresponent a la
taxa que grava els jocs efectuats en casinos”.

Artículo 24

Se modifica la disposición adicional de la Ley 2/1992, de
26 de marzo, de saneamiento de las aguas residuales de la
Comunidad Valenciana, que quedará redactado como sigue:

“Disposición adicional:
La Entidad Pública de Saneamiento de las Aguas Resi-

duales de la Comunidad Valenciana podrá establecer
acuerdos con los distintos Organismos de Cuenca para
adecuar la aplicación del canon de regulación de vertidos
a que se refiere la legislación sobre aguas, en aquellos ám-
bitos que pudieran verse afectados por el régimen econó-
mico-financiero previsto en esta ley”.

CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACION DE LA LEY 14/1985,

DE 27 DE DICIEMBRE, DE TRIBUTACIÓ N
SOBRE JUEGOS DE AZAR

Artículo 25

Queda derogado el artículo once de la Ley de la Gene-
ralitat Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tributa-
ción sobre Juegos de Azar.

Artículo 26

Se modifica el artículo primero de la Ley de la Generalitat
Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tributación sobre
Juegos de Azar, que queda redactado de la siguiente forma:

“Se establece un impuesto sobre el bingo, así como un
recargo sobre la tasa que grava los juegos de suerte, envite
o azar en casinos, que será exigible en el ámbito territorial
de la Comunidad Valenciana.”

Artículo 27

Se modifica el enunciado del Título segundo de la Ley
de la Generalitat Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de
Tributación sobre Juegos de Azar, que queda redactado de
la siguiente forma:

“Recargo sobre la tasa que grava los juegos de suerte,
envite o azar en casinos”.

Artículo 28

Se modifica el artículo trece de la Ley de la Generalitat
Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tributación so-
bre Juegos de Azar, que queda redactado de la siguiente
forma:

“Constituye el hecho imponible la autorización o, en su
caso, la organización o la celebración de juegos de suerte,
envite o azar en casinos de juego”.

Artículo 29

Se modifica el artículo quince de la Ley de la Generalitat
Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tributación sobre
Juegos de Azar, que queda redactado de la siguiente forma:

“La base imponible sobre la que girará el recargo es-
tará constituida por el importe de la cuota correspondiente
a la tasa que grava los juegos efectuados en casinos”.
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Article 30

Es modifica l’article 16 de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 14/1985, de 27 de desembre, de Tributació sobre
Jocs d’Atzar, que queda redactat de la forma següent:

“La quantia de recàrrec es determinarà mitjançant
l’aplicació del tipus de gravamen del 3 per 100 sobre la
quota exigible per la taxa”.

Article 31

Es modifica la disposició addicional de la Llei de la
Generalitat Valenciana 14/1985, de 27 de desembre, de
Tributació sobre Jocs d’Atzar, que queda redactada de la
forma següent:

“Disposició addicional: 
En les matèries regulades per aquesta llei s’aplicarà

amb caràcter subsidiari la Llei General Tributària i les
normes complementàries. En el recàrrec establit sobre la
taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar realitzats en
casinos serà d’aplicació subsidiària la normativa regulado-
ra dels jocs esmentats”.

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/1988,
DE 3 DE JUNY, DEL JOC DE LA

COMUNITAT VALENCIANA.

Article 32

S’afegeix un nou apartat quatre, a l’article 9 de la Llei
4/1988, de 3 de juny, que queda redactat així:

“Quatre. Les màquines tipus C podran, així mateix, in-
terconnectar-se amb la finalitat d’atorgar premis especials
que el jugador podrà rebre pel simple fet d’estar jugant en
una de les màquines interconnectades, independentment
que obtinga alguna combinació guanyadora i de l’aposta
realitzada. Reglamentàriament es podran determinar les
condicions de la interconnexió.”

Article 33

Es modifica l’apartat dos de l’article 11 de la Llei
4/1988, de 3 de juny, que queda redactat de la forma
següent: 

“Dos. S’entén per salons recreatius aquells establi-
ments dedicats exclusivament a l’explotació de màquines
de tipus A o purament recreatives. Es denominaran salons
ciber quan s’hi exploten únicament màquines recreatives
de tipus “A” mitjançant suport informàtic.”

Article 34

Es modifica l’apartat dos de l’article 14 de la Llei
4/1988, de 3 de juny, que  queda redactat de la forma
següent:

“Dos. Els premis de rifes i tómboles necessàriament
hauran de ser en espècie i no canviables per diners, llevat
d’autorització expressa de l’òrgan competent. Les combi-
nacions aleatòries hauran de tenir una finalitat publici-
tària.”

Artículo 30

Se modifica el artículo dieciséis de la Ley de la Generalitat
Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tributación sobre
Juegos de Azar, que queda redactado de la siguiente forma:

“La cuantía de recargo se determinará mediante la apli-
cación del tipo de gravamen del 3 por 100 sobre la cuota
exigible por la tasa”.

Artículo 31

Se modifica la Disposición Adicional de la Ley de la
Generalitat Valenciana 14/85, de 27 de diciembre, de Tri-
butación sobre Juegos de Azar, que queda redactada de la
siguiente forma:

“Disposición adicional: 
En las materias reguladas por esta Ley se aplicará con

carácter subsidiario la Ley General Tributaria y normas
complementarias. En el recargo establecido sobre la Tasa
que grava los juegos de suerte, envite o azar celebrados en
casinos será de aplicación subsidiaria la normativa regula-
dora de los citados juegos”.

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/1988, 
DE 3 DE JUNIO, DEL JUEGO DE LA

COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 32

Se añade un nuevo apartado Cuatro, al artículo 9 de la
Ley 4/1988, de 3 de junio, que queda redactado como sigue.

“Cuatro. Las máquinas tipo C podrán, asimismo, inter-
conectarse con la finalidad de otorgar premios especiales
que el jugador podrá recibir por el simple hecho de estar
jugando en una de las máquinas interconectadas, indepen-
dientemente de si obtiene alguna combinación ganadora y
de la apuesta realizada. Reglamentariamente podrán deter-
minarse las condiciones de la interconexión.”

Artículo 33

Se modifica el  apartado Dos del artículo 11 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, que queda redactado de la siguiente
forma: 

“Dos. Se entiende por Salones Recreativos aquellos estable-
cimientos dedicados exclusivamente a la explotación de máqui-
nas de tipo A o puramente recreativas. Se denominarán Salones
Cyber cuando en los mismos se explote únicamente máquinas
recreativas de tipo “A” mediante soporte informático.”

Artículo 34

Se modifica el apartado Dos del artículo 14 de la Ley
4/1988, de 3 de junio, que  queda redactado de la siguiente
forma:

Dos. Los premios de rifas y tómbolas necesariamente
tendrán que ser en especie y no canjeables por dinero,
salvo autorización expresa del órgano competente. Las
combinaciones aleatorias tendrán que tener una finalidad
publicitaria. 
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CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ  DEL DECRET 
LEGISLATIU 1/1998, DE 23 DE JUNY, 

DEL GOVERN VALENCIÀ, PEL QUAL S’APROVA 
EL TEXT REFÓ S DE LA 

LLEI DE COOPERATIVES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA.

Article 35

S’afegeix un nou apartat 6 a l’article 12 del text refós
de la Llei de Cooperatives de la Comunitat Valenciana,
amb el tenor següent:

“6. Quan, dins dels terminis establits i en la forma legal-
ment o reglamentàriament prevista, el Registre no notifique
als interessats la resolució corresponent referent a la pràcti-
ca de qualsevol inscripció o assentament sol·licitats, el
sol·licitant podrà entendre desestimada la seua sol·licitud
per silenci administratiu, tot això sense perjudici de l’obli-
gació de dictar i notificar la resolució registral expressa.

Si les normes legals o reglamentàries d’aplicació no es-
tableixen expressament termini per a dictar i notificar les
resolucions registrals, s’entendrà que aquest termini és de
tres mesos.

En tot cas, practicada la inscripció o l’assentament sol·li-
citat s’entendrà estimada la sol·licitud de l’interessat.”

Article 36

Es modifica l’apartat d) de la lletra A del número 2) de
l’article 58, del text refós de la Llei de Cooperatives de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat així:

“d) Les subvencions corrents, i les de capital imputa-
bles a l’exercici econòmic.”

Article 37

Es modifica l’apartat 4) de l’article 68 del text refós de
la Llei de Cooperatives de la Comunitat Valenciana, amb
la redacció següent:

“4. Els estatuts socials o, si no n’hi ha, les parts inte-
ressades determinaran la forma en què s’acreditarà a qui
siguen els destinataris de l’haver líquid social, d’acord
amb l’article 71, el valor nominal de les dotacions del fons
de reserva obligatori. L’entitat resultant de la transforma-
ció i els destinataris de l’haver líquid social podran esta-
blir, de mutu acord, les condicions en què es farà efectiu el
crèdit d’aquests últims; si passa d’altra manera, el valor
nominal de les dotacions del fons de reserva obligatori
s’acreditarà com a crèdit retribuït, a un interés de tres
punts percentuals superior a l’interés legal dels diners, que
es reemborsarà en el termini màxim de cinc anys.

El fons de formació i promoció cooperativa tindrà
l’aplicació estutàriament prevista i, si no n’hi ha, l’establi-
da per al cas de liquidació de la cooperativa.”

Article 38

S’afegeix una nova disposició addicional al text refós
de la Llei de Cooperatives de la Comunitat Valenciana.

“Cinquena.
Sense perjudici del que estableix l’altra normativa

d’aplicació, es podran entendre complides, com si s’ha-
gueren practicat davant del Registre de Cooperatives de la

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓ N DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 1/1998, DE 23 DE JUNIO, 

DEL GOBIERNO VALENCIANO, POR EL QUE SE
APRUEBA EL TEXTO REFUNDIDO 

DE LA LEY DE COOPERATIVAS DE LA
COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 35

Se añade un nuevo apartado 6 al artículo 12 del Texto
Refundido de la Ley de Cooperativas de la Comunidad
Valenciana, con el siguiente tenor:

“6. Cuando, dentro de los plazos establecidos y en la
forma legal o reglamentariamente prevista, el Registro no
notifique a los interesados la correspondiente resolución re-
ferente a la práctica de cualquier inscripción o asiento solici-
tados, el solicitante podrá entender desestimada su solicitud
por silencio administrativo, todo ello sin perjuicio de la obli-
gación de dictar y notificar la resolución registral expresa.

Si las normas legales o reglamentarias de aplicación no
establecen expresamente plazo para dictar y notificar las
resoluciones registrales, se entenderá que dicho plazo es
de tres meses.

En todo caso, prácticada la inscripción o del asiento so-
licitado se entenderá estimada la solicitud del interesado.”

Artículo 36

Se modifica el apartado d) de la letra A del número 2)
del artículo 58, del Texto Refundido de la Ley de Coope-
rativas de la Comunidad Valenciana, que queda redactado
como sigue:

“d) Las subvenciones corrientes, y las de capital impu-
tables al ejercicio económico.”

Artículo 37

Se modifica el apartado 4) del artículo 68 del Texto
Refundido de la Ley de Cooperativas de la Comunidad
Valenciana, con la siguiente redacción:

“4. Los estatutos sociales o, en su defecto, las partes inte-
resadas, determinarán la forma en que se acreditará a quie-
nes sean los destinatarios del haber líquido social, conforme
el artículo 71, el valor nominal de las dotaciones del fondo
de reserva obligatorio. La entidad resultante de la transfor-
mación y los destinatarios del haber líquido social podrán
establecer, de mutuo acuerdo, las condiciones en que se hará
efectivo el crédito de estos últimos; en otro caso, el valor no-
minal de las dotaciones del fondo de reserva obligatorio se
acreditará como crédito retribuido, a un interés de tres pun-
tos porcentuales superior al interés legal del dinero, que se
reembolsará en el plazo máximo de cinco años.

El fondo de formación y promoción cooperativa tendrá
la aplicación estatutariamente prevista  y, en su defecto, la
establecida para el caso  de liquidación de la cooperativa.”

Artículo 38

Se añade una nueva Disposición Adicional al Texto Refun-
dido de la Ley de Cooperativas de la Comunidad Valenciana.

“Quinta.
Sin perjuicio de lo establecido por la demás normativa

de aplicación, podrán entenderse cumplidas, como si se
hubieren practicado ante el Registro de Cooperativas de la
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Comunitat Valenciana, les obligacions legals relatives a la
legalització dels llibres de les cooperatives valencianes i
les corresponents al dipòsit dels seus comptes anuals,
quan, en els casos respectius, siguen legalitzats els llibres
pel Registre Mercantil, o siguen dipositats els comptes da-
vant d’aquest registre; en els termes dels convenis que re-
gulen la col·laboració dels registres mercantils i la Gene-
ralitat Valenciana per a evitar la duplicitat de tràmits en el
compliment de les dites aplicacions.”

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 3/2000,

DE 17 D’ABRIL, DE CREACIÓ
DEL SERVEI VALENCIÀ

D’OCUPACIÓ  I FORMACIÓ  

Article 39

Es modifica la lletra d) de l’apartat 1 de l’article 2, de
la Llei 3/2000, de 17 d’abril, de Creació del Servei Valen-
cià d’Ocupació i Formació, que queda redactada així:

“d) En general, qualsevol altra competència que li co-
rresponga en matèria d’intermediació i orientació laboral,
ocupació, formació i inserció laboral i, en especial, la pro-
moció de l’autoocupació en els anomenats jaciments d’ocu-
pació, potenciant la formació ocupacional i la interrelació i
el desenvolupament dels subsistemes de formació profes-
sional i la creació de nous serveis d’orientació i assessora-
ment de caràcter integral, en les oficines de servei al ciutadà
i a l’empresa, de la manera més efectiva i coordinada, esta-
blint línies de suport especial per a col·lectius com la dona
desocupada i altres més discriminats.”

Article 40

S’afegeix un nou apartat al punt 1 de l’article 8, de la
Llei 3/2000, de 17 d’abril, de Creació del Servei Valencià
d’Ocupació i Formació.

“Adquirir i arrendar béns immobles, sempre que el seu
ús es destine exclusivament als fins previstos en aquesta
llei, amb l’informe previ favorable de la conselleria compe-
tent en matèria de patrimoni de la Generalitat Valenciana.”

CAPÍTOL VIII
DELS CÀNONS PER CONCESSIÓ

I AUTORITZACIÒ  EN PORTS
I INSTAL·LACIONS DEPENDENTS DE LA

GENERALITAT VALENCIANA

Article 41 

L’import dels cànons per concessió i autorització apli-
cables en els ports i les instal·lacions portuàries competèn-
cia de la Generalitat Valenciana, siga quina siga la forma
en què es gestionen, per aprofitament de superfícies i ins-
tal·lacions en la zona de servei dels ports, per prestació de
serveis públics en aquestes, pel dret d’utilització
d’instal·lacions portuàries en circumstàncies especials,
així com per l’exercici d’activitats comercials i industrials
en la zona portuària, seran els següents: 

1. L’import del cànon per aprofitament de superfícies i
construccions serà el que, per metre quadrat i any, s’indica

Comunidad Valenciana, las obligaciones legales relativas
a la legalización de los libros de las cooperativas valencia-
nas y las correspondientes al depósito de sus cuentas
anuales, cuando, en sus respectivos casos, se legalicen los
libros por el Registro Mercantil, o se depositen las cuentas
anuales; en los términos de los convenios que regulen la
colaboración de los Registros Mercantiles y la Generalitat
Valenciana para evitar la duplicidad de trámites en el cum-
plimiento de dichas obligaciones.”

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA  LEY 3/2000,

DE 17 DE ABRIL, DE CREACIÓ N
DEL SERVICIO VALENCIANO DE

EMPLEO Y FORMACIÓ N

Artículo 39

Se modifica la letra d) del apartado 1 del artículo 2, de la
Ley 3/2000, de 17 de abril, de Creación del Servicio Valencia-
no de Empleo y Formación, que queda redactado como sigue:

“d) En general, cualquier otra competencia que le corres-
ponda en materia de intermediación y orientación laboral,
empleo, formación, e inserción laboral y, en especial,  la pro-
moción del autoempleo en los llamados yacimientos de em-
pleo, potenciando la formación ocupacional y la interrelación
y desarrollo de los subsistemas de formación profesional y la
creación de nuevos servicios de orientación y asesoramiento
de carácter integral, en las oficinas de servicio al ciudadano y
a la empresa, de la manera mas efectiva y coordinada, esta-
bleciendo líneas de apoyo especial para colectivos como la
mujer desempleada y otros mas discriminados.”

Artículo 40

Se añade un nuevo apartado al punto 1 del artículo 8,
de la Ley 3/2000, de 17 de abril, de Creación del Servicio
Valenciano de Empleo y Formación.

“Adquirir y arrendar bienes inmuebles, siempre y cuando
su uso se destine exclusivamente a los fines previstos en esta
Ley, previo informe favorable de la Conselleria competente
en materia de Patrimonio de la Generalitat Valenciana.”

CAPÍTULO VIII
DE LOS CÁ NONES POR CONCESIÓ N

Y AUTORIZACIÓ N EN PUERTOS E
INSTALACIONES DEPENDIENTES DE LA

GENERALITAT VALENCIANA

Artículo 41

El importe de los cánones por concesión y autorización
aplicables en los puertos e instalaciones portuarias competen-
cia de la Generalitat Valenciana, cualquiera que sea la forma
en que se gestionen, por aprovechamiento de superficies e
instalaciones en la zona de servicio de los puertos, por presta-
ción de servicios públicos en las mismas, por el derecho de
utilización de instalaciones portuarias en circunstancias espe-
ciales, así como por el ejercicio de actividades comerciales e
industriales en la zona portuaria, serán los siguientes: 

1. El importe del canon por aprovechamiento de super-
ficies y construcciones será el que, por metro cuadrado y
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en la taula següent per als distints elements susceptibles
d’aprofitament: 

Concepte Euros

Aigua no abrigada annexa als ports 0,31
Espill d’aigua abrigada 0,63
Rebliment sense urbanitzar 2,51
Terrenys urbanitzats sense edificar 10,65
Coberts i magatzems 19,41
Edificis (per m2 construïts) 28,18

2. El cànon per concessió de la prestació del servei pú-
blic de primera venda del peix en els ports de gestió direc-
ta serà el dos per mil del valor de primera venda de la pes-
ca subhastada. Aquest cànon inclourà els drets
d’utilització de les edificacions i instal·lacions que amb
aquesta finalitat aporte l’administració.

3. En les concessions i autoritzacions per a l’exercici
d’activitats comercials i industrials se satisfarà un cànon
per l’aprofitament de superfícies i construccions, d’acord
amb el que disposa el  número 1 del present article, i una
partida per rendiment d’activitat, calculada en un deu per
cent sobre el benefici d’explotació derivat de l’activitat,
en les condicions proposades pel concessionari. Quan
aquest no es puga determinar o no hi haja aquest benefici,
la partida es calcularà com el 5% dels ingressos bruts pre-
visibles.

4. En els ports i instal·lacions esportives es fixarà un
cànon per explotació dels serveis portuaris que englobarà,
si és el cas, el d’aprofitament de superfícies i construc-
cions previst en l’apartat 1 d’aquest article, aplicant a la
superfície neta d’amarratges, fixada en els plans oficials
que s’aproven a l’efecte, les quantitats següents:

– Instal·lacions en ports de gestió directa de la Genera-
litat Valenciana: 2,51 euros por metre quadrat d’amarratge
net i any. 

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió
no siga superior a dues vegades la de l’espill d’aigua abri-
gada en explotació afecta a aquella, i que aquesta no supe-
re les tres vegades de la superfície neta d’amarratges als
quals s’aplica el cànon.

– Ports i instal·lacions esportives en gestió indirecta
global: 1,25 euros per metre quadrat d’amarratge net i any.

Això, sempre que la superfície de terra de la concessió
no siga superior a tres vegades la de l’espill d’aigua abri-
gada en explotació afecta a aquella, i que aquesta no supe-
re les quatre vegades de la superfície neta d’amarratges als
quals s’aplica el cànon.

S’entén per amarratge net el rectangle que determina l’ocu-
pació màxima del vaixell atracat, és a dir, aquell les dimen-
sions del qual són l’eslora i la mànega nominal d’amarratge. 

Els excessos sobre els límits de superfície es meritaran
en concepte d’explotació de serveis portuaris de la forma
següent: en el cas d’instal·lacions en ports de gestió direc-
ta el 100%, i en els de gestió indirecta el 50% del cànon
general per aprofitament de superfícies portuàries establits
per als ports d’explotació directa en l’apartat 1 d’aquest
article.

Als efectes anteriors les superfícies es computaran per
aquest ordre: espill d’aigua abrigada, rebliment sense ur-
banitzar, terrenys urbanitzats sense edificar, coberts i ma-
gatzems i edificis. Assolides les superfícies màximes que
permeten l’aplicació dels cànons previstos en aquest parà-
graf, es facturaran, per aquest ordre i quant a l’excés, les

año, se indica en la siguiente tabla para los distintos ele-
mentos susceptibles de aprovechamiento: 

Concepto Euros

Agua no abrigada anexa a los puertos 0,31
Espejo de agua abrigada 0,63
Relleno sin urbanizar 2,51
Terrenos urbanizados sin edificar 10,65
Tinglados y almacenes 19,41
Edificios (por m2 construidos) 28,18

2. El canon por concesión de la prestación del servicio
público de primera venta del pescado en los puertos de
gestión directa será el dos por mil del valor de primera
venta de la pesca subastada. Este canon incluirá los dere-
chos de utilización de las edificaciones e instalaciones que
a tal fin aporte la Administración.

3. En las concesiones y autorizaciones para el ejercicio
de actividades comerciales e industriales se satisfará un
canon por el aprovechamiento de superficies y construc-
ciones, conforme con lo dispuesto en el número 1 del pre-
sente artículo, y una partida por rendimiento de actividad,
calculada en un diez por ciento sobre el beneficio de ex-
plotación derivado de la actividad, en las condiciones pro-
puestas por el concesionario. Cuando éste no pueda deter-
minarse o no existiera tal beneficio, la partida se calculará
como el  5 % de los ingresos brutos previsibles.

4. En los puertos e instalaciones deportivas se fijará un
canon por explotación de los servicios portuarios que englo-
bará, en su caso, el de aprovechamiento de superficies y
construcciones previsto en el apartado 1 de este artículo, apli-
cando a la superficie neta de amarres, fijada en los planes ofi-
ciales que se aprueben al respecto, las cantidades siguientes:

– Instalaciones en Puertos de gestión directa de la Ge-
neralitat Valenciana: 2,51 euros por metro cuadrado de
amarre neto y año. 

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión
no sea superior a dos veces la del espejo de agua abrigada
en explotación afecta a aquella, y que ésta no supere las
tres veces de la superficie neta de amarres a los que se
aplica el canon

– Puertos e instalaciones deportivas en gestión indirecta
global: 1,25 euros por metro cuadrado de amarre neto y año.

Ello, siempre que la superficie de tierra de la concesión
no sea superior a tres veces la del espejo de agua abrigada
en explotación afecta a aquella, y que ésta no supere las
cuatro veces de la superficie neta de amarres a los que se
aplica el canon.

Se entiende por amarre neto el rectángulo que determina
la ocupación máxima del barco atracado, es decir, aquel cu-
yas dimensiones son la eslora y la manga nominal de amarre. 

Los excesos sobre los límites de superficie se deven-
garán en concepto de explotación de servicios portuarios
de la siguiente forma: en el caso de instalaciones en puer-
tos de gestión directa el 100%, y en los de gestión indirec-
ta el 50% del canon general por aprovechamiento de su-
perficies portuarias establecidos para los puertos de
explotación directa en el apartado 1 de este artículo.

A los efectos anteriores las superficies se computarán
por este orden: espejo de agua abrigada, relleno sin urba-
nizar, terrenos urbanizados sin edificar, tinglados y alma-
cenes y edificios. Alcanzadas las superficies máximas que
permiten la aplicación de los cánones previstos en este pá-
rrafo, se facturarán, por este orden y en cuanto al exceso,
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superfícies següents: edificis, coberts i magatzems, te-
rrenys urbanitzats sense edificar, rebliment sense urbanit-
zar i espill d’aigua abrigada.

5. Quan l’objecte de la concessió o autorització siga
l’execució d’obres subterrànies, el cànon es reduirà en un
50 per cent i es calcularà per aplicació dels criteris fixats
en el punt primer.

6. Quan la concessió o autorització s’atorgue per a
l’explotació d’una activitat en funcionament amb base en
un títol anterior extingit, el cànon es calcularà tenint en
compte, a més de l’ocupació de superfícies i edificis que
es mencionen en el número 1 del present article, el resultat
de l’explotació per al concessionari derivat de la valoració
dels actius tangibles i intangibles del negoci.

7. Quan es convoque concurs per a l’adjudicació d’una
concessió, el cànon serà el que resulte de la licitació a
l’alça sobre un tipus de partida que es fixarà en els plecs,
per al càlcul del qual es tindran en compte els criteris esta-
blits en aquest article.

Si el concurs queda desert, es convocarà nova licitació,
amb un tipus reduït fins al 50% de l’anterior, i si tampoc
s’arriba a adjudicar amb aquest cànon, el tipus serà lliure i
es determinarà segons les ofertes dels licitadors.

8. En els concursos per a adjudicar l’explotació de con-
cessions revertides, es prendran els cànons esmentats més
el resultat de l’explotació per al concessionari derivat de
la valoració dels actius tangibles i intangibles del negoci
com tipus d’eixida. 

9. La revisió dels cànons de les concessions vigents es
durà a terme de la  forma següent:

A) Si el títol de concessió preveu clàusula de revisió i
determina els criteris per a això, d’acord amb aquests.

B) Si el títol de concessió no preveu clàusula de revisió
o encara que la preveja no determina els criteris o les ba-
ses per a dur-la a terme, la revisió del cànon es realitzarà
d’acord amb la variació experimentada per l’Índex de
Preus de Consum des de l’última actualització.

Una vegada aplicada aquesta revisió, el cànon es revi-
sarà cada any, igualment d’acord amb la variació de l’Ín-
dex de Preus de Consum.

C) Qualsevol modificació de les condicions de la con-
cessió, tant objectives com subjectives, suposarà l’adapta-
ció del cànon d’aquesta als criteris fixats en els apartats 1 a
6 del present article. S’exclouen d’aquesta adaptació els cà-
nons oferits pels concessionaris en procediment de concurs.

10. Els titulars de les concessions de ports i instal·la-
cions dependents de la Generalitat Valenciana, exclosos
els que n’hagen resultat adjudicataris per procediment de
concurs, podran optar en qualsevol moment per acollir-se
al sistema de determinació de l’import del cànon de con-
cessió d’acord amb els criteris establits en els apartats 1 a
6 del present article, sempre que les condicions físiques de
la concessió ho permeten. 

Als efectes anteriors, si els sol·licitants són titulars en
un mateix port de més d’una concessió  destinades al ma-
teix objecte, es computarà la totalitat de les superfícies en
concessió per a determinar la possibilitat de modificació
de la forma de determinació del cànon.

L’exercici d’aquesta opció requerirà la renúncia a les
concessions anteriors i l’atorgament d’una nova compren-
siva de la suma de les superfícies concedides.

Exercitada aquesta opció, els cànons es revisaran el dia
1 de gener de cada any aplicant les variacions registrades
en l’Índex de Preus de Consum de l’any anterior, d’acord
amb l’Institut Nacional d’Estadística.

las siguientes superficies: edificios, tinglados y almacenes,
terrenos urbanizados sin edificar, relleno sin urbanizar y
espejo de agua abrigada.

5. Cuando el objeto de la concesión o autorización sea
la ejecución de obras subterráneas, el canon se reducirá en
un 50 por ciento y se calculará por aplicación de los crite-
rios fijados en el punto primero.

6. Cuando la concesión o autorización se otorgue para la
explotación de una actividad en funcionamiento con base en
un título anterior extinguido, el canon se calculará teniendo
en cuenta, además de la ocupación de superficies y edificios
que se citan en el número 1 del presente artículo, el resultado
de la explotación para el concesionario derivado de la valora-
ción de los activos tangibles e intangibles del negocio.

7. Cuando se convoque concurso para la adjudicación
de una concesión, el canon será el que resulte de la licita-
ción al alza sobre un tipo de partida que se fijará en los
pliegos, para cuyo cálculo se tendrán en cuenta los crite-
rios establecidos en este artículo.

Si el concurso quedara desierto, se convocará nueva lici-
tación, con un tipo reducido hasta el 50% del anterior, y si
tampoco llegara a adjudicarse con este canon, el tipo será li-
bre y se determinará según las ofertas de los licitadores.

8. En los concursos para adjudicar la explotación de
concesiones revertidas, se tomarán los cánones citados
más el resultado de la explotación para el concesionario
derivado de la valoración de los activos tangibles e intan-
gibles del negocio como tipos de salida. 

9. La revisión de los cánones de las concesiones vigen-
tes se llevará a cabo de la siguiente forma:

A) Si el título concesional prevé cláusula de revisión y
determina los criterios para ello, conforme a los mismos.

B) Si el título concesional no prevé cláusula de revisión o
aunque la prevea no determina los criterios o las bases para lle-
varla a cabo, la revisión del canon se realizará de acuerdo con
la variación experimentada por el Índice de Precios de Consu-
mo desde su última actualización.

Una vez aplicada esta revisión, el canon se revisará
cada año, igualmente de acuerdo a la variación que sufra
el Índice de Precios de Consumo. 

C) Cualquier modificación de las condiciones de la conce-
sión, tanto objetivas como subjetivas, supondrá la adaptación del
canon de la misma a los criterios fijados en los apartados 1 a 6
del presente artículo. Se excluyen de esta adaptación los cánones
ofertados por los concesionarios en procedimiento de concurso.

10. Los titulares de las concesiones de puertos e instala-
ciones portuarias dependientes de la Generalitat Valenciana,
excluidos los que hayan resultado adjudicatarios de las mis-
mas por procedimiento de concurso, podrán optar en cual-
quier momento por acogerse al sistema de determinación del
importe del canon concesional con arreglo a los criterios es-
tablecidos en los apartados 1 a 6 del presente artículo, siem-
pre que las condiciones de la concesión lo permitan. 

A los efectos anteriores, si los solicitantes fueran titula-
res en un mismo puerto de más de una concesión destina-
das al mismo objeto, se computará la totalidad de las su-
perficies en concesión para determinar la posibilidad de
modificación de la forma de determinación del canon.

El ejercicio de esta opción requerirá la renuncia a las
anteriores concesiones y el otorgamiento de una nueva
comprensiva de la suma de las superficies concedidas. 

Ejercitada esta opción, los cánones se revisarán el día 1
de enero de cada año aplicando las variaciones registradas
en el Índice de Precios de Consumo del año anterior, de
acuerdo al Instituto Nacional de Estadística.
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La quantia dels cànons estarà igualment subjecta a ac-
tualització d’acord amb les disposicions legals que dicte
sobre això amb caràcter general la Generalitat Valenciana
per a instal·lacions nauticoesportives.

CAPÍTOL IX
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/2001,
DE 19 DE JUNY, DEL VOLUNTARIAT

Article 42

Es modifica el títol de la disposició addicional segona,
de la Llei de la Generalitat Valenciana 4/2001, de 19 de
juny, del Voluntariat, que queda redactat de la manera
següent:

“Segon. Compatibilització activitats de voluntariat del
personal al servei de la Generalitat Valenciana.”

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/1989,
DE 26 DE JUNY, DE CREACIÓ  DE

L’INSTITUT VALENCIÀ DE LA JOVENTUT

Article 43

Es modifica l’article 12 de la Llei 4/1989, de 26 de
juny,  que queda redactat així:

“1. L’IVAJ  en l’exercici de potestats administratives es
regirà en la seua actuació pel dret públic. Serà d’aplicació
el dret privat en la venda de productes i serveis, allotja-
ment en residències i albergs, i qualsevol altres de caràcter
comercial, sense perjudici de l’aplicació del que estableix
l’article 2 text refós de la Llei de Contractes de les Admi-
nistracions Públiques, aprovat pel Reial Decret Legislatiu
2/2000, de 16 de juny. En qualsevol cas, necessitaran au-
torització prèvia del titular de la conselleria d’adscripció,
els contractes que pretenga subscriure l’IVAJ de quantia
superior a la que fixe el titular de la conselleria.

Els actes administratius que adopte el president, el
Consell Rector i el director general de l’IVAJ esgoten la
via administrativa.

Les reclamacions prèvies a l’exercici de les accions ci-
vils i laborals es dirigiran al director general de l’IVAJ.

2. Correspon a l’IVAJ la tramitació, la formalització, el
seguiment i l’execució dels convenis de col·laboració que
subscriga en matèria de la seua competència, sense perju-
dici de sol·licitar, a través de la conselleria d’adscripció,
l’autorització del Consell, quan aquesta siga preceptiva.

3. L’atorgament d’ajudes i subvencions s’haurà d’ajus-
tar al que preveu la legislació d’Hisenda Publica de la Ge-
neralitat Valencia i altra legislació concordant.”

CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ   DE LA LLEI DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 1/1998, DE 5 DE
MAIG, D’ACCESSIBILITAT I SUPRESSIÓ  DE 

BARRERES ARQUITECTÒ NIQUES 
I URBANÍSTIQUES I DE LA COMUNICACIÓ

La cuantía de los cánones estará igualmente sujeta a
actualización conforme a las disposiciones legales que al
respecto se dicten con carácter general por la Generalitat
Valenciana para instalaciones náutico-deportivas.

CAPÍTULO IX
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/2001,
DE 19 DE JUNIO, DEL VOLUNTARIADO

Artículo 42

Se modifica el título de la Disposición Adicional Se-
gunda, de la Ley de la Generalitat Valenciana 4/2001, de
19 de junio, del Voluntariado, que queda redactado de la
siguiente manera:

“Segunda. Compatibilización de las actividades de volun-
tariado del personal al servicio de la Generalitat Valenciana.”

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 4/1989,
DE 26 DE JUNIO, DE CREACION DEL 

INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

Artículo 43

Se modifica  el artículo 12 de la Ley 4/1989, de 26 de
junio,  que queda redactado como sigue:

“1. El IVAJ en el ejercicio de potestades administrati-
vas se regirá en su actuación por el Derecho Publico. Será
de aplicación el Derecho Privado en la venta de productos
y servicios, alojamiento en residencias y albergues, y cua-
lesquiera otras de carácter comercial, sin perjuicio de la
aplicación de lo establecido en el artículo 2 del Texto Re-
fundido de la Ley de Contratos de las Administraciones
Publicas, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000,
de 16 de junio. En cualquier caso,  necesitarán autoriza-
ción previa del titular de la Conselleria de adscripción, los
contratos que pretenda suscribir el IVAJ de cuantía supe-
rior a la que fije el titular de la Consellería.

Los actos administrativos que adopte el Presidente, el
Consejo Rector y el Director General del IVAJ agotan la
vía administrativa.

Las reclamaciones previas al ejercicio de las acciones
civiles y laborales se dirigirán al Director General del
IVAJ.

2. Corresponde al IVAJ la tramitación, formalización,
seguimiento y ejecución de los convenios de colaboración
que suscriba en materia de su competencia, sin perjuicio,
de solicitar, a través de la Consellería de adscripción, la
autorización del Consell, cuando ésta sea preceptiva.

3. El otorgamiento de ayudas y subvenciones deberá ajus-
tarse a lo previsto en la legislación de Hacienda Publica de la
Generalitat Valencia y demás legislación concordante.”

CAPÍTULO XI
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY DE LA

GENERALITAT VALENCIANA 1/1998, DE 5 DE
MAYO, DE ACCESIBILIDAD Y SUPRESIÓ N DE 

BARRERAS ARQUITECTÓ NICAS,
URBANÍSTICAS Y DE LA COMUNICACIÓ N
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Article 44

Es modifica l’article 36.2 de la Llei de la Generalitat
Valenciana 1/1998, de 5 de maig, d’Accessibilitat i Su-
pressió de Barreres Arquitectòniques i Urbanístiques de la
Comunicació, que queda redactat així:

“2. La conselleria amb competències en matèria de dis-
capacitats, serà la competent per a la iniciació i instrucció
dels procediments sancionadors per la imputació d’infrac-
cions greus o molt greus previstes en la present llei.
També serà competent la conselleria en competències de
matèria de discapacitats per a la iniciació i instrucció
d’expedients sancionadors en què algun dels subjectes im-
putats siga una entitat pública, independentment de la gra-
vetat de la infracció. Igualment, la competència corres-
pondrà a la conselleria mencionada quan s’impute la
comissió d’infraccions lleus i l’ajuntament no inicie el
procediment sancionador corresponent en el termini d’un
mes, a partir del requeriment que realitze a l’efecte la con-
selleria competent en matèria de discapacitats, o procedis-
ca a l’arxiu posterior de l’expedient.

Serà competent per a la iniciació i instrucció dels pro-
cediments sancionadors per la imputació d’infraccions
lleus previstes en la present Llei, l’entitat local en el muni-
cipi de la qual s’haja comés la infracció, llevat dels supò-
sits en què siga competent la conselleria d’acord amb el
que preveu el paràgraf anterior.

Els altres departaments de l’administració pública de la
Generalitat Valenciana hauran de prestar la col·laboració
necessària per a l’adequada instrucció del procediment, i
hauran d’emetre els informes i realitzar totes aquelles ac-
tuacions que siguen necessàries per a la determinació del
procediment i comprovació de les dades en virtut de les
quals s’haja de pronunciar la resolució.”

Article 45

Es modifica l’article 37 de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 1/1998, de 5 de maig, sobre Accessibilitat i Su-
pressió de Barreres Arquitectòniques i Urbanístiques de la
Comunicació, que queda redactat així:

“Els òrgans competents per a imposar sancions i els lí-
mits màxims d’aquestes són els següents:

L’alcalde: en els municipis la població dels quals no ultra-
passe els 50.000 habitants, fins a un màxim de 3.000 euros;
en els municipis la població dels quals ultrapasse els 50.000
habitants, fins a un màxim de 6.000 euros. En els supòsits en
què l’entitat local no exercisca les competències, serà compe-
tent el titular de la direcció general o òrgan directiu equiva-
lent amb competències en matèria de discapacitats de l’admi-
nistració pública de la Generalitat Valenciana.

Per a la imposició de les sancions previstes per la co-
missió de faltes greus, el titular de la direcció general o
òrgan directiu equivalent amb competències en matèria de
discapacitats de l’administració pública de la Generalitat
Valenciana.

Per a la imposició de les sancions previstes per la co-
missió de faltes molt greus, el titular de la conselleria amb
competències en matèria de discapacitats.

CAPÍTOL XII
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 3/1997,

DE 16 DE JUNY, SOBRE DROGODEPENDÈ NCIES I
ALTRES TRASTORNS ADDICTIUS

Artículo 44

Se modifica el artículo 36.2 de la Ley de la Generalitat
Valenciana 1/1998, de 5 de mayo,  de Accesibilidad y Su-
presión de Barreras Arquitectónicas y Urbanísticas de la
Comunicación, que queda redactado como sigue:

“2. La Consellería con competencias en materia de disca-
pacitados, será la competente para la iniciación e instrucción
de los procedimientos sancionadores por la imputación de in-
fracciones graves o muy graves previstas en la presente Ley.
También será competente la Consellería con competencias en
materia de discapacitados para la iniciación e instrucción de
expedientes sancionadores en los que alguno de los sujetos
imputados sea una entidad pública, independientemente de la
gravedad de la infracción. Igualmente, la competencia corres-
ponderá a la Consellería citada cuando se impute la comisión
de infracciones leves y el Ayuntamiento no inicie el corres-
pondiente procedimiento sancionador en el plazo de un mes,
a partir del requerimiento que al efecto se realice por la Con-
sellería competente en materia de discapacitados, o proceda
al archivo posterior del expediente.

Será competente para la iniciación e instrucción de los
procedimientos sancionadores por la imputación de infrac-
ciones leves previstas en la presente Ley, la entidad local
en cuyo municipio se hubiese cometido la infracción, sal-
vo los supuestos en los que sea competente la Consellería
con arreglo a lo previsto en el párrafo anterior.

Los demás departamentos de la Administración Pública
de la Generalitat Valenciana deberán prestar la colabora-
ción necesaria en orden a la adecuada instrucción del pro-
cedimiento, debiendo emitir  los informes y realizar cuan-
tas actuaciones sean necesarias para la determinación del
procedimiento y comprobación de los datos en virtud de
los cuales deba pronunciarse la resolución.”

Artículo 45

Se modifica el artículo treinta y siete de la Ley de la Ge-
neralitat Valenciana 1/1998, de 5 de mayo,  sobre Accesibi-
lidad y Supresión de Barreras Arquitectónicas y Urbanísti-
cas de la Comunicación, que queda redactado como sigue:

“Los órganos competentes para imponer sanciones y
los límites máximos de las mismas son los siguientes:

El Alcalde: en los municipios cuya población no exceda de
50.000 habitantes, hasta un máximo de 3.000 Euros; en los
municipios cuya población exceda de 50.000 habitantes hasta
un máximo de 6.000 Euros. En los supuestos en que la enti-
dad local no ejerciese las competencias, será competente la el
titular de la Dirección General u órgano directivo equivalente
con competencias en materia de discapacitados de la Admi-
nistración Publica de la Generalitat Valenciana.

Para la imposición de las sanciones previstas por la co-
misión de faltas graves, el titular de la Dirección General
u órgano directivo equivalente con competencias en mate-
ria de discapacitados, de la Administración Publica de la
Generalitat Valenciana.

Para la imposición de las sanciones previstas por la co-
misión de faltas muy graves, el titular de la Consellería
con competencias en materia de discapacitados.

CAPÍTULO XII
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY 3/1997 

DE 16 DE JUNIO, SOBRE DROGODEPENDENCIAS 
Y OTROS TRASTORNOS ADICTIVOS
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Article 46

Es modifica l’article 54.1 de la Llei 3/1997, de 16 de
juny, sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addic-
tius, que queda redactat així:

“1. Les autoritats competents per a imposar sancions
són les següents:

a) Els alcaldes per a les multes de fins a 12.000 euros.
b) El director general titular en matèria de drogode-

pendències i altres trastorns addictius, per a les multes de
fins a 60.000 euros i suspensió temporal de l’activitat per
un període màxim de cinc anys.

c) El conseller titular de la competència en matèria de
drogodependències i altres trastorns addictius, per a les
multes des de 60.001 euros i el tancament de l’empresa o
clausura del servei o establiment, així com sancions d’or-
dre inferior quan es donen els supòsits recollits en l’apar-
tat 2 b) d’aquest article.

2. Correspon al conseller titular de la competència en
matèria de drogodependències i altres trastorns addictius
sancionar les infraccions tipificades en aquesta Llei  en els
supòsits següents:

a) Quan les activitats o els fets que constituïsquen la
infracció excedisquen de l’àmbit territorial del municipi.

b) Quan denunciat un fet, i amb requeriment previ a
l’ajuntament que resulte competent, aquest no incoe l’ex-
pedient sancionador oportú en el termini d’un mes a partir
de la data del requeriment. En aquest supòsit s’atindrà al
que disposa l’article 60 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, re-
guladora de les Bases de Règim Local.”

CAPÍTOL XIII
DE LA MODIFICACIÓ  DEL DECRET LEGISLATIU,

DE 24 D’OCTUBRE DE 1995, DEL GOVERN 
VALENCIÀ PEL QUAL S’APROVA EL TEXT REFÓ S

DE LA LLEI DE LA FUNCIÓ  
PÚ BLICA VALENCIANA

Article 47

Es modifica la disposició addicional onzena del text
refós de la Llei de la Funció Publica Valenciana, amb la
redacció següent:

“Un. En l’àmbit d’aplicació d’aquesta llei posen fi a la
via administrativa els actes emanats del conseller compe-
tent en matèria de funció pública i del director general de
Funció Pública, en relació amb les competències que tin-
guen atribuïdes en matèria de personal.

Dos. Per a la revisió d’ofici o la declaració de lesivitat
dels actes nuls o anul·lables, en matèria de funció pública,
seran competents:

a) El Govern Valencià, respecte als seus propis actes.
b) El conseller competent en matèria de funció pública

respecte dels seus propis actes i dels dictats pel director
general de Funció Publica.”

CAPÍTOL XIV
DE LA MODIFICACIÓ  DE LA LLEI 9/1997, 

DE 9 DE DESEMBRE, DE CREACIÓ  DE
L INSTITUT CARTOGRÀFIC VALENCIÀ

Artículo 46

Se modifica el artículo 54.1 de la Ley 3/1997, de 16 de
junio, sobre Drogodependencias y Otros Trastornos Adic-
tivos, que queda redactado como sigue:

“1. Las autoridades competentes para imponer sancio-
nes son las siguientes:

a) Los Alcaldes para las multas de hasta 12.000 euros.
b) El Director General titular en materia de drogode-

pendencias y otros trastornos adictivos, para las multas
hasta 60.000 euros y suspensión temporal de la actividad
por un periodo máximo de cinco años.

c) El Conseller titular de la competencia en materia de
drogodependencias y otros trastornos adictivos, para las
multas desde 60.001 euros y el cierre de la empresa o
clausura del servicio o establecimiento, así como sancio-
nes de orden inferior cuando se den los supuestos contem-
plados en el apartado 2 b) de este artículo.

2. Corresponde al Conseller titular de la competencia
en materia de drogodependencias y otros trastornos adicti-
vos sancionar las infracciones tipificadas en esta Ley  en
los siguientes supuestos:

a) Cuando las actividades o hechos que constituyan la
infracción excedan del ámbito territorial del municipio.

b) Cuando denunciado un hecho, y previo requerimien-
to al Ayuntamiento que resulte competente, éste no incoe
el oportuno expediente sancionador en plazo de un mes a
partir de la fecha del requerimiento. En este supuesto se
estará a lo dispuesto en el artículo 60 de la Ley 7/1.985, de
2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local.”

CAPÍTULO XIII
DE LA MODIFICACIÓ N DEL DECRETO LEGISLATI-
VO DE 24 DE OCTUBRE DE 1995, DEL GOBIERNO

VALENCIANO POR EL QUE SE APRUEBA EL
TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DE LA

FUNCIÓ N PÚ BLICA VALENCIANA

Artículo 47

Se modifica la Disposición Adicional Undécima del
Texto Refundido de la Ley de la Función Publica Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

“Uno. En el ámbito de aplicación de esta Ley ponen fin
a la vía administrativa los actos emanados del Conseller
competente en materia de Función Pública y del Director
General de Función Pública, en relación con las compe-
tencias que tengan atribuidas en materia de personal.

Dos. Para la revisión de oficio o la declaración de lesi-
vidad de los actos nulos o anulables, en materia de fun-
ción pública, serán competentes:

a) El Gobierno Valenciano respecto a sus propios actos.
b) El Conseller competente en materia de Función Pú-

blica respecto de sus propios actos y de los dictados por el
Director General de Función Publica.”

CAPÍTULO XIV
DE LA MODIFICACIÓ N DE LA LEY 9/1997,
DE 9 DE DICIEMBRE, DE CREACIÓ N DEL

INSTITUTO CARTOGRÁ FICO VALENCIANO
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Article 48

Es fa una nova redacció de l’article 1, de la Llei
9/1997, de 9 de desembre, de la Generalitat Valenciana, de
Creació de l’Institut Cartogràfic Valencià, que queda re-
dactat així:

“Article1.
Es crea l’Institut Cartogràfic Valencià com organisme

autònom de caràcter mercantil, adscrit a la Conselleria de
Justícia i Administracions Públiques, amb l’objectiu d’im-
pulsar, coordinar i, si és el cas, fomentar les tasques de de-
senvolupament cartogràfic, fotogramètric, geodèsic, to-
pogràfic i de qualsevol altra tecnologia geogràfica en
l’àmbit de les competències de la Generalitat.”

Article 49

Es modifica el punt 3 de l’article 5 que queda redactat
així:

“3. El vicepresident serà el director de l’Institut Car-
togràfic Valencià.”

CAPÍTOL XV
DE LA INTRODUCCIÓ  A L’EURO

Article 50 

A partir de la data en què acabe el període transitori i
l’euro es constituïsca en moneda única en la Unió Euro-
pea, totes les normes jurídiques expressaran les quanties
econòmiques corresponents exclusivament en aquesta mo-
neda.

Article 51 

Les normes jurídiques actualment vigents que contin-
guen imports o xifres exactes, i estableixen sancions, tri-
buts fixos en la quantia o, en general, quantitats fixades en
xifres que no depenguen d’un percentatge, s’adaptaran au-
tomàticament a la nova moneda, aplicant la normativa re-
collida en la Llei 46/1998, de 17 de desembre, d’introduc-
ció de l’euro, d’acord amb el tipus de conversió existent
en aquell moment i, si és el cas, per aplicació de la norma
d’arredoniment igualment prevista en la dita norma.

Article 52

Les quanties dels drets econòmics liquidats a favor de
la Generalitat abans de la data d’aplicació de l’euro com a
moneda única, ja siga per sancions, liquidacions tributà-
ries o per qualsevol altre concepte, i que no hagen sigut
percebudes per aquella en la data de vigència d’aquest
capítol, es convertiran de pessetes a euros, aplicant la nor-
mativa referida en l’article anterior.

CAPÍTOL XVI
DE LA DURACIÓ  MÀXIMA I RÈ GIM DEL

SILENCI ADMINISTRATIU
DE DETERMINATS PROCEDIMENTS

Artículo 48

Se da nueva redacción al artículo 1, de la Ley 9/1997,
de 9 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de Crea-
ción del Instituto Cartográfico Valenciano, que queda re-
dactado como sigue:

“Artículo 1.
Se crea el Instituto Cartográfico Valenciano como organis-

mo autónomo de carácter mercantil, adscrito a la Consellería
de Justicia y Administraciones Públicas,  con el objetivo de
impulsar, coordinar y, en su caso, fomentar las tareas de desa-
rrollo cartográfico, fotogramétrico, geodésico, topográfico y de
cualquier otra tecnología geográfica en el ámbito de las com-
petencias de la Generalitat.”

Artículo 49

Se modifica el punto 3 del artículo 5 que queda redac-
tado como sigue:

“3. El Vicepresidente será el Director del Instituto Car-
tográfico Valenciano.”

CAPÍTULO XV
DE LA INTRODUCCIÓ N AL EURO

Artículo 50

A partir de la fecha en que termine el período transitorio y
el euro se constituya en moneda única en la Unión Europea,
todas las normas jurídicas expresarán las cuantías económi-
cas correspondientes exclusivamente en dicha moneda.

Artículo 51

Las normas jurídicas actualmente vigentes que conten-
gan importes o cifras exactas, estableciendo sanciones, tri-
butos fijos en su cuantía, o en general, cantidades fijadas en
cifras que no dependan de un porcentaje, se adaptarán au-
tomáticamente a la nueva moneda, aplicando la normativa
contenida en la Ley 46/98, de 17 de diciembre, de introduc-
ción del euro, de acuerdo con el tipo de conversión existen-
te en aquel momento, y en su caso, por aplicación de la nor-
ma de redondeo igualmente prevista en dicha norma.

Artículo 52

Las cuantías de los derechos económicos liquidados a
favor de la Generalidad con anterioridad a la fecha de apli-
cación del euro como moneda única, ya sea por sanciones,
liquidaciones tributarias o por cualquier otro concepto, y
que no se hubieran percibido por aquélla en la fecha de vi-
gencia de este capítulo, se convertirán de pesetas a euros,
aplicando la normativa referida en el artículo anterior.

CAPÍTULO XVI
DE LA DURACIÓ N MÁ XIMA Y RÉGIMEN

DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO
DE DETERMINADOS PROCEDIMIENTOS
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Article 53
Duració de procediments i efectes del silenci.

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució
expressa dels procediments recollits en l’annex, serà el
que aquest estableix. 

2. El venciment del dit termini màxim sense que s’haja
dictat i notificat la resolució expressa del procediment
produirà els efectes assenyalats en l’annex.

Article 54
Procediment per a la concessió 
de subvencions i ajudes públiques.

En els procediments per a la concessió d’ajudes i sub-
vencions públiques, vençut el termini sense haver-se notifi-
cat resolució expressa, els interessats podran entendre de-
sestimades les seues sol·licituds per silenci administratiu

Article 55
Règim transitori dels procediments.

Als procediments iniciats abans de l’entrada en vigor
de la present llei no se’ls aplicarà aquesta i es regiran  per
la normativa anterior.

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència
de l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

Les compreses en el II Pla de Carreteres de la Comuni-
tat Valenciana 1995-2002, i les actuacions següents de se-
guretat vial: Enllaç de la carretera CV 11 amb la N-238 a
Vinaròs, Millora de la travessia de La Salzadella (carretera
CV10),  Enllaç de l’accés est a Beneixama (carretera CV
81), Millora de la travessia d’El Rodriguillo a Pinoso, Mi-
llora de les interseccions de la CV-840 amb la CV-846 i
CV-844, Millora de la Seguretat Vial en la CV-660, pk
16,250 al pk 9,250, Ontinyent-Fontanars i Millora dels ac-
cessos a Teulada (carreteres CV 740 i CV 743).  

A més de les compreses en el Pla Director de Saneja-
ment i Depuració de la Comunitat Valenciana, els col·lec-
tors i les estacions depuradores d’aigües residuals de Vi-
naròs, Benicarló, Peñíscola, Oliva, Alcossebre (Alcalà de
Xivert), Canet d¨En Berenguer-Sagunt, el Verger-Dénia i
les ampliacions de les estacions depuradores d’aigües resi-
duals  de la conca del Carraixet, de l’Horta Nord, Elx, (Al-
gorós, Carrizales i Arenales), Santa Pola y Torrevieja. 

Les compreses en els projectes de proveïments supra-
municipals a les comarques de la Plana de Castelló, la Ri-
bera Alta i Baixa del Xúquer, el  Camp de Morvedre, la
Safor, la Marina Alta i la renovació de les conduccions de
proveïment existents a la Marina Alta.

Les compreses en els projectes de canalització dels ba-
rrancs de Fraga (Castelló) “Juncaret i Orgegia”, “Barranco
de las Ovejas”, “Canalització de la rambla de Sant Vi-
cent”, “Millora del drenatge de l’autovia central i de la
Universitat d’Alacant” i “Canalització d’aigües pluvials
fins al riu Verd a Onil-Castalla”.

Artículo 53
Duración de procedimientos y efectos del silencio.

1.El plazo máximo para dictar y notificar la resolución
expresa de los procedimientos recogidos en el anexo, será
el establecido en el mismo.

2.El vencimiento de dicho plazo máximo sin que se
haya dictado y notificado la resolución expresa del proce-
dimiento producirá los efectos señalados en el anexo.

Artículo 54
Procedimiento para la concesión 
de subvenciones y ayudas públicas.

En los procedimientos para la concesión de ayudas y sub-
venciones públicas, vencido el plazo sin haberse notificado
resolución expresa, los interesados podrán entender desesti-
madas sus solicitudes por silencio administrativo.

Artículo 55
Régimen transitorio de los procedimientos.

A los procedimientos iniciados antes de la entrada en
vigor de la presente Ley no les será de aplicación la mis-
ma, rigiéndose por la normativa anterior.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los
bienes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras que a continua-
ción se expresan:

Las comprendidas en el II Plan de Carreteras de la Co-
munidad Valenciana 1.995-2.002 y las siguientes actuacio-
nes de Seguridad Vial: Enlace de la carretera CV 11 con la
N-238 en Vinaròs, Mejora de la travesía de La Salzadella
(carretera CV10), Enlace del acceso este a Beneixama (ca-
rretera CV 81), Mejora de la travesía de El Rodriguillo en El
Pinoso, Mejora de las intersecciones de la CV-840 con la
CV-846 y CV-844, Mejora de la Seguridad Vial en la CV-
660, P.K. 16,250 al P.K. 9,250, Ontinyent-Fontanars y Mejo-
ra de los accesos a Teulada (carreteras CV 740 y CV 743).

Además de las comprendidas en el Plan Director de Sa-
neamiento y Depuración de la Comunidad Valenciana, los
Colectores y Estaciones Depuradoras de aguas residuales de
Vinaròs, Benicarló, Peñíscola, Oliva, Alcossebre (Alcalá de
Xivert), Canet d¨En Berenguer-Sagunt, Vergel-Dénia y las
ampliaciones de las Estaciones Depuradoras de Aguas  Re-
siduales  de la cuenca del Carraixet, de L¨Horta Nord, Elx,
(Algorós, Carrizales y Arenales), Santa Pola y Torrevieja. 

Las comprendidas en los Proyectos de Abastecimientos
supramunicipales en las comarcas de La Plana de Cas-
tellón, Ribera Alta y Baja del Júcar,  Camp de Morvedre,
La Safor, La Marina Alta y la Renovación de las conduc-
ciones de abastecimiento  existentes en la Marina Alta. 

Las comprendidas en los Proyectos de Encauzamiento
de los barrancos de Fraga (Castellón), “Juncaret y Orgegia”,
“Barranco de las Ovejas”, “Encauzamiento de la Rambla de
San Vicente”, “Mejora del drenaje de la autovía central y de
la Universidad de Alicante” y “Canalización de aguas plu-
viales hasta el río Verde en Onil-Castalla”.
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Les compreses en els projectes de reutilització d’aigües
residuals de les estacions depuradores de “Torrent, impul-
sió de zona regable sector XII del canal Xúquer-Túria”,
“Pinedo, conducció zona regable de la séquia de Favara”,
“Pinedo, impulsió a francs i marjals”, “Monte Orgegia,
impulsió per a reutilització”, “Quart Benàger, impulsió per
a la reutilització”, “Carraixet, impulsió a la séquia de Ras-
canya i Moncada”, “L’Horta Nord” i de la “EDAR d’Al-
gorós a Elx”.

I les obres compreses en els projectes d’ordenació del
front litoral de l’Albufera, sector Arbre de Gos i ordenació
del front litoral de l’Albufera, sector Poliesportiu.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com
per entitats habilitades com a beneficiàries d’expropia-
cions i per les entitats locals.

Segona

A l’efecte de garantir el compliment de les obligacions
derivades del Reglament (CE)  número 1663/95, de la Co-
missió Europea, de 7 de juliol de 1995, pel qual s’establei-
xen les disposicions d’aplicació del reglament (CEE) núme-
ro 729/70 del Consell, pel que fa al procediment de
liquidació de comptes de la Secció Garantia del FEOGA, la
Conselleria d’Agricultura, Pesca i Alimentació podrà orde-
nar a les societats públiques amb capacitat per a actuar com
a mitjà propi de l’administració, la realització de les tasques
de controlar i verificar els fets basant-se en els quals es con-
cedeixen les ajudes i subvencions provinents de la Secció
Garantia del FEOGA, o de suport a l’execució de les fun-
cions de l’organisme pagador de les ajudes esmentades.

Tercera

En l’àmbit de l’organisme pagador de les despeses co-
rresponent a la Secció Garantia del Fons Europeu d’Orien-
tació i Garantia Agrària, l’òrgan que tinga atribuïda la
competència per a l’autorització de pagaments, derivats de
les sol·licituds d’ajudes i subvencions o de les mesures
d’intervenció i regulació de mercats, serà així mateix el
competent per a la concessió de les ajudes i subvencions,
reintegrament i imposició, si és el cas, de les sancions co-
rresponents.

Quarta

Com a mesura de l’ordenació de la producció citrícola i
de l’apicultura el Govern Valencià podrà fixar una distàn-
cia mínima preventiva exclosa de l’autorització d’assenta-
ment de ruscs respecte a les plantacions de cítrics, en les
àrees i els termes municipals on hi haja risc de polinitza-
ció creuada, i limitada la seua aplicació al període de flo-
ració.

Cinquena

En el supòsit d’ajudes concedides en matèria d’as-
sistència social per a la realització d’activitats extraesco-
lars i complementàries, es podran autoritzar despeses
d’abast pluriennal per a transferències corrents, amb els
efectes previstos en l’article 29 del text refós de la Llei
d’Hisenda Publica de la Generalitat Valenciana, aprovat
per Decret Legislatiu, de 26 de juny, del Consell de la Ge-

Las comprendidas en los proyectos de Reutilización de
aguas residuales de las estaciones depuradoras de “To-
rrent, impulsión de zona regable del sector XII del canal
Jücar-Túria”, “Pinedo, conducción de zona regable de la
acequia de Favara”, “Pinedo, impulsión a francos y marja-
les”, “Monte Orgegia  impulsión para reutilización”,
“Quart-Benáger, impulsión para la reutilización”, ”Carrai-
xet, impulsión a la acequia de Rascaña y Moncada”,
“L´Horta Nord” y de la “E.D.A.R. de Algorós en Elx.

Y las obras comprendidas en los proyectos de Ordena-
ción del Frente Litoral de la Albufera, sector Arbre de Gos
y Ordenación del Frente Litoral de la Albufera, sector Po-
lideportivo.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las Entidades Locales. 

Segunda

A efectos de garantizar el cumplimiento de las obligacio-
nes derivadas del Reglamento (CE) número 1663/95, de la
Comisión Europea, de 7 de julio de 1995, por el que se esta-
blecen las disposiciones de aplicación del reglamento (CEE)
número 729/70 del Consejo, en lo que concierne al procedi-
miento de liquidacion de cuentas de la Sección Garantía del
FEOGA, la Consellería de Agricultura, Pesca y Alimentación
podrá ordenar a las sociedades publicas con capacidad para
actuar como medio propio de la Administración, la realiza-
ción de las tareas de controlar y verificar los hechos en base a
los cuales se conceden las ayudas y subvenciones provenien-
tes de la Sección Garantía del FEOGA, o de apoyo a la eje-
cución de las funciones del Organismo Pagador de las citadas
ayudas.

Tercera

En el ámbito del Organismo Pagador de los gastos co-
rrespondientes a la Sección Garantía del Fondo Europeo
de Orientación y Garantía Agraria, el órgano que tenga
atribuida la competencia para la autorización de pagos,
derivados de las solicitudes de ayudas y subvenciones o de
las medidas de intervención y regulación de mercados,
será asimismo el competente para la concesión de las ayu-
das y subvenciones, reintegro e imposición, en su caso, de
las correspondientes sanciones.

Cuarta

Como medida de la ordenación de la producción citrí-
cola y de la apicultura el Gobierno Valenciano podrá fijar
una distancia mínima preventiva excluida de la autoriza-
ción de asentamiento de colmenas respecto de las planta-
ciones de cítricos, en las áreas y términos municipales en
los que exista riesgo de polinización cruzada, y limitada
su aplicación al periodo de floración.

Quinta

En el supuesto de ayudas concedidas en materia de asis-
tencia social para la realización de actividades extraescola-
res y complementarias, podrá autorizarse gastos de alcance
plurianual para transferencias corrientes,   con los efectos
previstos en el artículo 29 del Texto Refundido de la Ley de
Hacienda Publica de la Generalitat Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, del Consell
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neralitat Valenciana. En tot cas, dins de l’exercici pressu-
postari no es podrà comprometre per a l’exercici següent,
més del 40% sobre l’import global màxim destinat a aten-
dre aquestes ajudes en l’exercici vigent.

DISPOSICIONS TRANSITÒ RIES

Ú nica

Les quanties a què es refereix l’article 9 de la present
llei seran d’aplicació al curs acadèmic 2001-2022.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera
Derogació normativa.

Un. A partir de l’entrada en vigor d’aquesta llei queden
derogades les disposicions següents:

Els articles 61 de la Llei 9/1999, de 30 de desembre, i
43 de la Llei  11/2000, de 28 de desembre, de Mesures
Fiscals, Gestió Administrativa i Financera i d’Organitza-
ció de la Generalitat Valenciana, així com tots aquells pre-
ceptes d’altres normes i disposicions d’igual i inferior
rang que s’oposen o contradiguen el que disposa la present
llei.

Dos. Així mateix, queden derogades les disposicions
d’igual o inferior rang s’oposen al que estableix la present
llei.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Desplegament reglamentari.

Es faculta el Consell de la Generalitat Valenciana per a
dictar totes aquelles disposicions reglamentàries que resul-
ten necessàries per al desplegament i l’aplicació del que
disposa la present llei.

Segona
Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2002, llevat del que estableix la disposició addicional sise-
na de la present llei.

de la Generalitat Valenciana. En todo caso, dentro del ejer-
cicio presupuestario no podrá comprometerse para el ejerci-
cio siguiente, mas del 40% sobre el importe global máximo
destinado a atender a estas ayudas en el ejercicio vigente.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Ú nica

Las cuantías a que se refiere el artículo 9 de la presente
Ley serán de aplicación al curso académico 2001-2002.

DISPOSICIONES  DEROGATORIAS

Primera
Derogación normativa.

Uno. A partir de la entrada en vigor de esta Ley quedan
derogadas las siguientes disposiciones:

Los artículos 61 de la Ley 9/1999, de 30 de diciembre, y
43 de la Ley de 11/2000, de 28 de diciembre, de Medidas
Fiscales, Gestión Administrativa y Financiera y de Organi-
zación de la Generalitat Valenciana, así como cuantos pre-
ceptos de otras normas y disposiciones de igual e inferior
rango se opongan o contradigan lo dispuesto en la presente
Ley.

Dos. Asimismo, quedan derogadas cuantas disposicio-
nes de igual o inferior rango se opongan a lo establecido
en la presente Ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Desarrollo Reglamentario.

Se faculta al Consell de la Generalitat Valenciana para
dictar cuantas disposiciones reglamentarias resulten nece-
sarias para el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en la
presente Ley.

Segunda
Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero del
2002, salvo lo establecido en la Disposición Adicional
Sexta de la presente Ley.
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